



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

**RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022**

**PROCESSO Nº 665/2022**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRAS/ SP**

**TIPO MENOR PREÇO.**

Este procedimento licitatório obedecerá, integralmente, à Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade Pregão e, suplementarmente, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, a Lei Complementar 123 de 14 de dezembro de 2006, além das cláusulas e condições constantes neste Edital e seus respectivos Anexos.

**OBJETO:** Contratação de empresa(s), por período de 12 (doze) meses, para o fornecimento parcial e contínuo de medicamentos e materiais odontológicos e hospitalares para suprir as necessidades desta municipalidade.

**A Sessão pública se dará no dia e horários abaixo designados.**

**INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 16/08/2022 – Horas 08:00:00**

**RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 23/08/2022 – Horas 09:00:00**

**ABERTURA/ ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 23/08/2022 – Horas 09:05:00**

**Obs. Nesta fase será informado via chat o horário do início da fase de lances.**

**REFERÊNCIA DE TEMPO:** Para todas as referências de tempo, será considerado o horário de Brasília /DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame.

**FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E EDITAL:**

[www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br) ou [www.pereiras.sp.gov.br](http://www.pereiras.sp.gov.br).



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

## RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

**PROCESSO nº 665/2022**

**PREGÃO nº 007/2022**

### **1. - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:**

**1.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRAS**, torna público para conhecimento dos interessados que na data, horário e local já indicados anteriormente, realizar-se-á licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS**, do tipo **MENOR PREÇO UNITÁRIO.**

**1.2 -** O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases. Os trabalhos serão conduzidos por servidor da PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRAS, denominado Pregoeiro, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o **aplicativo "BBMNET Licitações"**, constante da página eletrônica do BBMNET – Licitações Públicas, no endereço [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br)

### **2. - DO OBJETO:**

**2.1 OBJETO:** “Contratação de empresa(s), por período de 12 (doze) meses, para o fornecimento parcial e contínuo de medicamentos e materiais odontológicos e hospitalares para suprir as necessidades desta Municipalidade, conforme especificações constantes no anexo I do presente edital”.

### **3. - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

**3.1 -** As despesas com o pagamento do referido objeto correrão por conta da dotação orçamentária abaixo especificada:

#### **2.2.5 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

Função Programática: 103010009.2.032 – Manutenção Geral da Saúde

Elemento Despesa: 3390.30 Material e Consumo

Fonte de Recurso: (01) - Tesouro

Fonte de Recurso: (02) - Transferências de Convênios Estaduais Vinculados

Fonte de Recurso: (05) - Transferências de Convênios Federais Vinculados



# **Prefeitura Municipal de Pereiras**

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

Função Programática: 103020009.2.109 – Média e Alta Complexidade – Amb. e Hospitalar –MAC  
Elemento Despesa: 3390.30 Material e Consumo  
Fonte de Recurso: (05) - Transferências de Convênios Federais Vinculados

Função Programática: 103040009.2.037 – Manutenção da Vigilância Sanitária  
Elemento Despesa: 3390.30 Material e Consumo  
Fonte de Recurso: (01) - Tesouro  
Fonte de Recurso: (05) - Transferências de Convênios Federais Vinculados

Função Programática: 103010009211.3.000 – Convenio Sorria São Paulo  
Elemento Despesa: 3390.30 Material e Consumo  
Fonte de Recurso: (02) - Transferências de Convênios Estaduais Vinculados

Função Programática: 103010009213.0.000 – Despesa de Custeio Saúde / Emenda Deputado Guilherme Mussi  
Elemento Despesa: 3390.30 Material e Consumo  
Fonte de Recurso: (02) - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados

## **4. - FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:**

**4.1** – Decai do direito de solicitar esclarecimentos dos termos do edital de licitação perante a Administração, o licitante que não o fizer antes do último dia útil que anteceder a data fixada para recebimento das propostas.

**4.2.** Os esclarecimentos também poderão ser realizados junto ao site [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br) até 03 (três) dias úteis anteriores à data fixada para recebimento das propostas.

**4.2.1.** No caso de pedidos de esclarecimento realizados por meio da Plataforma eletrônica, o pregoeiro responderá no prazo de dois dias úteis, contado da data de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do edital e dos anexos.

**4.3.** As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a administração.

## **5. – DA IMPUGNAÇÃO:**

**5.1** - Os interessados poderão solicitar esclarecimentos ou apresentar impugnação ao edital por intermédio do e-mail [licitacao@pereiras.sp.gov.br](mailto:licitacao@pereiras.sp.gov.br) aos cuidados do Departamento de Licitações ou protocoladas no Setor de Licitações, estando disponível para atendimento de segunda a sexta-feira, das 09 às 16 h, no Paço Municipal ou pelo telefone (14) 3888 8100.



# **Prefeitura Municipal de Pereiras**

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

5.2 – De acordo com artigo 4º §2º da lei geral das licitações 8666/1993 - Decairá do direito de impugnar os termos do edital de licitação perante a administração o licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder a data fixada para recebimento das propostas.

5.3. A impugnação não possui efeito suspensivo e caberá ao pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela elaboração do edital e dos anexos, decidir sobre a impugnação no prazo de dois dias úteis, contado do data de recebimento da impugnação.

5.3.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

5.3.2. Acolhida a impugnação contra o edital, será definida e publicada nova data para realização do certame.

## **6. - CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO:**

6.1 - Poderão participar do processo os interessados que atenderem a todas as exigências contidas neste edital e seu anexo.

6.1.1 - Poderão participar todos os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto da licitação, autorizadas na forma da lei, que preencherem as condições de habilitação constantes deste Edital, desde que possuam cadastramento junto à Bolsa Brasileira de Mercadorias (Endereço eletrônico: [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br)).

6.1.2 – Para os Itens reservados, somente poderão participar microempresas, empresas de pequeno porte, e micro empreendedores individuais, do ramo de atividade pertinente ao objeto da licitação desde que possuam cadastramento junto à Bolsa Brasileira de Mercadorias (Endereço eletrônico: [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br)). Não havendo interesse de empresas enquadradas nessas condições (ME/EPP/MEI), a participação nesses itens será livre.

6.2 - Além das vedações estabelecidas pelo artigo 9º da Lei Federal nº 8.666/93, não será permitida a participação de empresas:

6.2.1 – Que estejam constituídos sob a forma de consórcio;

6.2.2 - Empresas que tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração Pública em geral, nos termos do inciso IV do artigo 87 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.



# **Prefeitura Municipal de Pereiras**

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

**6.2.4** – Que estejam sob processo de falência judicialmente decretada.

**6.2.5** – Que isoladamente ou em consórcio, sejam responsáveis pela elaboração do projeto básico, ou executivo ou da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto ou controlador, responsáveis técnicos ou subcontratados;

**6.2.6** - Empresas cujos diretores, gerentes, sócios e empregados sejam servidores ou dirigentes do órgão licitante, bem como membro efetivo ou substituto da Comissão de Licitação, do pregoeiro ou equipe de apoio.

**6.2.7** - Que estejam cumprindo penalidade de suspensão temporária para licitar e impedimento de contratar com a Prefeitura de Pereiras, nos termos do inciso III do artigo 87 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores; e)

**6.2.8** - De empresas impedidas de licitar e contratar com o município de Pereiras, nos termos do art. 7º da Lei n.º 10.520/02;

**6.2.9** - De empresas impedidas de licitar e contratar nos termos do art. 10 da Lei n.º 9.605/98.

## **7. - REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME:**

**7.1 - O certame será conduzido pelo Pregoeiro, que terá, em especial, as seguintes atribuições:**

- a) coordenar os trabalhos da equipe de apoio
- b) responder às questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame;
- c) abrir as propostas de preços;
- d) analisar a aceitabilidade das propostas;
- e) desclassificar propostas indicando os motivos;
- f) conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do lance de menor preço;
- g) verificar a habilitação do proponente;
- h) declarar o vencedor;
- i) receber, examinar e submeter os recursos à autoridade competente para julgamento;
- j) elaborar a ata da sessão com o auxílio eletrônico,
- k) encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação.
- l) abrir processo administrativo para apuração de irregularidades visando a aplicação de penalidades previstas na legislação.



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

## **8. – DO CREDENCIAMENTO DO LICITANTE NO PORTAL BBMNET:**

8.1 – Os procedimentos para credenciamento e obtenção da chave e senha de acesso poderão ser iniciados diretamente no site de licitações no endereço eletrônico [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br), acesso “credenciamento – licitantes (fornecedores)”.

8.2 – As dúvidas e esclarecimentos sobre credenciamento no sistema eletrônico poderão ser dirimidas através da central de atendimento aos licitantes, por telefone, WhatsApp, Chat ou e-mail, disponíveis no endereço eletrônico [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br).

8.2.1 – Qualquer dúvida dos interessados em relação ao acesso no sistema BBMNET Licitações poderá ser esclarecida através dos canais de atendimento da Bolsa Brasileira de Mercadorias, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 18:00 horas (horário de Brasília) através dos canais informados no site [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br).

## **9 – PARTICIPAÇÃO/PROPOSTAS/LANCES:**

9.1 - A participação no certame dar-se-á por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado e subsequente encaminhamento da proposta de preços, por meio do sistema eletrônico no sítio [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br) , opção "Login" opção “Licitação Pública” “Sala de Negociação”

**9.1.1** – As propostas de preço **deverão ser encaminhadas** eletronicamente até data e horário definidos, conforme indicação na primeira página deste edital.

**9.2** - Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

**9.3** - Caso haja desconexão com o Pregoeiro no decorrer da etapa competitiva do pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances, retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízo dos atos realizados.

**9.3.1** - Quando a desconexão persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão do pregão será suspensa e terá reinício somente após reagendamento/comunicação expressa aos participantes via “chat” do sistema eletrônico, onde será designado dia e hora para a continuidade da sessão.



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

**9.4** - Caso exista a necessidade de ser suspenso o pregão, tendo em vista a quantidade de lotes, o pregoeiro designará novo dia e horário para a continuidade do certame.

**9.5** - O andamento do procedimento de licitação entre a data de abertura das propostas e a adjudicação do objeto deve ser acompanhado pelos participantes por meio do portal “www.bbmnetlicitacoes.com.br”, que veiculará avisos, convocações, desclassificações de licitantes, justificativas e outras decisões referentes ao procedimento.

## **10. - DA PROPOSTA DE PREÇOS:**

**10.1** - O encaminhamento de proposta pressupõe também pleno conhecimento e atendimento de todas as exigências contidas no edital e seus anexos. O fornecedor será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

**10.2** – As propostas encaminhadas terão prazo de validade de 60 (sessenta) dias consecutivos, contados da data da sessão de abertura desta licitação, conforme disposição legal.

**10.2.1-** Ao apresentar sua proposta o licitante concorda especificamente com as seguintes condições:

a) - Os produtos ofertados deverão atender a todas as especificações constantes deste Edital e Termo de Referência.

b) - Os preços deverão ser cotados em moeda corrente nacional e preenchidos no campo apropriado do sistema eletrônico com o VALOR UNITÁRIO E TOTAL.

**10.3** – Ao encaminhar a proposta de preços na forma prevista pelo sistema eletrônico, a licitante **deverá preencher as informações de Marca e inserir Ficha Técnica**, sempre que solicitadas pelo pregoeiro quando do cadastramento do edital na plataforma, **sendo vedada a identificação do licitante por qualquer meio**.

A não inserção de informações contendo as marcas dos produtos neste campo implicará na desclassificação da Empresa, face à ausência de informação suficiente para classificação da proposta;

**10.3.1-** verificar a condição da empresa caso ela seja ME/EPP e informar em campo próprio da plataforma BBMNET Licitações

**10.4** - Os preços deverão ser cotados em moeda corrente nacional e preenchidos no campo apropriado do sistema eletrônico e neles deverão estar inclusas todas e quaisquer despesas, tais como frete, encargos sociais, seguros, tributos diretos e indiretos incidentes sobre o fornecimento do objeto licitado.



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

## **11. - ABERTURA DAS PROPOSTAS E LANCES:**

**11.1** - A partir do horário previsto no edital, terá início à sessão pública do Pregão Eletrônico, com a divulgação das propostas de preços recebidas pelo sítio já indicado no item 9.1, passando o Pregoeiro a avaliar a aceitabilidade das propostas.

**11.2** - Aberta a etapa competitiva, os representantes dos licitantes deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.

**11.2.1** – Para efeito da disputa de preços, as propostas encaminhadas eletronicamente pelos licitantes serão consideradas lances.

**11.2.2** – Cada licitante poderá encaminhar lance com valor superior ao menor preço registrado, desde que seja inferior ao seu último lance e diferente de qualquer outro valor ofertado para o lote.

**11.3** - Com o intuito de conferir celeridade à condução do processo licitatório, é permitido ao pregoeiro a abertura e gerenciamento simultâneo da disputa de vários itens da mesma licitação.

**11.4** - A fase de lances será no formato **ABERTO**: O tempo da etapa de lances será de 10 (dez) minutos e será encerrada por prorrogação automática. O sistema informará **“Dou-lhe uma”** quando faltar 02m00s (dois minutos para o termino da etapa de lances (sessão pública), **“Dou-lhe duas”** quando faltar 01m00s (um minuto) e **“Dou-lhe três – Fechado”** quando chegar no tempo programado para o encerramento. Na hipótese de haver um lance de preço menor que o menor lance de preço registrado no sistema, nos últimos 02m00s do período de duração da sessão pública, o sistema prorrogará automaticamente o tempo de fechamento em mais 02m00s a partir do momento do registro do último lance, reiniciando a contagem para o fechamento, a partir do “Dou-lhe uma” e, assim, sucessivamente.

**11.4.1**- O pregoeiro tem a ação de iniciar a fase de lances, depois todo processo é automático, conforme explanado acima.

**11.4.2** - Iniciada a fase de fechamento de lances, os licitantes são avisados via chat na sala de negociação, a linha do lote/item também indica essa fase (na coluna Situação) e, no caso de uma Prorrogação Automática, o ícone de “Dou-lhe uma”, “Dou-lhe duas”, é exibido;

**11.5** - Assim que a etapa de lances for finalizada e o sistema detectar um empate, conforme estabelece os artigos 44 e 45 da LC 123/2006 a ferramenta inicia a aplicação automática do desempate em favor ME/EPP/MEI, conforme procedimento detalhado no item 14 deste Edital.

**11.6** - O Sistema eletrônico informará as propostas de menor preço de cada participante imediatamente após o encerramento da etapa de lances.



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

## **12. - JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:**

**12.1** - O Pregoeiro efetuará o julgamento das propostas pelo critério de "**menor preço**", podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta diretamente ao licitante que tenha apresentado o lance de menor valor por lote, para que seja obtido preço melhor, bem assim decidir sobre sua aceitação, observados os prazos para fornecimento, as especificações técnicas, parâmetros mínimos de desempenho e de qualidade e demais condições definidas neste edital.

**12.2** - Após o encerramento da sessão de disputa e estando o valor da melhor proposta acima do valor de referência, o Pregoeiro negociará a redução do preço com o seu detentor.

**12.3** - Encerrada a etapa de lances da sessão pública e ordenadas as ofertas, o pregoeiro comprovará a regularidade de situação do autor da melhor proposta, avaliada na forma da **Lei 10.520/2002 e 8.666/93**. O Pregoeiro verificará, também, o cumprimento das demais exigências para habilitação contidas nos itens 13 e 14 deste Edital) verificando sua conformidade, e informando no chat a relação de documentos recebidos e sua regularidade.

**12.3.3** – No caso de desclassificação do licitante arrematante, o novo licitante convocado deverá apresentar documentação e proposta nos mesmos prazos previstos nos itens 13 e 14, a contar da convocação pelo pregoeiro através do chat de mensagens.

**12.3.4** - A inobservância aos prazos elencados nos itens 13 e 14, ou ainda o envio dos documentos de habilitação e da proposta de preços em desconformidade com o disposto neste edital ensejará a inabilitação do licitante e consequente desclassificação no certame, salvo motivo devidamente justificado e aceito pelo Pregoeiro.

**12.4** - Se a proposta ou lance de menor valor não for aceitável, ou se o licitante desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à sua habilitação, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao edital.

**12.5** - Considera-se inaceitável, para todos os fins aqui dispostos, a proposta que não atender as exigências fixadas neste Edital.

**12.6** - Havendo lances no tempo de disputa da sessão pública, a proposta final de preços do licitante detentor da melhor oferta deverá ter seus **valores unitários e totais** ajustados de forma que os preços de cada um dos itens não resultem, após os ajustes, inexequíveis ou superfaturados.

**12.7** - Constatado o atendimento das exigências fixadas no edital, inclusive as exigências de habilitação, o licitante será declarado vencedor do certame pelo Pregoeiro.



# **Prefeitura Municipal de Pereiras**

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

## **13. - DA HABILITAÇÃO:**

**13.1- Todos os documentos relativos à habilitação dos licitantes, deverão ser encaminhados até a abertura da sessão pública (fim de recebimento das propostas), conforme previsto neste edital, por meio eletrônico (upload), nos formatos (extensões) “pdf”, “doc”, “xls”, “png” ou “jpg”, observado o limite de 6 Mb para cada arquivo, conforme regras de aceitação estabelecidas pela plataforma [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br).**

**13.2 -** Franqueada vista aos interessados e decorrido o prazo informado via CHAT, será aberto o prazo para manifestação da intenção de interposição de recurso.

**13.3 -** O não cumprimento do envio dos documentos de habilitação dentro dos prazos estabelecidos acarretará à desclassificação e/ou inabilitação da licitante, bem como as sanções previstas neste Edital, podendo o Pregoeiro convocar a empresa que apresentou a proposta ou o lance subsequente.

**13.4- Os originais ou cópias autenticadas por tabelião de notas, dos documentos enviados na forma constante do item 13.1, também deverão ser relacionados e apresentados** no Setor de Licitações desta Prefeitura, localizada na Rua Dr. Luiz Vergueiro, nº 151, Centro, município de Pereiras/ SP – CEP 18.580-000, das 09:00 h às 11:30 h e das 13:00 h às 16:00 h, em **até 03 (três) dias úteis após o encerramento da sessão pública**, sob pena de invalidade do respectivo ato de habilitação e a aplicação das penalidades cabíveis.

**13.4.1-** Os documentos poderão ser apresentados em cópia simples, desde que acompanhados dos originais para que sejam autenticados por servidor da administração, ou por publicação em órgão da imprensa oficial.

**13.4.2-** Os documentos eletrônicos produzidos com a utilização de processo de certificação disponibilizada pela ICP-Brasil, nos termos da Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001, serão recebidos e presumir-se-ão verdadeiros em relação aos signatários, dispensando-se o envio de documentos originais e cópias autenticadas em papel.

**13.5-** A empresa participante e seu representante legal são responsáveis pela autenticidade e veracidade dos documentos enviados eletronicamente.

**13.6 -** A empresa detentora da proposta de menor preço deverá apresentar os seguintes documentos comprobatórios de habilitação e qualificação:

### **13.6.1 - Para Habilitação Jurídica:**

**13.6.1.1 -** registro comercial, no caso de empresa individual;

**13.6.1.2 -** ato constitutivo (estatuto ou contrato social em vigor), devidamente registrado no órgão competente, em se tratando de sociedades comerciais (empresariais), e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos comprobatórios da eleição dos atuais administradores;

**13.6.1.3 -** decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

13.6.1.4 - declaração sobre Empregado Menor, conforme disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666/93.

### **13.6.2 - Para Qualificação Econômico-Financeira:**

**13.6.2.1** - Certidão Negativa de Falência expedida pelo Distribuidor da sede do licitante, devidamente válida e/ou com data de emissão anterior à data da entrega das propostas de no máximo até 90 (noventa) dias, no caso daquelas que não possuem data de validade;

**13.6.2.2** - Certidão negativa de recuperação judicial ou extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

Nas hipóteses em que a certidão encaminhada for positiva, deve o licitante apresentar comprovante da homologação/deferimento pelo juízo competente do plano de recuperação judicial/extrajudicial em vigor.

**13.6.2.3** - Nos termos do verbete da súmula nº 50, do E. TCE/SP, a licitante que estiver com Plano de Recuperação Judicial/Extrajudicial homologado/deferido pelo juízo competente não se exime de apresentar os demais documentos de habilitação econômico-financeira previstos neste edital.

**13.6.2.4** - Para as empresas que estão em processo de recuperação judicial e extrajudicial devem apresentar as declarações nos termos que seguem:

**a)** Para o caso de empresas em recuperação JUDICIAL: está ciente de que no momento da assinatura do contrato deverá apresentar cópia do ato de nomeação do administrador judicial ou se o administrador for pessoa jurídica, o nome do profissional responsável pela condução do processo e, ainda, declaração, relatório ou documento equivalente do juízo ou do administrador, de que a LICITANTE está cumprindo o plano de recuperação judicial.

**b)** Para o caso de empresas em recuperação EXTRAJUDICIAL: está ciente de que no momento da assinatura do contrato deverá apresentar comprovação documental de que está cumprindo as obrigações do plano de recuperação extrajudicial.

### **13.6.3 - Para Regularidade Fiscal:**

**13.6.3.1** - Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), do Ministério da Fazenda;

**13.6.3.2** - Inscrição no Cadastro de Contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo à sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto deste edital;

**13.6.3.3** - Certificados de regularidade de situação perante o FGTS (Certificado de Regularidade do FGTS) demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

**13.6.3.4** - Certidões de regularidade de situação para com as Fazendas: Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal do domicílio/sede da licitante.

### **13.6.4 - Para Regularidade Fiscal Trabalhista:**

**13.6.4.1** – Certidão negativa de Débitos Trabalhistas, conforme Lei nº 12.440, de 07 de julho de 2011.



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

## **13.7.5 - Para Qualificação Técnica:**

**13.7.5.1** - A Qualificação Técnica será comprovada mediante a apresentação de atestado(s) fornecido(s) por pessoa(as) jurídica(s) de direito público ou privado, que comprove aptidão para o fornecimento. Neste caso é possível a soma de atestados.

**13.8** - Declaração Conjunta que atende ao edital, não esta impedido de transacionar com a administração, não foi declarada inidônea e não incorre de fatos impeditivos conforme **ANEXO II**- deste edital.

**13.8.1** – Declaração de Conhecimento e Atendimento às Condições do Edital conforme **Anexo III** do Edital.

**13.8.2** – Carta de Apresentação das propostas final devidamente preenchida – conforme **Anexo IV** deste Edital.

**13.8.3** – Modelo de Declaração de Responsabilidade sobre os atos e documentos – conforme **Anexo V** deste Edital.

**13.8.4** – Modelo de Declaração de Enquadramento em Regime de Tributação de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (na hipótese do licitante ser uma ME ou EPP), conforme **Anexo VI** deste Edital.

**13.8.5** – Modelo de Declaração de Inexistência de Vínculo Familiar que possa inviabilizar a contratação conforme o **Anexo VII**, deste Edital.

**13.8.6** – Ficha técnica descritiva do objeto, conforme **Anexo VIII** deste Edital.

**13.8.7** - Os documentos exigidos para habilitação poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada, publicação em órgão da imprensa oficial ou ainda por meio de cópia simples, a ser autenticada por servidor habilitado da Superintendência Geral de Compras Centralizadas, mediante conferência com os originais. As cópias deverão ser apresentadas perfeitamente legíveis.

**13.8.8** - Os documentos de Habilitação deverão estar com prazo vigente, não havendo prazo nos documentos eles serão considerados válidos se emitidos em até 180 (cento e oitenta) dias.

**13.9** - O Pregoeiro reserva-se o direito de solicitar da licitante, em qualquer tempo, no curso da licitação, quaisquer esclarecimentos sobre documentos já entregues, fixando-lhe prazo para atendimento.

**13.10** - A falta de qualquer dos documentos exigidos no edital implicará inabilitação da licitante, sendo vedada, a concessão de prazo para complementação da documentação exigida para a habilitação, salvo motivo devidamente justificado e aceito pelo pregoeiro.

## **14 – DO TRATAMENTO DIFERENCIADO ÀS MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E COOPERATIVAS:**

**14.1** – O tratamento diferenciado conferido às empresas de pequeno porte, às microempresas e às cooperativas de que tratam a Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e a Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, deverá seguir o procedimento descrito a seguir:



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

**14.1.1** – Os licitantes **deverão indicar no sistema eletrônico de licitações**, antes do encaminhamento da proposta eletrônica de preços, a sua condição de microempresa, empresa de pequeno porte ou (micro empreendedor individual) MEI.

**14.1.1.1** - O licitante que não informar sua condição antes do envio das propostas perderá o direito ao tratamento diferenciado.

**14.1.2** – Ao final da sessão pública de disputa de lances, o sistema eletrônico detectará automaticamente as situações de empate a que se referem os §§ 1º e 2º do art. 44 da Lei Complementar 123/2006, de 14 de dezembro de 2006.

**14.1.2.1** – Considera-se empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas, empresas de pequeno porte e cooperativas sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada, quando esta for proposta de licitante não enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa.

**14.1.2.2** – Não ocorre empate quando a detentora da proposta mais bem classificada possuir a condição de microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa. Nesse caso, o pregoeiro convocará a arrematante a apresentar os documentos de habilitação, na forma dos itens 12.3.1 e 13.0 deste edital.

**14.1.3** – Caso ocorra a situação de empate descrita no item 14.1.2.1, o pregoeiro convocará o representante da empresa de pequeno porte, da microempresa ou da MEI, mais bem classificada, imediatamente e por meio do sistema eletrônico, a ofertar lance inferior ao menor lance registrado para o lote no prazo de cinco minutos.

**14.1.3.1** – Caso a licitante convocada não apresente lance inferior ao menor valor registrado no prazo acima indicado, as demais microempresas, empresas de pequeno porte ou (micro empreendedor individual) MEI. que porventura possuam lances ou propostas na situação do item 14.1.2.1 deverão ser convocadas, na ordem de classificação, a ofertar lances inferiores à menor proposta.

**14.1.3.2** – A microempresa, empresa de pequeno porte ou (micro empreendedor individual) MEI. que apresentar o melhor lance, inferior ao menor lance ofertado na sessão de disputa, será considerada arrematante pelo pregoeiro, que encerrará a disputa do lote na sala virtual.

**14.1.3.3** – O não oferecimento de lances no prazo específico destinado a cada licitante produz a preclusão do direito de apresentá-los. Os lances apresentados em momento inadequado, antes do início do prazo específico ou após o seu término serão considerados inválidos.

**14.1.4** – Caso a proposta inicialmente mais bem classificada, de licitante não enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa, seja desclassificada pelo pregoeiro, por desatendimento ao edital, essa proposta não é mais considerada como parâmetro para o efeito do empate de que trata esta cláusula.

**14.1.4.1** – Para o efeito do empate, no caso da desclassificação de que trata o item anterior, a melhor proposta passa a ser a da próxima licitante não enquadrada como microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa, observado o previsto no item



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

**14.1.4.2** – No caso de o sistema eletrônico não convocar automaticamente a microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa, o pregoeiro o fará através do “**chat de mensagens**”.

**14.1.4.3** – A partir da convocação de que trata o item 14.1.4.2, a microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa, poderá oferecer proposta inferior à então mais bem classificada, através do “chat de mensagens”, dentro do prazo definido pelo pregoeiro, sob pena de preclusão de seu direito.

**14.1.4** – O julgamento da habilitação das microempresas, empresas de pequeno porte e cooperativas obedecerá aos critérios gerais definidos neste edital, observadas as particularidades de cada pessoa jurídica.

**14.1.5** – Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado às microempresas, empresas de pequeno porte e cooperativas um prazo adicional de 05 (cinco) dias úteis para a regularização da documentação, contados a partir da notificação da irregularidade pelo pregoeiro. O prazo de 05 (cinco) dias úteis poderá ser prorrogado por igual período se houver manifestação expressa do interessado antes do término do prazo inicial.

## **15 – DOS RECURSOS**

**15.1-** Proferida a decisão que declarar o vencedor, o Pregoeiro informará aos licitantes, por meio de mensagem lançada no sistema, que poderão interpor recurso, imediata e motivadamente, por meio eletrônico, utilizando para tanto, exclusivamente, campo próprio disponibilizado no sistema [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br).

**15.2-** Os memoriais de recurso e as contrarrazões serão oferecidos exclusivamente por meio eletrônico, no sítio, [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br) opção RECURSO, e a apresentação de documentos relativos às peças antes indicadas, se houver, será efetuada mediante protocolo, na Prefeitura Municipal de Pereiras, localizada na Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151, Centro, município de Pereiras, das 09:00 h às 11:30 h e das 13:00 h às 16:00 h, aos cuidados do Pregoeiro responsável pelo certame, observados os prazos estabelecidos.

**15.3-** A falta de interposição de recurso importará a decadência do direito de recurso e o Pregoeiro adjudicará o objeto do certame ao vencedor, na própria sessão, propondo à autoridade competente a homologação do procedimento licitatório.

**15.4-** Na hipótese de interposição de recurso, o Pregoeiro encaminhará os autos devidamente fundamentado à autoridade competente.

**15.5-** O recurso contra decisão do Pregoeiro terá efeito suspensivo e o seu acolhimento resultará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

**15.6-** Uma vez decididos os recursos administrativos eventualmente interpostos e, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente, no interesse público, adjudicará o objeto do certame à licitante vencedora e homologará o procedimento licitatório.

**15.7.** O acesso à fase de manifestação da intenção de recurso será assegurado aos licitantes

**15.8.** Não será concedido prazo para recursos sobre assuntos meramente protelatórios ou quando



# **Prefeitura Municipal de Pereiras**

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

não justificada a intenção de interpor o recurso pelo proponente.

## **16. - DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:**

**16.1** - Em caso de recurso, caberá Autoridade Competente a adjudicação do objeto ao licitante declarado vencedor.

**16.2** - Nos demais casos, o pregoeiro fará a adjudicação dos itens aos licitantes vencedores.

**16.3** - A homologação é ato de competência da autoridade que determinou a abertura do procedimento.

## **17. - DA CONTRATAÇÃO:**

**17.1** - Após a Homologação será formalizada a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS descrita no Anexo IX deste Edital.

**17.2** - A empresa deverá comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, por escrito, para assinatura do Ata de Registro de Preços.

**17.3** - decorrido o prazo sobredito, contado do recebimento do comunicado oficial para assinatura da Ata de Registro de Preços, e não tendo a empresa vencedora comparecido ao chamamento, perderá o direito à contratação e estará sujeita às penalidades previstas no item 23.0 deste edital.

**17.4** - Nas hipóteses de recusa do adjudicatário ou do seu não-comparecimento para assinatura Ata de Registro de Preços ou retirada do empenho, no prazo estipulado, bem como em caso de perda dos requisitos de manutenção da habilitação, será aplicada as penalidades cabíveis, seguida da convocação do licitante que tenha apresentado a segunda melhor oferta classificada, obedecida às exigências de habilitação do tópico 13 deste edital. Em regra o empenho será digitalizado e enviado ao cliente para assegurar o recebimento e garantia da entrega do produto.

**17.5** - O disposto no subitem anterior poderá sempre se repetir até a efetiva celebração do Contrato com o Contratante, observadas as ofertas anteriormente apresentadas pelos licitantes, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis ao licitante que não cumprir os compromissos assumidos no certame.

**17.6** - A Contratada está obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões determinadas pelo Contratante até 25% (vinte e cinco por cento) do valor pactuado em Ata de Registro de Preços.

**17.7** - Qualquer entendimento relevante entre a Contratante e a Contratada será formalizado por escrito e integrará o Contrato.

## **18. - DO REAJUSTE:**

**18.1** - O preço será irrevogável, salvo provocação e comprovação da variação de valor de mercado.



# **Prefeitura Municipal de Pereiras**

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

## **19. - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

**19.1** - Compete à Contratante:

**9.1.1** - Efetuar o pagamento nas condições e preços pactuados;

**19.1.2** - Tomar as medidas necessárias quanto ao fiel recebimento dos produtos.

## **20. - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

**20.1** - Compete à Contratada:

**20.1.1** - Efetuar a entrega dos produtos, de acordo com as condições e prazos propostos, e demais especificações do Anexo I deste edital.

**20.1.2** - Substituir, obrigatoriamente, o produto que não atender as exigências de qualidade para utilização.

**20.1.3** - Manter em compatibilidade com as obrigações assumidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação até cumprimento total do contrato.

## **21 - ENTREGA E RECEBIMENTO DO PRODUTO:**

**21.1** - Os objetos desta licitação deverão ser entregues no prazo de até 10 (dez) dias, contados a partir da data da solicitação feita pela Secretaria responsável, nas condições estipuladas neste edital e seus anexos.

**21.1.1** – A entrega do produto será parcelada, de acordo com a solicitação da Secretaria responsável.

**21.2** - O recebimento dos produtos será efetuado por funcionários indicados pela Secretaria solicitante, que poderão solicitar junto ao fornecedor a correção de eventuais falhas ou irregularidades que forem verificadas na entrega dos mesmos, ou até mesmo substituí-los por outros novos, no prazo máximo definido no item 21.1, contados a partir do recebimento daqueles que forem devolvidos.

**21.3** – O recebimento provisório ou definitivo do objeto do contrato não exclui a responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional, pela perfeita execução do contrato.

**21.4** – Prazo de entrega dos produtos deverá ser no máximo em 10 (dez) dias úteis, no Almoarifado Municipal, sito à Avenida Cel. José Bonini, nº 220 – Centro, Pereiras/SP, após a solicitação expedida.

**21.5** - A presente licitação não importa necessariamente em contratação, podendo a Prefeitura Municipal de Pereiras, revogá-la, no todo ou em parte, por razões de interesse público, derivadas de fato superveniente comprovado ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação mediante ato escrito e fundamentado disponibilizado no sistema para conhecimento dos participantes da licitação. A Prefeitura poderá, ainda, prorrogar, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das propostas ou para sua abertura;

**21.6** - O proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer documento



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará a imediata desclassificação do proponente que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a rescisão do contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo das demais sanções cabíveis;

## **22. - DO PAGAMENTO:**

**22.1** - O pagamento será efetuado após liquidação da despesa por meio de crédito em conta corrente indicada pelo licitante(s) vencedor (es), no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos contados da apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo Setor responsável pelo recebimento do(a) Sigla do Órgão. A contratante somente pagará a contratada pelos produtos que realmente forem pedidos e entregues.

**22.2** - Para fazer jus ao pagamento, a empresa deverá apresentar, juntamente com o documento de cobrança, prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, perante o FGTS – CRF e ICMS da Fazenda Estadual do domicílio do contratado.

**22.3** - Nenhum pagamento será efetuado à empresa, enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

**22.4** - Caso se faça necessária a reapresentação de qualquer Nota Fiscal/Fatura por culpa do contratado, o prazo previsto no item 22.1 reiniciar-se-á a contar da data da respectiva reapresentação.

**22.5** - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

**22.6** - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

## **23 - SANCÕES ADMINISTRATIVAS**

**23.1-** Ao fornecedor que, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, não mantiver a proposta, ensejar o retardamento da execução do objeto, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, poderão ser aplicadas as seguintes sanções, garantidos o contraditório e a prévia defesa, de acordo com as disposições legais.

**23.1.1** - advertência;

**23.1.2** – multa, observados os seguintes limites máximos:

a) multa de 0,3 % (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor do fornecimento ou serviço não realizado;

b) multa de 10 % (dez por cento) sobre o valor total ou parcial da obrigação não cumprida, com o consequente cancelamento da nota de empenho ou documento equivalente;

**23.1.3** - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a entidade sancionadora por prazo não superior a 2 (dois) anos.

§ 1º O valor da multa aplicada será descontado do valor da garantia prestada, retido dos



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

pagamentos devidos pela Administração ou cobrado judicialmente, sendo corrigida monetariamente, de conformidade com a variação do IPCA, a partir do termo inicial, até a data do efetivo recolhimento.

§ 2º A contagem do período de atraso na execução dos ajustes será realizada a partir do primeiro dia útil subsequente ao do encerramento do prazo estabelecido para o cumprimento da obrigação.

## **24. - DISPOSIÇÕES FINAIS:**

**24.1** - A presente licitação não importa necessariamente em contratação, podendo esta administração, revogá-la, no todo ou em parte, por razões de interesse público, derivado de fato superveniente comprovado ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação mediante ato escrito e fundamentado disponibilizado no sistema para conhecimento dos participantes da licitação.

**24.2** - Os proponentes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Contratante não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

**24.3** - O proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará imediata desclassificação do proponente que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a rescisão do contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.

**24.4** - Após apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro.

**24.5** - Da contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seu Anexo, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente da Prefeitura Municipal de Pereiras, com exceção ao tópico 15.1 deste Edital, de forma que, caso o término do prazo das 24 (vinte e quatro) expire num sábado ou feriado, ainda assim, contará para os fins legais.

**24.6** - É facultado ao Pregoeiro ou à Autoridade Superior, em qualquer fase da licitação, promover diligências com vistas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

**24.7** - O desatendimento de exigências formais, não essenciais, não importará no afastamento do proponente, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta.

**24.8** - As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os proponentes, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.

**24.9** - As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos proponentes por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento ou, ainda, mediante publicação no Diário Oficial.



# **Prefeitura Municipal de Pereiras**

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

**24.10** - A participação do proponente nesta licitação implica a aceitação de todos os termos deste edital.

**24.11** - Havendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será transferida para dia e horário definidos pelo pregoeiro, comunicando devidamente aos licitantes do pregão eletrônico.

**24.12** - Os casos omissos serão decididos pelo Pregoeiro em conformidade com as disposições constantes dos Decretos e Lei citadas no preâmbulo deste edital.

**24.13** - O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste edital será o da Comarca de Conchas/ SP.

**24.14 - Constitui parte integrante deste edital:**

**24.14.1** - Anexo I - Termo de Referência;

**24.14.2** – Anexo II – Modelo de declaração

**24.14.3** – Anexo III – Declaração de Conhecimento e Atendimento às Condições do Edital

**24.14.4** – Anexo IV – Modelo de Carta de Apresentação de Proposta Final para Prestação dos Serviços/Fornecimento

**24.14.5** – Anexo V – Modelo de Declaração de Responsabilidade

**24.14.6** – Anexo VI – Modelo de Declaração de Enquadramento em Regime de Tributação de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (na hipótese do licitante ser uma ME ou EPP)

**24.14.7** – Anexo VII – Modelo de Declaração de Inexistência de Vínculo Familiar

**24.14.8** – Anexo VIII – Ficha técnica descritiva do objeto

**24.14.9** – Anexo IX - Minuta de Ata de registro de Preços

Pereiras, 08 de Agosto de 2022.

**MIGUEL TOMAZELA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**VALDIRENE PAES DE OLIVEIRA ARRUDA**  
**PREGOEIRA**



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

## ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. DO OBJETO

OBJETO	VALOR GLOBAL
<b>OBJETO:</b> Contratação de empresa(s), por período de 12 (doze) meses, para o fornecimento parcial e contínuo de medicamentos e materiais odontológicos e hospitalares para suprir as necessidades desta municipalidade.	<b>R\$ 24.234.082,17</b>

### 2. JUSTIFICATIVA

**2.1.** A aquisição dos itens se faz necessário para atender a demanda desta administração, no que se refere a reparos necessários nesta municipalidade.

**OBSERVAÇÃO:** O objeto deverá ser entregue no Almoxarifado da Secretaria da Saúde, sito à Praça da Republica, n.º 127, Centro, nesta cidade de Pereiras/ SP, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após a emissão de requisição expedida pelo departamento responsável.

### 3. ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/ PREÇO DE REFERÊNCIA:

#### PLANILHA GERAL

LOTE	PRODUTO	UNID	QTD	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNT	VALOR TOTAL
01	Acebrofilina 5mg/ml	Xarope	750	Uso oral. Uso pediátrico acima de 2 anos. Contém 120ml + copo medida.	R\$ 19,83	R\$ 14.872,50
02	Acebrofilina 50mg/5ml	Xarope	750	Uso oral. Uso adulto. Contém 120ml + copo medida.	R\$ 17,66	R\$ 13.245,00
03	Acetato de dexametasona 1mg/g	Creme	750	Contém 10g. Creme. Uso dermatológico. Uso adulto e pediatrico.	R\$ 6,87	R\$ 5.152,50
04	Ácido fólico 5mg	Caixa	750	Uso oral Adulto / com 30 comprimidos	R\$ 1,1123	R\$ 25.027,50
05	Albendazol 400mg	Comprimido Mastigável	750	Comprimido mastigável / Uso oral Adulto e pediátrico acima de 1ano. Embalagem fracionável	R\$ 6,27	R\$ 4.702,50
06	Amoxicilina 250mg/5ml	Suspensão	375	Pó para suspensão oral. Uso adulto e pediátrico (acima de 2 anos de idade). Conteúdo 150 ml.	R\$ 19,79	R\$ 7.421,25
07	Amoxicilina 500mg	Caixa	375	Cápsula Uso oral Adulto e pediátrico acima de 10 anos Embalagem hospitalar	R\$ 27,31	R\$ 10.241,25
08	Brometo de ipratrópio 0,250mg/ml	Frasco	1.500	Solução para inalação. Frasco de 20ml.	R\$ 6,99	R\$ 10.485,00
09	Carbocisteína 20mg/ml	Xarope	1.125	Xarope expectorante. Uso oral. Uso pediatrico (acima de 2anos de idade). Conteúdo 80ml ou 100ml.	R\$ 16,60	R\$ 18.675,00
10	Citalopram 20mg	Caixa	487	Uso oral. Comprimido revestido. Caixa com 30 comprimidos revestidos.	R\$ 0,843	R\$ 12.316,23
11	Cloridrato de Ciprofloxacino 500mg	Caixa	750	Uso oral – adulto Embalagem hospitalar com 30 comprimidos revestidos.	R\$ 2,429	R\$ 54.652,50
12	Cloridrato de Nortriptilina 25mg	Caixa	1.500	Uso oral: adulto /Contém 30cápsulas	R\$ 0,568	R\$ 25.560,00
13	Cloridrato de Tiamina 300mg	Caixa	487	Comprimido revestido. Uso oral – adulto Embalagem com 30 Comprimidos revestidos	R\$ 0,852	R\$ 12.447,72
14	Deltametrina	Frasco	750	Frasco com 100ml. Uso adulto e pediátrico.	R\$ 19,23	R\$ 14.422,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	shampoo 0,02mg/ml			Shampoo.		
15	Hidroclorotiazida 25mg	Caixa	3.000	Uso Adulto e Pediátrico Embalagem com 30	R\$ 0,0856	R\$ 7.710,00
16	Maleato de dexclorfeniramina 2mg	Caixa	750	Uso oral – adulto e pediátrico acima de 6 anos. Embalagem com 20 comprimidos	R\$ 1,084	R\$ 16.260,00
17	Metronidazol 250mg	Caixa	375	Uso adulto e pediátrico acima de 12 anos Embalagem com 20 comprimidos	R\$ 0,3765	R\$ 2.823,75
18	Nimesulida – Gotas 50mg/ml	Frasco	3.750	Uso adulto e pediátrico - Conteúdo: 15ml	R\$ 13,40	R\$ 50.250,00
19	Ácido Tranexâmico	Frasco/ Ampola	1.125	Apresentação: Ampola Injetável. Embalagem contendo 5 ampolas com 50mg/ml c/ 5 ml.	R\$ 10,556	R\$ 59.377,50
20	Cefalotina Sódica 1g	Frasco/ Ampola	3.000	Uso intramuscular e intravenoso.	R\$ 15,12	R\$ 45.360,00
21	Gentamicina 80mg/2ml	Frasco/ Ampola	300		R\$ 12,64	R\$ 3.792,00
22	Ácido valpróico 250mg	Caixa	1.500	Embalagens contendo 25 cápsulas com 250mg de ácido valpróico.	R\$ 0,7768	R\$ 29.130,00
23	Butilbrometo de Escopolamina 10mg	Caixa	150	Drágeas / Uso oral adulto e pediátrico acima de 06 anos – com 20 comprimidos	R\$ 0,8705	R\$ 2.611,50
24	Cloridrato de venlafaxina 75mg	Caixa	150	Uso oral. Cápsula de liberação prolongada, caixa com 30 comprimidos.	R\$ 1,581	R\$ 7.114,50
25	Etexilato de dabigatrana 150mg	Caixa	75	Cápsula Uso oral – adulto / Caixa com 30 cápsulas.	R\$ 4,3343	R\$ 9.752,25
26	Haloperidol 2mg/m	Frasco	150	Solução oral - Adulto e Pediátrico Conteúdo: 20ml - Gotas	R\$ 14,99	R\$ 2.248,50
27	Loratadina 10mg	Caixa	750	Uso oral – adulto e pediátrico acima de 12 anos. Embalagem com 12 comprimidos	R\$ 0,8483	R\$ 7.635,00
28	Medroxiprogesterona 150mg/ml Acetato de	Frasco/ ampola	1.500	Uso adulto. Suspensão aquosa injetável. Contém 1 frasco-ampola de 1 ml.	R\$ 45,06	R\$ 67.590,00
29	Clindamicina 600mg/4 ml	Frasco/ Ampola	375		R\$ 14,92	R\$ 5.595,00
30	Cloridrato de Etilefrina	Frasco/ Ampola	375	Cada ampola de 1 ml contém 10 mg de cloridrato de etilefrina correspondes a 8,3 mg de etilefrina.	R\$ 1,40	R\$ 525,00
31	Cloridrato de Petidina;50mg/ml c/2ml	Frasco/ Ampola	1.875		R\$ 2,46	R\$ 4.612,50
32	Dimenidrinato 50mg/ml +Cl.de piridoxina 50mg/ml	Frasco/ Ampola	3.375	Uso IM. Ampola com conteúdo de 1ml.	R\$ 25,45	R\$ 85.893,75
33	Haloperidol 5 mg/ml Ampola 1 ml	Frasco/ Ampola	1.500		R\$ 3,69	R\$ 5.535,00
34	Haloperidol Decanoato 50mg/ml solução injetável c/ 1ml	Frasco/ Ampola	1.500	05 Ampolas de 01ml cada	R\$ 23,424	R\$ 175.680,00
35	Omeprazol 40 mg	Frasco/ Ampola	3.000	Pó líofilo injetável – IV. Embalagem com 20 frascos – ampola + 20 ampolas de diluente. Uso adulto. Conteúdo 10ml.	R\$ 2,402	R\$ 144.120,00
36	Atadura de crepe 10 cm 100% algodão	Unid	9.000	Atadura Crepe 10 x 120 cm / São usadas em casos de imobilização, compressão e procedimentos ortopédicos. / É importante destacar que as Ataduras são feitas de tecido 100% algodão, com densidade de 13 fios/cm <sup>2</sup> , o que garante intensa elasticidade no sentido longitudinal. / é embalado individualmente e deve fazer parte do seu kit de primeiros socorros / Sem perder as propriedades elásticas. / Tecido 100% Algodão / Densidade 13 fios/cm <sup>2</sup> / Elástica / - 10 x 120 cm / Embalado individualmente	R\$ 5,76	R\$ 51.840,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

37	Atadura de crepe 20 cm 100% algodão	Unid	9.000	Atadura Crepe 20 x 120 cm / são usadas em casos de imobilização, compressão e procedimentos ortopédicos. É importante destacar que as Ataduras são feitas de tecido 100% algodão, com densidade de 13 fios/cm <sup>2</sup> , o que garante intensa elasticidade no sentido longitudinal. / é embalado individualmente e deve fazer parte do seu kit de primeiros socorros sem perder as propriedades elásticas. Informações Adicionais / Tecido 100% Algodão / Densidade 13 fios/cm <sup>2</sup> / Elástica - 20 x 120 cm / Embalado individualmente	R\$ 8,16	R\$ 73.440,00
38	Sonda nasogástrica n°08	Unid	375		R\$ 1,58	R\$ 592,50
39	Sonda nasogástrica n°10	Unid	375		R\$ 1,21	R\$ 453,75
40	Vaselina líquida	Frasco	75	Frasco de 1 litro	R\$ 58,47	R\$ 4.385,25
41	Carbamazepina 2%	Suspensão	750	Suspensão oral. / Uso adulto e pediátrico. Conteúdo 100ml + dosador.	R\$ 12,37	R\$ 9.277,50
42	Carbamazepina 200mg	Caixa	375	Uso oral adulto e pediátrico / Embalagem com 60 comprimidos	R\$ 1,0626	R\$ 23.910,00
43	Clonazepam 2,5mg/ml	Frasco	1.875	Solução oral uso adulto e pediátrico. Conteúdo 20ml – Gotas	R\$ 21,72	R\$ 40.725,00
44	Clonazepam 2mg	Caixa	1.500	Uso oral Adulto e pediátrico. / Embalagem com 30 comprimidos	R\$ 0,8066	R\$ 36.300,00
45	Cloridrato de ambroxol 15mg/5ml	Xarope	1.500	Xarope. Uso oral pediátrico	R\$ 10,76	R\$ 16.140,00
46	Cloridrato de ambroxol 30mg/5ml	Xarope	750	Xarope. Uso oral adulto.	R\$ 14,32	R\$ 10.740,00
47	Cloridrato de fluoxetina 20mg	Caixa	375	Cápsula dura / Uso oral-- Uso adulto Caixa com 30 cápsulas duras	R\$ 0,4173	R\$ 4.695,00
48	Cloridrato de lidocaína 2%	Geleia	750	Geleia – uso externo. Uso adulto e pediátrico. Tubo com 30g.	R\$ 18,48	R\$ 13.860,00
49	Diazepam 10mg	Caixa	750	Uso adulto. Embalagem com 30 comprimidos	R\$ 0,3173	R\$ 7.140,00
50	Dimeticona 75mg/ml	Frasco	1.500	Uso oral adulto e pediátrico Conteúdo 10ml - gotas.	R\$ 26,56	R\$ 39.840,00
51	Fenitoina 100mg	Caixa	150	Uso oral Adulto e pediátrico / Contém 30 comprimidos	R\$ 0,2576	R\$ 1.159,50
52	Fenobarbital 100mg	Caixa	150	Uso adulto. Contém 20 comprimidos.	R\$ 0,451	R\$ 1.353,00
53	Fenobarbital 40mg/ml	Frasco	1.125	Uso oral / Pediátrico / Contém– 01 frasco com 20 ml – Gotas	R\$ 9,27	R\$ 10.428,75
54	Fluconazol 150mg	Caixa	7.500	Cápsula / Uso oral – adulto Contém 01 Capsula - Comprimido/ Capsula	R\$ 6,97	R\$ 52.275,00
55	Fosfato sódico de prednisolona 3 mg/ml	Solução oral	1.500	Solução oral -Adulto e Pediátrico. Conteúdo 60ml ou 100ml.	R\$ 10,35	R\$ 15.525,00
56	Haloperidol 5mg	Caixa	150	Uso Adulto. Embalagem com 20 comprimidos	R\$ 0,644	R\$ 1.932,00
57	Maleato de Enalapril 10mg	Caixa	150	Uso oral – adulto Embalagem com 30 comprimidos	R\$ 0,1553	R\$ 699,00
58	Maleato de levomepromazina 100mg	Caixa	150	Uso oral Uso adulto / Contém 20 comprimidos revestidos.	R\$ 1,156	R\$ 3.468,00
59	Maleato de levomepromazina 25mg	Caixa	150	Uso oral Uso adulto / Contém 20 comprimidos revestidos.	R\$ 0,5495	R\$ 1.648,50
60	Norfloxacin 400mg	Caixa	1.125	Uso adulto – oral .Caixa com 14 comprimidos	R\$ 1,10	R\$ 17.325,00
61	Maleato de Enalapril 10mg	Caixa	750	Pó. Uso adulto e pediátrico / Envelope com 27,9g – 30 comprimidos	R\$ 0,1883	R\$ 4.237,50
62	Cetoprofeno 100 mg IV	Frasco/ Ampola	3.000	Pó lífilo injetável. Uso adulto/uso intravenoso – com 06 ampolas	R\$ 5,13	R\$ 92.340,00
63	Cloridrato de	Frasco/	1.500	Ampola de 5 ml (IM).	R\$ 1,60	R\$ 2.400,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	Clorpromazina 25mg (5mg/ml)	Ampola				
64	Cloridrato de Dobutamina 250mg Injetável 20ml	Frasco/ Ampola	375	Uso adulto e pediátrico / Cada ampola com 20 ml de solução contém 280,23 mg de cloridrato de dobutamina equivalente a 250 mg de dobutamina base. Cada ml da solução injetável contém 12,5 mg de dobutamina base. Demais componentes: Bissulfito de sódio e água para injeção. Obs.: Pode ser utilizado ácido clorídrico e/ou hidróxido de sódio durante a fabricação para ajustar o pH.	R\$ 26,47	R\$ 9.926,25
65	Cloridrato de Prometazina 50mg/2ml	Frasco/ Ampola	4.500		R\$ 4,16	R\$ 18.720,00
66	Dipirona Sódica 1g	Frasco/ Ampola	6.000	Cada ampola contém 1g de dipirona sódica. Uso adulto e pediátrico. / Via IM/IV. Ampola com conteúdo de 2 ml.	R\$ 25,54	R\$ 153.240,00
67	Enoxaparina sódica 80 mg/0,8 ml	Frasco/ Ampola	1.500	Cada seringa preenchida contém enoxaparina sódica 80 mg; água p/ injetáveis qsp 0,8 ml Via: SC Com 02 seringas - Frasco/Ampola	R\$ 121,665	R\$ 364.995,00
68	Fenitoína 5ml	Frasco/ Ampola	1.125	Ampola de 5ml (50mh/5ml) IV	R\$ 3,08	R\$ 3.465,00
69	Hemitartarato de epinefrina 0,1%	Caixa	225	Uso adulto e pediátrico. Via de administração: IV/IM/SC. / Solução injetável – 1ml embalagem com 100 ampolas	R\$ 3,2583	R\$ 73.311,75
70	Hemitartarato de norepinefrina 8 mg/4ml	Frasco/ Ampola	1.125	Conteúdo 4 ml. Uso: IV.	R\$ 1,39	R\$ 1.563,75
71	Midazolam 50 mg / 10 ML (B1) (Dormonid)	Frasco/ Ampola	2.250	Midazolam 50 mg / 10 ML C/10 ampolas (B1) (Dormonid) - Cristália Apresentação Solução injetável para uso em infusão intravenosa, injeção intravenosa, intramuscular e administração retal. 50 mg / 10 ml – Caixas contendo 10 e 50 ampolas de 10 ml. COMPOSIÇÃO / Cada ampola contém: midazolam.. 15 mg ..5 mg .. 50 mg (na forma de cloridrato) / veículo estéril q.s.p. ...3 ml .... 5 ml 10 ml / (Veículo: cloreto de sódio, ácido clorídrico, hidróxido de sódio, água para injetáveis)	R\$ 1,021	R\$ 22.972,50
72	Norepinefrina 8mg/4ml	Frasco/ Ampola	562		R\$ 9,82	R\$ 5.518,84
73	Água destilada p/injeção	Caixa	300	Frasco de 10ml – embalagem com 200 frascos	R\$ 0,5884	R\$ 35.304,00
74	Agulha descartável 25x8	Unid.	1.500	Dispositivo de segurança integrado ao canhão da agulha; Peça única, sem risco de desconexão e perda de medicação no circuito do dispositivo; Bisel da agulha direcionado para cima, otimiza o tempo do profissional e reduz o risco de aplicações errôneas; Bisel posicionado para cima que permite injeções em ângulo baixo; Trava dupla de segurança: uma na base e outra no interior do dispositivo; Padrão universal de cores: cor do dispositivo de. segurança corresponde com a cor do calibre da agulha. Conforto para o paciente: agulha lubrificada facilita o deslize no tecido do paciente; Agulha permanece segura com duplo sistema de trava – caixa com 100	R\$ 40,37	R\$ 60.555,00
75	Loção Oleosa	frasco	750	É indicado para a prevenção e tratamento das escaras de graus I, II e III. Tratamento de feridas crônicas ou agudas na ausência de processos infecciosos e também no tratamento dos eczemas: Atópico, asteatósico, de estase além da Radiodermite. Frasco de 200ml	R\$ 43,59	R\$ 32.692,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

76	Colecalciferol 200UI – gotas	Frascos	75	Conteúdo 20 ml – gotas	R\$ 21,07	R\$ 1.580,25
77	Suplemento alimentar	Latas	375	Complemento alimentar adulto que contém 26 vitaminas e minerais, como cálcio, ferro, vit. De proteínas. Sabores: Chocolate, morango, baunilha, banana.	R\$ 51,13	R\$ 19.173,75
78	Insulina Glargina 100UI/ml (Lantus)	Injetável	375	Solução injetável Uso subcutâneo. Adulto e pediátrico acima de 2 anos. Refil de 3ml.	R\$ 96,11	R\$ 36.041,25
79	Sulpirida 200mg	Caixa	150	Uso oral, uso adulto. Caixa com 20 comprimidos	R\$ 1,13	R\$ 3.390,00
80	Sulpirida 50mg	Caixa	375	Cápsula gelatinosa dura. Uso oral, uso adulto - Caixa contendo 20 cápsulas gelatinosa.	R\$ 0,7235	R\$ 5.426,25
81	Enoxaparina sódica 20 mg/0,2ml	Frasco/ Ampola	1.500	Cada seringa preenchida contém enoxaparina sódica 20 mg; água p/ injetáveis qsp 0,2 ml Via : SC	R\$ 60,09	R\$ 90.135,00
82	Enoxaparina sódica 60 mg/0,6 ml	Frasco/ Ampola	1.500	Cada seringa preenchida contém enoxaparina sódica 60 mg; água p/ injetáveis qsp 0,6 ml Via: SC	R\$ 164,49	R\$ 246.735,00
83	Polivitaminico.	Frasco	750	Gotas Uso adulto e pediátrico. / Conteúdo 20ml - Gotas	R\$ 22,96	R\$ 17.220,00
84	Carbocisteína 50mg/ml	Frasco	1.125	Xarope expectorante. Uso oral - Uso adulto. Conteúdo 100ml	R\$ 17,72	R\$ 19.935,00
85	Ivermectina 6mg	Caixa	1.500	Uso adulto e pediátrico Embalagem com 02 comprimidos.	R\$ 8,705	R\$ 26.115,00
86	Glicose 50%	Caixa	75	Uso Endovenoso. Ampola 10ml – caixa com 50 ampolas	R\$ 1,9348	R\$ 7.255,50
87	Iodopovidona (PVPI TOPICO)1000ML	Frasco	1.875	Antisséptico para uso tópico. Composição A cada 100 ml de solução conte: Iodopolividona 10% = 10g (equivalente a 1% de iodo ativo); Veículo aquoso (q.s.p) = 100ml (fosfato trissódico, ácido cítrico e água purificada) Diferenciais e benefícios / É um produto a base de polivinil pirrolidona iodo em solução aquosa, um complexo estável e ativo que libera o iodo progressivamente; É ativo contra todas as formas de bactérias não esporuladas, fungos e vírus, sem irritar nem sensibilizar a pele, sendo facilmente removível em água.	R\$ 39,58	R\$ 74.212,50
88	Iodopovidona (PVPI DEGERMANTE) 1000ML	Frasco	1.500	Indicações. É indicado para antisepsia da pele, mãos e antebraços. Diferenciais e benefícios É um produto a base de polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução degermante, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente; É ativo contra todas as formas de bactérias não esporuladas, fungos e vírus.	R\$ 45,86	R\$ 68.790,00
89	Soro ringer lactato 500 ml	unid	3.750	Bolsa	R\$ 12,70	R\$ 47.625,00
90	Dipirona 500mg/ml	Frasco	750	Uso adulto e pediátrico. Frasco com 10ml – Gotas	R\$ 3,83	R\$ 2.872,50
91	Loratadina 1mg/ml	Frasco	750	Xarope - uso oral. Conteúdo 100ml. Adulto e pediátrico.	R\$ 11,38	R\$ 8.535,00
92	Maleato de dexclorfeniramina 0,4mg/ml	Solução	1.500	Solução oral. Antialérgico. Uso adulto e pediátrico. Contém 120ml.	R\$ 9,32	R\$ 13.980,00
93	Nistatina 25.000UI/g	Creme	1.500	Creme vaginal Uso ginecológico Adulto. Contém 60g.	R\$ 11,13	R\$ 16.695,00
94	Paracetamol 200mg/ml	Frasco	1.500	Solução oral - Uso Adulto e Pediátrico. Conteúdo: 15ml – Gotas	R\$ 6,19	R\$ 9.285,00
95	Sulfadiazina de Prata 10mg/g	Creme	750	Creme dermatológico Uso tópico Adulto e pediátrico / Contém 50g	R\$ 6,57	R\$ 4.927,50
96	Sulfato de neomicina 5mg/g +bacitracina 250UI/g	Pomada	1.500	Uso topico. Pomada dermatológica. 15g.	R\$ 12,57	R\$ 18.855,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

97	Aminofilina 24 mg/ml c/10ml	Frasco/Ampola	375	Solução injetável IM/IV. Ampola 10ml.	R\$ 1,02	R\$ 382,50
98	Bicarbonato de sódio 8,4	Frasco/Ampola	375	Caixa com 100 ampolas 10 ml	R\$ 0,0577	R\$ 2.163,75
99	Cloridrato de lidocaína 2%	Frasco/Ampola	750	Solução injetável, sem vasoconstritor. Conteúdo 20 ml. Uso adulto e pediátrico.	R\$ 0,48	R\$ 360,00
100	Cloridrato de Metoclopramida 10mg/2ml	Frasco/Ampola	1.125	Solução injetável IV/IM. Ampola de 2ml.	R\$ 1,60	R\$ 1.800,00
101	Diclofenaco de Sódio 75mg/3ml	Frasco/Ampola	1.875	Solução injetável. /Via IM Ampola com 3 ml. Uso adulto.	R\$ 3,48	R\$ 6.525,00
102	Furosemida 10mg/ml	Frasco/Ampola	2.812	Solução injetável. Via: IV/IM. Ampola com 2ml	R\$ 1,09	R\$ 3.065,08
103	Glicose 25%	Frasco/Ampola	937	Uso Endovenoso. / Ampola 10ml	R\$ 8,34	R\$ 7.814,58
104	Vitamina C 500mg 5ml	Frasco/Ampola	1.125		R\$ 9,05	R\$ 10.181,25
105	Água Oxigenada	Unid.	1.500	Frasco de 1 litro	R\$ 50,21	R\$ 75.315,00
106	Álcool 70%	Frs.	3.750	Frasco de 1 litro	R\$ 8,28	R\$ 31.050,00
107	Alcool 92,8%	Frs.	3.750	Frasco de 1 litro	R\$ 9,68	R\$ 36.300,00
108	Álcool Gel 500 ml	Frs.	3.750	Frasco de 500 ml	R\$ 12,86	R\$ 48.225,00
109	Algodão hidrófilo	Pct.	1.500	Algodão 500gr. É um produto multifuncional e indispensável tanto nos ambientes hospitalares quanto em procedimentos de estética. E foi fabricado a partir de uma rigorosa seleção de fibras naturais. É 100% puro, o que assegura qualidade, higiene, maciez e alto poder de absorção. Comercializado em rolo de 500g. É alvejado, macio, absorvente e isento de impurezas, substâncias gordurosas, amido, dextrina, corantes corretivos e alvejantes ópticos. É inodoro e insípido e oferece ótima absorção. É ideal para uso de higiene pessoal, cosmético, e limpeza, e indicado para uso em área estética, clínica e hospitalar, atendendo todas as necessidades de profissionais e pacientes. Informações adicionais: Puro Algodão / Comercializado em rolo de 500g / Alvejado, macio, absorvente / 05 anos de garantia a partir da data de fabricação.	R\$ 28,38	R\$ 42.570,00
110	Esparadrapo micropore hipoalergênico 25mmx10mts	Unid.	1.875	A fita hipoalergênica para curativos em geral. É indicada principalmente para peles sensíveis e frágeis. Porosa, com dorso de não tecido de rayon e viscose, permite a pele respirar livremente. Indicações de uso: Curativos em geral; Áreas que requerem trocas frequentes de curativos; Ideal de neonatos até pacientes idosos. Garantia contra defeitos e fabricação ou materiais. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Micropore Bege: 25mm x 10m; Produto com validade. Esparadrapo	R\$ 7,64	R\$ 14.325,00
111	Esparadrapo micropore hipoalergênico 50mm x 10m	Unid.	1.875	A fita hipoalergênica para curativos em geral. É indicada principalmente para peles sensíveis e frágeis. Porosa, com dorso de não tecido de rayon e viscose, permite a pele respirar livremente. Indicações de uso: Curativos em geral; Áreas que requerem trocas frequentes de curativos; Ideal de neonatos até pacientes idosos. Garantia contra defeitos e fabricação ou materiais. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. Micropore Bege: 50mm x 10m; Produto com validade.	R\$ 10,43	R\$ 19.556,25
112	Lençol descartável	Unid	3.000	O lençol de papel hospitalar descartável é	R\$ 14,13	R\$ 42.390,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	70x50 branco				indicado para áreas que exigem higiene e limpeza, garantindo segurança ao usuário. Especificações: *Cor: branco luxo. *Tamanho: 70cm x 50m. Composição: *Fibras celulósicas. *Produto não perecível. Indicações: *Hospitais, clínicas médicas, odontológicas, Spas, salão de beleza, institutos de depilação, estéticas, etc. Embalagem: *Vendido por rolo. *A caixa secundária vem com 10 rolos.		
113	Soro fisiológico 500 ml	Unid	48.000	Bolsa		R\$ 8,66	R\$ 415.680,00
114	Soro glicosado 5% 250ml	Unid	15.000	Bolsa		R\$ 6,36	R\$ 95.400,00
115	Soro glicosado 5% 500ml	Unid	15.000	Bolsa		R\$ 10,13	R\$ 151.950,00
116	Kit mascara de venturi	Kit	37		Descrição. A Máscara Venturi é indicada para fornecer oxigênio em fluxos programados, evitando dosagens nocivas e facilitando o desmame do oxigênio. Possui um sistema de válvulas para diferentes concentrações de Fração Inspirada de Oxigênio (FiO2): Azul: 24% - 4l/min; Branca: 28% - 4l/min; Laranja: 31% - 6l/min; Amarelo: 35% - 8l/min; Vermelho: 40% - 8l/min; 6- Rosa: 50% - 12l/min. Além disso, possui copo conector para micronebulização, sendo possível a realização de terapia medicamentosa durante a oxigenoterapia. ITENS INCLUSOS: Máscara adulto com elástico; Traquéia; 6 válvulas para diferentes concentrações de oxigênio; Extensão de oxigênio 2,10m; Copo adaptador para micronebulização.	R\$ 36,01	R\$ 1.332,37
117	Máscara Facial Venturi Adulto	Unid	37		A Máscara Venturi é indicada para fornecer oxigênio em fluxos programados, evitando dosagens nocivas e facilitando o desmame do oxigênio. Possui um sistema de válvulas para diferentes concentrações de Fração Inspirada de Oxigênio (FiO2): Azul: 24% - 4l/min; Branca: 28% - 4l/min; Laranja: 31% - 6l/min; Amarelo: 35% - 8l/min; Vermelho: 40% - 8l/min; 6- Rosa: 50% - 12l/min. Além disso, possui copo conector para micronebulização, sendo possível a realização de terapia medicamentosa durante a oxigenoterapia. ITENS INCLUSOS: - Máscara adulto com elástico; Traquéia; 6 válvulas para diferentes concentrações de oxigênio; Extensão de oxigênio 2,10m; Copo adaptador para micronebulização.	R\$ 29,87	R\$ 1.105,19
118	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 1	Unid.	37		Descrição. É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: Não apresenta látex; Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; Uso único – reduz o perigo de contaminação e	R\$ 63,79	R\$ 2.360,23



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				despesas de limpeza/esterilização.			
119	Sonda Laringea Nº 1,5	Mascara descartável	Unid.	37	Descrição. É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: Não apresenta látex; Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.	R\$ 66,87	R\$ 2.474,19
120	Sonda Laringea Nº 2	Mascara descartável	Unid.	37	Descrição. É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: Não apresenta látex; Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.	R\$ 65,21	R\$ 2.412,77
121	Sonda Laringea Nº 2,5	Mascara descartável	Unid.	37	Descrição. É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: Não apresenta látex; Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.	R\$ 70,80	R\$ 2.619,60
122	Sonda	Mascara	Unid.	37	Descrição. É constituída de cloreto de polivinila	R\$ 63,89	R\$ 2.363,93



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	Laringea descartável Nº 3			(PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: Não apresenta látex; Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.		
123	Sonda Laringea Nº 4 Mascara descartável	Unid.	37	Descrição. É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: Não apresenta látex; Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.	R\$ 64,50	R\$ 2.386,50
124	Sonda Laringea Nº 5 Mascara descartável	Unid.	37	Descrição. É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: Não apresenta látex; Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.	R\$ 66,20	R\$ 2.449,40
125	Adaptador de agulha coleta de sangue vácuo padrão	Caixa	15	Adaptadores para tubos de coletas múltiplas de sangue, também conhecidos no mercado como holder, canhão para coleta de sangue a vácuo.	R\$ 37,82	R\$ 567,30



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				Os adaptadores de coleta simples ou adaptadores para tubos de coleta padrão são fabricados em polipropileno, compatível com todas as agulhas de coletas múltiplas para a coleta do sangue a vácuo. Caixa com 50 unidades cada		
126	Desincrustante para auto clave e equipamentos inox e alumínio 5L	Frasco	37	É utilizado para retirada de matéria (orgânicos/inorgânicos) residuais provenientes de processos de esterilização a vapor. Cada pacote (frasco) possui quantidade suficiente para (30g gramas) para um ciclo de limpeza em autoclaves a vapor com volumes variando de 4 a 21 litros	R\$ 191,96	R\$ 7.102,52
127	Indicador biológico tempo de resposta até no máximo 48horas – caixa com 100 unidades	Caixa	3	Composto de uma tira de papel contendo uma população microbiana mínimo de 100.00 (cem mil) esporos. Secos e calibrados de geobacillus stearothermophilus (atcc7953. Com certificado de qualidade assegurada), para controle biológico dos processos de esterilização a vapor saturado. A tira contendo esporos esta armazenada em uma ampola plástica que também acondiciona uma ampola de Vidro contendo um caldo nutriente próprio para cultivo dos microorganismos. A ampola plástica e fechada por uma tampa perfurada e protegida por um papel filtro. Hidrifobico cada ampola possui um rotulo externo que informa lote e a data de fabricação do produto, contendo campos para identificação da ampola e um indicador químico externo que diferencia as ampolas processadas das não processadas – caixa com 100 unidades.	R\$ 23,3215	R\$ 6.996,45
128	Papel grau cirúrgica 05 cm (bobina) – 100M.	Unid.	75		R\$ 30,71	R\$ 2.303,25
129	Papel grau cirúrgica 10 cm (bobina) – 100M.	Unid.	75		R\$ 70,85	R\$ 5.313,75
130	Papel grau cirúrgica 15 cm (bobina)- 100M.	Unid.	225		R\$ 100,88	R\$ 22.698,00
131	Papel grau cirúrgica 20 cm (bobina) – 100M.	Unid.	225		R\$ 125,93	R\$ 28.334,25
132	Papel grau cirúrgica 25 cm (bobina) – 100M.	Unid.	225		R\$ 176,12	R\$ 39.627,00
133	Sonda foley n 24 – caixa com 10 unidades	Caixa	37		R\$ 107,47	R\$ 3.976,39
134	Soro fisiológico 10 ml0	Frs	45.000	Frasco de 10 ml	R\$ 0,74	R\$ 33.300,00
135	Soro fisiológico 250 ml	Unid	37.500	Bolsa	R\$ 8,26	R\$ 309.750,00
136	Acido ascórbico 200mg/ml	Frs	225	Solução oral gotas uso adulta e pediátrico – 20ml	R\$ 8,52	R\$ 1.917,00
137	Acetato de medroxiprogesterona 150 mg/ml	Caixa	75	Uso intramuscular, suspensão injetável, uso adulto ampola de 01 ml	R\$ 28,65	R\$ 2.148,75
138	Benzilpenicilina procaína + benzipenicilina potássica 400.000UI	Unid	225	Uso intramuscular, adulto e pediátrico	R\$ 11,49	R\$ 2.585,25
139	Formula de proteína isolada de soja	Lata	375	Fórmula infantil para lactantes, composto de 100% proteína isolada de soja, isento de sacarose e glúten, contendo vitaminas e minerais. Acondicionado em lata apropriada e fechada	R\$ 51,24	R\$ 19.215,00
140	Formula de hidrolisado protéico	Lata	375	Formula infantil semi elementar em pó indicada para lactantes, contendo as proteínas extensamente hidrolisadas, isento de lactose, sacarose e glúten, contendo vitaminas e minerais. Acondicionada em lata apropriada e fechada	R\$ 135,48	R\$ 50.805,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

141	Formula de aminoácido livres	Lata	375	Formula infantil elementar em pó indicada para lactantes, contendo como fonte protéica 100% de aminoácidos livres, como fonte de carboidrato, 100% de maltodextrina, vitaminas e minerais. Acondicionado em lata apropriada e fechada	R\$ 253,21	R\$ 94.953,75
142	Bissulfato de clopidogrel 75mg	Caixa	75	Uso adulto, uso oral, caixa contendo 28 comprimidos revestidos.	R\$ 1,3596	R\$ 2.855,25
143	Carvedilol 6,25 mg	Caixa	150	Comprimido, uso oral adulto caixa com 30 - comprimidos	R\$ 0,789	R\$ 3.550,50
144	Carvedilol 12,5 mg	Caixa	150	Comprimido, uso oral adulto – caixa contendo 30 capsulas	R\$ 0,462	R\$ 2.079,00
145	Cloridrato de sertralina 50mg	Caixa	1500	Uso adulto e pediátrico acima de 06 anos. Embalagem contendo 30 comprimidos	R\$ 2,5286	R\$ 113.790,00
146	Cloridrato de amitriplina 25mg	Caixa	300	Uso oral, uso adulto e pediátrico acima de 11 anos, caixa com 30 comprimidos revestidos	R\$ 0,4256	R\$ 3.831,00
147	Cide roximetacaina 5mg/ml (anestalcon)	Unid	75	Conteúdo 05 ml solução oftálmica estéril	R\$ 10,18	R\$ 763,50
148	Colírio anestésico (ci de tetracaína +cl.de fenilefrina)	Unid	75	Conteúdo 05 ml solução oftálmica estéril	R\$ 10,48	R\$ 786,00
149	Deflazacorte 30 mg	Unid	750	Embalagem com 10 comprimidos	R\$ 67,45	R\$ 50.587,50
150	Fosfato de sódio monobásico 160 mg/ml + fosfato dibasico 60 mg/ml	Unid	150	Uso retal, adulto e pediátrico acima de 12 anos	R\$ 17,16	R\$ 2.574,00
151	Glicazida 30 mg	Unid	150	Comprimido, uso oral e adulto embalagem com 30 comprimidos.	R\$ 16,27	R\$ 2.440,50
152	Glicazida 60 mg	Unid	150	Comprimido, uso oral e adulto – embaagem com 30 comprimidos.	R\$ 32,25	R\$ 4.837,50
153	Hidróxido de alumínio 6% suspensão	Frs	225	Uso adulto e pediátrico embalagem hospitalar	R\$ 7,00	R\$ 1.575,00
154	Insulina humana NPH	Frs	150	Uso subcutâneo, adulto e pediátrico	R\$ 28,45	R\$ 4.267,50
155	Insulina humana regular	Frs	375	Solução injetável, uso adulto e pediátrico	R\$ 37,97	R\$ 14.238,75
156	Levonorgestrel 0,75 mg	Caixa	75	Uso adulto, cada caixa contendo 2 comprimidos, uso oral	R\$ 1,435	R\$ 215,25
157	Levonorgestrel 0,015 mg + etinilestradiol 0,03 mg	Caixa	3.750	Uso adulto, cada caixa contem 21 comprimidos, uso oral	R\$ 0,2661	R\$ 20.962,50
158	Maleato de enalapril 05 mg	Caixa	750	Uso oral – adulto, contem 30 comprimidos	R\$ 0,2053	R\$ 4.620,00
159	Nifedipina 20mg	Caixa	3.750	Uso oral – adulto. Embalagem contendo 30 comprimidos	R\$ 0,511	R\$ 57.487,50
160	Noretisterina 0,35mg (NORESTIN)	Caixa	750	Uso oral – adulto. Caixa contendo 35 comprimidos cada	R\$ 0,246	R\$ 6.457,50
161	Rivaroxabana 15mg	Unid	1.125	Uso oral – adulto. Caixa com 28 comprimidos revestidos	R\$ 4,5692	R\$ 143.932,50
162	Sulfametoxadol + trimetoprina 40mg/ml + 8mg/ml	Unid	375	Suspensão oral Uso adulto e pediátrico Conteúdo 100ml	R\$ 23,28	R\$ 8.730,00
163	Sulfato de salbutamol 100 mcg/dose	Unid	1.875	Uso adulto e pediátrico – uso oral. Suspensão aerosol	R\$ 30,56	R\$ 57.300,00
164	Sulfato ferroso 60mg	Unid	3750	Drágeas de 190mg de sulfato ferroso (60mg de ferro elementar).	R\$ 10,05	R\$ 37.687,50
165	Tropicamida 1%	Unid	150	Solução oftálmica estéril. Uso adulto e pediátrico. Conteúdo 05 ml	R\$ 18,58	R\$ 2.787,00
166	Varfarina sódica 5mg	Caixa	3.750	Comprimido – uso adulto – oral 30 comprimidos	R\$ 0,2583	R\$ 29.062,50
167	Ticagrelor 90MG (brilinta)	Caixa	75	Comprimido – caixa com 60	R\$ 6,2603	R\$ 28.171,50
168	Ácido ursodesoxicólico ursacol 150mg	Caixa	150	Comprimido - caixa com 30	R\$ 3,5613	R\$ 16.026,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

169	Etexilato de debigatrana 110mg (pradaxa)	Caixa	150	Comprimido caixa com 30	R\$ 4,4856	R\$ 20.185,50
170	Cloridrato de duloxetine 30mg	Caixa	150	Comprimido – caixa com 30	R\$ 1,659	R\$ 7.465,50
171	Cloridrato de duloxetine 60mg	Caixa	150	Comprimido – caixa com 30	R\$ 2,964	R\$ 13.338,00
172	Rivaroxabana 15mg	Caixa	150	Comprimido – caixa com 30	R\$ 3,5306	R\$ 15.888,00
173	Água destilada para injeção estéril 10ml.	Frasco	3.750	Frasco contendo 10 ml	R\$ 0,86	R\$ 3.225,00
174	Acetato de Medroxiprogesterona 150MG/ML	Frasco/Ampola	750	Uso adulto, suspensão aquosa injetável contém 01 frasco ampola de 01ML	R\$ 24,50	R\$ 18.375,00
175	Cimetidina 300MG injetável 2ML	Frasco/Ampola	7.500	Solução injetável 150MG/ML embalagens contendo 100 e 120 ampolas com 2ML excipientes: ácido clorídrico e água para injeção	R\$ 1,12	R\$ 8.400,00
176	Hidrogel com alginato gel com 85G	Tubo	375	Indicado par o tratamento de feridas auxilia no processo de cicatrização melhora a regeneração da pele contém ácidos graxos e vitaminas A e F	R\$ 33,05	R\$ 12.393,75
177	Cipionato de testosterona	Frasco/Ampola	375	Solução oleosa injetável 100MG/ML em embalagem com 03 ampolas de 2ML / Cada ampola contém : CIPIONATO DE TESTOSTERONA .....200MG / VEICÚLO OLEOSO Q.S.P.....2ML	R\$ 15,00	R\$ 16.875,00
178	Cloridrato de Metoclopramida 50MG/2ML	Frasco/Ampola	4.500	Solução injetável IV/IM. Ampola de 2ml.	R\$ 0,56	R\$ 2.520,00
179	Prometazina 25mg/2ml	Frasco/ampola	2.250	Fernegan/Parmegan	R\$ 3,69	R\$ 8.302,50
180	Colírio Anestésico Oftálmica estetil 10ml	Frasco	150	Cloridrato de tetracaína (0,322 mg/gota) 10mg Cloridrato de fenilefrina (0,032 mg/gota) 1mg	R\$ 10,81	R\$ 1.621,50
181	Pomada oftálmica estéril acetato de retinol + minoácido + metionina + cloranfenico	Pomada	150	Apresentação: embalagem contendo uma bisnaga de 3,5g de pomada oftálmica estéril contendo acetato de retinol + aminoácidos + metionina + cloranfenicol. / Composição: cada g da pomada oftálmica contém acetato de: Retinol 10.000UI Aminoácidos 25MG / Metionina 5MG Cloranfenicol 1G / Veiculo estéril q.s.p /Excipientes: clorobutanol, álcool cetílico, lanolina, cera microcristalina, óleo mineral e vaselina branca.	R\$ 12,88	R\$ 1.932,00
182	Porta Agulha Mayo Hegar 18cm para sutura	Unidade	37		R\$ 63,25	R\$ 2.340,25
183	Pinça Anatômica p/ dissecação c/serrilha p/uso geral 16cm.	Unidade	37		R\$ 27,16	R\$ 1.004,92
184	Pinça Anatômica dente de rato para uso geral 16 cm.	Unidade	37		R\$ 26,07	R\$ 964,59
185	Pinça Anatômica para dissecação com serrilha, para uso geral 14 cm.	Unidade	37		R\$ 23,85	R\$ 882,45
186	Pinça Anatômica dente de rato para uso geral com 14 cm.	Unidade	37		R\$ 23,00	R\$ 851,00
187	Tesoura cirúrgica reta, fina, para uso geral com 15 cm.	Unidade	37		R\$ 46,00	R\$ 1.702,00
188	Piça Kelly reta	Unidade	37		R\$ 43,16	R\$ 1.596,92



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	hemostática 14 cm.					
189	Pinça Kelly curva hemostática 14 cm.	Unidade	37		R\$ 50,90	R\$ 1.883,30
190	Porta agulha Mayo Hegar 14 cm para sutura.	Unidade	37		R\$ 37,24	R\$ 1.377,88
191	Tesoura Mayo Stille reta 15 cm para uso geral.	Unidade	37		R\$ 48,51	R\$ 1.794,87
192	Tesoura cirúrgica curva fina para uso geral 15 cm.	Unidade	37		R\$ 35,80	R\$ 1.324,60
193	Pinça crile reta Hemostática 14 cm.	Unidade	37		R\$ 50,29	R\$ 1.860,73
194	Pinça crile curva Hemostática 14 cm.	Unidade	37		R\$ 41,32	R\$ 1.528,84
195	Tesoura cirúrgica curva romba para uso geral com 17 cm.	Unidade	37		R\$ 44,74	R\$ 1.655,38
196	Tesoura Metzembaum 15 cm curva para uso geral	Unidade	37		R\$ 52,12	R\$ 1.928,44
197	Tesoura Metzembaum 18 cm curva para uso geral	Unidade	37		R\$ 64,60	R\$ 2.390,20
198	Tesoura Metzembaum 18 cm – reta, para uso geral.	Unidade	37		R\$ 63,22	R\$ 2.339,14
199	Porta agulha Crile Woods 15 cm – para sutura	Unidade	37		R\$ 65,31	R\$ 2.416,47
200	Tesoura Lister para bandagem com 19 cm	Unidade	37		R\$ 85,16	R\$ 3.150,92
201	Pinça Dandy Hemostática 14 cm	Unidade	37		R\$ 98,79	R\$ 3.655,23
202	Histerômetro de collin 28 cm ginecológico	Unidade	7		R\$ 90,80	R\$ 635,60
203	Pinça Mixter Baby Hemostática – 14 CM	Unidade	37		R\$ 67,64	R\$ 2.502,68
204	Reanimador manual AMBU SILICONE com reservatório Adulto	Unidade	37	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Balão, máscara e anéis das válvulas em ilicone e conectores em policarbonato autoclaváveis;</li> <li>- Produto de elevada confiabilidade, fabricado em polímeros altamente estáveis ao processo de esterilização que proporcionam vida útil duradoura;</li> <li>- Anéis das válvulas em silicone colorido para melhor identificação nos processos de montagem e desmontagem;</li> <li>- Balão de silicone macio com excelente expansão e flexibilidade, permite utilizar com a ponta dos dedos;</li> <li>- Conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte quando o operador mudar de posição;</li> <li>- Válvula Pop-Off com limite de pressão ajustada e quando necessário e permite regulagem ou bloqueio;</li> <li>- Pode ser desmontado e montado de forma rápida e fácil;</li> <li>- Todas as conexões estão em conformidade com as especificações; - ISO 10651-4; ISO 5356-1; ISO 13544-2; Máscaras Faciais - Máscaras transparentes permitem melhor visualização das secreções e verificação da respiração;</li> <li>- Anel de silicone permite uma conexão mais fácil, segura e evita desconexões</li> </ul>	R\$ 224,63	R\$ 8.311,31



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				acidentais; - Almofada de silicone proporciona melhor vedação e conforto; - Diversos modelos desenhados para cada tamanho de paciente; Reservatório de O2 em PVC com válvula - Reservatório quando conectado à válvula fornece elevada concentração de oxigênio; - Essencial durante a ventilação em ambientes poluídos; - Disponível em modelo PVC ou silicone autoclavável. Itens inclusos 01 Reanimador manual silicone com reservatorio ADULTO		
205	Reanimador Manual AMBU SILICONE com reservatório infantil	Unidade	37	- Balão, máscara e anéis das válvulas em silicone e conectores em policarbonato autoclaváveis; - Produto de elevada confiabilidade, fabricado em polímeros altamente estáveis ao processo de esterilização que proporcionam vida útil duradoura; - Anéis das válvulas em silicone colorido para melhor identificação nos processos de montagem e desmontagem; - Balão de silicone macio com excelente expansão e flexibilidade, permite utilizar com a ponta dos dedos; - Conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte quando o operador mudar de posição; - Válvula Pop-Off com limite de pressão ajustada e quando necessário e permite regulagem ou bloqueio; - Pode ser desmontado e montado de forma rápida e fácil; - Todas as conexões estão em conformidade com as especificações; - ISO 10651-4; ISO 5356-1; ISO 13544-2; Máscaras Faciais - Máscaras transparentes permitem melhor visualização das secreções e verificação da respiração; - Anel de silicone permite uma conexão mais fácil, segura e evita desconexões acidentais; - Almofada de silicone proporciona melhor vedação e conforto; - Diversos modelos desenhados para cada tamanho de paciente; Reservatório de O2 em PVC com válvula - Reservatório quando conectado à válvula fornece elevada concentração de oxigênio; - Essencial durante a ventilação em ambientes poluídos; - Disponível em modelo PVC ou silicone autoclavável. Itens inclusos 01 Reanimador manual silicone com reservatorio INFANTIL	R\$ 182,38	R\$ 6.748,06
206	Reanimador manual AMBU SILICONE com reservatório pediátrico.	Unidade	37	- Balão, máscara e anéis das válvulas em silicone e conectores em policarbonato autoclaváveis; - Produto de elevada confiabilidade, fabricado em polímeros altamente estáveis ao processo de esterilização que proporcionam vida útil duradoura; - Anéis das válvulas em silicone colorido para melhor identificação nos processos de montagem e desmontagem; - Balão de silicone macio com excelente expansão e flexibilidade, permite utilizar com a ponta dos dedos; - Conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte quando o operador mudar de posição; - Válvula Pop-Off com limite de pressão ajustada e quando necessário e permite regulagem ou bloqueio; - Pode ser desmontado e montado de forma rápida e fácil; - Todas as conexões estão em conformidade com as especificações; - ISO 10651-4; ISO 5356-1; ISO 13544-2; Máscaras Faciais - Máscaras transparentes permitem melhor visualização das secreções e verificação da	R\$ 280,15	R\$ 10.365,55



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				<p>respiração; - Anel de silicone permite uma conexão mais fácil, segura e evita desconexões acidentais; - Almofada de silicone proporciona melhor vedação e conforto; - Diversos modelos desenhados para cada tamanho de paciente; Reservatório de O2 em PVC com válvula - Reservatório quando conectado à válvula fornece elevada concentração de oxigênio; - Essencial durante a ventilação em ambientes poluídos; - Disponível em modelo PVC ou silicone autoclavável. Itens inclusos</p> <p>01 Reanimador manual silicone com reservatório PEDIATRICO</p>		
207	Reanimador manual AMBU SILICONE com reservatório neonatal.	Unidade	37	<p>- Balão, máscara e anéis das válvulas em silicone e conectores em policarbonato autoclaváveis; - Produto de elevada confiabilidade, fabricado em polímeros altamente estáveis ao processo de esterilização que proporcionam vida útil duradoura; - Anéis das válvulas em silicone colorido para melhor identificação nos processos de montagem e desmontagem; - Balão de silicone macio com excelente expansão e flexibilidade, permite utilizar com a ponta dos dedos; - Conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte quando o operador mudar de posição; - Válvula Pop-Off com limite de pressão ajustada e quando necessário e permite regulagem ou bloqueio; - Pode ser desmontado e montado de forma rápida e fácil; - Todas as conexões estão em conformidade com as especificações; - ISO 10651-4; ISO 5356-1; ISO 13544-2; Máscaras Faciais - Máscaras transparentes permitem melhor visualização das secreções e verificação da respiração; - Anel de silicone permite uma conexão mais fácil, segura e evita desconexões acidentais; - Almofada de silicone proporciona melhor vedação e conforto; - Diversos modelos desenhados para cada tamanho de paciente; Reservatório de O2 em PVC com válvula - Reservatório quando conectado à válvula fornece elevada concentração de oxigênio; - Essencial durante a ventilação em ambientes poluídos; - Disponível em modelo PVC ou silicone autoclavável. Itens inclusos 01 Reanimador manual silicone com reservatório NEONATAL</p>	R\$ 269,61	R\$ 9.975,57
208	Kit Parto Pronto para resgate	Unidade	37	<p>Características do produto indicações. O que é, para que serve e quais as vantagens do kit parto para resgate? O kit parto pronto para resgate é o conjunto de itens essenciais para a realização de um procedimento emergencial de parto normal (vaginal) e pode ser a solução perfeita em alguns momentos onde a prevenção é necessária. Possui todos os produtos necessários para realizar um parto em ambiente pré-hospitalar. Diferenciais e benefícios Quais são os benefícios do kit parto? - Produtos selecionados de alta qualidade; - Kit embalado em papel de grau cirúrgico, assegurando uma maior proteção dos itens internos, principalmente os estéreis; - Apresentação de fácil e rápido manuseio e abertura, diminuindo o tempo de resposta preparando os materiais. Itens inclusos 01 Lençol</p>	R\$ 45,27	R\$ 1.674,99



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				TNT com elástico branco gramatura 20 tamanho 2x0,90 m (Reg anvisa); 01 Avental manga longa TNT gramatura 20 tamanho único na cor branca; 01 Bisturi descartável de segurança N°22 3432G estéril (Reg anvisa); 02 Pares de luva cirúrgica estéril com pó N°7,5 (Reg anvisa); 02 Pacotes de compressa gaze estéril com 10 unidades 7,5x7,5 cm 13 fios (Reg anvisa); 01 Saco de lixo hospitalar branco capacidade de 15 litros 4,5 kg (Reg anvisa); 01 Absorvente pós parto ADULTMAX; 02 Clamps umbilical descartável estéril branco KOLPLAST (Reg anvisa); 01 Pulseira de identificação de paciente adulto; 01 Pulseira de identificação de paciente infantil.		
209	Kit p/ AMBU de Silicone Reservatório Protec (Adulto)	Unidade	37	O kit Reservatório para Ambú Adulto tem capacidade de armazenamento de 2500 ml com balão em silicone básico autoclavável e extensão (tubo).	R\$ 52,65	R\$ 1.948,05
210	Reservatório PVC Infantil/Neonatal 1000ML	Unidade	37	Indicações. O reservatório para ambu é uma peça de reposição para ser usada juntamente de um ambu reanimador. Tem por objetivo promover a ventilação artificial, enviando ar comprimido ou enriquecido com oxigênio, para o pulmão do paciente na ausência de respiração ocasionada por infarto, asfixia por substâncias tóxicas, afogamento e outros.	R\$ 44,70	R\$ 1.653,90
211	Lençol Descartável TNT 2,00MX90CM com elástico 30GR C/10	Unidade	3.750	-Confeccionado em tecido não tecido (TNT) 100% polipropileno. -Não estéril. -Indicado para coberturas de colchões e macas no segmento médico hospitalar com a finalidade de proteção, impedindo a passagem de fluídos ----orgânicos e outros líquidos que possivelmente possa contaminar o paciente, a maca ou colchão. -Com elástico e no tamnho 2,00m x 0,90m. -Gramaturas 30gr -Uso único.	R\$ 21,61	R\$ 81.037,50
212	Suporte para coletor de material perfurocortante 7 Litros	Unidade	75	Desenvolvido em tamanhos adequados para os Coletores perfuro cortantes, sendo possível a utilização destes sobre a parede, e acompanham dois parafusos e duas buchas para fixação na parede	R\$ 34,81	R\$ 2.610,75
213	Sacarato de hidróxido férrico 100mg/5ml	Ampola	3.750	Forma Farmacêutica e Apresentações. Solução injetável endovenosa- embalagem com 05 ampolas de 05ml contém: ferro II*.....100mg água para injeção q.s.p..... 05ml outros excipientes: Hidróxido de sódio para ajuste de PH na forma de complexo de sacarato de hidróxido férrico. Solução para uso endovenoso USO ADULTO OU PEDIATRICO. O prazo de validade esta impresso na embalagem do produto.	R\$ 68,07	R\$ 255.262,50
214	Saco de lixo infectante hospitalar 100 litros pacote com 100 unidades – branco	Pacotes	1.500	Saco de lixo hospitalar resíduos infectantes, sacos produzidos para acondicionamento de resíduos infectantes de hospitais, clinicas, consultorias de atendimento de saúde etc. O saco para resíduo infectante é confeccionado utilizando como matéria prima polietileno de alta densidade, para obter maior resistência é atração, rasgamento e impacto, fator que garante maios resistência ao produto. Manter fora do alcance de crianças não adequado para objetos perfurantes.	R\$ 55,68	R\$ 83.520,00
215	Saco de lixo infectante hospitalar 60 litros – pacote com 100	Pacotes	1.500	Saco de lixo hospitalar resíduos infectantes, sacos produzidos para acondicionamento de resíduos infectantes de hospitais, clinicas, consultorias de	R\$ 42,38	R\$ 63.570,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	unidades – branco			atendimento de saúde etc. O saco para resíduo infectante é confeccionado utilizando como matéria prima polietileno de alta densidade, para obter maior resistência é atração, rasgamento e impacto, fator que garante maiois resistência ao produto. Manter fora do alcance de crianças não adequado para objetos perfurantes		
216	Saco de lixo infectante hospitalar 50 litros – pacote com 100 unidades – branco	Pacotes	15.000	Saco de lixo hospitalar resíduos infectantes, sacos produzidos para acondicionamento de resíduos infectantes de hospitais, clinicas, consultorias de atendimento de saúde etc. O saco para resíduo infectante é confeccionado utilizando como matéria prima polietileno de alta densidade, para obter maior resistência é atração, rasgamento e impacto, fator que garante maiois resistência ao produto. Manter fora do alcance de crianças não adequado para objetos perfurantes	R\$ 33,71	R\$ 505.650,00
217	Saco de lixo infectante hospitalar 30 litros – pacote com 100 unidades – branco	Pacotes	1.500	Saco de lixo hospitalar resíduos infectantes, sacos produzidos para acondicionamento de resíduos infectantes de hospitais, clinicas, consultorias de atendimento de saúde etc. O saco para resíduo infectante é confeccionado utilizando como matéria prima polietileno de alta densidade, para obter maior resistência é atração, rasgamento e impacto, fator que garante maiois resistência ao produto. Manter fora do alcance de crianças não adequado para objetos perfurantes	R\$ 20,53	R\$ 30.795,00
218	Saco de lixo infectante hospitalar 20 litros – pacote com 100 unidades – branco	Pacotes	3.000	Saco de lixo hospitalar resíduos infectantes, sacos produzidos para acondicionamento de resíduos infectantes de hospitais, clinicas, consultorias de atendimento de saúde etc. O saco para resíduo infectante é confeccionado utilizando como matéria prima polietileno de alta densidade, para obter maior resistência é atração, rasgamento e impacto, fator que garante maiois resistência ao produto. Manter fora do alcance de crianças não adequado para objetos perfurantes	R\$ 29,98	R\$ 89.940,00
219	Fralda geriátrica unissex EG – pacote com 07 unidades	Pacotes	18.750	Fralda possui dupla camada e um núcleo de alta absorção que rapidamente retém a urina promovendo segurança em um produto hipoalergênico. Com tecido macio e respirável que permite a respiração da pele mantem a mesma sempre seca e saudável, ajudando a prevenir irritações. Possui tecnologia antivazamento com barreiras protetoras elásticos nas costas e controle antiodor. Indicada para incontinência urinaria e fecal em usuários com pouca ou nenhuma mobilidade. Proteção e cuidado para a pele todos os dias. - Tamanho EG (120 -164 cm) - Referencia acima de 90kg	R\$ 19,98	R\$ 374.625,00
220	Fralda geriátrica unissex G – pacote com 07 unidades	Pacotes	18.750	Fralda possui dupla camada e um núcleo de alta absorção que rapidamente retém a urina promovendo segurança em um produto hipoalergênico. Com tecido macio e respirável que permite a respiração da pele mantem a mesma sempre seca e saudável, ajudando a prevenir irritações. Possui tecnologia antivazamento com barreiras protetoras elásticos nas costas e controle antiodor. Indicada para incontinência urinaria e fecal em usuários com pouca ou nenhuma mobilidade. Proteção e cuidado para a pele todos os dias. - Tamanho E	R\$ 19,51	R\$ 365.812,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				(80 -150 cm) - Referencia acima de 70 - 90kg		
221	Fralda geriátrica unissex M – pacote com 08 unidades	Pacotes	18.750	Fralda possui dupla camada e um núcleo de alta absorção que rapidamente retém a urina promovendo segurança em um produto hipoalergênico. Com tecido macio e respirável que permite a respiração da pele mantem a mesma sempre seca e saudável, ajudando a prevenir irritações. Possui tecnologia antivazamento com barreiras protetoras elásticas nas costas e controle antiodor. Indicada para incontinência urinaria e fecal em usuários com pouca ou nenhuma mobilidade. Proteção e cuidado para a pele todos os dias. - Tamanho M (70 -120 cm) - Referencia acima de 40 - 70 - 90kg	R\$ 18,61	R\$ 348.937,50
222	Fralda geriátrica unissex P – pacote com 07 unidades	Pacotes	18.750	Fralda possui dupla camada e um núcleo de alta absorção que rapidamente retém a urina promovendo segurança em um produto hipoalergênico. Com tecido macio e respirável que permite a respiração da pele mantem a mesma sempre seca e saudável, ajudando a prevenir irritações. Possui tecnologia antivazamento com barreiras protetoras elásticas nas costas e controle antiodor. Indicada para incontinência urinaria e fecal em usuários com pouca ou nenhuma mobilidade. Proteção e cuidado para a pele todos os dias. - Tamanho P (40- 80 cm) - Referencia acima de 20-40kg	R\$ 22,65	R\$ 424.687,50
223	URGOTUL AG 10 CM X12CM	Unid	75	Curativo primário, estéril, não aderente, não oclusivo, constituído por uma rede textil 100% de poliéster impregnada com Matriz Cicatrizante TLC-Ag (tecnologia Lípido Coloide, composta por matriz lipofílica, carboximetilcelulose e sais de prata). Tamanhos 10x12	R\$ 163,05	R\$ 12.228,75
224	URGOTUL AG 10 CM X 10 CM	Unid	75	Curativo primário, estéril, absorvente, não aderente, não oclusivo, composto por Fibras oliabsorventes, formadas por núcleo acrílico envolto por polímeros de poliacrilato de amônia e Matriz Cicatrizante TLC-Ag (tecnologia Lípido Coloide, composta por matriz lipofílica, carboximetilcelulose e sais de prata). Tamanhos 10x10	R\$ 125,24	R\$ 9.393,00
225	URGO K2 – KIT TORNOZELO 18-25 – 40 MMHG	Unid	37	Sistema de Terapia Compressiva multi componentes, composto por duas bandagens que fornecem a pressão terapêutica de 40 mmHg. A primeira bandagem é de curto estiramento, macia e confortável, absorve o exsudato e não se desfaz, fornecendo 80% da compressão. A segunda bandagem é de longo estiramento, fornece 20% da compressão, é auto aderente e mantem o conjunto por até 7 dias sem afrouxar. Ambas bandagens possuem marcador de pressão elíptico garantindo a perfeita e correta plicação. Tamanho 18-25 cm tornozelo	R\$ 226,44	R\$ 8.378,28
226	CURATEC HIDROGEL COM PHMB 100 ML	Unid	112	Gel para descontaminação de feridas, composto por: água purificada, 0,1% de polihexametilbiguanida (PHMB), composto de betaína, hidroxietilcelulose, EDTA, Imidazolidinil uréia e propilenoglicol. Combate e previne a infecção, faz a descontaminação da lesão e mantém o meio úmido. Apresentações de 100mL	R\$ 73,50	R\$ 8.232,00
227	Acetato de retinol (vitamina A) 50.000UI	Gotas	750	Frasco gotejador de 10ml Uso oral – adulto e peditarico.	R\$ 20,37	R\$ 15.277,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	+ colecalciferol (vitamina D) 10.000UI (Ad-til gotas)					
228	Aciclovir 200mg	Caixa	150	Uso adulto e pediátrico acima de 2 anos Uso oral .Contém 30 comprimidos.	R\$ 1,8393	R\$ 8.277,00
229	Ácido acetilsalicílico 100mg	Caixa	2.625	Uso oral . Embalagem Contem 30 comprimidos.	R\$ 0,3223	R\$ 25.383,75
230	Ácido valpróico 250mg/5 ml	Xarope	2.250	Xarope. Uso oral - adulto e pediátrico. Conteúdo 100ml.	R\$ 18,45	R\$ 41.512,50
231	Agulha compatível com caneta "BD ultra-fine 8mm" ou equivalente	Caixa	2.250	Caixa com 100 unidades.	R\$ 1,0691	R\$ 240.547,50
232	Agulha compatível com caneta "BD ultra-fine" 4mm x 0,23 ou equivalente	Caixa	2.250	Caixa com 100 unidades	R\$ 0,8405	R\$ 189.112,50
233	Agulha compatível com caneta "BD ultra-fine" 5 mm (5mm/0,25mm) ou equivalente	Caixa	2.250	Caixa com 100 unidades	R\$ 0,3676	R\$ 82.710,00
234	Agulha compatível com caneta "novofine" 6 mm (0,23/0,25x6mm) ou equivalente	Caixa	2.250	Caixa com 100 unidades	R\$ 0,7900	R\$ 177.750,00
235	Aminofilina 100mg	Caixa	3.750	Uso adulto e pediátrico Uso oral Caixa com 20 comprimidos	R\$ 0,1445	R\$ 10.837,50
236	Azitromicina 500mg	Caixa	15.000	Comprimido revestido Uso oral Adulto e pediátrico acima de 45kg Embalagem com 03 comprimidos revestidos.	R\$ 2,0033	R\$ 90.150,00
237	Azitromicina suspensão oral	Suspensão	1.500	Pó para <b>suspensão</b> oral. Embalagens contendo 1 frasco com 600mg + 1 flaconete diluente com 9 mL + seringa dosadora.	R\$38,11	R\$ 57.165,00
238	Besilato de anlodipino 5mg	Comprimido Revestido	15.000	Uso oral – adulto caixa com 30 comprimidos revestido	R\$ 0,2393	R\$ 107.700,00
239	Bromidrato de fenoterol 5mg/ml	Frasco	750	Solução oral. Uso adulto e pediátrico. Contém 1 frasco gotejador de 20ml.	R\$ 5,17	R\$ 3.877,50
240	Butilbrometo de Escopolamina + Dipirona sódica10/250mg	Caixa	525	Caixa com 30 Comprimidos revestidos Uso oral - adulto	R\$ 0,67	R\$ 10.552,50
241	Butilbrometo de Escopolamina 10mg	Drágeas	7.500	Drágea Uso oraladulto e pediátrico acima de 6 anos	R\$ 0,74	R\$ 5.550,00
242	Captopril 25mg	Caixa	150	Uso oral – adulto Embalagem 30 comprimidos.	R\$ 0,093	R\$ 418,50
243	Carbonato de cálcio 600mg + vitamina D 400UI	caixa	75	Uso oral – adulto Comprimido revestido – caixa com 50 comprimidos	R\$ 0,3928	R\$ 1.473,00
244	Carbonato de lítio 300mg	Caixa	75	Uso ora Adulto. Embalagem com 30 comprimidos	R\$ 0,20	R\$ 450,00
245	Cefalexina 250mg/5ml	Suspensão	150	Pó para suspensão oral Uso adulto e pediátrico. Frasco com 60ml + dosador	R\$ 26,99	R\$ 4.048,50
246	Cefalexina 500mg	Caixa	225	Cápsula Uso oral – adulto. Embalagem com 10 cápsulas	R\$ 1,495	R\$ 3.363,75
247	Cetoconazol20mg/g	Creme	750	Creme dermatológico. Conteúdo 30g.	R\$9,39	R\$ 7.042,50
248	Cetoprofeno 50mg	Caixa	22.500	Uso oral – adulto Embalagem contendo 24 cápsulas.	R\$ 1,2304	R\$ 664.425,00
249	Cloreto de Sódio 9% Sol. Nasal – gotas	Gotas	750	Solução nasal – descongestionante. Uso adulto e pediátrico. Frasco com 30ml	R\$ 3,98	R\$ 2.985,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

250	Cloridrato de biperideno 2mg	Caixa	37	Uso adulto e pediátrico acima de 3 anos. Embalagem com 80 comprimidos	R\$ 0,3311	R\$ 980,13
251	Cloridrato de clomipramina 25mg	Caixa	37	Comprimido revestido. Uso adulto e pediátrico acima de 5 anos – caixa com 20 comprimidos.	R\$ 0,8285	R\$ 613,09
252	Cloridrato de clonidina 0,10 mg	Caixa	750	Uso oral – adulto Contém 30 comprimidos	R\$ 0,237	R\$ 5.332,50
253	Cloridrato de clonidina 0,150mg	Caixa	375	Uso oral – adulto Contém 30 comprimidos	R\$ 0,313	R\$ 3.521,25
254	Cloridrato de clonidina 0,200mg	Caixa	375	Uso oral – adulto Contém 30 comprimidos	R\$ 0,4043	R\$ 4.548,75
255	Cloridrato de Nortriptilina 25mg	Caixa	375	Uso oral: adulto /Contém 30 cápsulas	R\$ 0,596	R\$ 6.705,00
256	Cloridrato de Propranolol 40mg	Caixa	75	Uso adulto e pediátrico Embalagem contendo 30 comprimidos	R\$ 0,0873	R\$ 196,50
257	Cloridrato de venlafaxina 150 mg	Caixa	75	Uso oral Cápsula de liberação prolongada Caixa contendo 30 cápsulas	R\$ 3,7633	R\$ 8.467,50
258	Cloridrato de proximetacaina 0,5%	Colírio	37	Solução Oftálmica estéril 05ml	R\$ 9,54	R\$ 352,98
259	Deflazacorte 6mg	Caixa	37	Embalagem com 20 comprimidos	R\$ 1,353	R\$ 1.001,22
260	Digoxina 0,25mg	Caixa	37	Uso adulto e pediátrico acima de 10 anos Embalagem contendo 30 comprimidos	R\$ 0,3013	R\$ 334,48
261	Dimenidrinato 0mg/10ml +Cl.de piridoxina 50mg/10ml + glicose 1000mg/ml + frutose 1000mg/10ml	Frasco/ Ampola	6.000	Solução injetável. Uso Endovenoso. Ampola com conteúdo de 10 ml.	R\$ 2,98	R\$ 17.880,00
262	Dipirona 500mg	Cartela	375	Uso adulto e pediátrico acima de 15 anos Embalagem com 10 comprimidos	R\$ 0,419	R\$ 1.571,25
263	Divalproato de sódio 250mg	Caixa	150	Comprimido revestido Embalagem com 30 comprimidos Uso adulto e pediátrico acima de 10 anos de idade.	R\$ 0,6356	R\$ 2.860,50
264	Divalproato de sódio 500mg	Caixa	225	Comprimido revestido Embalagem com 30 comprimidos Uso adulto e pediátrico acima de 10 anos de idade.	R\$ 1,2846	R\$ 8.671,50
265	Enantato de Noretisterona + Val. Estradiol 50/5mg ml	Frasco/ Ampola	375	Solução injetável. Uso adulto. Ampola com 1ml + 1 seringa estéril.	R\$ 21,99	R\$ 8.246,25
266	Fluoresceína 1%	Colírio	37	Colírio	R\$ 27,50	R\$ 1.017,50
267	Glibenclâmida 5mg	Caixa	150	Uso adulto Embalagem com 30 comprimidos	R\$ 0,1533	R\$ 690,00
268	Hidrocortisona 10mg/ml + sulfato de neomicina 5 mg/ml + sulfato de polimixina B 10.000UI/ml (Otosporin gotas)	Gotas	750	Suspensão Otológica. Uso adulto e pediátrico acima de 1 ano. Embalagem contendo frasco gotejador com 10 ml.	R\$ 14,39	R\$ 10.792,50
269	Ibuprofeno 300mg	Caixa	375	Uso oral- Adulto Embalagem com 30 comprimidos revestidos	R\$ 0,5173	R\$ 5.820,00
270	Ibuprofeno 100mg/ml	Gotas	2.250	Gotas. Conteúdo 30ml. Uso oral adulto e pediátrico.	R\$ 9,99	R\$ 22.477,50
271	Insulina Glargina 300UI/ml (Toujeo)	Injetável	112	Solução injetável Uso Adulto – uso subcutâneo. Embalagem contendo 1 caneta descartável preenchida, contendo 1,5ml de solução injetável.	R\$ 215,89	R\$ 24.179,68
272	Insulina Lispro 100UI/ml (Humalog)	injetavel	180	Uso adulto e pediátrico acima de 3 anos. Embalagem contendo 1 refil de 3 ml ou conteúdo com 10ml.	R\$ 106,95	R\$ 19.251,00
273	Maleato de levomepromazina 40mg/ml	Gotas	150	Solução oral. Uso em gotas Adulto e pediátrico. Conteúdo 20ml.	R\$ 15,19	R\$ 2.278,50
274	Metildopa 250mg	Caixa	150	Uso oral – adulto Embalagem com 30 comprimidos revestidos .	R\$ 0,5483	R\$ 2.467,50
275	Metoclopramida 10mg	Caixa	112	Uso oral – Adulto Embalagem contendo 20	R\$ 0,5645	R\$ 1.264,48



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				comprimidos revestidos.		
276	Metronidazol 100mg/gl	Geléia	150	Geleia vaginal Uso ginecológico / Uso adulto. Conteúdo 50g + aplicador	R\$ 23,48	R\$ 3.522,00
277	Metronidazol 40mg/ml	Suspensão	150	Suspensão oral. Uso adulto e pediátrico. Conteúdo 100ml	R\$ 8,25	R\$ 1.237,50
278	Nimesulida 100mg	Caixa	1.875	Uso oral – adulto Embalagem com 12 comprimidos	R\$ 0,6108	R\$ 13.743,75
279	Nistatina 100.000UI/ml	Suspensão	375	Suspensão oral Uso adulto e pediátrico. Conteúdo 50ml.	R\$ 21,98	R\$ 8.242,50
280	Nitrofurantoína 100mg	Caixa	75	Cápsulas duras Uso adulto – uso oral Embalagem contendo 28 comprimidos	R\$ 0,2410	R\$ 506,25
281	Omeprazol 20mg	Caixa	750	Cápsula dura Uso oral – Adulto e Pediátrico acima de 1 ano de idade. Embalagem contendo 56 cápsulas duras	R\$ 0,1605	R\$ 6.742,50
282	Paracetamol 500mg	Cartela	2.250	Uso oral – Adulto e Pediátrico acima de 12 anos Cartela com 10 comprimidos	R\$ 0,549	R\$ 12.352,50
283	Paracetamol 750mg	Caixa	1.125	Comprimido revestido Uso oral – Adulto e Pediátrico acima de 12 anos Embalagem contendo 20 comprimidos	R\$ 0,332	R\$ 7.470,00
284	Polivitaminico (complexo B)	Caixa	112	Polivitaminico do complexo B. Uso oral – adulto e pediátrico acima de 7 anos Embalagem contendo 100 comprimidos	R\$ 0,3315	R\$ 3.712,80
285	Prednisona 20mg	Caixa	1.875	Uso adulto e pediátrico Embalagem com 10 comprimidos	R\$ 1,228	R\$ 23.025,00
286	Prednisona 5mg	Caixa	375	Uso adulto e pediátrico Embalagem contendo 20 comprimidos	R\$ 0,2995	R\$ 2.246,25
287	Rivaroxabana 20mg	Caixa	750	Uso oral. Adulto. Caixa com 30 Comprimidos revestido.	R\$ 2,3166	R\$ 52.125,00
288	Sais para Reidratação Oral	Caixa	750	Pó. Uso adulto e pediátrico – caixa contendo 04 envelope com 27,9g	R\$ 14,81	R\$ 11.107,50
289	Saccharomyces boulardii 17 liofilizado 200 mg	Caixa	1.500	Envelope. Embalagem com 4 envelopes. Cada envelope contém 1g de pó. Uso adulto e pediátrico.	R\$ 32,08	R\$ 48.120,00
290	Sulfametoxazol + trimetropina 400/80mg	Caixa	187	Uso adulto e pediátrico acima de 12 anos de idade. Embalagem contendo 20 comprimidos	R\$ 0,3975	R\$ 1.486,65
291	Sulfato de Salbutamol 0,4mg/ml	Xarope	375	uso oral Adulto e pediátrico. Conteúdo 100ml.	R\$ 5,33	R\$ 1.998,75
292	Sulfato Ferroso 25mg/ml	Gotas	75	Uso adulto e pediátrico. Conteúdo 30ml	R\$ 7,67	R\$ 575,25
293	Abaixador de língua	Pacote	150	Em madeira, com pontas arredondadas – pacote com 100 unidades	R\$ 9,24	R\$ 1.386,00
294	Água destilada Galão de cinco (5l)	Unid.	375	Galão de cinco (5l) litros PARA USO EM AUTO CLAVE Indicações Uso em Autoclave, análises físicos-químicos, produção farmacêutica e indústrias químicas. Composição Água deionizada quimicamente pura. Diferenciais e benefícios Passa pelo processo de purificação (deionização); Não contém íons e outros componentes químicos presentes na água.	R\$ 14,50	R\$ 5.437,50
295	Água destilada p/injeção	Frs.	37.500	Frasco de 10 ml	R\$ 0,94	R\$ 35.250,00
296	Água Oxigenada	Unid.	3.000	Frasco de 1 litro	R\$17,90	R\$ 53.700,00
297	Agulha 21G p/vácuo	Unid.	1.125	Recomendado para coletas múltiplas de sangue. Cânula em aço inoxidável, com bisel trifacetado. Conexão a vácuo – dispositivo emborrachado. Esterilizado por Óxido de Etileno.	R\$ 0,41	R\$ 461,25
298	Agulha 23G p/vácuo	Unid.	1.125	Recomendado para coletas múltiplas de sangue. • Cânula em aço inoxidável, com bisel trifacetado. •	R\$ 0,65	R\$ 731,25



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				Conexão a vácuo – dispositivo emborrachado. • Esterilizado por Óxido de Etileno.		
299	Agulha 25G p/vácuo	Unid.	1.125	Parte superior do formulário • Recomendado para coletas múltiplas de sangue. • Cânula em aço inoxidável, com bisel trifacetado. • Conexão a vácuo – dispositivo emborrachado. • Esterilizado por Óxido de Etileno.	R\$ 0,65	R\$ 731,25
300	Agulha descartavel 13x4,5	Unid.	7.500		R\$ 0,18	R\$ 1.350,00
301	Agulha descartável 20x5,5	Unid.	11.250	- Dispositivo de segurança integrado ao canhão da agulha; - Peça única, sem risco de desconexão e perda de medicação no circuito do dispositivo; - Bisel da agulha direcionado para cima, otimiza o tempo do profissional e reduz o risco de aplicações errôneas; - Bisel posicionado para cima que permite injeções em ângulo baixo; - Trava dupla de segurança: uma na base e outra no interior do dispositivo; - Padrão universal de cores: cor do dispositivo de. Segurança corresponde com a cor do calibre da agulha.- Conforto para o paciente: agulha lubrificada, facilita o deslize no tecido do paciente; - Agulha permanece segura com duplo sistema de trava.	R\$ 0,18	R\$ 2.025,00
302	Agulha descartável 25x7	Unid.	56.250	- Dispositivo de segurança integrado ao canhão da agulha; - Peça única, sem risco de desconexão e perda de medicação no circuito do dispositivo; - Bisel da agulha direcionado para cima, otimiza o tempo do profissional e reduz o risco de aplicações errôneas;- Bisel posicionado para cima que permite injeções em ângulo baixo;- Trava dupla de segurança: uma na base e outra no interior do dispositivo;- Padrão universal de cores: cor do dispositivo de. segurança corresponde com a cor do calibre da agulha.- Conforto para o paciente: agulha lubrificada, facilita o deslize no tecido do paciente;- Agulha permanece segura com duplo sistema de trava.	R\$ 0,19	R\$ 10.687,50
303	Agulha descartável 30x7	Unid.	52.500		R\$ 0,19	R\$ 9.975,00
304	Agulha descartável 30x8	Unid.	52.500		R\$ 0,19	R\$ 9.975,00
305	Agulha descartável 40x12	Unid.	52.500		R\$ 0,21	R\$ 11.025,00
306	Algodão ortopédico nº 10	Unid.	2.250		R\$ 9,90	R\$ 22.275,00
307	Algodão ortopédico nº 15	Unid.	2.250		R\$ 14,90	R\$ 33.525,00
308	Algodão ortopédico nº 20	Unid.	2.250		R\$ 19,90	R\$ 44.775,00
309	Atadura de crepe 12 cm 100% algodão	Unid	11.250	DETALHES DO PRODUTO Atadura Crepe 12 x 120 cm são usadas em casos de imobilização, compressão e procedimentos ortopédicos. É importante destacar que as Ataduras são feitas de tecido 100% algodão, com densidade de 13 fios/cm <sup>2</sup> , o que garante intensa elasticidade no sentido longitudinal. é embalado individualmente e deve fazer parte do seu kit de primeiros socorros sem perder as propriedades elásticas.informações Adicionais	R\$ 1,77	R\$ 19.912,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				- Tecido 100% Algodão- Densidade 13 fios/cm <sup>2</sup> - Elástica - 12 x 120 cm - Embalado individualmente		
310	Atadura de crepe 15 cm 100% algodão	unid	11.250	DETALHES DO PRODUTO Atadura Crepe 15 x 180 cm São usadas em casos de imobilização, compressão e procedimentos ortopédicos. É importante destacar que as Ataduras são feitas de tecido 100% algodão, com densidade de 13 fios/cm <sup>2</sup> , o que garante intensa elasticidade no sentido longitudinal. É embalado individualmente e deve fazer parte do seu kit de primeiros socorros Sem perder as propriedades elásticas. Informações Adicionais - Tecido 100% Algodão - Densidade 13 fios/cm <sup>2</sup> - Elástica - 15 x 180 cm – Embalado individualmente	R\$ 2,44	R\$ 27.450,00
311	Atadura de crepe 08 cm 100% algodão	Unid	11.250	Atadura Crepe 08 x 120 cm usadas em casos de imobilização, compressão e procedimentos ortopédicos. É importante destacar que as Atadura são feitas de tecido 100% algodão, com densidade de 13 fios/cm <sup>2</sup> , o que garante intensa elasticidade no sentido longitudinal. É embalado individualmente e deve fazer parte do seu kit de primeiros socorros sem perder as propriedades elásticas. Informações Adicionais: - Tecido 100% Algodão - Densidade 13 fios/cm <sup>2</sup> -Elástica - 08 x 120 cm - Embalado individualmente	R\$ 0,28	R\$ 3.150,00
312	Atadura Elástica	Unid	75	BANDAGEM ELÁSTICA - confeccionada em algodão, viscoso e poliuretano elastano (lycra) - indicada no tratamento de pacientes que possuem retorno venoso prejudicado, úlceras venosas e afecções que necessitem de terapia por compressão (conforme indicação médica) - não deve ser aplicada sobre feridas abertas ou úlcera - possui linha central guia e dois indicadores de extensão que devem servir de parâmetro para dois tamanhos: normal (tornozelo de 18 a 26cm) ou grande (acima de 26cm) - a aplicação da bandagem deve iniciar no centro da planta do pé - para retirar a bandagem, deve-se ir desenrolando-a lentamente - pode ser submetida a 20 lavagens sendo à mão, sem detergente, com água morna e sem esticar, torcer ou passar ferro - tamanho: 10cm x 3m - ANVISA: 80523029005	R\$ 3,89	R\$ 291,75
313	Atadura gessada 8 cm	Unid	375		R\$ 1,33	R\$ 498,75
314	Atadura gessada 10 cm	Unid	375		R\$ 2,94	R\$ 1.102,50
315	Atadura gessada 12 cm	Unid	375		R\$ 3,12	R\$ 1.170,00
316	Atadura gessada 20 cm	Unid	375		R\$ 5,60	R\$ 2.100,00
317	Atadura rayon	Rolo	150	Rolo com 7,5cm x 5 m – Estéril Características da Atadura de Rayon: - Indicada para diversos procedimentos, como em situações de resgate e emergência, hospitais, clínicas e laboratórios; - Alto poder de absorção; - Baixa aderência à pele; - Muito indicada para casos de queimaduras; - Confeccionada em fibras sintéticas 100% rayon; - Atóxica e aprotéica; - Acabamento excelente; - Não possui impurezas, fios soltos, rasgos ou	R\$ 11,20	R\$ 1.680,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				manchas; - Embalagem: 1 rolo de atadura rayon estéril; -Dimensões: rolo com 5 metros de comprimento.		
318	Auto Lancetador Automática	Unid	187.500	Auto Lanceta Automática 23g - Disparo Único. - Ideal Para Uso Profissional (Clinicas, Hospitais).- Molas Em Aço Inox. - Ponta Trifacetada (Reduz A Dor). - Calibre 28g. - Caixa Com 100 Unidades. - Em Conformidade Com A Nr32 Do Ministério Do Trabalho. Modo De Uso - Gire A Tampa Até Que O Plástico Se Rompa. Retire A Parte Plástica. - Escolha O Local A Ser Perfurado. Pressione A Auto Lanceta De Forma Firme. - Coloque A Tampa Protetor E Descarte A Auto Lanceta Na Caixa Apropriada.	R\$3,64	R\$ 682.500,00
319	Avental descartável	Unid.	30.750	Manga longa, em TNT, 30gr, SEM elástico nas mangas, branco.	R\$ 12,79	R\$393.292,50
320	Bandagem de alta compressão	Unid.	75	Bandagem de Alta Compressão 10cm x 3m Bandagem de Alta Compressão é uma bandagem elástica de algodão, viscose, nylon e poliuretano elastano, com uma linha central amarela e dois indicadores de extensão retangulares, que se adapta a pernas de diferentes tamanhos. destina-se ao uso sobre um curativo primário em pacientes com retorno venoso prejudicado. Indicações:- Tratamento de úlceras venosas de perna e afecções associadas onde está indicada a terapia por compressão. Bandagem de Alta Compressão continua proporcionando uma compressão adequada mesmo após ter sido submetida a 20 lavagens. Aplicação da Bandagem - Determinar se a circunferência da perna é de tamanho "normal" ou "grande" para selecionar na bandagem o indicador de extensão retangular: - Circunferência do tornozelo de 18 a 26 cm = perna de dimensão normal: use o indicador de extensão retangular menor. - Circunferência do tornozelo acima de 26 cm = perna de dimensão grande: use o indicador de extensão retangular maior. - Começar a enrolar a bandagem pelo centro da planta do pé, colocando a extremidade inferior da bandagem na base dos arcos (dedos). Mantendo tensão leve, enrolar a bandagem uma volta e meia ao redor do pé. - Continuar esticando a bandagem até que o retângulo selecionado tome a forma quadrada. Circundar o tornozelo e continuar subindo em forma de espiral pela perna, sobrepondo a bandagem sobre a volta anterior em cerca de 50% de sua largura, usando a linha central contínua da bandagem como guia.( No pé e tornozelo pode-se enfaixar em oito, para um boa fixação ) - Ao atingir a área imediatamente abaixo do joelho, corte qualquer excesso de bandagem e prenda a ponta com fita adesiva. Lavagem da Bandagem - Lavar manualmente com sabão e água quente (40°C) e enxaguar em água morna (20°C). Não usar detergente. - Para secar, espremer bem. Não esticar, não torcer e não passar a ferro. - Não colocar a bandagem em contato direto com forte calor. Informações	R\$ 94,90	R\$ 7.117,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				sobre procedência e validade impressas na embalagem. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Especificações Técnicas - Medida: 10cm x 3m; - Caixa com 1 unidade; - ANVISA: 80523029005; - Produto com validade.		
321	Barbeador descartável	Unid	375	Embalagem com 02 unidades	R\$ 4,76	R\$ 1.785,00
322	Bolsa coletora de urina Esteril	Unid	1.500	2.000 ml c/ dispositivo anti-fluxo – sistema fechado Estéril; Fabricada em PVC; Possui tubo extensor transparente e flexível, clamp corta fluxo, tubo de drenagem e ponto de coleta de amostra, válvula anti-refluxo, filtro de ar idrófobo e suporte para fixação; Atóxico e Apirogênico; Descartável, uso individual e por procedimento.	R\$ 4,81	R\$ 7.215,00
323	Bolsa de Drenagem de Urina sistema aberto	Unid.	1.500	Utilizado para o sistema de coleta de urina de pacientes com incontinência urinária. Diferenciais e benefícios. Segurança no uso. Controle de fluxo de drenagem.	R\$9,97	R\$ 14.955,00
324	CADARÇO PARA FIXAÇÃO DE TRAQUEOSTOMIA SONI LARGO 10M	Unid.	150	Cadargo utilizado para fixação da cânula de traqueostomia em pacientes traqueostomizados. - Largo: 14mm de espessura; - Fácil manipulação; - Sarjado na cor Branca; - Tamanho adulto.	R\$ 8,81	R\$ 1.321,50
325	Campo Cirúrgico Duplo (fechado)	Unid.	112	Produto fabricado seguindo todos as normas de segurança e controle de qualidade. Para garantir um produto de alto nível com alta durabilidade e acabamento perfeito; medindo 50x50 onfeccionados em tecido 100% algodão, indicado para uso medico-hospitalar na cor azul royal; resistente a lavagem industrial, com acabamento: bainha simplis	R\$ 2,79	R\$ 312,48
326	Campo Cirúrgico Fenestrado (PROFISSIONAL)	Unid.	112	Produto fabricado seguindo todas as normas de segurança e controle de qualidade. Para garantir um produto de alto nível com alta durabilidade e acabamento perfeito; medindo 50x50 Confeccionados em tecido 100% algodão, indicado para uso medico-hospitalar na cor azul royal; resistente a lavagem industrial, com acabamento: bainha simplis	R\$ 2,69	R\$ 301,28
327	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO ESTÉRIL	Unid.	112	Confeccionado em não tecido SSMMS 100% polipropileno, no tamanho de 40x40 cm, com janela de 10 cm de diâmetro, na cor azul, embalado em envelope grau cirúrgico unitariamente e esterilizado em óxido de etileno.	R\$ 2,72	R\$ 304,64
328	Cateter Intravenoso com Dispositivo de Segurança NR-32 (Jelco nº 14)	Unid.	15.000	Sistema passivo de segurança para prevenção de acidentes ocupacionais com perfurocortante contaminado; Dispositivo integrado de proteção por fora da agulha; Seu acionamento ocorre após a retirada da agulha da cânula; A ativação segura independe da ação do usuário; Não exige mudança da técnica convencional de punção; Fácil manuseio;	R\$ 1,59	R\$ 23.850,00
329	Cateter Intravenoso com Dispositivo de Segurança NR-32 (Jelco nº 16)	Unid.	15.000	Sistema passivo de segurança para prevenção de acidentes ocupacionais com perfurocortante contaminado; Dispositivo integrado de proteção por fora da agulha; Seu acionamento ocorre após a retirada da agulha da cânula; A ativação segura independe da ação do usuário; Não exige mudança da técnica convencional de	R\$ 1,62	R\$ 24.300,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				punção; Fácil manuseio;		
330	Cateter de Segurança Intravenoso Insyte Autoguard (jelco nº18)	Unid.	7.500	<p>Descrição: Para infusões de média duração (permanência de até 72 horas na veia). Com mecanismo de controle do sangue. Nova tecnologia de controle de sangue que comprovou reduzir o risco de exposição a sangue em 95%. Sem limpeza de salpicos de sangue. Sem necessidade de se preocupar em parar o sangue. Sem custos adicionais com materiais de limpeza. A tecnologia de proteção acionada por botão demonstrou reduzir os ferimentos causados por punção de seringas em 95%. Suaviza até 70% no vaso, permitindo tempos de permanência mais longos. Reduz a possibilidade de flebite mecânica em até 50%. Sem risco de exposição a patógenos transmitidos pelo sangue. Devido ao derrame de sangue consideravelmente menor durante a introdução, pode representar um menor potencial de contaminação cruzada. A ausência de salpicos significa que não passa nenhum sangue para as luvas, roupas, sapatos, cama, pavimentos ou equipamentos. Cateter Intravenoso Periférico Integral com Dispositivo de Segurança Alto Padrão e Segurança na Terapia Intravenosa. é um cateter intravenoso periférico, do tipo "por-fora-da-agulha", com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusões de média duração, constituído por: Dispositivo de proteção da agulha auto-acionável: Oferece segurança tanto para o paciente quanto para o profissional, após a punção. Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado: Facilita a punção e reduz o traumatismo dos tecidos. Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon: Oferece incomparável desempenho na punção, durante a permanência na veia e reduz a ocorrência de flebite. Protetor do conjunto agulha/cateter: Garante a integridade da agulha até o momento do uso; seu formato anatômico permite a remoção com apenas uma das mãos. Conector Luer-Lok, translúcido, codificado por cores e com ranhuras para fixação: Permite segura conexão ao equipo, facilita a identificação do calibre e favorece a fixação através do ponto cirúrgico. Câmara de refluxo em "Crystal": Oferece enpunhadura segura e permite rápida visualização do refluxo sanguíneo.</p>	R\$ 1,69	R\$ 12.675,00
331	Cateter Intravenoso com Dispositivo de Segurança NR-32 (Jelco nº 18)	Unid.	15.000	<p>Sistema passivo de segurança para prevenção de acidentes ocupacionais com perfurocortante contaminado; Dispositivo integrado de proteção por fora da agulha; Seu acionamento ocorre após a retirada da agulha da cânula; A ativação segura independe da ação do usuário; Não exige mudança da técnica convencional de punção; Fácil manuseio;</p>	R\$ 2,36	R\$ 35.400,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

332	Cateter de Segurança Intravenoso Insyte Autoguard (jelco nº20)	Unid.	7.500	<p>Descrição: Para infusões de média duração (permanência de até 72 horas na veia). Com mecanismo de controlo do sangue. Nova tecnologia de controlo de sangue que comprovou reduzir o risco de exposição a sangue em 95%. Sem limpeza de salpicos de sangue1. Sem necessidade de se preocupar em parar o sangue. Sem custos adicionais com materiais de limpeza. A tecnologia de proteção acionada por botão demonstrou reduzir os ferimentos causados por punção de seringas em 95%2. suaviza até 70% no vaso, permitindo tempos de permanência mais longos. Reduz a possibilidade de flebite mecânica em até 50%3-6. Sem risco de exposição a patógenos transmitidos pelo sangue1. Devido ao derrame de sangue consideravelmente menor durante a introdução, pode representar um menor potencial de contaminação cruzada. A ausência de salpicos significa que não passa nenhum sangue para as luvas, roupas, sapatos, cama, pavimentos ou equipamentos. Cateter Intravenoso Periférico Integral com Dispositivo de Segurança Alto Padrão e Segurança na Terpia Intravenosa. é um cateter intravenoso periférico, do tipo "por-fora-da-agulha", com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusões de média duração, constituído por: Dispositivo de proteção da agulha auto-acionável: Oferece segurança tanto para o paciente quanto para o profissional, após a punção. Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado: Facilita a punção e reduz o traumatismo dos tecidos. Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon: Oferece incomparável desempenho na punção, durante a permanência na veia e reduz a ocorrência de flebite. Protetor do conjunto agulha/cateter: Garante a integridade da agulha até o momento do uso; seu formato anatômico permite a remoção com apenas uma das mãos. Conector Luer-Lok, translúcido, codificado por cores e com ranhuras para fixação: Permite segura conexão ao equipo, facilita a identificação do calibre e favorece a fixação através do ponto cirúrgico. Câmara de refluxo em "Crystal": Oferece enpunhadura segura e permite rápida visualização do refluxo sangüíneo.</p>	R\$4,85	R\$ 36.375,00
333	Cateter Intravenoso com Dispositivo de Segurança NR-32 (Jelco nº 20)	Unid.	15.000	<p>Sistema passivo de segurança para prevenção de acidentes ocupacionais com perfurocortante contaminado; Dispositivo integrado de proteção por fora da agulha; Seu acionamento ocorre após a retirada da agulha da cânula; A ativação segura independe da ação do usuário; Não exige mudança da técnica convencional de punção; Fácil manuseio;</p>	R\$ 0,94	R\$ 14.100,00
334	Cateter de Segurança	Unid.	7.500	<p>Descrição: Para infusões de média duração</p>	R\$2,10	R\$ 15.750,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	intravenoso Insyte Autoguard (jelco nº22)			(permanência de até 72 horas na veia). Com mecanismo de controlo do sangue. Nova tecnologia de controlo de sangue que comprovou reduzir o risco de exposição a sangue em 95%. Sem limpeza de salpicos de sangue1. Sem necessidade de se preocupar em parar o sangue. Sem custos adicionais com materiais de limpeza. A tecnologia de proteção acionada por botão demonstrou reduzir os ferimentos causados por punção de seringas em 95%2. suaviza até 70% no vaso, permitindo tempos de permanência mais longos. Reduz a possibilidade de flebite mecânica em até 50%3-6. Sem risco de exposição a patógenos transmitidos pelo sangue1. Devido ao derrame de sangue consideravelmente menor durante a introdução, pode representar um menor potencial de contaminação cruzada. A ausência de salpicos significa que não passa nenhum sangue para as luvas, roupas, sapatos, cama, pavimentos ou equipamentos. Cateter Intravenoso Periférico Integral com Dispositivo de Segurança Alto Padrão e Segurança na Terapia Intravenosa. é um cateter intravenoso periférico, do tipo "por-fora-da-agulha", com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusões de média duração, constituído por: Dispositivo de proteção da agulha auto-acionável: Oferece segurança tanto para o paciente quanto para o profissional, após a punção. Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado: Facilita a punção e reduz o traumatismo dos tecidos. Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon: Oferece incomparável desempenho na punção, durante a permanência na veia e reduz a ocorrência de flebite. Protetor do conjunto agulha/cateter: Garante a integridade da agulha até o momento do uso; seu formato anatômico permite a remoção com apenas uma das mãos. Conector Luer-Lok, translúcido, codificado por cores e com ranhuras para fixação: Permite segura conexão ao equipo, facilita a identificação do calibre e favorece a fixação através do ponto cirúrgico. Câmara de refluxo em "Crystal": Oferece enpunhadura segura e permite rápida visualização do refluxo sanguíneo.		
335	Cateter Intravenoso com Dispositivo de Segurança NR-32 (Jelco nº 22)	Unid.	15.000	Sistema passivo de segurança para prevenção de acidentes ocupacionais com perfurocortante contaminado; Dispositivo integrado de proteção por fora da agulha; Seu acionamento ocorre após a retirada da agulha da cânula; A ativação segura independe da ação do usuário; Não exige mudança da técnica convencional de punção; Fácil manuseio;	R\$ 2,10	R\$ 31.500,00
336	Cateter de Segurança	Unid.	7.500	Descrição:Para infusões de média duração	R\$ 1,21	R\$ 9.075,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	Intravenoso Insyte Autoguard (jelco nº24)			(permanência de até 72 horas na veia). Com mecanismo de controlo do sangue. Nova tecnologia de controlo de sangue que comprovou reduzir o risco de exposição a sangue em 95%. Sem limpeza de salpicos de sangue1. Sem necessidade de se preocupar em parar o sangue. Sem custos adicionais com materiais de limpeza. A tecnologia de proteção acionada por botão demonstrou reduzir os ferimentos causados por punção de seringas em 95%2. suaviza até 70% no vaso, permitindo tempos de permanência mais longos. Reduz a possibilidade de flebite mecânica em até 50%3-6. Sem risco de exposição a patógenos transmitidos pelo sangue1. Devido ao derrame de sangue consideravelmente menor durante a introdução, pode representar um menor potencial de contaminação cruzada. A ausência de salpicos significa que não passa nenhum sangue para as luvas, roupas, sapatos, cama, pavimentos ou equipamentos. Cateter Intravenoso Periférico Integral com Dispositivo de Segurança Alto Padrão e Segurança na Terapia Intravenosa. é um cateter intravenoso periférico, do tipo "por-fora-da-agulha", com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusões de média duração, constituído por: Dispositivo de proteção da agulha auto-acionável: Oferece segurança tanto para o paciente quanto para o profissional, após a punção. Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado: Facilita a punção e reduz o traumatismo dos tecidos. Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon: Oferece incomparável desempenho na punção, durante a permanência na veia e reduz a ocorrência de flebite. Protetor do conjunto agulha/cateter: Garante a integridade da agulha até o momento do uso; seu formato anatômico permite a remoção com apenas uma das mãos. Conector Luer-Lok, translúcido, codificado por cores e com ranhuras para fixação: Permite segura conexão ao equipo, facilita a identificação do calibre e favorece a fixação através do ponto cirúrgico. Câmara de refluxo em "Crystal": Oferece enpunhadura segura e permite rápida visualização do refluxo sanguíneo.		
337	Cateter Intravenoso com Dispositivo de Segurança NR-32 (Jelco nº 24)	Unid.	15.000	Sistema passivo de segurança para prevenção de acidentes ocupacionais com perfurocortante contaminado; Dispositivo integrado de proteção por fora da agulha; Seu acionamento ocorre após a retirada da agulha da cânula; A ativação segura independe da ação do usuário; Não exige mudança da técnica convencional de punção; Fácil manuseio;	R\$ 6,79	R\$ 101.850,00
338	Cateter intravenoso	Unid.	7.500	Características: Outra opção para acesso	R\$ 1,12	R\$ 8.400,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	periférico teflon nº. 14 JELCO			venoso na fluidoterapia é o SAFELET PU, que oferece todos os benefícios técnicos do ETFE, com um poliuretano termossensível, ideal para veias curvilíneas, além de excelente desempenho na punção venosa. Caixa com 50 unidades, esterilizadas por gás óxido de etileno e validade de 5 anos.		
339	Cateter intravenoso periférico teflon nº. 16 JELCO	Unid.	7.500	Características: Outra opção para acesso venoso na fluidoterapia é o SAFELET PU, que oferece todos os benefícios técnicos do ETFE, com um poliuretano termossensível, ideal para veias curvilíneas, além de excelente desempenho na punção venosa. Caixa com 50 unidades, esterilizadas por gás óxido de etileno e validade de 5 anos.	R\$ 1,14	R\$ 8.550,00
340	Cateter intravenoso periférico teflon nº. 18 JELCO	Unid.	7.500	Características: Outra opção para acesso venoso na fluidoterapia é o SAFELET PU, que oferece todos os benefícios técnicos do ETFE, com um poliuretano termossensível, ideal para veias curvilíneas, além de excelente desempenho na punção venosa. Caixa com 50 unidades, esterilizadas por gás óxido de etileno e validade de 5 anos.	R\$ 2,10	R\$ 15.750,00
341	Cateter intravenoso periférico teflon nº. 20 JELCO	Unid.	37.500	Características: Outra opção para acesso venoso na fluidoterapia é o SAFELET PU, que oferece todos os benefícios técnicos do ETFE, com um poliuretano termossensível, ideal para veias curvilíneas, além de excelente desempenho na punção venosa. Caixa com 50 unidades, esterilizadas por gás óxido de etileno e validade de 5 anos.	R\$ 2,10	R\$ 78.750,00
342	Cateter intravenoso periférico teflon nº. 22 JELCO	Unid.	37.500	Características: Outra opção para acesso venoso na fluidoterapia é o SAFELET PU, que oferece todos os benefícios técnicos do ETFE, com um poliuretano termossensível, ideal para veias curvilíneas, além de excelente desempenho na punção venosa. Caixa com 50 unidades, esterilizadas por gás óxido de etileno e validade de 5 anos.	R\$ 3,00	R\$ 112.500,00
343	Cateter intravenoso periférico teflon nº. 24 JELCO	Unid.	37.500	Características: Outra opção para acesso venoso na fluidoterapia é o SAFELET PU, que oferece todos os benefícios técnicos do ETFE, com um poliuretano termossensível, ideal para veias curvilíneas, além de excelente desempenho na punção venosa. Caixa com 50 unidades, esterilizadas por gás óxido de etileno e validade de 5 anos.	R\$ 3,00	R\$ 112.500,00
344	Cateter nasal para oxigênio tipo oculos	Unid.	750	- Embalado individualmente em embalagem plástica, esterilizado por radiação gama; - Pacote com 20 unidades; - P.V.C. Atóxico Siliconado; - Estéril; - Atóxica; - Aspirogênico; - Descartável (Uso único).	R\$ 2,36	R\$ 1.770,00
345	COLAGENASE + CLORANFENICOL 0,6U/G + 0,01G/G	Tubo	375	É destinado à limpeza de lesões, independentemente de sua origem e localização; em ulcerações e necroses (úlceras varicosas, úlcera por decúbito, gangrenas das extremidades, especialmente <u>gangrena</u> diabética, congelamentos); em lesões de difícil cura (lesões pós-operatórias, por irradiação e por acidentes); antes de transplantes cutâneos. Embalagem 50g	R\$ 32,01	R\$ 12.003,75
346	COLAGENASE 0,6U/G	Tubo	375	É destinada para o tratamento de lesões da	R\$ 57,85	R\$ 21.693,75



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				pele em que é indicado o desbridamento (retirada de tecido desvitalizado) em feridas, úlceras e lesões necróticas (com tecido desvitalizado) em geral. Promove o preparo do leito (área) da ferida através da limpeza enzimática das áreas lesadas, com uma cicatrização uniforme e de forma mais rápida. Embalagem de 50g		
347	Colar Cervical de espuma PP	Unid.	37	O produto é usado como elemento de imobilização provisória do pescoço. O Colar Cervical de Espuma é revestido em malha branca e dotado de fecho em velcro. PP: 370 x 60 x 25 mm – PP	R\$ 14,95	R\$ 553,15
348	Colar Cervical de espuma P	Unid.	37	O produto é usado como elemento de imobilização provisória do pescoço. O Colar Cervical de Espuma é revestido em malha branca e dotado de fecho em velcro. 450 x 75 x 25 mm – P	R\$ 55,02	R\$ 2.035,74
349	Colar Cervical de espuma M	Unid.	37	O produto é usado como elemento de imobilização provisória do pescoço. O Colar Cervical de Espuma é revestido em malha branca e dotado de fecho em velcro. 550 x 100 x 25 mm - M	R\$ 55,02	R\$ 2.035,74
350	Colar Cervical de espuma G	Unid.	37	O produto é usado como elemento de imobilização provisória do pescoço. O Colar Cervical de Espuma é revestido em malha branca e dotado de fecho em velcro. 600 x 110 x 25 mm – G	R\$ 55,02	R\$ 2.035,74
351	Colar Cervical de espuma GG	Unid.	37	O produto é usado como elemento de imobilização provisória do pescoço. O Colar Cervical de Espuma é revestido em malha branca e dotado de fecho em velcro. 610 x 130 x 25 mm - GG	R\$ 65,94	R\$ 2.439,78
352	Colar Cervical de Vinil Acetato G	Unid.	75		R\$ 28,87	R\$ 2.165,25
353	Colar Cervical de Vinil Acetato GG	Unid.	75		R\$ 41,20	R\$ 3.090,00
354	Colar Cervical de Vinil Acetato M	Unid.	75		R\$ 24,00	R\$ 1.800,00
355	Colar Cervical de Vinil Acetato P	Unid.	75		R\$ 24,00	R\$ 1.800,00
356	Colar Cervical de Vinil Acetato PP	Unid.	75		R\$ 7,23	R\$ 542,25
357	Coletor de material perfurocortante	Unid.	3.750	Coletor para (7 lts) – embalagem c/ 10 unidades. Composto de papel resistente e saco plástico resistente. * Possui alça dupla para transporte. * Produzido de acordo com o NBR 13853.	R\$ 4,44	R\$ 16.650,00
358	Coletor de material perfurocortante	Unid.	3.750	Coletor para (13 lts) – embalagem c/ 10 unidades * Composto de papel resistente e saco plástico resistente. * Possui alça dupla para transporte. * Produzido de acordo com o NBR 13853.	R\$ 9,90	R\$ 37.125,00
359	Coletor de urina adulto tipo saco com cordão	Unid.	150	<b>Coletor tipo saco</b> , fabricado em PEBD transparente com cordão de PP para fechar e pendurar em suporte apropriado, tamanho único (27 cm x 21cm) e marcações aproximadas com intervalos graduais de 50 e 100 ml até 2.000 ml. Produto médico-hospitalar de uso único, não estéril, atóxico e descartável. Contém campo para preenchimento e identificação de pacientes. Produto pronto para uso. Embalado em embalagem plástica.	R\$ 0,40	R\$ 60,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				Destinado à drenagem e coleta de urina de pacientes adultos em sistema aberto, quando se requer um controle aproximado na diurese do mesmo.		
360	Coletor universal Esteril 80 ML	Unid.	11.250	Para coleta de exames, translúcido, com pá, em polipropileno com tampa vermelha de rosca, pacote com 100 unidades.	R\$ 0,47	R\$5.287,50
361	Compressa cirúrgica campo operatório 23x25cm	Pcte.	375	Pacote c/ 10 unidades. Para uso em cirurgias na absorção de sangue, fluidos, exsudatos e secreções.	R\$ 0,87	R\$326,25
362	Compressa cirúrgica campo operatório 45x50cm	Pcte.	375	Pacote c/ 50unidades. Para uso em cirurgias na absorção de sangue, fluidos, exsudatos e secreções.	R\$ 147,90	R\$55.462,50
363	Cotonete	caixa	375	Caixa c/ 100 unidades	R\$ 1,23	R\$461,25
364	Curativo adesivo redondo (pós punção)	Rolo	375	é uma bandagem profissional prática e de ágil aplicação. Descrição: *Redondo. *Nãotecido de viscosse e poliéster. *Adesivo termoplástico. *Papel siliconado. *Uso único. *Descartar após o uso. Especificação técnica: *Mantendo a praticidade e agilidade na finalização dos exames laboratoriais, apresenta uma embalagem econômica de papelão com 500 unidades de curativos. *Foi desenvolvido para hospitais e laboratórios que apresentam um alto giro de exames e coletas de sangue. Embalagem: *Rolo com 500 uni.	R\$ 15,88	R\$5.955,00
365	Curativo de carvão ativado	caixa	375	O curativo é contituida por uma manta de tecido de carvão ativado de 120g/m2 impregnado a 0,15% de nitrato de prata envolto externamente por um tecido de rayon de 30g/m2, com característica de baixaaderencia. O produto éesterelizado a radiação gama. Cada unidade do produto é embalado individualmente em cartucho composto de papel grau cirúrgico e filme de poliesteno. Medindo 10,5x10,5cm ocurativo pode permanecer aplicado por 3 a 7 dias.	R\$ 61,00	R\$22.875,00
366	Curativo Hidrocoloide – Extra Fino	caixa	375	Descrição do produto Curativo Hidrocoloide – Extra Fino Feridas superficiais com baixa exsudação Feridas cirúrgicasLesões por atrito Tamanho 10x10cm, Caixa com 10 unidades Características técnicas dos Produtos: são curativos formados por partículas de hidrocolóides (gelatina pectina e carboximetilcelulose sódica) inseridos em polímeros elastoméricos que permitem a formação de gel ao interagir com a umidade da ferida, propiciando uma aceleração na cicatrização.Indicações Feridas superficiais com baixa exsudação; Feridas cirúrgicas; Lesões por atrito. Preparo para aplicação Escolha um curativo que ultrapasse aproximadamente 3 cm a borda da ferida; Limpe a ferida com solução apropriada e certifique-se de que a pele adjacente esteja limpa e seca, pois é sobre ela que o curativo vai aderir. Aplicação do curativo Retire o papel siliconado de uma das metades do curativo, segurando pela outra parte. Evite tocar no lado exposto do curativo. Aplique a parte adesiva exposta e enquanto vai	R\$ 14,90	R\$5.587,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				retirando o restante do papel siliconado vá pressionando levemente para que o curativo fixe nas bordas da ferida. Certifique-se de eliminar todas as bordas. Para ter uma maior fixação você pode prender as bordas do curativo com um adesivo hipoalergênico. Remoção do curativo Cuidadosamente pressione a pele e vá levantando aos poucos as bordas do curativo. Quando todos os lados estiverem livres, retire o curativo Tempo de Uso Os curativos hidrocolóides Regular, podem permanecer aplicados por até sete dias desde que não haja vazamento do exsudato, descolamentos da bordas ou sinais de infecção. Precauções, restrições e advertência Este produto deve ter prescrição e supervisão de um profissional de saúde. Não aplique o produto sobre feridas infeccionadas. Não utilize o produto se a embalagem estiver violada. Produto médico de uso único		
367	Detergente Enzimatico	frasco	2.250	Não iônico contendo 4 enzimas com 1000 ml para limpeza de artigos médicos hospitalares biodegradável ph neutro não corrosivo para metais, de ação rápida, sem odor e incolor. Diluição de no maximo 2 ml tanto para limpeza manual como automatizada.	R\$ 33,90	R\$76.275,00
368	Dosador Orall 10ml c/Tampa	Unid.	150	- Maior precisão e praticidade para administração de medicamentos via oral; - Melhor opção para a administração de medicamentos via oral; - Permite dosagem precisa, sem desperdício; - Facilidade na aspiração e na administração da medicação; - Graduação nítida e resistente, assegurando a administração da dosagem prescrita em ml; - Bico de segurança que impede o uso de agulha hipodérmica, eliminando o risco de uso indevido; - Tampa de perfeito ajuste, possibilitando o preparo da medicação para o uso posterior evitando vazamentos.	R\$ 0,78	R\$117,00
369	Dosador Orall 3ml c/Tampa	Unid.	150	- Maior precisão e praticidade para administração de medicamentos via oral; - Melhor opção para a administração de medicamentos via oral; - Permite dosagem precisa, sem desperdício; - Facilidade na aspiração e na administração da medicação; - Graduação nítida e resistente, assegurando a administração da dosagem prescrita em ml; - Bico de segurança que impede o uso de agulha hipodérmica, eliminando o risco de uso indevido; - Tampa de perfeito ajuste, possibilitando o preparo da medicação para o uso posterior evitando vazamentos.	R\$ 0,46	R\$69,00
370	Dosador Orall 5ml c/Tampa	Unid.	150	- Maior precisão e praticidade para administração de medicamentos via oral; - Melhor opção para a administração de medicamentos via oral; - Permite dosagem precisa, sem desperdício; - Facilidade na aspiração e na administração da medicação; - Graduação nítida e resistente, assegurando a administração da dosagem prescrita em ml; - Bico de segurança que impede o uso de agulha hipodérmica, eliminando o risco de uso	R\$ 0,56	R\$84,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				indevido; - Tampa de perfeito ajuste, possibilitando o preparo da medicação para o uso posterior evitando vazamentos.		
371	Eletrodo descartável espuma 2223 brq	Unid.	37.500	Eletrodo para monitorização cardíaca para procedimentos de curta ou longa duração (04 dias). Indicado para eletrocardiograma e monitorização cardíaca em pronto-socorro, emergências, procedimentos cirúrgicos e UTI; Especialmente desenvolvido para procedimentos de curta duração, o novo Eletrodo 2223 abrange uma vasta gama de aplicações: Procedimentos Cirúrgicos; Serviços de Emergência; UTI's - Testes Ergométricos; Monitorização Eletrocardiográficas. Com este novo produto, a espuma; gel sólido; Adesivo acrílico hipoalergênico; Pino de aço inoxidável; Contra-pino de Cloreto de Prata (AgCl);	R\$ 0,65	R\$24.375,00
372	Equipo macrogotas(y) injetor lateral	Unid.	60.000	-Equipo para soluções parenterais indicado para fluidoterapia -Pinça perfurante em PVC com tampa protetora -Câmara de gotejamento flexível com entrada de ar filtrado -Tubo em PVC com 150 cm, transparente e flexível - Controlador de fluxo do tipo pinça rolete - Injetor lateral em Y - Conexão do tipo luerlock - Atóxico apirogênico e descartável - Acondicionados individualmente em embalagem plástica -Esterilizado em óxido de etileno	R\$ 1,90	R\$114.000,00
373	Equipo multivias com clamp	Unid.	7.500	Desenvolvido com a principal função de Duplicar o acesso venoso, conectando duas vias de infusão (Equipos, Extensores) ao acesso venoso (Escalpe, Cateter ou Agulha). • Estéril; • Fabricado em PVC flexível; • Possui duas extremidades distais com conectores luer lock, duas extensões em PVC dotadas de dispositivo clamp (abre e fecha), um intermediário em "Y" unindo as extensões distais à extensão proximal(luer lock); • Tubo de 18 cm; • Atóxico e Apirogênico; • Descartável e de uso único.	R\$ 1,50	R\$11.250,00
374	Equipo para nutrição enteral	Unid.	750	Com dispositivo para infusão, controle de fluxo e dosagem de solução enterais composto de lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução, Ca,ara flexível e transparente para visualização do gotejamento, controlado de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete e conexão luerlock para dispositivo de acesso venoso extensão em PVC azul.	R\$ 0,94	R\$705,00
375	Escova serviçal p/ papanicolau	Unid.	3.750	Composta de haste plástica cilíndrica com 16 cm e cerdas de nylon com formato levemente cônico com 2 cm de comprimento, no total 18 cm. As cerdas são dispostas em aproximadamente 13 níveis paralelos da base ao ápice, tendo diâmetro maior, determinado pelas cerdas da base do cone, de 0,7 cm e o diâmetro menor, correspondente às cerdas do ápice do cone, de 0,5 cm.	R\$ 4,63	R\$17.362,50
376	Esfigmomanômetro	Unid.	37	Aparelho aprovado pelo INMETRO com certificação de aferição individual. Garantia de calibração por 5 anos através do manual registrado na ANVISA. Deve acompanhar 1 braçadeira adulta completa, 1 válvula e 1 pêra.	R\$ 109,99	R\$4.069,63
377	Esfigmomanômetro	Unid.	11	Super-resistente Adulto Obeso, Insuflação de ar mecânica eficiente, deflação mecânica;	R\$ 125,94	R\$1.385,34



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				Manômetro de alta precisão e tecnologia; Manguito com pêra em látex de qualidade superior; Braçadeira em nylon (ou algodão). Aparelho aprovado pelo INMETRO com certificação de aferição individual. Garantia de calibração por 5 anos através do manual registrado na ANVISA. Deve acompanhar 1 braçadeira adulta completa, 1 válvula e 1 pêra.		
378	Espátula de Ayres	Unid.	750	Pacote com 100 unidades	R\$ 0,10	R\$75,00
379	Especulo vaginal médio descartável	Unid.	3.750	Com parafuso/borboleta para regulagem da abertura Médio 33 mm em sua maior largura distal 30 mm em sua maior largura proximal 116 mm no eixo longitudinal dos elementos articulados	R\$ 1,81	R\$6.787,50
380	Especulo vaginal pequeno descartável	Unid.	3.750	Com parafuso/borboleta para regulagem da abertura Pequeno 29 mm em sua maior largura distal 24 mm em sua maior largura proximal 110 mm no eixo longitudinal dos elementos articulados	R\$ 1,90	R\$7.125,00
381	Estetoscópio	unid	37	Material de confecção das hastes e cabeça, aço inoxidável. material de confecção do tubo de conexão entre as hastes e a cabeça, PVC. Comprimento total 28 cm. Peso do estetoscópio 20g.	R\$ 258,99	R\$9.582,63
382	Fixador p/ Cânula de Traqueostomia	Unid.	375	Fixador para Cânula de Traqueostomia - promove uma fixação adequada, a fim de se evitar falsos trajetos, deslocamento da cânula do seu estoma, enfisemas subcutâneos, entre outros. Composto por duas bandas, o Fixador para Cânula de Traqueostomia - está disponível tamanhos: Adulto. - Fixador para cânula de traqueostomia composto por duas bandas, uma medindo 37 cm e a outra com 10 cm de comprimento, ambas com largura de 1,8cm.	R\$ 11,69	R\$4.383,75
383	Fixador p/ Cânula de Traqueostomia	Unid.	375	Fixador para Cânula de Traqueostomia - promove uma fixação adequada, a fim de se evitar falsos trajetos, deslocamento da cânula do seu estoma, enfisemas subcutâneos, entre outros Composto por duas bandas, o Fixador para Cânula de Traqueostomia - TRACH FIX está disponível tamanhos: Infantil. - Fixador para cânula de traqueostomia composto por duas bandas, uma medindo 17 cm e a outra com 7 cm de comprimento, ambas com largura de 1,8cm.	R\$11,69	R\$4.383,75
384	Fio Categute 2-0	cx	37	Caixa com 24 unidades.	R\$ 220,00	R\$8.140,00
385	Fio Categute 3-0	cx	37	Caixa com 24 unidades.	R\$ 99,84	R\$3.694,08
386	Fio categute 4-0	cx	37	Caixa com 24 unidades	R\$ 112,08	R\$4.146,96
387	Fio categute 6-0	cx	37	Caixa com 24 unidades	R\$ 133,99	R\$4.957,63
388	Fio de sutura nylon 2.0 (agulhado)	cx	37	Caixa com 24 unidades.	R\$61,49	R\$2.275,13
389	Fio de sutura nylon 3.0 (agulhado)	cx	37	Caixa com 24 unidades.	R\$ 63,39	R\$2.345,43
390	Fio de sutura nylon 4.0 (agulhado)	cx	37	Caixa com 24 unidades.	R\$ 63,39	R\$2.345,43
391	Fio de sutura nylon 5.0 (agulhado)	cx	37	Caixa com 24 unidades.	R\$ 63,39	R\$2.345,43
392	Fio de sutura nylon 6.0 (agulhado)	cx	37	Caixa com 24 unidades.	R\$ 63,39	R\$2.345,43
393	Fitas para controle glicemia	unid	150.000	Tiras reagentes para controle de glicemia capilar – no sangue, oferecendo	R\$ 1,33	R\$199.500,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				confiabilidade, precisão e segurança na confirmação dos resultados – as tiras eliminam os riscos de resultados falsos, pois utilizam a enzima oxidase que só detecta a glicose, incluindo outros açúcares – caixa com 50 unidades – OBS: consignado aparelho com lancetador		
394	Tiras de Teste para Glicemia (GLICOSE)	unid	150.000	Menor tempo de resposta do teste - 5 segundos Menor volume de amostra - 0,5µl Tiras de teste para detecção de glicose no sangue Para uso com o glicosímetro similar a "INJEX SENS II" Método de análise eletroquímico Tira apresenta "ponta" que permite fácil aspiração de amostra do sangue Tipo de amostra: sangue capilar Tempo de leitura: 5 segundos Variação de medição de 20 a 600 mg/dl. Composição química: glicose oxidase e hexamineruthenium (III) clorídrico Exatidão: as tiras permitem resultados equivalentes as concentrações de glicose no plasma Embalagem: frasco com 50 unidades	R\$ 4,66	R\$699.000,00
395	Frasco de almotolia	unid	75	Frasco com 125 ml	R\$ 4,00	R\$300,00
396	Frasco de almotolia	unid	75	Frasco com 250 ml	R\$ 5,50	R\$412,50
397	Frasco de almotolia	unid	75	Frasco com 125 ml (marrom)	R\$ 3,48	R\$261,00
398	Frasco de almotolia	unid	75	Frasco com 250 ml (marrom)	R\$ 6,90	R\$517,50
399	Frasco para alimentação enteral 500 ML	frs	1.500	- Frasco fracionador para soluções enterais; - Permite tratamento térmico (aquecimento, resfriamento) de soluções; - Livre de Bisfenol-A; - Tampa com membrana perfurável, adaptada aos equipos de alimentação enteral. - Frasco em PE de 300ml graduado com escala de 50 ml; - Com dispositivo para fixação em suporte; - Atóxico; - Volume: 500ml.	R\$ 1,66	R\$2.490,00
400	Garrote Látex-free em Tiras	pcte	37	<b>Pacote com 25 unidades.</b> Parte superior do formulário • Livre de látex, não talcado. • Uso único. • Tamanho: 2,5 cm x 46 cm. • Apresentação: Pacote com 100 unidades.	R\$ 36,29	R\$1.342,73
401	Gaze esterilizado 7,5 X 7,5cm 13 Fios/cm 10un.	pcte	112.500	-Altamente absorvente -branco -Isento de amido, alvejantes óticos, corantes, substâncias gordurosas ou qualquer outros componentes que possam trazer riscos. -Produto odontológico-hospitalar e indicado para cirurgias, absorção de sangue, líquidos ou secreções, e curativos em geral.	R\$ 0,90	R\$101.250,00
402	Gel para eletrocardiograma	frasco	225	Frasco de 1litro	R\$ 41,79	R\$9.402,75
403	Hipoclorito de sódio 1%	frasco	16.500	Frasco de 1litro	R\$ 39,20	R\$646.800,00
404	Imobilizador de Cabeça Head Block Adulto	Unid.	15	-Imobilizador lateral de cabeça, confeccionado em espuma injetada; -Impermeável, propicia imobilização para cabeça e região cervical; -Contém tirantes de fixação para testa e queixo, com pontos para verificação de saída de líquido pelo ouvido; -Tamanho: Adulto.	R\$ 155,91	R\$2.338,65
405	TESTE Bowie Dick 4kg pacote pronto 9,5x 9,5cm C/10	Unid.	3.750	Avalia com precisão a remoção inadequada do ar, fugas de ar, má penetração de vapor e gases não condensáveis da câmara interna em autoclaves com bomba de vácuo. Disponível nas versões BD4KG (10 folhas barreiras e 01 folha central) e BD7KG (40 folhas barreiras e 01 folha central), o teste tipo BOWIE & DICK avalia	R\$ 15,42	R\$57.825,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				com precisão a remoção inadequada do ar, fugas de ar, má penetração de vapor e gases não condensáveis da câmara interna em autoclaves com bomba de vácuo. De uso diário, em temperatura de 134°C por 3,5 minutos, o produto possui caixa em material impermeável que contribui para o aumento significativo do nível de barreira para o agente esterilizante. Seu tamanho compacto (9,5cm x 9,5cm) facilita o armazenamento em estoques e endossa o compromisso com a preservação do meio ambiente. A embalagem contém 10 folhas barreiras em papel poroso e 01 folha central com indicador químico, impregnado com tinta termocrômica atóxica, sem presença de chumbo e metais pesados. Após processada em exposição de 3,5 minutos em temperatura de 134°C, a cor rosa deve mudar uniformemente para a cor marrom escuro, possibilitando a leitura dos seguintes parâmetros: remoção de ar, penetração de vapor e ausência de gases não condensáveis.		
406	Jogo de tirantes para prancha	jogo	37	- 4 tirantes confeccionados com cadarço de 50mm. - cores (1 de cada) : amarelo, preto, verde e vermelho. - comprimento: 2,60m. - fechamento com tranca de 50mm.	R\$ 209,00	R\$7.733,00
407	KIT DIU – Estéril Conjunto completo para inserção de DIU	kit	75	Produtos que compõem o Kit DIU (todos estéreis) Espéculo vaginal Pinça Cherron Pinça Pozzy de metal Histerômetro Tesoura longa Luvas de látex Compressas de gaze Campo estéril	R\$161,90	R\$12.142,50
408	KIT ELETRODO PRECORDIAL COM PERA LATEX - PRETO	Unid.	75	Eletrodos Cardiológico Précordial Adulto completo com Pera de LATEX Jogo com 6 (Sucção + Pera ECG). Eletrodo Pré-cordial com pera de sucção confeccionada em LATEX muito mais resistente e durável. Indicados para utilização em procedimentos de ECG em repouso ou esforço.	R\$ 32,69	R\$2.451,75
409	Kit nebulização adultos para ar comprimido	unid	375	O tratamento com nebulização é indicado para pessoas com alergias respiratórias, rinite, sinusite e pneumonia. Ele ajuda a umidificar as vias respiratórias e a eliminar toda a secreção. Este prático kit para nebulização vem com extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio, recipiente dosador e máscara para adultos. O conjunto é fácil de lavar, tem proteção antibacteriana e manuseio simples, com itens extremamente resistentes e duráveis.	R\$ 33,04	R\$12.390,00
410	Kit nebulização infantis para ar comprimido	unid	375	O tratamento com nebulização é indicado para pessoas com alergias respiratórias, rinite, sinusite e pneumonia. Ele ajuda a umidificar as vias respiratórias e a eliminar toda a secreção. Este prático kit para nebulização vem com extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio, recipiente dosador e máscara para adultos. O conjunto é fácil de lavar, tem proteção antibacteriana e manuseio simples, com itens extremamente resistentes e duráveis.	R\$ 19,90	R\$7.462,50
411	Kit Papanicolau Não Estéril	Kit	1.125	• Auxilia nos procedimentos ginecológicos e na coleta de material para citologia oncológica, clamídia, bacteroscopias e secreções em geral	R\$ 4,69	R\$5.276,25



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				<ul style="list-style-type: none"> <li>Contém: – 01 Espécuro Vaginal Descartável Mod. Collins (tamanho P ou M). – 01 Escova Cervical. – 01 Espátula de Madeira Mod. Ayres. – 01 Luva E.V.A. – 01 Estojo Porta Lâmina de papel. – 01 Lâmina de Vidro. • Apresentação: 1 Kit.</li> </ul>		
412	Kit de cânulas de Guedel com 6 unidades, com diferentes tamanhos (0 à 5).	Unid.	15	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tamanho: 0; Tamanho Interno do Orifício: 9,6mm X 4,9mm; Comprimento: 6cm. - Tamanho: 1; Tamanho Interno do Orifício: 9,8mm X 5,1mm; Comprimento: 7cm. - Tamanho: 2; Tamanho Interno do Orifício: 10mm X 5,2mm; Comprimento: 8 cm. - Tamanho: 3; Tamanho Interno do Orifício: 11,4mm X 5,2mm; Comprimento: 9,5cm. - Tamanho: 4; Tamanho Interno do Orifício: 11,6mm X 6,2mm; Comprimento: 12cm. - Tamanho: 5; Tamanho Interno do Orifício: 16mm X 8,6mm; Comprimento: 12,5cm. RMS: 80435140004.</li> </ul>	R\$ 24,80	R\$372,00
413	Lacre plástico de segurança numerado c/100	unid.	3.750	Os lacres de segurança numerados são um exemplo de evolução da tecnologia dos lacres de segurança. Com eles, é possível ter um controle muito maior e, conseqüentemente, maior segurança. A numeração não repetida dos lacres exige muito mais trabalho do violador, que deverá reproduzir a numeração da mesma forma como esta foi produzida, ou seja, com o mesmo nível industrial da fábrica em que o lacre foi produzido. O lacre numerado não impede com total certeza que determinado produto seja violado, mas garante que a violação seja percebida, a fim de serem tomadas as devidas providências.	R\$ 0,20	R\$750,00
414	Lâmina de bisturi nº 11	unid	375		R\$ 34,01	R\$12.753,75
415	Lâmina de bisturi nº 12	unid	375		R\$ 33,54	R\$12.577,50
416	Lâmina de bisturi nº 15	unid	375		R\$ 38,46	R\$14.422,50
417	Lâmina de bisturi nº 21	unid	750		R\$ 44,19	R\$33.142,50
418	Lâmina de bisturi nº 22	unid	750		R\$ 44,65	R\$33.487,50
419	Lâmina de bisturi nº 23	unid	1.125		R\$ 44,65	R\$50.231,25
420	Lâmina lado fosco	unid	2.625	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Produzidas com alto padrão de qualidade e transparência. • Espessura: 1 mm a 1,2 mm. • Dimensões: 26 mm x 76 mm. • Modelos: ponta fosca e lisa.</li> </ul>	R\$ 10,19	R\$26.748,75
421	Lanceta (para teste de glicemia)	unid	150.000	<p>As lancetas são utilizadas para obter amostras de sangue capilar para exames de diagnóstico como glicose, colesterol, hemoglobina, tipo sanguíneo, entre outros. Especificações: *28G x 1,5mm (penetração) - Calibre: 0,36mm. *Esterilizadas por radiação GAMA. *Sistema de ativação por botão. *Sistema de segurança retrátil que impede a reutilização. Informações adicionais: *Projetadas para coleta de sangue capilar, através do sistema de ativação por botão, com modelos que proporcionam a quantidade correta de sangue para o exame desejado. *Possuem sistema de segurança garante a proteção de pacientes e profissionais de saúde quanto a ferimentos por agulhas e previne possíveis contaminações. *São ergonômicas devido ter formato em T que proporcionam uma aderência estável durante o manuseio. *Lancetas de uso único e esterilizadas por radiação GAMA. *Atende a NR32. *Registro ANVISA: 80288090069.</p>	R\$ 0,53	R\$79.500,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

422	Luvas de procedimento tam. G	unid	75.000	Luva de Procedimento (G) Caixa com 100 Unidades As luvas de procedimentos estão classificadas para a proteção do profissional de saúde nos procedimentos não invasivos médicos e de enfermagem. Use as luvas de procedimentos sempre que existir a possibilidades de contato com sangue, fluidos corporais, membranas mucosas, artigos sujos ou em procedimentos não invasivos. Informações Adicionais: - Para procedimentos não cirúrgicos. - Uso único, individual e por procedimento, não deve ser reprocessado. - Composição: Látex natural, levemente talcada com pó absorvível (amido de milho). - Anatômicas. - Não estéreis.- Ambidestras. - Caixas dispensadora com 100 unidades cada (50 pares).	R\$ 0,19	R\$14.250,00
423	Luvas de procedimento tam. M	unid	75.000	Luva de Procedimento (M) Caixa com 100 Unidades. As luvas de procedimentos estão classificadas para a proteção do profissional de saúde nos procedimentos não invasivos, médicos e de enfermagem. Use as luvas de procedimentos sempre que existir a possibilidades de contato com sangue, fluidos corporais, membranas mucosas, artigos sujos ou em procedimentos não invasivos. Informações Adicionais:- Para procedimentos não cirúrgicos. - Uso único, individual e por procedimento, não deve ser reprocessado. - Composição: Látex natural, levemente talcada com pó absorvível (amido de milho). - Anatômicas. - Não estéreis. - Ambidestras. - Caixas dispensadora com 100 unidades cada (50 pares).	R\$ 0,21	R\$15.750,00
424	Luvas de procedimento tam. P	unid	75.000	DETALHES DO PRODUTO. Luva de Procedimento (P) Caixa com 100 Unidades As luvas de procedimentos estão classificadas para a proteção do profissional de saúde nos procedimentos não invasivos, médicos e de enfermagem. sempre que existir a possibilidades de contato com sangue, fluidos corporais, membranas mucosas, artigos sujos ou em procedimentos não invasivos. Informações Adicionais: - Para procedimentos não cirúrgicos. - Uso único, individual e por procedimento, não deve ser reprocessado. - Composição: Látex natural, levemente talcada com pó absorvível (amido de milho). - Anatômicas. - Não estéreis. - Ambidestras. - Caixas dispensadora com 100 unidades cada (50 pares).	R\$ 0,16	R\$12.000,00
425	Luvas estéril 6,5	unid	3.750	A Luva Cirúrgica Estéril (N° 6,5) Esterilizada por meio de radiação gama e com rígido controle de qualidade, é utilizada em ambientes hospitalares por médicos e enfermeiros. Para facilitar o uso, possuem sinalização de mão direita e esquerda e são acondicionadas individualmente em papel cirúrgico garantindo a sua esterilização Informações Adicionais sobre Luva Cirúrgica stéril (N° 6,5) - Formato anatômico – Antiderrapante - Texturizada – Hipoalergênica - Esterilizadas por raio gama ou ETO ou feixe de elétrons; - Com pó	R\$2,36	R\$8.850,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				bioabsorvível		
426	Luvas estéril 7,0	unid	3.750	A Luva Cirúrgica Estéril (N° 7) Esterilizada por meio de radiação gama e com rígido controle de qualidade, é utilizada em ambientes hospitalares por médicos e enfermeiros. Para facilitar o uso, possuem sinalização de mão direita e esquerda e são acondicionadas individualmente em papel cirúrgico garantindo a sua esterilização Informações Adicionais sobre Luva Cirúrgica Estéril (N° 7) - Formato anatômico – Antiderrapante – Texturizada – Hipoalergênica - Esterilizadas por raio gama ou ETO ou feixe de elétrons; - Com pó bioabsorvível	R\$2,35	R\$8.812,50
427	Luvas estéril 7,5	unid	3.750	A Luva Cirúrgica Estéril (N° 7,5) Esterilizada por meio de radiação gama e com rígido controle de qualidade, é utilizada em ambientes hospitalares por médicos e enfermeiros. Para facilitar o uso, possuem sinalização de mão direita e esquerda e são acondicionadas individualmente em papel cirúrgico garantindo a sua esterilização Informações Adicionais sobre Luva Cirúrgica Estéril (N° 7,5) - Formato anatômico – Antiderrapante – Texturizada – Hipoalergênica - Esterilizadas por raio gama ou ETO ou feixe de elétrons; - Com pó bioabsorvível	R\$ 2,35	R\$8.812,50
428	Luvas estéril 8,0	unid	3.750	A Luva Cirúrgica Estéril (N° 8,0) Esterilizada por meio de radiação gama e com rígido controle de qualidade, é utilizada em ambientes hospitalares por médicos e enfermeiros. Para facilitar o uso, possuem sinalização de mão direita e esquerda e são acondicionadas individualmente em papel cirúrgico garantindo a sua esterilização Informações Adicionais sobre Luva Cirúrgica Estéril (N° 8,0) - Formato anatômico – Antiderrapante – Texturizada – Hipoalergênica - Esterilizadas por raio gama ou ETO ou feixe de elétrons; - Com pó bioabsorvível	R\$ 2,10	R\$7.875,00
429	Luvas estéril 8,5	unid	3.750	A Luva Cirúrgica Estéril (N° 8,5) Esterilizada por meio de radiação gama e com rígido controle de qualidade, é utilizada em ambientes hospitalares por médicos e enfermeiros. Para facilitar o uso, possuem sinalização de mão direita e esquerda e são acondicionadas individualmente em papel cirúrgico garantindo a sua esterilização Informações Adicionais sobre Luva Cirúrgica Estéril (N° 8,5) - Formato anatômico – Antiderrapante – Texturizada – Hipoalergênica - Esterilizadas por raio gama ou ETO ou feixe de elétrons; - Com pó bioabsorvível	R\$ 3,08	R\$11.550,00
430	Malha tubular nº 06	unid	37		R\$ 8,50	R\$314,50
431	Malha tubular nº 08	unid	37		R\$ 10,05	R\$371,85
432	Malha tubular nº 10	unid	37		R\$ 13,43	R\$496,91
433	Mangueira extensor 1,5m para umidificador de oxigênio cilindro	unid	375	Dispositivo utilizado em conjunto com cateter para oxigênio e funciona como peça de conexão entre a fonte que fornece o oxigênio e o cateter que entra em contato	R\$ 13,62	R\$5.107,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				com o paciente. Tubo fabricado em PVC (Cloreto de Polivinila) verde, flexível e atóxico. Conector em PVC com conexão universal nas duas extremidades do tubo. Embalagem em papel grau cirúrgico com código de barras. Esterização a óxido de etileno. Cada conector possui 1,5 m.		
434	Mascara de alta concentração de oxigênio com reservatorio	unid	37	A Máscara de Alta Concentração de Oxigênio com reservatório é indicada para administrar oxigênio em concentrações controladas com finalidade de tratar ou prevenir os sintomas e manifestações da hipoxemia. O reservatório armazena 20% do oxigênio da respiração anterior, aumentando a concentração inalada pelo paciente. Composto por: Máscara de Oxigênio de Alta Concentração (tamanho Adulto ou Infantil), Tubo de Oxigênio 2,10 m e Bolsa Reservatório.	R\$26,16	R\$967,92
435	Mascara Descartavel	unid	7.500	Pacote com 100	R\$ 0,29	R\$2.175,00
436	Máscara Facial Venturi Adulto	unid	37	A Máscara Venturi é indicada para fornecer oxigênio em fluxos programados, evitando dosagens nocivas e facilitando o desmame do oxigênio. Possui um sistema de válvulas para diferentes concentrações de Fração Inspirada de Oxigênio (FIO <sub>2</sub> ): 1- Azul: 24% - 4l/min; 2- Branca: 28% - 4l/min; 3- Laranja: 31% - 6l/min; 4- Amarelo: 35% - 8l/min; 5- Vermelho: 40% - 8l/min; 6- Rosa: 50% - 12l/min. Além disso, possui copo conector para micronebulização, sendo possível a realização de terapia medicamentosa durante a oxigenoterapia. ITENS INCLUSOS: - Máscara adulto com elástico;- Traquéia;- 6 válvulas para diferentes concentrações de oxigênio;- Extensão de oxigênio 2,10m; - Copo adaptador para micronebulização.	R\$ 22,77	R\$842,49
437	Oxímetro de pulso portátil	Unid.	18	O oxímetro de pulso design leve, portátil e oferece alta precisão para verificação rápida e confiável da frequência de batimentos cardíacos e da saturação do oxigênio no sangue (SpO <sub>2</sub> ). É indicado do uso Adulto e Infantil (a partir de 30kg). Não é recomendado para monitoramento contínuo. O funcionamento do oxímetro de pulso é bem simples e conveniente, basta colocar um dedo no oxímetro para ver os valores na tela digital. Possui baixo consumo de energia e desligamento automático após 8 segundos sem utilização. É alimentado por duas pilhas pequenas (AAA) que duram até 30 horas de uso contínuo. O Oxímetro é certificado pela ANVISA adequado para uso domiciliar, em hospitais (incluindo uso clínico em residentes / cirurgia, anestesia, pediatria, tratamentos intensivos, etc), em clínicas, ambientes institucionais e no tratamento físico em esportes, podendo ser utilizado antes e depois da prática de esportes. Medidas (A x L x C): 5,7 cm x 3 cm x 3,4 cm Peso: 50 gramas incluindo duas pilhas Fonte de energia: Duas pilhas alcalinas AAA 1.5V Duração da bateria: cerca de 30 horas	R\$ 39,00	R\$702,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				contínuas Garantia do fabricante: 24 meses gistro ANVISA: 10317700016 Itens Inclusos: 01 Oxímetro de pulso. 01 Capa de silicone. 01 Bolsa de transporte. 01 Colar de transporte 02 Pilhas alcalinas AAA. Instruções de uso		
438	Polihexanida Gel	tubo	375	Polihexanida Gel promove limpeza, desbridamento, hidratação e remoção de odores bem como bactérias e biofilme do leito de lesões crônicas e agudas. Acelera o processo de cicatrização proporcionando limpeza efetiva e controle antimicrobiano. Em sua composição, há 0,1% de Polihexanida (PHMB), 0,1% de Betaina, carboximetilcelulose, Cocoamidopropilbetaina, glicerina e água purificada. Produto com efetiva capacidade de remover biofilmes de feridas crônicas proporciona limpeza sem fricção ao tecido viável viabilizando a limpeza e ao mesmo tempo livre de dor! Promove desbridamento autolítico e remoção de crostas e reduz significativamente os odores da lesão. INDICAÇÕES Produto indicado para uso contínuo nas seguintes situações: Feridas infectadas ou com colonização crítica, feridas com presença de biofilme. Indicado para lesões de espessura parcial a total, com necroses de origem liquefativa ou coagulativa, crostas e alto risco de infecção. Pode e deve ser usado em deiscência cirúrgica, feridas pós-operatórias, dermatites, úlceras por pressão de estágio I a IV, úlceras de perna de origem venosa, arterial ou mista, queimaduras de 1º e 2º graus, áreas doadoras de enxerto e úlceras infectadas ou não infectadas.	R\$ 190,32	R\$71.370,00
439	PVPI (solução iodada) Topica	frs	750	P.V.P.I. Topico, solução de polivinilpirrolidona com 1% de iodo ativo, solução aquosa de uso tópico frasco escuro com 1 litro.	R\$47,43	R\$35.572,50
440	PVPI degermante	frs	750	P.V.P.I. Degermante, solução de polivinilpirrolidona com 10% de iodo ativo, solução aquosa de uso tópica frasco escuro de 1 litro.	R\$ 51,26	R\$38.445,00
441	Sabonete líquida antibacteriano	frs	2.475	Frasco de 1 litro	R\$ 20,90	R\$51.727,50
442	Scalp nº21	unid	22.500		R\$ 0,65	R\$14.625,00
443	Scalp nº23	unid	7.500		R\$ 0,65	R\$4.875,00
444	Scalp nº25	unid	22.500		R\$ 0,65	R\$14.625,00
445	Scalp nº27	unid	7.500		R\$ 0,65	R\$4.875,00
446	Scalpe para coleta e sangue a vácuo 21G	Unid.	375	Scalp à vácuo, também conhecido como butterfly (borboleta), é utilizado para coleta múltipla de sangue no sistema a vácuo, em casos de difícil acesso, crianças, coletas de neonatos e idosos. A agulha do scalp à vácuo é trifacetada, com capa protetora na agulha, dispõe de duas abas laterais, semelhantes a asas, daí o nome de butterfly, pela semelhança de uma borboleta, cânula alongada de aproximadamente 14 cm que facilita a visualização do sangue. Nos casos de procedimentos em pacientes agitados, confusos e com difícil acesso (queimados, pacientes agitados, crianças, etc ) este scalp à vácuo oferece maior segurança por sua	R\$ 0,28	R\$105,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				<p>mobilidade.</p> <p>Scalp à vácuo, também conhecido como butterfly (borboleta), é utilizado para coleta múltipla de sangue no sistema a vácuo, em casos de difícil acesso, crianças, coletas de neonatos e idosos. A agulha do scalp à vácuo é trifacetada, com capa protetora na agulha, dispõe de duas abas laterais, semelhantes a asas, daí o nome de butterfly, pela semelhança de uma borboleta, cânula alongada de aproximadamente 14 cm que facilita a visualização do sangue. Nos casos de procedimentos em pacientes agitados, confusos e com difícil acesso (queimados, pacientes agitados, crianças, etc ) este scalp à vácuo oferece maior segurança por sua mobilidade</p>		
447	Scalpe para coleta e sangue a vácuo 23G	unid	375		R\$ 0,41	R\$153,75
448	SERINGA DE INSULINA CC/100UI 6X0,25 CURTA (31G)	unid	60.000	<p>SERINGA DESCARTAVEL, ESTERIL DE PLASTICO, ATÓXICA, COM CAPACIDADE DE 100 UI, INCOLOR COM RESISTÊNCIA MECÂNICA , CORPO ILINDRICO, ESCALA EM GRAVAÇÃO INDELEVEL, DE 0 Á 100 UI COM DIVISÕES DE 02 EM 02 UNIDAES, COM AGULHA HOPODERMICA ACOPLADA NO CORPO DA SERINGA (MONOBLOCO), EXTREMIDADE PROXIMAL DO ÊMBOLO COM PISTÃO DE VEDAÇÃO DE BORRACHA ATÓXICA, APIROGÊNICA, AGULHA DE DIMENSÕES 6,0 X 0,25 MM CILINDRICA, RETA, OCA, BISEL TRIFACETADO, AFIADA, COM CANHÃO TRANSLÚCIDO, TER CERTIFICADO NO INMETRO. EMBALADA EM PACOTES COM 10 SERINGAS SEM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICRIBIANA E ABERTURA ASSÉPTI, TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERICA DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO E PROCEDÊNCIA. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NBR ISSO 8537 DE 10/12/2012 E APRESENTAR O SELO DE PROVAÇÃO DO INMETRO, CONFORME PORTARIA N.503, DE 29DE DEZEMBRO DE 2011. Apresentação: CAIXA com 10 Pacote de 10 seringas.</p>	R\$ 0,49	R\$29.400,00
449	Seringa descartável de 03 ml	unid	60.000	<p>DETALHES DO PRODUTO</p> <p>Seringa 3 ml sem Agulha Bico Luer Lock - Caixa 100 Unidades é utilizada em procedimentos médicos para inserir substâncias líquidas no corpo do paciente, retirar sangue ou realizar punções aspirativas. apresenta cilindro transparente que permite a visualização do líquido aspirado, com escala nítida de medidas – traços e números de inscrições claras e legíveis. Possui anel de retenção de borracha fixado em sua extremidade, garantindo conexões seguras, sem vazamentos e entrada de ar. vêm embaladas individualmente e são esterilizadas por óxido de etileno, submetidas a todos os ensaios físico-químicos e microbiológicos de acordo com as normas NBR. É compatível com qualquer agulha. O produto deve ser descartado após o uso. Informações Adicionais - 3 ml - Bico Luer Lock (Rosca) - Caixa</p>	R\$ 0,50	R\$30.000,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				100 Unidades. Indicações - Inserir substâncias líquidas - Aplicações de medicamentos - Retirar Sangue - Punções Aspirativas		
450	Seringa descartável de 05 ml	unid	60.000	<p>DETALHES DO PRODUTO. Seringa 5 ml sem Agulha Bico Luer Lock - Caixa 100 Unidades. É utilizada em procedimentos médicos para inserir substâncias líquidas no corpo do paciente, retirar sangue ou realizar punções aspirativas. Apresenta cilindro transparente que permite a visualização do líquido aspirado, com escala nítida de medidas – traços e números de inscrições claras e legíveis. Possui anel de retenção de borracha fixado em sua extremidade, garantindo conexões seguras, sem vazamentos e entrada de ar. Vêm embaladas individualmente e são esterilizadas por óxido de etileno, submetidas a todos os ensaios físico-químicos e microbiológicos de acordo com as normas NBR. É compatível com qualquer agulha. O produto deve ser descartado após o uso.</p> <p>Informações Adicionais. - 5 ml. - Bico Luer Lock (Rosca) - Caixa 100 Unidades. Indicações - Inserir substâncias líquidas - Aplicações de medicamentos - Retirar Sangue - Punções Aspirativas</p>	R\$ 0,35	R\$21.000,00
451	Seringa descartável de 10ml	unid	37.500	<p>DETALHES DO PRODUTO. Seringa 10 ml sem Agulha Bico Luer Lock - Caixa 100 Unidades É utilizada em procedimentos médicos para inserir substâncias líquidas no corpo do paciente, retirar sangue ou realizar punções aspirativas. Apresenta cilindro transparente que permite a visualização do líquido aspirado, com escala nítida de medidas – traços e números de inscrições claras e legíveis. Possui anel de retenção de borracha fixado em sua extremidade, garantindo conexões seguras, sem vazamentos e entrada de ar. Vêm embaladas individualmente e são esterilizadas por óxido de etileno, submetidas a todos os ensaios físico-químicos e microbiológicos de acordo com as normas NBR. É compatível com qualquer agulha. O produto deve ser descartado após o uso.</p> <p>Informações Adicionais. - 10 ml - Bico Luer Lock (Rosca) - Caixa 100 Unidades. Indicações - Inserir substâncias líquidas - Aplicações de medicamentos - Retirar Sangue - Punções Aspirativas</p>	R\$ 2,00	R\$75.000,00
452	Seringa descartável de 20ml	unid	37.500	<p>DETALHES DO PRODUTO. Seringa 20 ml sem Agulha Bico Luer Lock - Caixa com 50 Unidades É utilizada em procedimentos médicos para inserir substâncias líquidas no corpo do paciente, retirar sangue ou realizar punções aspirativas. Apresenta cilindro transparente que permite a visualização do líquido aspirado, com escala nítida de medidas – traços e números de inscrições claras e legíveis. Possui anel de retenção de borracha fixado em sua extremidade, garantindo conexões seguras, sem vazamentos e entrada de ar. Vêm embaladas individualmente e são esterilizadas por óxido de etileno, submetidas a todos os ensaios físico-químicos e microbiológicos de acordo com as normas NBR. É compatível com qualquer agulha. O produto deve ser descartado após o uso.</p> <p>Informações Adicionais - 20 ml. - Bico Luer Lock -</p>	R\$ 0,89	R\$33.375,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				(Rosca) - Caixa 50 Unidades. Indicações. - Inserir substâncias líquidas - Aplicações de medicamentos - Retirar Sangue - Punções Aspirativas		
453	Seringa descartável de 60ml	unid	750	Seringa descartável sem agulha bico tipo cateter	R\$ 2,14	R\$1.605,00
454	Sonda asp. Traqueal n 06	unid	750		R\$ 1,47	R\$1.102,50
455	Sonda asp. Traqueal n 08	unid	750		R\$ 1,54	R\$1.155,00
456	Sonda asp. Traqueal n 10	unid	2.250		R\$ 1,79	R\$4.027,50
457	Sonda asp. Traqueal n 12	unid	2.250		R\$ 1,89	R\$4.252,50
458	Sonda asp. Traqueal n 14	unid	750		R\$ 1,70	R\$1.275,00
459	Sonda asp. Traqueal n 16	unid	750		R\$ 3,27	R\$2.452,50
460	Sonda asp. Traqueal n 18	unid	375		R\$ 1,09	R\$408,75
461	Sonda asp. Traqueal n 20	unid	375		R\$ 1,36	R\$510,00
462	Sonda de alimentação enteral n° 06	unid	375	Dispositivo de acesso ao estômago e intestino alto. - Permite a infusão de soluções enterais (alimentação, água, medicamentos, soro) no estomago e intestino alto. - Utilizada em paciente impossibilitado de alimentação oral regular (mastigação /deglutição e passagem pelo esôfago) que possuem sistema gastrintestinal funcionando regularmente.	R\$ 23,30	R\$8.737,50
463	Sonda de alimentação enteral n° 08	unid	375	Dispositivo de acesso ao estômago e intestino alto. - Permite a infusão de soluções enterais (alimentação, água, medicamentos, soro) no estomago e intestino alto. - Utilizada em paciente impossibilitado de alimentação oral regular (mastigação /deglutição e passagem pelo esôfago) que possuem sistema gastrintestinal funcionando regularmente.	R\$ 36,53	R\$13.698,75
464	Sonda de alimentação enteral n° 10	unid	375	Dispositivo de acesso ao estômago e intestino alto. - Permite a infusão de soluções enterais (alimentação, água, medicamentos, soro) no estomago e intestino alto. - Utilizada em paciente impossibilitado de alimentação oral regular (mastigação /deglutição e passagem pelo esôfago) que possuem sistema gastrintestinal funcionando regularmente.	R\$ 16,30	R\$6.112,50
465	Sonda de alimentação enteral n° 12	unid	375	Dispositivo de acesso ao estômago e intestino alto. - Permite a infusão de soluções enterais (alimentação, água, medicamentos, soro) no estomago e intestino alto. - Utilizada em paciente impossibilitado de alimentação oral regular (mastigação /deglutição e passagem pelo esôfago) que possuem sistema gastrintestinal funcionando regularmente.	R\$10,94	R\$4.102,50
466	Sonda endotraqueal 3,5	unid	225		R\$ 5,49	R\$1.235,25
467	Sonda endotraqueal 4,0 cm	unid	225		R\$ 5,41	R\$1.217,25
468	Sonda endotraqueal 4,5cm	unid	225		R\$ 15,59	R\$3.507,75
469	Sonda endotraqueal	unid	225		R\$ 5,67	R\$1.275,75



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	5,5cm					
470	Sonda endotraqueal 6,0cm	unid	225		R\$ 11,81	R\$2.657,25
471	Sonda endotraqueal 6,5cm	unid	225		R\$ 6,35	R\$1.428,75
472	Sonda endotraqueal 7,5cm	unid	225		R\$ 6,39	R\$1.437,75
473	Sonda endotraqueal 8,0 cm	unid	225		R\$ 6,98	R\$1.570,50
474	Sonda endotraqueal 8,5cm	unid	225		R\$ 6,06	R\$1.363,50
475	Sonda endotraqueal 9,0cm	unid	225		R\$ 15,09	R\$3.395,25
476	Sonda Foley n 12	unid	375		R\$4,10	R\$1.537,50
477	Sonda Foley n 14	Unid	375		R\$3,47	R\$1.301,25
478	Sonda Foley n 16	unid	375		R\$3,22	R\$1.207,50
479	Sonda Foley n 18	unid	375		R\$4,52	R\$1.695,00
480	Sonda Foley n 20	unid	375		R\$4,57	R\$1.713,75
481	Sonda Foley n 22	unid	375		R\$ 4,08	R\$1.530,00
482	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 1	Unid.	75	Descrição. É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: • Não apresenta látex; • Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; • Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; • Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; • Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; • Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; • Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/ esterilização.	R\$ 59,90	R\$4.492,50
483	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 1,5	Unid.	75	Descrição. É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: • Não apresenta látex; • Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; • Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; • Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; • Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; • Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; • Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.	R\$ 59,90	R\$4.492,50
484	Sonda Mascara	Unid.	75	Descrição. É constituída de cloreto de polivinila	R\$ 59,90	R\$4.492,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	Laringea descartável Nº 2			(PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: • Não apresenta látex; • Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; • Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; • Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; • Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; • Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; • Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.		
485	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 2,5	Unid.	75	Descrição. É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: • Não apresenta látex; • Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; • Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; • Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; • Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; • Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; • Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.	R\$ 59,90	R\$4.492,50
486	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 3	Unid.	75	Descrição.É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características:• Não apresenta látex;• Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo;• Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores;• Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia;• Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico;• Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara;• Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.	R\$ 59,90	R\$4.492,50
487	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 4	Unid.	75	Descrição.É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características:• Não apresenta látex;•	R\$ 59,90	R\$4.492,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				<p>Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo;• Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores;• Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia;• Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico;• Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara;• Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.</p>		
488	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 5	Unid.	75	<p>Descrição.É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características:• Não apresenta látex;• Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo;• Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores;• Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia;• Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico;• Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara;• Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.</p>	R\$ 59,90	R\$4.492,50
489	Sonda nasogástrica nº14	unid	375		R\$ 1,38	R\$517,50
490	Sonda nasogástrica nº16	unid	375		R\$ 1,60	R\$600,00
491	Sonda nasogástrica nº18	unid	375		R\$ 1,73	R\$648,75
492	Sonda nasogástrica nº20	unid	375		R\$ 1,97	R\$738,75
493	Sonda uretral nº04	unid	375		R\$ 0,80	R\$300,00
494	Sonda uretral nº08	unid	375		R\$ 0,85	R\$318,75
495	Sonda uretral nº10	unid	750		R\$ 0,85	R\$637,50
496	Sonda uretral nº12	unid	750		R\$ 0,85	R\$637,50
497	Sonda uretral nº16	unid	375		R\$ 1,50	R\$562,50
498	Sonda uretral nº18	unid	375		R\$ 1,80	R\$675,00
499	Soro fisiológico 100 ml	unid	37.500	Bolsa	R\$ 5,95	R\$223.125,00
500	Soro fisiológico 1000 ml	unid	37.500	Bolsa	R\$ 10,14	R\$380.250,00
501	Tala aramada moldável para imobilização de membros	unid	75	Tala de arame galvanizado recobertas externamente com espuma de poliuretano flexível, espuma de poliuretano semi rígida em ambas as faces, tamanho (PP).	R\$ 7,40	R\$555,00
502	Tala aramada moldável para imobilização de	unid	75	Tala de arame galvanizado recobertas externamente com espuma de poliuretano flexível, espuma de poliuretano semi rígida em	R\$ 9,30	R\$697,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	membros			ambas as faces, tamanho (P).		
503	Tala aramada moldável para imobilização de membros	unid	75	Tala de arame galvanizado recobertas externamente com espuma de poliuretano flexível, espuma de poliuretano semi rígida em ambas as faces, tamanho (M).	R\$ 11,77	R\$882,75
504	Tala aramada moldável para imobilização de membros	unid	75	Tala de arame galvanizado recobertas externamente com espuma de poliuretano flexível, espuma de poliuretano semi rígida em ambas as faces, tamanho (G).	R\$ 15,00	R\$1.125,00
505	Tala aramada moldável para imobilização de membros	unid	75	Tala de arame galvanizado recobertas externamente com espuma de poliuretano flexível, espuma de poliuretano semi rígida em ambas as faces, tamanho (GG).	R\$ 22,79	R\$1.709,25
506	Termômetro de Máxima e Mínima Digital c/ Cabo Extensor	unid	37	O Termômetro possui um design ultramoderno é fabricado em plástico ABS, possui sensor com ponteira plástica em cabo extensor e displays de LCD. Permite a visualização das duas temperaturas de maneira simultânea com alta precisão para medir a temperatura (-50º.C a +70º.C). Em adição a isso você poderá colocar uma temperatura externa de limite máxima e mínima para alerta de alarme sonoro mantendo assim uma determinada faixa de temperatura. As aplicações deste equipamento são amplas, sendo mais comumente usado em: Transporte de Vacinas, Laboratório, Estufa, Balcão Frigorífico e Refrigeração em geral. - Medição rápida da temperatura - Visor de cristais líquidos (LCD) de 3 dígitos de fácil leitura em dois mostradores - Alarme Sonoro (de 1 em 1 minuto) - Cabo extensor 1,80 m - Alta precisão de medição - Intervalo de medição: escala -50º.C a +70º.C - Escala Interna: -20+70°C; - Escala Externa: -50+70°C; - Resolução: 1°C / 1°F; - Precisão: ±1°C / ±1°F; - Alimentação: 1 Pilha AAA - Medidas aproximadas (AxLxP): 110x70x20mm; -Peso aproximado do produto: Aprox. 50 gramas, com pilha - Garantia: 6 meses	R\$ 72,43	R\$2.679,91
507	Termômetro digital	Unid.	37	De 35 a 42 graus, gravada no corpo dotermômetro, de fácil leitura, embalado em caixas individuais conformenormas da anvisa. Resultado da medição em 1 min. através de beep sonoro -Ponta a prova de água -Memória da última medição -Acompanha capa para proteção da unidade -Bateria LR41 (1,55V) já inclusa	R\$ 11,99	R\$443,63
508	Teste rápido de BHCG	Unid.	3.750	O teste é usado para detectar hCG em soro, plasma ou urina de acordo com oprincípio do método de fixação de duplo anticorpo. O hCG presente na amostra forma inicialmente um complexo com o anticorpo monoclonal anti-hCG-marcado com ouro coloidal. Posteriormente, o complexo formado migra através da membrana por capilaridade. Quando o complexo alcança a linha teste, ele se liga ao anticorpo monoclonal anti-hCG-, que recobre a zona de detecção. Se o resultado for reagente, aparecerá uma linha vermelha na região de teste. Se o resultado for não reagente, não ocorrerá formação de linha vermelha nessa região. Considere todos os materiais de origem humana como infeccioso. Procedimentosde biossegurança deverão ser	R\$ 3,49	R\$13.087,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				seguidos no manuseio das amostras. Urina: • Coletar preferencialmente a primeira urina da manhã ou após um intervalo mínimo de 4 horas após a última micção. • Usar recipiente estéril.		
509	Teste Rápido para Dengue IgG / IgM	Unid.	375	• Teste rápido, imunocromatográfico, em cassete, para determinação qualitativa, detecção e diferenciação simultânea de anticorpos IgG e IgM anti-Dengue vírus • A sensibilidade do teste é IgG: 91,6% e IgM: 96,1% • O teste pode ser realizado em soro, plasma ou sangue total humano. Caixa com 25 unidades	R\$ 16,50	R\$6.187,50
510	Teste Rápido para Dengue NS1	Unid.	375	• Teste rápido, imunocromatográfico, em cassete, para determinação qualitativa, detecção e diferenciação simultânea de anticorpos NS1 anti-Dengue vírus • Sensibilidade: 99% • O teste pode ser realizado em soro, plasma ou sangue total humano • Apresentação: caixa com 25 testes.	R\$ 20,63	R\$7.736,25
511	TESTE INDICADOR BIOLÓGICO P/AUTOCLAVE C/10 TESTE	cx	225	Indicações. Os indicadores clean-test são utilizados para monitorar ciclos de esterilização a vapor. Diferenciais e benefícios O clean-test é fácil de usar e não necessita de análise ou teste sofisticado em laboratório. Disponível em caixas de 10 unidade. Produto não prejudicial à saúde Modo de Usar Para ativar o indicador biológico, segure a incubadora com firmeza e insira-o até a metade de qualquer um dos orifícios disponíveis da área de incubação, empurre-o com cuidado em qualquer direção até sentir que somente a ampola de vidro interna se quebrou. Levante a ampola e bata levemente com o dedo no indicador para que o meio de cultura atinja o fundo da ampola molhando completamente o papel onde estão impregnados os esporos. Volte o indicador biológico à sua devida posição e deslize-o até o fundo da área de incubação.	R\$ 5,61	R\$1.262,25
512	Teste rápido TROPONINA I	Unid.	75	Teste rápido imunocromatográfico para a detecção qualitativa da Troponina I Cardíaca Humana (cTnI) em sangue total, soro ou plasma para auxiliar no diagnóstico do Infarto Agudo do Miocárdio (IAM). Princípio: A Troponina I tem alta sensibilidade na detecção de lesões menores e precoces do miocárdio. A Troponina I ECO Teste detecta cTnI a um nível de corte (cut-off) de 0,5 ng/ml. Apresentação: Dispositivo com 20 Testes. Informação Técnica: Amostras - Sangue Total, soro ou plasma Armazenamento: Temperatura Ambiente. Sensibilidade - 99,5% Especificidade - 99,9% Kit para determinação qualitativa da concentração de Troponina I (cTnI), por método imunocromatográfico, usando um anticorpo anti-cTnI marcado com ouro coloidal, em amostras de sangue total, soro ou plasma humano. Apresentação: 20 Determinações. Informação Técnica: Armazenamento: 2 a 30°C.	R\$ 8,60	R\$645,00
513	Toalha de papel 20x21cm-2 dobras	fardo	11.250	Fardo com 1.000unid	R\$ 13,49	R\$151.762,50
514	TUBO DE LÁTEX	metro	112	O tubo por suas características mecânicas, grande flexibilidade e alongamento, tem larga aplicação para produtos médico-hospitalares e odontológicos como: - Garrote para flebotomia prendendo a circulação, possibilitando a	R\$ 2,20	R\$246,40



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				diminuição do fluxo sanguíneo, facilitando assim a aplicação de injeções intravenosas;- Conexão ntre componentes dos produtos médico-hospitalares: equipados para infusão, sistema para drenagem torácica, coletores de secreção das vias aéreas, irrigadores de artroscopia e videolaparoscopia, equipamentos para aspiração de vias aéreas, e aspiração gástrica enteral;		
515	Tubo vacutainer amarelo com gel 8,5 ml	unid	22.500	(plástico)	R\$2,25	R\$50.625,00
516	Tubo vacutainer amarelo com gel 5 ml	unid	11.250	(plástico)	R\$1,26	R\$14.175,00
517	Tubo vacutainer amarelo com gel 3,5 ml	unid	11.250	(plástico)	R\$ 1,20	R\$13.500,00
518	Tubo Vacutainer Cinza seco 4 ml	unid	375	(plástico)	R\$ 1,07	R\$401,25
519	Tubo vacutainer com EDTA roxo 4 ml	Unid	7.500	(plástico)	R\$ 0,83	R\$6.225,00
520	Tubo vacutainer vermelho com gel 09 ml	Unid	375	(plástico)	R\$ 1,58	R\$592,50
521	Tubo vacutainer vermelho seco 10 ml	unid	750	(plástico)	R\$ 1,08	R\$810,00
522	Tubo vacutainer vermelho com gel 5 ml	unid	375	(plástico)	R\$ 0,78	R\$292,50
523	Tubo vacutainer vermelho seco 4 ml	unid	750	(plástico)	R\$ 0,76	R\$570,00
524	Umidificador de Oxigênio para cilindro	unid	37	Tampa e corpo de nylon com rosca em metal. Frasco plastico de 250 ml, com níveis maximo e mínimo. Conexão deentrada de oxigênio com rosca padrão. Adapta-se a qualquerválvula reguladora de Cilindro ou mediador da vazão de rede canalizada.	R\$ 47,15	R\$1.744,55
525	Uripem Nº4 com Extensor unid.	unid	375	Confeccionado em látex resistente o Uripem apresenta-se em caixa de 50 unidades. Indicado como cateter externo para incontinência urinária masculina, com o auxílio da sonda ou do extensor (tubo incluso), conduz a urina para o recipiente coletor. Também é conhecido como cateter externo. A colocação se torna mais fácil se o paciente estiver com ereção e com os pelos pubianos aparados. Prender o produto na pele com esparadrapo comum pode ocasionar lesões, utilize Micropore. Deve ser retirado pelo menos uma vez ao dia para higienização e secagem do pênis. nº4 Diâmetro 24mm Comprimento 10,5cm O número do uripem corresponde ao tamanho em diâmetro e em comprimento. Verificar em Especificação.	R\$2,24	R\$840,00
526	Uripem Nº5 com extensor unid.	caixa	7	Confeccionado em látex resistente o Uripem apresenta-se em caixa de 50 unidades. Indicado como cateter externo para incontinência urinária masculina, com o auxílio da sonda ou do extensor (tubo incluso), conduz a urina para o recipiente coletor. Também é conhecido como cateter externo. A colocação se torna mais fácil se o paciente estiver com ereção e com os pelos pubianos aparados. Prender o produto na pele	R\$ 6,37	R\$44,59



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				com esparadrapo comum pode ocasionar lesões, utilize Micropore. Deve ser retirado pelo menos uma vez ao dia para higienização e secagem do pênis. nº5 Diâmetro 27mm Comprimento 11,5cm O número do uripen corresponde ao tamanho em diâmetro e em comprimento. Verificar em Especificação.		
527	Uripem Nº6 com extensor unid.	caixa	7	Confeccionado em látex resistente o Uripem apresenta-se em caixa de 50 unidades. Indicado como cateter externo para incontinência urinária masculina, com o auxílio da sonda ou do extensor (tubo incluso), conduz a urina para o recipiente coletor. Também é conhecido como cateter externo. A colocação se torna mais fácil se o paciente estiver com ereção e com os pelos pubianos aparados. Prender o produto na pele com esparadrapo comum pode ocasionar lesões, utilize Micropore. Deve ser retirado pelo menos uma vez ao dia para higienização e secagem do pênis. nº6 Diâmetro 30mm Comprimento 12,5cm O número do uripen corresponde ao tamanho em diâmetro e em comprimento. Verificar em Especificação.	R\$ 7,12	R\$49,84
528	Uripem Nº7 com extensor unid.	caixa	7	Confeccionado em látex resistente o Uripem apresenta-se em caixa de 50 unidades. Indicado como cateter externo para incontinência urinária masculina, com o auxílio da sonda ou do extensor (tubo incluso), conduz a urina para o recipiente coletor. Também é conhecido como cateter externo. A colocação se torna mais fácil se o paciente estiver com ereção e com os pelos pubianos aparados. Prender o produto na pele com esparadrapo comum pode ocasionar lesões, utilize Micropore. Deve ser retirado pelo menos uma vez ao dia para higienização e secagem do pênis. nº7 Diâmetro 33mm Comprimento 13,5cm O número do uripen corresponde ao tamanho em diâmetro e em comprimento. Verificar em Especificação.	R\$ 4,50	R\$31,50
529	Vaselina sólida	Pote	15	Pote de 1 kg	R\$ 59,50	R\$892,50
530	CAIXA TÉRMICA TRANSPORTE DE PRODUTOS DE SAÚDE E LABORATÓRIO 32 LITROS	Unid.	22	As caixas térmicas da linha Cygnus são ideais para transporte de produtos para saúde que necessitem de baixas temperaturas para serem conservados, possuem acabamento interno liso, sem porosidades, permitindo uma boa higienização. - GABINETE - Corpo principal feito em plástico poliestireno injetado, resistente à impacto; - LCD DISPLAY - Local de visualização da temperatura interna. (termômetro digital) - SENSOR - periférico de entrada que mede temperatura. - ISOLAMENTO - Separador interno térmico em poliuretano. RESISTÊNCIA À TEMPERATURA EXTERNA: 70 °C. Com tampa basculante - OPCIONAL.	R\$ 662,84	R\$14.582,48
531	CAIXA TÉRMICA INTELIGENTE COM TERMÔMETRO TRANSPORTE DE MEDICAMENTO VACINAS 36 LITROS	Unid.	6	A Caixa Térmica Inteligente é uma solução efetiva e sistemática para transporte de fármacos, hemoderivados, vacinas, entre outros. Este produto é eficiente para locomoção, especialmente, da linha farmacêutica, afinal, a solução faz o registro contínuo de temperatura do processo da cadeia do frio. Com a Caixa Térmica Inteligente, você ganha: As caixas possuem	R\$ 1.799,90	R\$10.799,40



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				paredes rígidas de polietileno de alto impacto com injeção de Poliuretano, para garantir resistência a impactos e as variações de temperatura no decorrer do transporte Qualificadas para transporte de medicamentos, vacinas, hemoderivados e alimentos em várias condições térmicas, na faixa de medição do sensor de 4 a 8 °C. Contém ainda elementos separadores (isolantes térmicos) para impedir o contato direto entre o material refrigerante e a mercadoria.		
532	TOUCA DESCARTÁVEL DE ELASTICO C/100 TALGE	Caixa	750	Descrição e Características: Touca de proteção sanfonada em formato de tiras fabricada em tecido não tecido (TNT), com elástico simples, atóxico, descartável, de uso único. Composição: 100% polipropileno. Indicada para proteção da cabeça do trabalhador e para evitar queda do cabelo no produto impedindo sua contaminação e contato do cabelo com máquinas que possam colocar em perigo o trabalhador. Produto de amplo uso em unidades de saúde, hospitais, clínicas, consultórios dentários e médicos, laboratórios de manipulação, indústrias químicas, farmacêuticas e alimentícias, entre outros. Observações: Desempenho previsto nos Requisitos Gerais da regulamentação da ANVISA que dispõe sobre os Requisitos Essenciais de Segurança e Eficácia de Produtos Médicos, bem como quaisquer eventuais efeitos secundários indesejáveis.	R\$ 23,60	R\$17.700,00
533	CATETER NASAL OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS PEDIÁTRICO INFANTIL C/10 CAREFUSION	Unid.	3.750	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS PEDIÁTRICO Dispositivo para instilação de oxigênio ou ar comprido através de introdutores nasais do paciente promovendo a elevação da concentração de oxigênio ou de ar na árvore traqueobrônquico alveolar proporcionando elevação da saturação de oxigênio no sangue circulante. Embalado individualmente em embalagem plástica, esterilizado; ,P.V.C. Atóxico Siliconado; Estéril; Embalagem com 10 unidade; Atóxico; Aspirogênico; Descartável (Uso único). Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	R\$ 16,50	R\$61.875,00
534	Luva Nitrílica para Procedimento sem Pó Medix c/100	Unid.	11.250	As luvas para procedimento não cirúrgico fabricadas em Nitrilo Medix Microtexturizada Azul são fabricadas visando à eliminação de reações alérgicas em usuários com hipersensibilidade ao látex, além de apresentar alta resistência durante o uso. Luvas de qualidade representam economia para os estabelecimentos de saúde por redução de perda de luvas por defeito de fabricação. Indicada para utilização em hospitais, clínicas médicas, odontológicas, veterinárias, laboratórios e demais locais onde há necessidade de proteção do usuário contra riscos biológicos (sangue, fluidos potencialmente contaminados, contato com microorganismos, manipulação de materiais contaminados). Embalagem c/ 100 unidades (50 pares). Nos Tamanhos Disponíveis: PP, P, M, G e GG Extra Grande. Características: Luva para procedimento não cirúrgico Fabricada em Nitrilo	R\$0,27	R\$3.037,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				<p>(borracha sintética) microtexturizada, são fabricadas visando à eliminação de reações alérgicas em usuários com ipersensibilidade ao látex, além de apresentar alta resistência durante o uso. Benefícios: Luvas de qualidade representam economia para os estabelecimentos de saúde por redução de perda de luvas por defeito de fabricação. Visam à eliminação de reações alérgicas em usuários com hipersensibilidade ao látex, além de apresentar alta resistência durante o uso. Fabricada em Nitrilo (borracha sintética); Sem pó bioabsorvível; Não estéril; Ambidestra; Superfície lisa com microtextura na ponta dos dedos; Cor Azul; Embalagem tipo "dispenser box".</p> <p>Aplicação: Indicada para utilização em hospitais, clínicas médicas, clínicas odontológicas, veterinárias, laboratórios e demais locais onde há necessidade de proteção do usuário contra riscos biológicos (sangue, fluidos potencialmente contaminados, contato com microrganismos, manipulação de materiais contaminados).</p> <p>Luvas de qualidade significam economia para os estabelecimentos de saúde por diminuição de perda de luvas por irregularidade de fabricação.</p> <p>A Luva Nitrilica sem Pó - Medix é indicada para utilização em laboratórios, hospitais, odontológicas, clínicas médicas, veterinárias e demais locais onde há necessidade de segurança do usuário contra riscos biológicos (fluidos potencialmente contaminados, manipulação de materiais contaminados, sangue, contato com microorganismos etc.). Luvas descartáveis de procedimento nitrilica, ambidestras indicadas para trabalhos com necessidade de primorosa sensibilidade tátil. Proporciona ótima destreza e precisão nos movimentos, além de resistência mecânica a rasgos e perfurações três vezes mais elevada do que o látex ou Vinil/PVC. As luvas para procedimento não cirúrgico fabricadas em Nitrilo – Violeta – são confeccionadas visando o extermínio de reações alérgicas em usuários com hipersensibilidade ao látex, além de apresentar alta resistência durante o uso. compre aqui na cirúrgica estilo as melhores luvas nitrilicas do mercado.</p>		
535	Mini incubadora biológica Bivolt	Unid.	4	<p>Incubadora biológica desenvolvida para incubação de indicadores biológicos autocontidos destinados à monitorização dos ciclos de esterilização em autoclaves a vapor. Ideal para testar o processo de esterilização a vapor no ciclo de 24 ou 48 horas. Possibilita a incubação de 4 indicadores biológicos (processados a vapor) simultaneamente; Voltagem automática (bivolt); * Capacidade de incubar 4 indicadores biológicos. * Voltagem automática.</p> <p>* Ideal para testar o processo de esterilização a vapor no ciclo de 24 ou 48 horas. * Isento de registro na Anvisa. * Capacidade: 4 indicadores biológicos. * Peso: 240g. * Ciclo: 24 ou 48 horas (vapor). * Espaço livre total: 15 cm para cada lado. * Espaço livre para abertura da tampa: 12cm. * Dimensões externas: (A x D): 8,7 x 7,6cm. * Dimensões Tampa (A x D): 3,3 x 7cm. * Voltagem:</p>	R\$ 303,00	R\$1.212,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				90 - 253V monofásico.* Frequência: 50/60 Hz. * Potência: 10 Watts.* Consumo de Energia: 10 Watts hora.* Temperatura máxima de incubação: 60 °C.* Temperatura adequada para trabalho: 15 °C a 40 °C.* Altitude de trabalho adequada. Até 2.000 m.1 ano de garantia; Para mais nformações, consulte o Manual de Instruções.		
536	Termômetro infravermelho e termômetro da testa para bebê LCD adulto para crianças	Unid.	75	Características: Display digital LCD com luz de fundo para facilitar a leitura Sensor infravermelho de alta-tecnologia: medição segura e rápida em aproximadamente 1 segundo. Medição de temperatura do corpo com dois modos: medir a temperatura do corpo através da testa ou na orelha. Corpo faixa de temperatura: 32 ~ 42.9 ° C; emperatura do objeto: 0 ~ 100 ° C. Função de alarme indicador de febre: Quando chegar a 38 ° C, uma luz de fundo vermelha acende e emite um sinal sonoro para avisar o paciente. 2 unidades de conversão de temperatura: Fahrenheit ou Celsius. Capacidade de armazenar 20 grupos de dados de medição. Desligamento automático: 30 segundos sem operação. Traz a facilidade de uso para cada casa ou ambiente profissional. Informações técnicas: Cor: Branco e azul Resolução do display: 0.1 ° C/0.1 ° F Modo de corpo: 32 - 42.9 ° C/89.6 - 109.2 ° F Modo de superfície: 0 - 100 ° C/32 - 212 ° F / Precisão: Modo de Corpo: (+/-) 0.2 ° C/0.4 ° F; Modo De Superfície: (+/-) 1 ° C/1.8 ° F Distância da medição: 2mm - 5mm Tempo de medição: 1 segundo Desligamento automático: 30 segundos Fonte de Alimentação: 2 pilhas 1.5 V AAA (não inclusas) Condições de funcionamento: 16 - 35 ° C/60.8 - 95 ° F; = 85% Condições de armazenamento: -25 - 55 ° C/-13 - 131 ° F; = 90% Dimensões aproximadas: Altura: 15 cm Comprimento: 4,5 cm Largura: 6 cm Peso: 87 g Material: 2 Pilhas AAA DC 1.5V (Pilhas não inclusas) Itens inclusos: 01 Termômetro infravermelho 01 Manual de instruções 01 Bolsa para armazenamento	R\$ 72,00	R\$5.400,00
537	Sonda endotraqueal 5,0 cm	unid	225		R\$ 15,59	R\$3.507,75
538	Sonda endotraqueal 7,0 cm	unid	225		R\$ 17,55	R\$3.948,75
539	ÁCIDO GEL 37%. Ácido fosfórico 37%	Und.	37		R\$6,95	R\$257,15
540	ADESIVO PASSO ÚNICO.	Und.	15	Adesivo dentinário de frasco único contendo 6g, fotopolimerizável, com nanotecnologia, 10% de carga, nanopartículas com tamanho de 5nm, frasco com tampa "flip top".	R\$ 179,99	R\$2.699,85
541	AFASTADOR LABIAL FRONTAL EXPANDEX.	Und	3	Em plástico, autoclavável. Tamanho adulto médio. Promove o afastamento dos lábios, bochechas, controle da língua e descanso de mordida.	R\$ 22,50	R\$67,50
542	Álcool Etílico Hidratado, 70º % (70 GL), Líquido	Litro	37		R\$ 13,10	R\$484,70
543	Adesivo 7543	UN	7	Indicado para união de resinas compostas fotopolimerizáveis à estrutura dental e à resina autopolimerizável. Cimentação de restaurações indiretas, quando utilizado com cimento resinoso.	R\$ 333,00	R\$2.331,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				Utilizado também para reparo em porcelana e resina e união de bráquetes ortodônticos a coroas de porcelana, metal ou resina. Solvente à base de Etanol. * Sistema adesivo versátil projetado para lidar com situações difíceis, como a colagem adesiva à dentina esclerosada e colagem em ambientes úmidos. * Reduz infiltração que podem contribuir para a sensibilidade pós-operatória para aumentar o conforto do paciente. * Versatilidade do sistema: várias indicações – desde restaurações diretas em resina até cimentações onde a luz não está presente. * Sistema de polimerização dual, foto ou autopolimerizável. * Registro na Anvisa: 80284930222.		
544	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA.	Cx	75	Cloridrato de lidocaína 2% com Epinefrina 1:100.000. Caixa com 50 tubetes de cristal de 1,8 ml acondicionados em blisters lacrados contendo 10 tubetes em cada	R\$ 49,90	R\$3.742,50
545	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA.	Cx	7	Cloridrato de mepivacaína 2% com Epinefrina 1:100.000. Caixa com 50 tubetes de cristal de 1,8 ml acondicionados em blisters lacrados contendo 10 tubetes em cada.	R\$ 165,90	R\$1.161,30
546	ANESTÉSICO TÓPICO Tópico gel.	Und.	75	Benzocaína 200mg/g. Sabor Tutti-frutti Menta.	R\$ 21,00	R\$1.575,00
547	ANESTÉSICO TÓPICO. Tópico gel.	Und.	37	Benzocaína 200mg/g. Sabor Menta.	R\$22,90	R\$847,30
548	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO.	Unid.	7	Em aço inoxidável. Aplicador duplo. Tamanho 16 cm.	R\$ 40,54	R\$283,78
549	APLICADOR DESCARTÁVEL FINO.	Cx	15	Microaplicador descartável. Flexibilidade, dobram-se facilmente até 90°. Pontas em fibras não absorventes e resistentes à abrasão. Embalagem contendo 100 aplicadores.	R\$ 23,90	R\$358,50
550	APLICADOR DESCARTÁVEL MEDIO.	Cx	15	Microaplicador descartável. Flexibilidade, dobram-se facilmente até 90°. Pontas em fibras não absorventes e resistentes à abrasão. Embalagem contendo 100 aplicadores.	R\$ 7,59	R\$113,85
551	BABADOR IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL.	Pct.	75	Babador no tamanho 33x47 cm (papel super absorvente e laminado em polietileno). Pacote com 100 unidades.	R\$ 23,80	R\$1.785,00
552	BROCA DE AÇO NÚMERO 6.	Un	7	Broca baixa rotação, aço inoxidável, formato esférica, tipo contra ângulo e corte regular, tipo haste regular nº 6 22 mm.	R\$34,30	R\$240,10
553	BROCA DE AÇO PARA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE 701.	Un	7	Broca em aço carbide com lâminas de tungstênio 701. 19 mm.	R\$ 12,15	R\$85,05
554	BROCA DE AÇO PARA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE ESFÉRICA Nº 04 19 mm.	Un	7		R\$ 12,15	R\$85,05
555	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) –	Un	7	DIAMANTADAS 1012 ESFÉRICA HASTE LONGA.	R\$ 30,00	R\$210,00
556	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) –	Un	7	DIAMANTADAS 1012 ESFÉRICA.	R\$ 15,99	R\$111,93
557	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) –	Un	7	DIAMANTADAS 1014 ESFÉRICA HASTE LONGA.	R\$ 8,65	R\$60,55
558	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) –	Un	7	DIAMANTADAS 1014 ESFÉRICA.	R\$ 15,99	R\$111,93
559	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) –	Un	7	DIAMANTADAS 1016 ESFÉRICA HASTE LONGA.	R\$ 10,84	R\$75,88



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

560	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) –	Un	7	DIAMANTADAS 1016 ESFÉRICA.	R\$ 10,84	R\$75,88
561	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 2135 F.	Un	15		R\$ 4,44	R\$66,60
562	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3118 F.	Un	15		R\$ 15,99	R\$239,85
563	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3168 F.	Un	15		R\$ 17,98	R\$269,70
564	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3195 FF.	Un	15		R\$ 4,44	R\$66,60
565	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 4138.	Un	15		R\$ 6,22	R\$93,30
566	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO CARBIDE ESFÉRICA Nº 08 19 mm.	Un	15		R\$ 6,99	R\$104,85
567	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO NÚMERO 6.	Un	7	Produzida em aço carbono com lâminas lisas.	R\$ 11,30	R\$79,10
568	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO NÚMERO 8.	Un	7	Produzida em aço carbono com lâminas lisas.	R\$ 19,00	R\$133,00
569	CABO PARA BISTURI.	Un.	7	Em aço inoxidável, número 3.	R\$ 18,00	R\$126,00
570	CABO PARA BISTURI.	Un	7	Em aço inoxidável, número 4.	R\$ 30,00	R\$210,00
571	CABO PARA ESPELHO BUCAL COLORIDO SORTIDO.	Un	7	Alumínio anodizado colorido. Tamanho 13 cm.	R\$ 7,53	R\$52,71
572	CABO PARA ESPELHO BUCAL PLANO nº 25.	Un	15	Em aço inoxidável, autoclavável.	R\$ 15,66	R\$234,90
573	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	Un	1	* Rotores balanceados: com baixo nível de ruído e vibração, garante menos estresse para o dentista e paciente. * Peso ideal: projetada para compensar o peso e a força das mangueiras, o que impede a força contrária em relação ao movimento da caneta do campo de trabalho. * Spray triplo: com distribuição simétrica, evita o superaquecimento na região de corte da broca. * Acoplamento Borden. * Sistema Press Button. * Torque: 0,13 NCm. * Ruído: 64 dbs * Pressão do ar: 32 lbs. * Material: latão, alumínio e peças em aço inox. * Autoclavável. * Longa vida útil. * Ergonomicamente perfeita para trabalhos precisos. * Recartilha soft. * Rotação Máxima: 280 000 -380 000 RPM. * Garantia: 1 ano. * Registro na Anvisa: 10064010046.	R\$ 856,00	R\$856,00
574	CARTELA DE RADIOGRAFIA	Pct	7	. Cartela em papel com espaço para duas radiografias periapicais. Pacotes com 100 unidades no formato 11 X 8 cm	R\$ 33,00	R\$231,00
575	CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO. Pó com 28g e Líquido com 10 ml	unid	7		R\$65,32	R\$457,24
576	CIMENTO DEHIDRÓXIDO DE CÁLCIO.	Kit	22	Kit de cimento de hidróxido de cálcio contendo um tubo de pasta base com 13g, 1 tubo de pasta catalisadora de 11g e 1 bloco de mistura Radiopaco, auto-endurecível, contendo pigmentos radiopacificantes, biocompatível (pH alcalino), não contendo eugenol.	R\$ 79,00	R\$1.738,00
577	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO COR A3.	Kit	22	Cimento à base de ionômero de vidro de presa química com liberação de íons fluoretos, estético, radiopaco pela ação do estrôncio. Cor A3. Kit 1 frasco de cimento em pó com 10g, 1 frasco de líquido com 8g, 1 dosador de pó e 1 bloco de espátulação.	R\$ 68,00	R\$1.496,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

578	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO.	Kit	22	Cimento de ionômero de vidro restaurador fotoativado, cor A1, cura tripla. Embalagem contendo 1 frasco de pó (5g), 1 frasco de líquido (2,5ml), 1 Primer (2,5ml), 1 frasco de líquido modelador (5 ml). Cor A1.	R\$ 57,00	R\$1.254,00
579	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO.	Un	22	Material de preenchimento, de endurecimento químico, com coloração semelhante a do dente, radiopaco, para preenchimento temporário das cavidades dentárias. Cimento a base de óxido de zinco / sulfato de zinco e é destinado para aplicações temporárias em curto prazo (para ser utilizado por no máximo 1 a 2 semanas); Não contém Eugenol. Pote 20g.	R\$ 19,00	R\$418,00
580	CIMENTO PARA RESTAURAÇÃO.	Kit	22	Cimento a base de óxido de zinco e eugenol reforçado por polímeros. Kit contendo 1 frasco de pó 38g e 1 frasco de líquido 15 ml.	R\$ 18,80	R\$413,60
581	CIMENTO RESTAURADOR.	Un	22	Cimento à base de ionômero de vidro reforçado com resina e fotopolimerizável para restaurações, disposto em cápsulas na cor A2. O produto apresenta excelente estética, liberação de flúor e adere quimicamente à estrutura dental. Embalagem contendo 50 cápsulas.	R\$ 39,50	R\$869,00
582	Porta amalgama plástico	Un	37	* Utilizado como auxílio no preparo do canal cavitário; * Indicado para uso somente no transporte e na inserção do amálgama na cavidade dentária; * Esterilizável em Autoclave a 121°C; * Disponível nas cores: Verde e Rosa. Indicações É um instrumento de uso exclusivo para odontólogos auxiliando no preparo do canal cavitário, devendo ser usado somente para o transporte e inserção do amalgama na cavidade dentária pelo profissional de acordo com sua habilidade e conhecimento científico.	R\$ 15,94	R\$589,78
583	CONTRA-ÂNGULO.	Un	1	Encaixe universal Intra, esterilizável em autoclave, sistema de troca de brocas convencional e cartilha soft, máximo de 25.000 rpm	R\$ 1.149,90	R\$1.149,90
584	Creme dental DENTIFRÍCIO com flúor ativo 1500 ppm.	Un	7	Capacidade 90 g.	R\$ 22,28	R\$155,96
585	CUNHA DE MADEIRA.	Cx	22	Caixa com 100 unidades.	R\$ 27,89	R\$613,58
586	CURETA GRACEY 11-12. Em aço inoxidável.	Un	3	Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	R\$ 55,00	R\$165,00
587	Água destilada	Un	150	Galão 5 litros	R\$ 18,10	R\$2.715,00
588	CURETA GRACEY 13-14. Em aço inoxidável.	Un	3	Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	R\$ 72,99	R\$218,97
589	CURETA GRACEY 3-4. Em aço inoxidável.	Un	3	Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	R\$ 55,00	R\$165,00
590	CURETA GRACEY 5-6. Em aço inoxidável.	Un	3	Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	R\$ 72,99	R\$218,97
591	CURETA GRACEY 7-8. Em aço inoxidável.	Un	3	Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	R\$ 72,99	R\$218,97
592	CURETA GRACEY 9-10. Em aço inoxidável.	Un	3	Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	R\$ 55,00	R\$165,00
593	CURETA MAC CALL 13-14. Em aço inoxidável.	Un	3	Cabo dourado.	R\$ 55,99	R\$167,97
594	CURETA MAC CALL 17-18. Em aço inoxidável.	Un	3	Cabo dourado.	R\$ 48,15	R\$144,45
595	CURETA MINI-FIVE N° 11-12.	Un	3	Em aço inoxidável.	R\$ 54,00	R\$162,00
596	CURETA MINI-FIVE N°	Un	3	Em aço inoxidável.	R\$ 55,00	R\$165,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	5-6.					
597	DISCOS PARA ACABAMENTO DE RESINA.	Kit	18	Utilizados para superfícies livres dos dentes. Série laranja. Kit contendo 1 mandril metálico compatível com contra-ângulo e 120 discos em 4 granulações: grossa, média, fina e superfina. Centro metálico para encaixe do mandril. Deve acompanhar mandril específico para o sistema que deve ser acoplado em contra-ângulo. Diâmetro de 3/8".	R\$ 88,37	R\$1.590,66
598	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 18.	Un	3	Em aço inoxidável.	R\$ 13,20	R\$39,60
599	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 19.	Un	3	Em aço inoxidável.	R\$13,20	R\$39,60
600	ESCAVADOR DUPLO DE DENTINA LONGO OITAVADO Nº 05	Un	3	Em aço inoxidável.	R\$ 18,11	R\$54,33
601	ESCAVADOR DUPLO DE DENTINA LONGO OITAVADO Nº 17.	Un	3	Em aço inoxidável.	R\$ 18,11	R\$54,33
602	ESCOVA DE ROBINSON.	Un	3		R\$ 3,00	R\$9,00
603	ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS MACIAS.	Un	1.500		R\$ 2,99	R\$4.485,00
604	ESPÁTULA DE INSERÇÃO Nº 01.	Un	3	Em aço inoxidável	R\$ 27,00	R\$81,00
605	ESPÁTULA DE TITÂNIO DUPLA NÚMERO 1.	Un	3	Ponta ativa de titânio.	R\$ 76,99	R\$230,97
606	ESPÁTULA DE TITÂNIO SD1.	Un	3	Ponta com banho de titânio. Com ponta dourada.	R\$ 79,90	R\$239,70
607	ESPÁTULA DUPLA CIMENTO Nº 7.	Un	3	Curtas 65 mm. Em aço inoxidável	R\$ 33,00	R\$99,00
608	ESPÁTULA DUPLA DE CIMENTAÇÃO Nº 72.	Un	3	Cabo oitavado. Em aço inoxidável. Tamanho 15 cm.	R\$ 19,35	R\$58,05
609	ESPÁTULA DUPLA NÚMERO 70.	Un	3	Em aço inoxidável.	R\$ 15,32	R\$45,96
610	ESPÁTULA PARA CIMENTO Nº 24.	Un	3	Em aço inoxidável	R\$ 15,32	R\$45,96
611	ESPÁTULA PARA RESINA DE TITÂNIO INTERPROXIMAL	Un	7		R\$ 78,08	R\$546,56
612	ESPÁTULA PARA RESINA DE TITÂNIO Nº 2.	Un	7	Ponta ativa de titânio.	R\$ 79,90	R\$559,30
613	ESPÁTULA PARA RESINA DE TITÂNIO Nº 3.	Un	7	Ponta ativa de titânio.	R\$ 95,00	R\$665,00
614	ESPA TULA PARA RESINA SUPRAFIL Nº 1	Un	7	Cabo oco em aço inox	R\$ 86,58	R\$606,06
615	ESPA TULA PARA RESINA SUPRAFIL Nº 2	Un	7	Cabo oco em aço inox.	R\$ 173,74	R\$1.216,18
616	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5	Un	75	Autoclavável*	R\$ 13,85	R\$1.038,75
617	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLIZADO 1,0 X 1,0 X 1,0 CM	Cx	75	Espunja hemostática, obtida de gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama, pesando não mais de 10mg, completamente reabsorvível pelo organismo e desenvolvida para uso diário.	R\$ 58,00	R\$4.350,00
618	FILE RADIOGRÁFICO	Cx	1	Velocidade exclusivamente E..Compatível com todos os aparelhos de raios-X do mercado. Caixa com 150 unidades.	R\$ 179,99	R\$179,99



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

619	FIO DE SUTURA DE SEDA 4-0.	Cx	7	Fio multifilamentar, trançado de origem animal com 45cm. Utiliza agulhas cirúrgicas ATRALOC de corte reverso, agulha com 1,7 cm e 1/2 círculo, fabricadas em aço inoxidável. Esterilizados por irradiação Gama Cobalto 60. Caixa com 24 envelopes.	R\$ 94,99	R\$664,93
620	FIO DE SUTURA MONONYLON 4-0.	Cx	7	Fio de sutura sintético, de nylon monofilamentar, estéril, não absorvível, de encapsulamento gradual por tecido conectivo fibroso Biodegradado a uma taxa de 20% ao ano. Utiliza agulhas cirúrgicas ATRALOC de corte reverso, fabricadas em aço inoxidável. Caixa com 24 envelopes.	R\$ 2,50	R\$17,50
621	FIO DENTAL CLÍNICO.	Un	7	Rolo com 500 m	R\$ 17,60	R\$123,20
622	FIO DENTAL.	Un	7	Rolo com 25 m	R\$ 5,99	R\$41,93
623	FIXADOR ODONTOLÓGICO.	Frasco	30	Frasco com 475 ml contendo 80-85% de água, 5-10% tiossulfato de amônio e 5-10% tiocianato de amônio, não pode conter ácido acético.	R\$ 22,99	R\$689,70
624	FLÚOR TÓPICO GEL.	Frasco	75	Flúor em gel tixotrópico, contendo 1,23% de fluorfosfato acidulado com 200 ml.	R\$ 8,30	R\$622,50
625	FLÚOR TÓPICO GEL.	Frasco	75	Flúor neutro 2% em gel tixotrópico, contendo 200 ml.	R\$ 14,50	R\$1.087,50
626	GEL HEMOSTÁTICO.	Un	150	Tixotrópico à base de cloreto de alumínio a 25%. Incolor. Seringa contendo 2 a 5g e ponteiros.	R\$ 23,80	R\$3.570,00
627	GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% (SOLUÇÃO) SEM ÁLCOOL.	Kit	30	Com suave sabor de menta, contendo digluconato formulado para uma base livre de clorhexidina na concentração de 0,067%, água, glicerina, etanol, polisorbato 20, composição aromática de menta, sacarinato de sódio. 2000 ml e dosador (bomba) e copos descartáveis.	R\$ 26,91	R\$807,30
628	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. 100%	Frasco	7	de hidróxido de cálcio puro na forma de pó. Frasco com 10 gramas.	R\$ 8,79	R\$61,53
629	LÂMINA DE BISTURI Nº 11.	Cx	7	Confeccionada em aço carbono; esterilizadas por exposição a raios gamas; Resistência à corrosão e perda de afiação; Embaladas individualmente em material aluminizado; Caixa com 100 unidades.	R\$ 84,37	R\$590,59
630	LÂMINA DE BISTURI Nº 12.	Cx	7	Confeccionada em aço carbono; esterilizadas por exposição a raios gamas; Resistência à corrosão e perda de afiação; Embaladas individualmente em material aluminizado; Caixa com 100 unidades.	R\$ 84,37	R\$590,59
631	LÂMINA DE BISTURI Nº 15 C.	Cx	7	Confeccionada em aço carbono; esterilizadas por exposição a raios gamas; Resistência à corrosão e perda de afiação; Embaladas individualmente em material aluminizado; Caixa com 100 unidades.	R\$ 84,37	R\$590,59
632	LIMAS ENDODÔNTICAS, TIPO FLEXOFILE.	Cx	1	(secção transversal triangular) 1° série 21mm, embalagem com 6 unidades.	R\$ 59,99	R\$59,99
633	LIMAS ENDODÔNTICAS, TIPO FLEXOFILE.	Cx	1	(secção transversal triangular) 1° série 25mm embalagem com 6 unidades.	R\$ 63,44	R\$63,44
634	MANDRIL PARA CONTRA-ÂNGULO.	Un.	7	Mandrill adaptador de brocas de alta rotação em contra ângulo.	R\$ 7,31	R\$51,17
635	MATRIZ METÁLICA. 5x0,05x500mm.	Rolo	37	AÇO	R\$ 24,99	R\$924,63
636	MATRIZ METÁLICA. 7x0,05x500mm.	Rolo	37		R\$ 8,84	R\$327,08
637	MICROMOTOR.	Un.	1	Encaixe Borden 2 furos, spray para refrigeração por condução interna, encaixe universal Intra, esterilizável em autoclave, rotação máxima de acionamento 20.000 rpm com inversão de rotação;	R\$ 699,00	R\$699,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

638	MOLDEIRA PARA APLICAÇÃO DE FLÚOR.	Cx	7	Moldeira descartável de cera maleável, revestida com espuma hidrófila, tamanho grande, uso adulto, caixa com 24 unidades.	R\$ 90,20	R\$631,40
639	ÓCULOS DE PROTEÇÃO.	Un.	375	Com antiembaçante, com lentes de policarbonato incolor, para proteção dos olhos contra partículas volantes, produtos químicos e fluidos corpóreos.	R\$ 19,90	R\$7.462,50
640	ÓLEO LUBRIFICANTE.	Un.	15	Spray lubrificante para lubrificação interna de turbinas e micromotores, com adaptador Atóxico, não contém Cloro Flúor Carbono. Frasco com 200 ml.	R\$ 22,10	R\$331,50
641	PAPEL CARBONO.	Rolo	15	Em rolo com 280 folhas, cópia extremamente fiel, fino, com espessura de 0,02 milímetros e 10 centímetros de comprimento por folha. ... Cor Preta e Vermelha.	R\$ 16,70	R\$250,50
642	PARAMONOCLOROFE NOL CANFORADO (PMCC).	Un	15	Frasco contendo 20 ml.	R\$ 15,00	R\$225,00
643	PASTA DE DENTE ADULTO 1500 PPM DE FLÚOR.	Un	750	Tube 90 g.	R\$ 21,24	R\$15.930,00
644	PASTA DE POLIMENTO.	Un.	7	Contendo diamante micronizado de granulação extra fina (2 a 4 microns) para polimento e brilho de porcelana, esmalte dental, resinas e outros materiais restauradores, seringa com 2g.	R\$ 26,70	R\$186,90
645	PASTA PROFILÁTICA.	Un.	7	Uso profissional, sem óleo, sabor tutti frutti ou menta, bisnaga contendo 90g.	R\$ 17,00	R\$119,00
646	PEDRA POMES.	Frasco	15	Para profilaxia extra fina.	R\$ 15,00	R\$225,00
647	PINÇA PARA ALGODÃO Nº 317.	Un.	7	Em aço inoxidável.	R\$ 8,01	R\$56,07
648	PINÇA PORTA GRAMPO PALMER SERRILHADA.	Un.	7	Utilizada para levar o conjunto grampo-lençol-arco em posição. Em aço inoxidável. Tamanho: 17 cm.	R\$ 104,50	R\$731,50
649	PINCEL.	Un.	7	Em pelo de marta pré-contornado.	R\$ 22,90	R\$160,30
650	PLACA DE VIDRO.	Un	7	Utilizada para espatulação de cimentos e pastas. Retangular, com 6 mm de espessura. Polida (Lisa). Medidas: 150x80x6mm	R\$ 16,90	R\$118,30
651	PÓ DE BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA.	Un.	15	Frasco com 500g	R\$ 28,90	R\$433,50
652	PONTA DE ULTRASSOM	Un.	1	para remoção de tártaro subgingival e região interdental e alisamento e aplainamento radicular em pré-molares e molares. Compatível com o APARELHO DE ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO de largura 21,8 cm e comprimento de 22 cm, chave geral luminosa localizada no painel, entrada de ar e água com bitolas desiguais evitando uma possível ligação invertida, pedal de acionamento único, transdutor do ultrassom piezoelétrico através de pastilhas cerâmicas com frequência de 32.000Hz estabilizado eletronicamente, iluminação interna do reservatório de bicarbonato, facilitando a visualização do volume de bicarbonato sem a necessidade de retirar a tampa.	R\$ 84,80	R\$84,80
653	PONTAS PARA ACABAMENTO DE RESINA.	Cx	30	Em três formatos: taças, chama de vela e disco, caixa com 7 cada ponta deve ter seu próprio adaptador ao contra-ângulo. ... Pontas de resina e óxido de alumínio.	R\$ 58,00	R\$1.740,00
654	PORTA ALGODÃO EM ROLETE.	Un.	3	Porta algodão em aço inoxidável. Autoclavável. Dimensão 10x 5,5 cm	R\$ 17,07	R\$51,21
655	POTE DAPPEN	Un.	7	Possui duas cavidades para as manipulações.	R\$ 2,50	R\$17,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	PLÁSTICO.					
656	PRENDEDOR DE GUARDANAPO JACARÉ.	Un	7	Em aço inoxidável. Com elos trançados em torno de 45 cm.	R\$ 12,87	R\$90,09
657	Broca cirúrgica zekrya	Un	37	Embalagem com 1 unidade. Benefícios: Broca carbide cônica longa de ponta segura CARACTERÍSTICAS: Referência: 28mm: CZEK151LFG28; Comprimento: 28mm; (FG) Alta Rotação. INDICAÇÕES: Indicada como auxiliar em cirurgias orais.	R\$ 50,00	R\$1.850,00
658	RESINA FOTOATIVADA A1. Z250XT	Un	22	100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A1.	R\$ 109,00	R\$2.398,00
659	RESINA FOTOATIVADA A2 Z250XT	Un	22	100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A2.	R\$ 109,00	R\$2.398,00
660	RESINA FOTOATIVADA A3 Z250XT	Un	37	100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A3,5.	R\$ 258,50	R\$9.564,50
661	RESINA FOTOATIVADA A3,5. Z250XT	Un.	37	100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A3.	R\$ 258,50	R\$9.564,50
662	RESINA FOTOATIVADA A4 Z250XT	Un.	7	100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A4.	R\$ 372,00	R\$2.604,00
663	RESINA FOTOATIVADA B2 Z250XT	Un	15	100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de	R\$ 258,50	R\$3.877,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR B2.		
664	RESINA FOTOATIVADA C2.	Un	15	100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR C2. ..	R\$ 258,50	R\$3.877,50
665	RESINA FOTOATIVADA INCISAL.	Un	15	100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR Incisal ..	R\$ 289,00	R\$4.335,00
666	REVELADOR DENTAL RADIOGRÁFICO.	Un	15	Composição: água (85-90%), sulfato de sódio (1-5%), dietilenoglicol – 1-5%- hidroquinona – 1-5% - não pode conter brometo de potássio. Frasco com 475 ml.	R\$ 22,99	R\$344,85
667	ROLETE DE ALGODÃO.	pct	225	Pacote com 100 unidades.	R\$ 2,79	R\$627,75
668	SERINGA CARPULE DOBRÁVEL COM REFLUXO ARTICULADA.	Un	15	Em aço inoxidável.	R\$ 73,50	R\$1.102,50
669	SISTEMA CENTRIX.	Kit	1	01 aplicador (pistola), 10 pontas HV + êmbolo, 06 pontas Agulha + êmbolo, 14 pontas LV + êmbolo	R\$ 249,00	R\$249,00
670	SOLUÇÃO OTOLÓGICA.	Frasco	7	Contém hidrocortisona 10 mg/mL + sulfato de neomicina 5 mg/mL + sulfato de polimixina B 10.000 UI/mL - embalagem contendo frasco gotejador com 10 mL.	R\$ 24,94	R\$174,58
671	SONDA DUPLA MILIMETRADA.	Un	7	Em aço inoxidável. Modelo Willians.	R\$ 64,78	R\$453,46
672	SONDA EXPLORADORA Nº 05	Un	7	Em aço inoxidável.	R\$ 10,59	R\$74,13
673	SONDA MILIMETRADA CAROLINA DO NORTE.	Un	7	Sonda milimetrada ponta dupla Universidade Carolina do Norte / OMS. Marcações feitas a laser. Em aço inox, grau cirúrgico	R\$ 225,00	R\$1.575,00
674	SPRAY REFRIGERANTE PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR.	Un	1	Inodoro, frasco com 200 ml, -50°C, atóxico, sem CFC.	R\$ 64,99	R\$64,99
675	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL.	Pct	375	Pacote com 40 unidades.	R\$ 9,50	R\$3.562,50
676	TAÇA DE DE BORRACHA.	Un	7	Taça de borracha para profilaxia dentária.	R\$ 2,32	R\$16,24
677	TESOURA IRIS CURVA. Tamanho 11,5 cm.	Un	7	Em aço inoxidável.	R\$ 50,00	R\$350,00
678	TESOURA IRIS RETA. Tamanho 11,4 cm.	Un	7	Em aço inoxidável.	R\$ 50,00	R\$350,00
679	TIRA DE LIXA METÁLICA EM AÇO 4	Pct	15	Composta de aço inoxidável e óxido de alumínio. Pacote contendo 12 unidades.	R\$ 48,50	R\$727,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	mm.					
680	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO EM RESINA.	Cx	15	Com abrasivo à base de óxido de alumínio disperso em resina e dorso de poliéster granulação grossa-média, com centro neutro e 4 mm x 170mm de comprimento. Caixa com 150 tiras...	R\$ 24,03	R\$360,45
681	TIRA MATRIZ POLIÉSTER.	Pct	30	Matriz de poliéster para restaurações de resina composta. Embalagem com 50 unidades.	R\$ 4,27	R\$128,10
682	Touca Hospitalar	PCT	37	tecido não tecido 100% poppropileno, com elástico em toda volta, sem cor, cerca de 30 G/M2, único, descartável, Hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex. Pacote com 100 unidades.	R\$ 23,60	R\$873,20
683	TRICRESOLFORMALIN A.	Un	15	Frasco contendo 20 ml.	R\$ 9,62	R\$144,30
684	VERNIZ DE FLÚOR.	Kit	15	Fluoreto de sódio à 5%, KIT contendo 1 frasco de 10ml de fluoreto de sódio e 1 frasco 10ml de solvente.	R\$ 42,52	R\$637,80
685	MINI-INCUBADORA	Un	2	Para incubação dos indicadores biológicos auto-contidos destinados a monitorização dos ciclos de esterilização em autoclave a vapor. Bivolt. 1 ano de garantia;	R\$ 155,00	R\$310,00
686	Camurça para amalgama	Un.	15	Couro natural	R\$ 10,80	R\$162,00
687	AGULHA GENGIVAL PARA SERINGA CARPULE, 30G EXTRA CURTA.	Cx	37	Caixa com 100 unidades.	R\$ 75,00	R\$2.775,00
688	LUVAS (P)	Cx	150	Redução de incidência de reações alérgicas em usuários sensíveis ao látex. Excelente barreira de proteção contra agentes biológicos. - Indicações Hospitais Clínicas médicas Clínicas odontológicas Clínicas veterinárias Laboratórios Locais que necessitem de proteção do usuário contra riscos biológicos (sangue, fluídos, contato com micro-organismos,manipulação de materiais contaminados) Salões de Beleza Clínicas de estética Estúdios de Tatuagem - Principais Características Luvas fabricadas em Nitrilo (borracha sintética) Sem pó bioabsorvível Microtextura nas pontas dos dedos Isenta de látex Ambidestra Não estéril - Intens Inclusos Embalagem com 100 unidades.	R\$ 33,90	R\$5.085,00
689	LUVAS (M)	Cx	225	Redução de incidência de reações alérgicas em usuários sensíveis ao látex. Excelente barreira de proteção contra agentes biológicos - Indicações Hospitais Clínicas médicas Clínicas odontológicas Clínicas veterinárias Laboratórios Locais que necessitem de proteção do usuário contra riscos biológicos (sangue, fluídos, contato com micro-organismos,manipulação de materiais contaminados) Salões de Beleza Clínicas de estética Estúdios de Tatuagem - Principais Características Luvas fabricadas em Nitrilo (borracha sintética) Sem pó bioabsorvível Microtextura nas pontas dos dedos Isenta de látex Ambidestra Não estéril - Intens Inclusos Embalagem com 100 unidades.	R\$ 33,90	R\$7.627,50
690	LUVAS (G)	Cx	225	Redução de incidência de reações alérgicas em usuários sensíveis ao látex. Excelente barreira de proteção contra agentes biológicos. - Indicações Hospitais Clínicas médicas Clínicas odontológicas	R\$ 31,84	R\$7.164,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				Clinicas veterinárias Laboratórios Locais que necessitem de proteção do usuário contra riscos biológicos (sangue, fluidos, contato com micro-organismos, manipulação de materiais contaminados) Salões de Beleza Clínicas de estética Estúdios de Tatuagem - Principais Características Luvas fabricadas em Nitrilo (borracha sintética) Sem pó bioabsorvível Microtextura nas pontas dos dedos Isenta de látex Ambidestra Não estéril - Intens Inclusos Embalagem com 100 unidades.		
691	Sugador cirurgico	Cx	150	<b>Quantidade:</b> Caixa com 20 unidades <b>Informações complementares:</b> Possui dois diâmetros de ponteiros que permitem sugar com eficiência os mais difíceis acessos. Utilizado em cirurgias intra-orais para sugar sangue e líquidos presentes. Oferece maior segurança nos procedimentos, diminuindo as chances de contaminação tanto do profissional, quanto de seus pacientes Produto descartável de uso único. <b>Produto Estéril.</b>	R\$ 40,90	R\$6.135,00
692	Agulha curta 30G Curta: 25mm.	Cx	150	* 30G Curta: 25mm. * Padrão Internacional de comprimento de cânulas. * Parede da cânula de menor espessura aumentando as dimensões internas da agulha proporcionando menor trauma e maior conforto * Cânula comprimento de 0,4mm. * Siliconizadas e esterilizadas. * Bisel trifacetado. * Aço Inoxidável.	R\$ 59,99	R\$8.998,50
693	Agulha longa 27G Longa: 38mm.	Cx	37	* 27G Longa: 38mm. * Padrão Internacional de comprimento de cânulas. * Parede da cânula de menor espessura aumentando as dimensões internas da agulha proporcionando menor trauma e maior conforto. * Siliconizadas e esterilizadas. * Bisel trifacetado. * Aço Inoxidável.	R\$ 77,40	R\$2.863,80
694	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO branca 50UN. PRODESC	Cx	750	MÁSCARA CIRÚRGICA não estéril destinada a procedimentos que necessitam de proteção respiratória. COM camada TRIPLA para maior retenção bacteriana e fixação em ELÁSTICO. Características do produto:- CAMADA TRILHA: Composta por 2 camadas externas de TNT 20 g/m <sup>2</sup> e 1 camada interna de filtro de retenção bacteriana meltblown 20g/m <sup>2</sup> ;- Eficiência de Retenção Bacteriológica (EFB): 99,92%;- Aprovada segundo os parâmetros estabelecidos na ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas); - Perfeita para uso nas áreas Médico-Odonto-Hospitalar.	R\$ 23,66	R\$17.745,00
695	Fio de sutura SEDA 3-0; Traçada - Classe II;	Cx	375	A sutura de Seda é uma sutura cirúrgica não absorvível estéril oriunda do bicho da seda (Bombyx mori L), sendo a mesma preparada para obtenção de fios pretos e trançados, providos de agulhas cirúrgicas de aço inox. O produto atende as especificações da NBR 13904 da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis.	R\$ 60,90	R\$22.837,50
696	Curativo alveolar	Un.	37	Ação cicatrizante, anestésica, anti-inflamatória e anti-microbiana. É principalmente indicado como uma barreira física após as extrações dentárias, conferindo proteção, pois age como um tampão alveolar moldável, constituindo um arcabouço sólido para a regeneração tecidual, evitando a contaminação das paredes ósseas.	R\$ 53,00	R\$1.961,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

697	Alavancas reta	Un.	7	* Produzido em liga de Aço Inoxidável de alta qualidade.* Cabo em alumínio anodizado. * Garantia de 2 anos contra defeito de fabricação. Totalmente autoclavável* Validade Indeterminada.* Registro ANVISA: 80180370024.	R\$ 43,29	R\$303,03
698	Descolador cirurgico	Un.	7	* Aço inox.* Autoclavável.* Registro ANVISA: 10401310108.	R\$ 36,70	R\$256,90
699	Selante	Un.	37	Embalagem com 1 seringa de 2g;* 3 pontas aplicadoras;* Cor: Diversas;* Fotopolimerizável.	R\$ 48,10	R\$1.779,70
700	Restaurador temporário fotopolimerizável	Un.	37	* Fotopolimerizável* Estético.* Compatível com materiais resinosos, pois não contém Eugenol. * Aproximadamente 50 aplicações.* Deve ser aplicado puro na cavidade devidamente preparada, sem necessidade de realizar o condicionamento ácido ou utilizar adesivo dentinário.* Material resinoso, composto por grupos dimetacrilatos, carga orgânica, dióxido de silício, fluoreto de sódio e catalisadores, que após ativação por luz visível (aparelho fotopolimerizador), endurece adquirindo uma consistência borrachóide. * Quando utilizado como material restaurador provisório, após fotopolimerizado absorve água da saliva, sofre uma leve expansão realizando uma pressão negativa na parede da cavidade garantindo uma eficiente capacidade seladora.* Veda o acesso à cavidade protegendo os canalículos dentinários expostos ou a entrada do canal radicular, impedindo a passagem de fluidos, bactérias e toxinas.* Quando utilizado para vedar temporariamente o parafuso sobre implante, sua ação consiste em formar uma barreira mecânica isolando o parafuso do contato com fluidos da cavidade oral.* No uso como matriz de escultura oclusal sua ação é plástica e modeladora, devido à característica do produto.* Apresenta flúor na composição, promovendo ação profilática contra a cárie. (Fluoreto de sódio = 0,52% íons flúor). * Proporciona conforto para o paciente pois não necessita o uso de brocas para sua remoção. * Não adere na espátula.* Tempo de exposição do produto à luz do aparelho fotopolimerizador: 40 segundos.* É compatível com restaurações de resinas compostas, pois não contém Eugenol. * O tempo recomendado de permanência do produto no paciente como restaurador provisório é de até 30 dias.* Em casos de vedamento temporário do parafuso sobre implante, substituir a cada 30 dias.* Conservar ao abrigo da luz solar em temperatura entre 2º a 28º. * Validade: 3 anos após a data de fabricação.	R\$ 75,00	R\$2.775,00
701	Anestésico cloridrato de articaina epinefrina 72mg+18ug/carpule	cx	150	Embalagem com 50 tubetes de cristal com 1,8ml cada. Articaina com Epinefrina (Tubete de Vidro).	R\$ 204,90	R\$30.735,00
702	Anestésico cloridrato de prilocaína com felipressina 0,03ui/ml	cx	75	Nome da Substância Ativa (DCB): CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 30mg + FELIPRESSINA 0,03UI * Apresenta uma excepcional eficácia anestésica em diversos tipos de bloqueios odontológicos, sendo que a duração da anestesia nos tecidos moles da cavidade oral é muito menor do que nos tecidos dentários propriamente ditos. Isso traz uma vantagem evidente ao dentista, pois a	R\$ 146,90	R\$11.017,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				<p>sensação de “boca inchada” após bloqueio dura muito menos* A felipressina é um vasoconstritor que não apresenta reações colaterais sistêmicas, comum com o emprego da adrenalina.</p> <p>* Apresenta uma notável tolerância clínica, não provocando reações alérgicas e sendo especialmente indicada para pacientes sensíveis a epinefrina.* Contra-indicações: Pacientes que apresentem hipertermia maligna, pacientes com doença hepática avançada, grave disfunção renal ou hipertireoidismo.* Contra-indicado em Gestantes.</p>		
703	Adesivo fotopolimerizável	un	7	<p>Adesivo Fotopolimerizável em frasco único à base de água e álcool.Indicação: União de resinas compostas fotopolimerizáveis à estrutura dental; Reparo em porcelana e resina; Cimentação de restaurações indiretas, quando utilizado com o RelyX ARC - Cimento Resinoso Adesivo (coroas, pinos intrarradiculares, inlays, onlays)</p> <p>Rendimento Médio:Frasco com 6g: rendimento de até 280 gotas, o que possibilita a realização de até 280 restaurações (em média 1 gota por restauração).Benefícios:Praticidade: primer e adesivo em um só frasco;Solvente à base de água e álcool: não evapora como a acetona, o que faz com que o adesivo apresente a mesma performance da primeira até a última gota do frasco;Alto rendimento;Adesivo com Nanotecnologia: contém partícula de carga de 5nm que proporciona uma excelente adesão à dentina e ao esmalte;Adesivo com 10% de peso em carga. Devido ao pequeno tamanho da carga, não é necessário agitar o frasco antes do uso; Exclusiva tampa “flip top”: evita desperdício e pode ser manuseada apenas com uma mão</p> <p>EMBALAGEM: 1 frasco com 6g (5,6ml)</p>	R\$ 67,99	R\$475,93
704	Amalgama capsula1 porção	Pcts	225	<p>* Consistência da mistura de GS-80;* Facilidade de manipulação e de aplicação, condensabilidade, brunimento, qualidade no contato interproximal, escultura e características de presa, asseguram que o resultado final da restauração esteja de acordo com as necessidades do profissional;</p> <p>* Variação dimensional positiva;* Assegura um excelente selamento nas margens;* Variação negativa contribui para sensibilidade no pós-operatório;* Cada cápsula contém pó de limalha de prata e mercúrio;* Composição: 40% de Prata, 31,3% de Estanho, 28,7% de cobre e 47,9% de Mercúrio.</p>	R\$ 194,99	R\$43.872,75
705	Amalgama cápsula 2 porções	pcts	225	<p>Consistência da mistura de GS-80;</p> <p>* Facilidade de manipulação e de aplicação, condensabilidade, brunimento, qualidade no contato interproximal, escultura e características de presa, asseguram que o resultado final da restauração esteja de acordo com as necessidades do profissional;* Variação dimensional positiva;</p> <p>* Assegura um excelente selamento nas margens;</p> <p>* Variação negativa contribui para sensibilidade no pós-operatório;* Cada cápsula contém pó de limalha de prata e mercúrio;* Composição: 40% de Prata, 31,3% de Estanho, 28,7% de cobre e 47,9% de Mercúrio</p>	R\$ 295,50	R\$66.487,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

706	Verniz forrador de cavidades	Un.	22	* É um verniz de características superiores que tem capacidade de recobrir os túbulos dentinários, impedindo a penetração das substâncias que compõem os materiais de restauração e cimentação, reduzindo a sensibilidade pós-operatória;* A superfície tratada com Cavatine fica recoberta com uma fina película que isola e protege térmica e quimicamente a polpa dentária;* Seu uso é indispensável nas forrações de hidróxido de cálcio, sob as restaurações a silicato.* Cavatine também é compatível com as resinas compostas;* Líquido claro ligeiramente amarelado com odor característico.Indicações* Verniz de secagem rápida é utilizado para forro de cavidades e proteção das restaurações a silicato;* Protege a polpa dentária nas restaurações à amálgama e cimento, isolando-a térmica e quimicamente; * Impede a ação dos líquidos bucais e evita a descoloração.	R\$ 27,20	R\$598,40
707	Broca1011	Un.	37		R\$ 4,90	R\$181,30
708	Broca 1011f	Un.	37		R\$ 19,90	R\$736,30
709	Broca 1034	Un.	37		R\$ 17,98	R\$665,26
710	Broca 1033	Un.	37		R\$ 17,98	R\$665,26
711	Broca 1035	Un.	37		R\$ 5,49	R\$203,13
712	Broca 1045	Un.	37		R\$ 17,98	R\$665,26
713	Broca 1013	Un.	37		R\$ 4,90	R\$181,30
714	Broca 1032	Un.	37		R\$ 17,98	R\$665,26
715	Broca 1015	Un.	37		R\$ 6,22	R\$230,14
716	Broca 1111	Un.	37		R\$ 6,22	R\$230,14
717	Broca 1112f	Un.	37		R\$ 15,99	R\$591,63
718	Broca 2131	Un.	37		R\$ 19,90	R\$736,30
719	Broca 2200	Un.	37		R\$ 15,99	R\$591,63
720	Protetor facial	Un.	750		R\$ 15,90	R\$11.925,00
721	MÁSCARA N° 95	unid	11.250		R\$ 5,90	R\$66.375,00
722	Calça TNT com elástico	Unid	7.500		R\$ 2,40	R\$18.000,00
723	Avental plástico impermeável	unid	15.000		R\$ 4,50	R\$67.500,00
724	Macacão descartável Plástico (P, M, G, GG, EG)	unid	15.000		R\$ 48,22	R\$723.300,00
725	Dispensador de álcool gel	unid	150	Reservatório com afiação n a parede. Capacidade de 1000 ml	R\$ 36,78	R\$5.517,00
726	Teste kits swab para covid	kit	15.000	Swab + tubo falcon + solução	R\$ 20,49	R\$307.350,00
727	Morfina	ampola	3.750	Ampola de 1 ml/ 10mg	R\$ 8,96	R\$33.600,00
728	Saboneteira para refil ABS C/RESERVATÓRIO		150		R\$ 42,90	R\$6.435,00
729	Torvilip 40mg	Caixa	75	Atorvastatina Cálcica 40mg – contém 30 comprimidos revestidos	R\$ 1,23	R\$2.767,50
730	Succinato de Metoprolol 50mg	Caixa	75	Caixa com 30 comprimidos revestidos de liberação controlado 50mg	R\$ 0,494	R\$1.111,50

## PLANILHA GERAL RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE	PRODUTO	UNID	QTD	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNT	VALOR TOTAL
731	Acebrofilina 5mg/ml	Xarope	250	Uso oral. Uso pediatrico acima de 2 anos Contém 120ml + copo medida.	R\$ 19,83	R\$4.957,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

732	Acebrofilina 50mg/5ml	Xarope	250	Uso oral. Uso adulto Contém 120ml + copo medida.	R\$ 17,66	R\$4.415,00
733	Acetato de dexametasona 1mg/g	Creme	250	Contém 10g. Creme Uso dermatológico. Uso adulto e pediatrico.	R\$ 6,87	R\$1.717,50
734	Ácido fólico 5mg	Caixa	250	Uso oral Adulto / com 30 comprimidos	R\$ 1,1123	R\$8.342,50
735	Albendazol 400mg	Comprimido Mastigável	250	Comprimidomastigável Uso oral Adulto e pediátrico acima de 1ano. Embalagemfracionável	R\$ 6,27	R\$1.567,50
736	Amoxicilina 250mg/5ml	Suspensão	125	Pó para suspensão oral Uso adulto e pediátrico (acima de 2 anos de idade) Conteúdo 150 ml.	R\$ 19,79	R\$2.473,75
737	Amoxicilina 500mg	Caixa	125	Cápsula Uso oral Adulto e pediátrico acima de 10 anos Embalagem hospitalar	R\$ 27,31	R\$3.413,75
738	Brometo de ipratrópio 0,250mg/ml	Frasco	500	Solução para inalação Frasco de 20ml.	R\$ 6,99	R\$3.495,00
739	Carbocisteína 20mg/ml	Xarope	375	Xarope expectorante.Uso oral. Uso pediátrico(acima de 2anos de idade).Conteúdo 80ml ou 100ml.	R\$ 16,60	R\$6.225,00
740	Citalopram 20mg	Caixa	163	Uso oral. Comprimido revestido. Caixa com 30comprimidos revestidos.	R\$ 0,843	R\$4.122,27
741	Cloridrato de Ciprofloxacino 500mg	Caixas	250	Uso oral – adulto Embalagem hospitalar com 30 comprimidos revestidos.	R\$ 2,429	R\$18.217,50
742	Cloridrato de Nortriptilina 25mg	caixa	500	Usooral: adulto /Contém 30cápsulas	R\$ 0,568	R\$8.520,00
743	Cloridrato de Tiamina 300mg	caixa	163	Comprimido revestido.Uso oral – adulto Embalagem com 30 Comprimidos Revestidos	R\$ 0,852	R\$4.166,28
744	Deltametrina shampoo 0,02mg/ml	Frasco	250	Frasco com 100ml. Uso adulto e pediátrico Shampoo.	R\$ 19,23	R\$4.807,50
745	Hidroclorotiazida 25mg	caixa	1.000	Uso Adulto e Pediátrico Embalagem com 30	R\$ 0,0856	R\$2.570,00
746	Maleato de dexclorfeniramina 2mg	caixa	250	Uso oral – adulto e pediátrico acima de 6 anos Embalagem com 20 comprimidos	R\$ 1,084	R\$5.420,00
747	Metronidazol 250mg	Caixa	125	Uso adulto e pediátrico acima de 12 ano Embalagem com 20 comprimidos	R\$ 0,3765	R\$941,25
748	Nimesulida – Gotas 50mg/ml	Frasco	1.250	Uso adulto e pediátrico – Conteúdo 15ml	R\$ 13,40	R\$16.750,00
749	Ácido Tranexâmico	Frasco/ Ampola	375	Apresentação: Ampola Injetável Embalagem contendo 5 ampolas com 50mg/ml c/ 5 ml.	R\$ 10,556	R\$19.792,50
750	Cefalotina Sódica 1g	Frasco/ Ampola	1.000	Uso intramuscular e intravenoso.	R\$ 15,12	R\$15.120,00
751	Gentamicina 80mg/2ml	Frasco/ Ampola	100		R\$ 12,64	R\$1.264,00
752	Ácido valpróico 250mg	CAIXAS	500	Embalagens contendo 25 cápsulas com 250mg de ácido valpróico.	R\$ 0,7768	R\$9.710,00
753	Butilbrometo de Escopolamina 10mg	CAIXAS	50	Drágeas Uso oraladulto e pediátrico acima de 06 anos – com 20 comprimidos	R\$ 0,8705	R\$870,50
754	Cloridrato de venlafaxina 75mg	CAIXA	50	Uso oral Cápsula de liberação prolongada.	R\$ 1,581	R\$2.371,50
755	Etexilato de dabigatranra 150mg	CAIXA	25	Cápsula Uso oral – adulto Caixa com 30 cápsulas.	R\$ 4,3343	R\$3.250,75
756	Haloperidol 2mg/ml	Frasco	50	Solução oral - Adulto e Pediátrico Conteúdo: 20ml - Gotas	R\$ 14,99	R\$749,50
757	Loratadina 10mg	Caixa	250	Uso oral – adulto e pediátrico acima de 12 anos Embalagem com 12 comprimidos	R\$ 0,8483	R\$2.545,00
758	Medroxiprogesterona15	Frasco/	500	Uso adulto. Suspensão aquosa injetável.	R\$ 45,06	R\$22.530,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	0mg/ml Acetato de	ampola		Contém 1 frasco-ampola de 1 ml.		
759	Ciindamicina 600mg/4 ml	Frasco/ Ampola	125		R\$ 14,92	R\$1.865,00
760	Cloridrato de Etilefrina	Frasco/ Ampola	125	COMPOSIÇÃO:Cada ampola de 1 ml contém 10 mg de cloridrato de etilefrina correspondes a 8,3 mg de etilefrina.	R\$ 1,40	R\$175,00
761	Cloridrato de Petidina;50mg/ml c/2ml	Frasco/ Ampola	625		R\$ 2,46	R\$1.537,50
762	Dimenidrinato 50mg/ml +Cl.de piridoxina 50mg/ml	Frasco/ Ampola	1.125	Uso IM. Ampola com conteúdo de 1ml.	R\$ 25,45	R\$28.631,25
763	Haloperidol 5 mg/ml Ampola 1 ml	Frasco/ Ampola	500		R\$ 3,69	R\$1.845,00
764	Haloperidol Decanoato 50mg/ml soluçãoinjetável c/ 1ml	Frasco/ Ampola	500	05 Ampolas de 01ml cada	R\$ 23,424	R\$58.560,00
765	Omeprazol 40 mg	Frasco/ Ampola	1.000	Pó líofilo injetável – IV. Embalagem com 20 frascos – ampola + 20 ampolas de diluente. Uso adulto. Conteúdo 10ml.	R\$ 2,402	R\$48.040,00
766	Atadura de crepe 10 cm 100% algodão	unid	3.000	Tadura Crepe 10 x 120 cm São usadas em casos de imobilização, compressão e procedimentos ortopédicos. É importante destacar que as Ataduras são feitas de tecido 100% algodão, com densidade de 13 fios/cm <sup>2</sup> , o que garante intensa elasticidade no sentido longitudinal. é embalado individualmente e deve fazer parte do seu kit de primeiros socorros Sem perder as propriedades elásticas. Tecido 100% Algodão Densidade 13 fios/cm <sup>2</sup> Elástica - 10 x 120 cm Embalado individualmente	R\$ 5,76	R\$17.280,00
767	Atadura de crepe 20 cm 100% algodão	unid	3.000	DETALHES DO PRODUTOAtadura Crepe 20 x 120 cm são usadas em casos de imobilização, compressão e procedimentos ortopédicos. É importante destacar que as Ataduras são feitas de tecido 100% algodão, com densidade de 13 fios/cm <sup>2</sup> , o que garante intensa elasticidade no sentido longitudinal. é embalado individualmente e deve fazer parte do seu kit de primeiros socorros sem perder as propriedades elásticas. Informações Adicionais Tecido 100% Algodão Densidade 13 fios/cm <sup>2</sup> Elástica - 20 x 120 cm Embalado individualmente	R\$ 8,16	R\$24.480,00
768	Sonda nasogástrica nº08	unid	125		R\$ 1,58	R\$197,50
769	Sonda nasogástrica nº10	unid	125		R\$ 1,21	R\$151,25
770	Vaselina líquida	frs	25	Frasco de 1 litro	R\$ 58,47	R\$1.461,75
771	Carbamazepina 2%	suspensão	250	Suspensão oral Uso adulto e pediátrico. Conteúdo 100ml + dosador.	R\$ 12,37	R\$3.092,50
772	Carbamazepina 200mg	Caixa	125	Uso oral adulto e pediátrico Embalagem com 60 comprimidos	R\$ 1,0626	R\$7.970,00
773	Clonazepam 2,5mg/ml	Frasco	625	Solução oral uso adulto e pediátrico. Conteúdo 20ml – Gotas	R\$ 21,72	R\$13.575,00
774	Clonazepam 2mg	Caixa	500	Uso oral Adulto e pediátrico. Embalagem com 30 comprimidos	R\$ 0,8066	R\$12.100,00
775	Cloridrato de ambroxol 15mg/5ml	Xarope	500	Xarope. Uso oral pediátrico	R\$ 10,76	R\$5.380,00
776	Cloridrato de ambroxol 30mg/5ml	Xarope	250	Xarope. Uso oral adulto.	R\$ 14,32	R\$3.580,00
777	Cloridrato de fluoxetina 20mg	Caixa	125	Cápsula dura Uso oral-- Uso adulto Caixa com 30 cápsulas duras	R\$ 0,4173	R\$1.565,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

778	Cloridrato de lidocaína 2%	Geleia	250	Geleia – uso externo. Uso adulto e pediátrico. Tubo com 30g.	R\$ 18,48	R\$4.620,00
779	Diazepam 10mg	Caixa	250	Uso adulto. Embalagem com 30 comprimidos	R\$ 0,3173	R\$2.380,00
780	Dimeticona 75mg/ml	Frasco	500	Uso oral adulto e pediátrico Conteúdo 10ml - gotas.	R\$ 26,56	R\$13.280,00
781	Fenitoina 100mg	Caixa	50	Uso oral Adulto e pediátrico Contém 30 comprimidos	R\$ 0,2576	R\$386,50
782	Fenobarbital 100mg	Caixa	50	Uso adulto Contém 20 comprimidos.	R\$ 0,451	R\$451,00
783	Fenobarbital 40mg/ml	Frasco	375	Uso oral / Pediátrico Contém– 01 frasco com 20 ml – Gotas	R\$ 9,27	R\$3.476,25
784	Fluconazol 150mg	Caixa	2.500	Cápsula Uso oral – adulto Contém 01 Capsula - Comprimido/ Capsula	R\$ 6,97	R\$17.425,00
785	Fosfato sódico de prednisolona 3 mg/ml	Solução oral	500	Solução oral -Adulto e Pediátrico. Conteúdo 60ml ou 100ml.	R\$ 10,35	R\$5.175,00
786	Haloperidol 5mg	Caixa	50	Uso Adulto Embalagem com 20 comprimidos	R\$ 0,644	R\$644,00
787	Maleato de Enalapril 10mg	Caixa	50	Uso oral – adulto Embalagem com 30 comprimidos	R\$ 0,1553	R\$233,00
788	Maleato de levomepromazina 100mg	Caixa	50	Uso oral Uso adulto Contém 20 comprimidos revestidos.	R\$ 1,156	R\$1.156,00
789	Maleato de levomepromazina 25mg	Caixa	50	Uso oral Uso adulto Contém 20 comprimidos revestidos.	R\$ 0,5495	R\$549,50
790	Norfloxacin 400mg	Caixa	375	Uso adulto – oral .Caixa com 14 comprimidos	R\$ 1,10	R\$5.775,00
791	Maleato de Enalapril 10mg	Caixa	250	Pó. Uso adulto e pediátrico Envelope com 27,9g – 30 comprimidos	R\$ 0,1883	R\$1.412,50
792	Cetoprofeno 100 mg IV	Frasco/ Ampola	1.000	Pó líófilo injetável. Uso adulto/uso intravenoso – com 06 ampolas	R\$ 5,13	R\$30.780,00
793	Cloridrato de Clorpromazina 25mg (5mg/ml)	Frasco/ Ampola	500	Ampola de 5 ml (IM).	R\$ 1,60	R\$800,00
794	Cloridrato de Dobutamina 250mg Injetável 20ml	Frasco/ Ampola	125	Uso adulto e pediátrico Cada ampola com 20 ml de solução contém 280,23 mg de cloridrato de dobutamina equivalente a 250 mg de dobutamina base. Cada ml da solução injetável contém 12,5 mg de dobutamina base. Demais componentes: Bissulfito de sódio e água para injeção. Obs.: Pode ser utilizado ácido clorídrico e/ou hidróxido de sódio durante a fabricação para ajustar o pH.	R\$ 26,47	R\$3.308,75
795	Cloridrato de Prometazina 50mg/2ml	Frasco/ Ampola	1.500		R\$ 4,16	R\$6.240,00
796	Dipirona Sódica 1g	Frasco/ Ampola	2.000	Cada ampola contém 1g de dipirona sódica. Uso adulto e pediátrico. Via IM/IV. Ampola com conteúdo de 2 ml.	R\$ 25,54	R\$51.080,00
797	Enoxaparina sódica 80 mg/0,8 ml	Frasco/ Ampola	500	Cada seringa preenchida contém enoxaparina sódica 80 mg; água p/ injetáveis qsp 0,8 ml Via: SC Com 02 seringas - Frasco/Ampola	R\$ 121,665	R\$121.665,00
798	Fenitoina 5ml	Frasco/ Ampola	375	Ampola de 5ml (50mh/5ml) IV	R\$ 3,08	R\$1.155,00
799	Hemitartarato de epinefrina 0,1%	Caixa	75	Uso adulto e pediátrico. Via de administração: IV/IM/SC Solução injetável – 1ml embalagem com 100 ampolas	R\$ 3,2583	R\$24.437,25
800	Hemitartarato de norepinefrina 8 mg/4ml	Frasco/ Ampola	375	Conteúdo 4 ml. Uso: IV.	R\$ 1,39	R\$521,25
801	Midazolam 50 mg / 10 ML (B1) (Dormonid)	Frasco/ Ampola	750	Midazolam 50 mg / 10 ML C/10 ampolas (B1) (Dormonid) - Cristália Apresentação Solução injetável para uso em infusão intravenosa, injeção intravenosa, intramuscular e administração retal. 50 mg / 10 ml – Caixas contendo 10 e 50 ampolas de 10 ml. COMPOSIÇÃO Cada ampola contém: midazolam.. 15 mg ..5 mg .. 50 mg (na forma de cloridrato) veículo estéril q.s.p. ...3 ml .... 5 ml	R\$ 1,021	R\$7.657,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				10 ml (Veículo: cloreto de sódio, ácido clorídrico, hidróxido de sódio, água para injetáveis)		
802	Norepinefrina 8mg/4ml	Frasco/ Ampola	188		R\$ 9,82	R\$1.846,16
803	Água destilada p/injeção	Caixa	100	Frasco de 10ml – embalagem com 200 frascos	R\$ 0,5884	R\$11.768,00
804	Agulha descartável 25x8	Unid.	500	Dispositivo de segurança integrado ao canhão da agulha; Peça única, sem risco de desconexão e perda de medicação no circuito do dispositivo; Bisel da agulha direcionado para cima, otimiza o tempo do profissional e reduz o risco de aplicações errôneas; Bisel posicionado para cima que permite injeções em ângulo baixo; Trava dupla de segurança: uma na base e outra no interior do dispositivo; Padrão universal de cores: cor do dispositivo de segurança corresponde com a cor do calibre da agulha. Conforto para o paciente: agulha lubrificada facilita o deslize no tecido do paciente; Agulha permanece segura com duplo sistema de trava – caixa com 100	R\$ 0,4037	R\$20.185,00
805	LOÇÃO OLEOSA	frasco	250	É indicado para a prevenção e tratamento das escaras de graus I, II e III. Tratamento de feridas crônicas ou agudas na ausência de processos infecciosos e também no tratamento dos eczemas: Atópico, asteatósico, de estase além da Radiodermite. Frasco de 200ml	R\$ 43,59	R\$10.897,50
806	Colecalciferol 200UI – gotas	Frascos	25	Conteúdo 20 ml – gotas	R\$ 21,07	R\$526,75
807	Suplemento alimentar	Latas	125	Complemento alimentar adulto que contém 26 vitaminas e minerais, como cálcio, ferro, vit. De proteínas Sabores: Chocolate, morango, baunilha, banana.	R\$ 51,13	R\$6.391,25
808	Insulina Glargina 100UI/ml (Lantus)	Injetável	125	Solução injetável Uso subcutâneo Adulto e pediátrico acima de 2 anos. Refil de 3ml.	R\$ 96,11	R\$12.013,75
809	Sulpirida 200mg	Caixa	50	Uso oral, uso adulto.Caixa com 20 comprimidos	R\$ 1,13	R\$1.130,00
810	Sulpirida 50mg	Caixa	125	Cápsula gelatinosa dura.Uso oral, uso adulto - Caixa contendo 20 cápsulas gelatinosa.	R\$ 0,7235	R\$1.808,75
811	Enoxaparina sódica 20 mg/0,2ml	Frasco/ Ampola	500	Cada seringa preenchida contém enoxaparina sódica 20 mg; água p/ injetáveis qsp 0,2 ml Via : SC	R\$ 60,09	R\$30.045,00
812	Enoxaparina sódica 60 mg/0,6 ml	Frasco/ Ampola	500	Cada seringa preenchida contém enoxaparina sódica 60 mg; água p/ injetáveis qsp 0,6 ml Via: SC	R\$ 164,49	R\$82.245,00
813	Polivitaminico.	Frasco	250	Gotas Uso adulto e pediátrico Conteúdo 20ml - Gotas	R\$ 22,96	R\$5.740,00
814	Carbocisteína 50mg/ml	Frasco	375	Xarope expectorante.Uso oral - Uso adulto Conteúdo 100ml	R\$ 17,72	R\$6.645,00
815	Ivermectina 6mg	Caixa	500	Uso adulto e pediátrico Embalagem com 02comprimidos.	R\$ 8,705	R\$8.705,00
816	Glicose 50%	Caixa	25	Uso Endovenos Ampola 10ml – caixa com 50 ampolas	R\$ 1,9348	R\$2.418,50
817	Iodopovidona (PVPI TOPICO)1000MLI	Frasco	625	Indicações Antisséptico para uso tópico. Composição A cada 100 ml de solução conte: Iodopolividona 10% = 10g (equivalente a 1% de iodo ativo); Veículo aquoso (q.s.p) = 100ml (fosfato trissódico, ácido cítrico e água purificada) Diferenciais e benefícios É um produto a base de polivinil pirrolidona iodo em solução aquosa, um complexo estável e ativo que libera o iodo progressivamente; É ativo	R\$ 39,58	R\$24.737,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				contra todas as formas de bactérias não esporuladas, fungos e vírus, sem irritar nem sensibilizar a pele, sendo facilmente removível em água.		
818	Iodopovidona (PVPI DEGERMANTE) 1000ML	Frasco	500	Indicações É indicado para antisepsia da pele, mãos e antebraços Diferenciais e benefícios É um produto a base de polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução degermante, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente; É ativo contra todas as formas de bactérias não esporuladas, fungos e vírus.	R\$ 45,86	R\$22.930,00
819	Soro ringer lactato 500 ml	unid	1.250	Bolsa	R\$ 12,70	R\$15.875,00
820	Dipirona 500mg/ml	Frasco	250	Uso adulto e pediátrico.Frasco com 10ml – Gotas	R\$ 3,83	R\$957,50
821	Loratadina 1mg/ml	Frasco	250	Xarope - uso oral. Conteúdo 100ml. Adulto e pediátrico.	R\$ 11,38	R\$2.845,00
822	Maleato de dexclorfeniramina 0,4mg/ml	Solução	500	Solução oral. Antialérgico Uso adulto e pediátrico. Contém 120ml.	R\$ 9,32	R\$4.660,00
823	Nistatina 25.000UI/g	Creme	500	Creme vaginal Uso ginecológico Adulto. Contém 60g.	R\$ 11,13	R\$5.565,00
824	Paracetamol 200mg/ml	Frasco	500	Solução oral - Uso Adulto e Pediátrico Conteúdo: 15ml – Gotas	R\$ 6,19	R\$3.095,00
825	Sulfadiazina de Prata 10mg/g	Creme	250	Creme dermatológico Uso tópico Adulto e pediátrico Contém 50g	R\$ 6,57	R\$1.642,50
826	Sulfato de neomicina 5mg/g +bacitracina 250UI/g	Pomada	500	Uso topico. Pomada dermatológica. 15g.	R\$ 12,57	R\$6.285,00
827	Aminofilina 24 mg/ml c/10ml	Frasco/ Ampola	125	Solução injetável IM/IV. Ampola 10ml.	R\$ 1,02	R\$ 127,50
828	Bicarbonato de sódio 8,4	Frasco/ Ampola	125	Caixa com 100 ampolas 10 ml	R\$ 0,0577	R\$ 721,25
829	Cloridrato de lidocaína 2%	Frasco/ Ampola	250	Solução injetável, sem vasoconstritor. Conteúdo 20 ml. Uso adulto e pediátrico.	R\$ 0,48	R\$ 120,00
830	Cloridrato de Metoclopramida 10mg/2ml	Frasco/ Ampola	375	Solução injetável IV/IM. Ampola de 2ml.	R\$ 1,60	R\$600,00
831	Diclofenaco de Sódio 75mg/3ml	Frasco/ Ampola	625	Solução injetável Via IM Ampola com 3 ml. Uso adulto.	R\$ 3,48	R\$2.175,00
832	Furosemda 10mg/ml	Frasco/ Ampola	938	Solução injetável. Via: IV/IM. Ampola com 2ml	R\$ 1,09	R\$1.022,42
833	Glicose 25%	Frasco/ Ampola	313	Uso Endovenoso Ampola 10ml	R\$ 8,34	R\$2.610,42
834	Vitamina C 500mg 5ml	Frasco/ Ampola	375		R\$ 9,05	R\$3.393,75
835	Água Oxigenada	Unid.	500	Frasco de 1 litro	R\$ 50,21	R\$25.105,00
836	Álcool 70%	Frs.	1.250	Frasco de 1 litro	R\$ 8,28	R\$10.350,00
837	Alcool 92,8%	Frs.	1.250	Frasco de 1 litro	R\$ 9,68	R\$12.100,00
838	Álcool Gel 500 ml	Frs.	1.250	Frasco de 500 ml	R\$ 12,86	R\$16.075,00
839	Algodão hidrófilo	Pct.	500	DETALHES DO PRODUTO Algodão 500gr É um produto multifuncional e indispensável tanto nos ambientes hospitalares quanto em procedimentos de estética. E foi fabricado a partir de uma rigorosa seleção de fibras naturais. É 100% puro, o que assegura qualidade, higiene, maciez e alto poder de absorção. Comercializado em rolo de 500gÉ alvejado, macio, absorvente e isento de impurezas, substâncias gordurosas, amido,	R\$ 28,38	R\$14.190,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				dextrina, corantes corretivos e alvejantes ópticos. É inodoro e insípido e oferece ótima absorção. É ideal para uso de higiene pessoal, cosmético, e limpeza, e indicado para uso em área estética, clínica e hospitalar, atendendo todas as necessidades de profissionais e pacientes. Informações adicionais: Puro Algodão Comercializado em rolo de 500g Alvejado, macio, absorvente 05 anos de garantia a partir da data de fabricação.		
840	Esparadrappo micropore hipoalergênico 25mmx10mts	Unid.	625	A fita hipoalergênica para curativos em geral. É indicada principalmente para peles sensíveis e frágeis. Porosa, com dorso de não tecido de rayon e viscose, permite a pele respirar livremente. Indicações de uso: Curativos em geral; Áreas que requerem trocas frequentes de curativos; Ideal de neonatos até pacientes idosos. Garantia contra defeitos e fabricação ou materiais. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS Micropore Bege: 25mm x 10m; Produto com validade. Esparadrappo	R\$ 7,64	R\$4.775,00
841	Esparadrappo micropore hipoalergênico 50mm x 10m	Unid.	625	A fita hipoalergênica para curativos em geral. É indicada principalmente para peles sensíveis e frágeis. Porosa, com dorso de não tecido de rayon e viscose, permite a pele respirar livremente. Indicações de uso: Curativos em geral Áreas que requerem trocas frequentes de curativos Ideal de neonatos até pacientes idosos. Garantia contra defeitos e fabricação ou materiais. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS Micropore Bege: 50mm x 10m Produto com validade.	R\$ 10,43	R\$6.518,75
842	Lençol descartável 70x50 branco	unid	1.000	O lençol de papel hospitalar descartável é indicado para áreas que exigem higiene e limpeza, garantindo segurança ao usuário. Especificações: *Cor: branco luxo. *Tamanho: 70cm x 50m. Composição: *Fibras celulósicas. *Produto não perecível. Indicações: *Hospitais, clínicas médicas, odontológicas, Spas, salão de beleza, institutos de depilação, estéticas, etc. Embalagem: *Vendido por rolo. *A caixa secundária vem com 10 rolos.	R\$ 14,13	R\$14.130,00
843	Soro fisiológico 500 ml	unid	16.000	Bolsa	R\$ 8,66	R\$138.560,00
844	Soro glicosado 5% 250ml	unid	5.000	Bolsa	R\$ 6,36	R\$31.800,00
845	Soro glicosado 5% 500ml	unid	5.000	Bolsa	R\$ 10,13	R\$50.650,00
846	Kit mascara de venturi	kit	13	DescriçãoA Máscara Venturi é indicada para fornecer oxigênio em fluxos programados, evitando dosagens nocivas e facilitando o desmame do oxigênio. Possui um sistema de válvulas para diferentes concentrações de Fração Inspirada de Oxigênio (FIO2):Azul: 24% - 4l/min;Branca: 28% - 4l/min;Laranja: 31% - 6l/min;Amarelo: 35% - 8l/min;Vermelho: 40% - 8l/min;6- Rosa: 50% - 12l/min.Além disso, possui copo conector para micronebulização, sendo possível a realização de terapia medicamentosa durante a oxigenoterapia. ITENS INCLUSOS:Máscara adulto com elástico; Traquéia;6 válvulas para diferentes concentrações de oxigênio;Extensão de oxigênio 2,10m; Copo adaptador para micronebulização.	R\$ 36,01	R\$468,13



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

847	Máscara Facial Venturi Adulto	unid	13	A Máscara Venturi é indicada para fornecer oxigênio em fluxos programados, evitando dosagens nocivas e facilitando o desmame do oxigênio. Possui um sistema de válvulas para diferentes concentrações de Fração Inspirada de Oxigênio (FiO2): Azul: 24% - 4l/min; Branca: 28% - 4l/min; Laranja: 31% - 6l/min; Amarelo: 35% - 8l/min; Vermelho: 40% - 8l/min; 6- Rosa: 50% - 12l/min. Além disso, possui copo conector para micronebulização, sendo possível a realização de terapia medicamentosa durante a oxigenoterapia. ITENS INCLUSOS: Máscara adulto com elástico; Traquéia; 6 válvulas para diferentes concentrações de oxigênio; Extensão de oxigênio 2,10m; Copo adaptador para micronebulização.	R\$ 29,87	R\$388,31
848	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 1	Unid.	13	Descrição É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: Não apresenta látex; Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; Cuff de PVC, termossensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.	R\$ 63,79	R\$829,27
849	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 1,5	Unid.	13	Descrição É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: Não apresenta látex; inha de enchimento do cuff integrado ao tubo; Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; Cuff de PVC, termossensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.	R\$ 66,87	R\$869,31
850	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 2	Unid.	13	Descrição É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: Não apresenta látex; Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo;	R\$ 65,21	R\$847,73



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				<p>Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.</p>		
851	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 2,5	Unid.	13	<p>Descrição É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: Não apresenta látex; Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.</p>	R\$ 70,80	R\$920,40
852	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 3	Unid.	13	<p>Descrição É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: Não apresenta látex; Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.</p>	R\$ 63,89	R\$830,57
853	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 4	Unid.	13	<p>Descrição É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: Não apresenta látex;</p>	R\$ 64,50	R\$838,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				<p>Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.</p>		
854	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 5	Unid.	13	<p>Descrição É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: Não apresenta látex; Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.</p>	R\$ 66,20	R\$860,60
855	Adaptador de agulha coleta de sangue vácuo padrão	Caixa	5	<p>Adaptadores para tubos de coletas múltiplas de sangue, também conhecidos no mercado como holder, canhão para coleta de sangue a vácuo. Os adaptadores de coleta simples ou adaptadores para tubos de coleta padrão são fabricados em polipropileno, compatível com todas as agulhas de coletas múltiplas para a coleta do sangue a vácuo. Caixa com 50 unidades cada</p>	R\$ 0,7564	R\$189,10
856	Desincrustante para auto clave e equipamentos inox e alumínio 5L	Frasco	13	<p>É utilizado para retirada de matéria (orgânicos/inorgânicos) residuais provenientes de processos de esterilização a vapor. Cada pacote (frasco) possui quantidade suficiente para (30g gramas) para um ciclo de limpeza em autoclaves a vapor com volumes variando de 4 a 21 litros</p>	R\$ 191,96	R\$2.495,48
857	Indicador biológico tempo de resposta até no máximo 48horas – caixa com 100 unidades	Caixa	01	<p>- Composto de uma tira de papel contendo uma população microbiana mínimo de 100.00 (cem mil) esporos. Secos e calibrados de geobacillus stearothermophilus (atcc7953. Com certificado de qualidade assegurada), para controle biológico dos processos de esterilização a vapor saturado. A tira contendo esporos esta</p>	R\$ 23,3215	R\$2.332,15



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				armazenada em uma ampola plástica que também acondiciona uma ampola de Vidro contendo um caldo nutriente próprio para cultivo dos microorganismos. A ampola plástica e fechada por uma tampa perfurada e protegida por um papel filtro. Hidrofóbico cada ampola possui um rotulo externo que informa lote e a data de fabricação do produto, contendo campos para identificação da ampola e um indicador químico externo que diferencia as ampolas processadas das não processadas – caixa com 100 unidades.		
858	Papel grau cirúrgica 05 cm (bobina) – 100M.	unid.	25		R\$ 30,71	R\$767,75
859	Papel grau cirúrgica 10 cm (bobina) – 100M.	unid.	25		R\$ 70,85	R\$1.771,25
860	Papel grau cirúrgica 15 cm (bobina)- 100M.	unid.	75		R\$ 100,88	R\$7.566,00
861	Papel grau cirúrgica 20 cm (bobina) – 100M.	unid.	75		R\$ 125,93	R\$9.444,75
862	Papel grau cirúrgica 25 cm (bobina) – 100M.	unid.	75		R\$ 176,12	R\$13.209,00
863	Sonda foley n 24 – caixa com 10 unidades	Caixa	13		R\$ 107,47	R\$1.397,11
864	Soro fisiológico 10 ml	Frs	15.000	Frasco de 10 ml	R\$ 0,74	R\$11.100,00
865	Soro fisiológico 250 ml	unid	12.500	Bolsa	R\$ 8,26	R\$ 103.250,00
866	Acido ascórbico 200mg/ml	frs	75	Solução oral gotas uso adulta e pediátrico – 20ml	R\$ 8,52	R\$639,00
867	Acetato de medroxiprogesterona 150 mg/ml	Caixa	25	Uso intramuscular, suspensão injetável, uso adulto ampola de 01 ml	R\$ 28,65	R\$716,25
868	Benzilpenicilina procaína + benzilpenicilina potássica 400.000UI	unid	75	Uso intramuscular, adulto e pediátrico	R\$ 11,49	R\$861,75
869	Formula de proteína isolada de soja	Lata	125	Fórmula infantil para lactantes, composto de 100% proteína isolada de soja, isento de sacarose e glúten, contendo vitaminas e minerais. Acondicionado em lata apropriada e fechada	R\$ 51,24	R\$6.405,00
870	Formula de hidrolisado protéico	Lata	125	Formula infantil semi elementar em pó indicada para lactantes, contendo as proteínas extensamente hidrolisadas, isento de lactose, sacarose e glúten, contendo vitaminas e minerais. Acondicionada em lata apropriada e fechada	R\$ 135,48	R\$16.935,00
871	Formula de aminoácido livres	Lata	125	Formula infantil elementar em pó indicada para lactantes, contendo como fonte protéica 100% de aminoácidos livres, como fonte de carboidrato, 100% de maltodextrina, vitaminas e minerais. Acondicionado em lata apropriada e fechada	R\$ 253,21	R\$31.651,25
872	Bissulfato de clopidogrel 75mg	Caixa	25	Uso adulto, uso oral, caixa contendo 28 comprimidos revestidos.	R\$ 1,3596	R\$951,75
873	Carvedilol 6,25 mg	Caixa	50	Comprimido, uso oral adulto caixa com 30 - comprimidos	R\$ 0,789	R\$1.183,50
874	Carvedilol 12,5 mg	Caixa	50	Comprimido, uso oral adulto – caixa contendo 30 capsulas	R\$ 0,462	R\$693,00
875	Cloridrato de sertralina 50mg	Caixa	500	Uso adulto e pediátrico acima de 06 anos. Embalagem contendo 30 comprimidos	R\$ 2,5286	R\$37.930,00
876	Cloridrato de amitriplina 25mg	Caixa	100	Uso oral, uso adulto e pediátrico acima de 11 anos, caixa com 30 comprimidos revestidos	R\$ 0,4256	R\$1.277,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

877	Cide roximetacaina 5mg/ml (anestalcon)	Unid	25	Conteúdo 05 ml solução oftálmica estéril	R\$ 10,18	R\$254,50
878	Colírio anestésico (ci de tetracaína +cl.de fenilefrina)	Unid	25	Conteúdo 05 ml solução oftálmica estéril	R\$ 10,48	R\$262,00
879	Deflazacorte 30 mg	Unid	250	Embalagem com 10 comprimidos	R\$ 67,45	R\$16.862,50
880	Fosfato de sódio monobásico 160 mg/ml + fosfato dibásico 60 mg/ml	Unid	50	Uso retal, adulto e pediátrico acima de 12 anos	R\$ 17,16	R\$858,00
881	Glicazida 30 mg	Unid	50	Comprimido, uso oral e adulto embalagem com 30 comprimidos.	R\$ 16,27	R\$813,50
882	Glicazida 60 mg	Unid	50	Comprimido, uso oral e adulto – embalagem com 30 comprimidos.	R\$ 32,25	R\$1.612,50
883	Hidróxido de alumínio 6% suspensão	Frs	75	Uso adulto e pediátrico embalagem hospitalar	R\$ 7,00	R\$525,00
884	Insulina humana NPH	Frs	50	Uso subcutâneo, adulto e pediátrico	R\$ 28,45	R\$1.422,50
885	Insulina humana regular	Frs	125	Solução injetável, uso adulto e pediátrico	R\$ 37,97	R\$4.746,25
886	Levonorgestrel 0,75 mg	Unid	25	Uso adulto, cada caixa contendo 2 comprimidos, uso oral	R\$ 1,435	R\$71,75
887	Levonorgestrel 0,15mg + etinilestradiol 0,03 mg	Unid	1.250	Uso adulto, cada caixa contém 21 comprimidos, uso oral	R\$ 5,59	R\$6.987,50
888	Maleato de enalapril 05 mg	Unid	250	Uso oral – adulto, contém 30 comprimidos	R\$ 6,16	R\$1.540,00
889	Nifedipina 20mg	Unid	1.250	Uso oral – adulto. Embalagem contendo 30 comprimidos	R\$ 15,33	R\$19.162,50
890	Noretisterina 0,35mg (NORESTIN)	Unid	250	Uso oral – adulto. Caixa contendo 35 comprimidos cada	R\$ 8,61	R\$2.152,50
891	Rivaroxabana 15mg	Unid	375	Uso oral – adulto. Caixa com 28 comprimidos revestidos	R\$ 127,94	R\$47.977,50
892	Sulfametoxadol + trimetoprina 40mg/ml + 8mg/ml	Unid	125	Suspensão oral Uso adulto e pediátrico Conteúdo 100ml	R\$ 23,28	R\$2.910,00
893	Sulfato de salbutamol 100 mcg/dose	Unid	625	Uso adulto e pediátrico – uso oral. Suspensão aerossol	R\$ 30,56	R\$19.100,00
894	Sulfato ferroso 60mg	Unid	1.250	Drágeas de 190mg de sulfato ferroso (60mg de ferro elementar).	R\$ 10,05	R\$12.562,50
895	Tropicamida 1%	Unid	50	Solução oftálmica estéril. Uso adulto e pediátrico. Conteúdo 05 ml	R\$ 18,58	R\$929,00
896	Varfarina sódica 5mg	Unid	1.250	Comprimido – uso adulto – oral	R\$ 7,75	R\$9.687,50
897	Ticagrelor 90MG (brilinta)	Caixa	25	Comprimido – caixa com 60	R\$ 6,2603	R\$9.390,50
898	Ácido ursodesoxicólico ursacol 150mg	Caixa	50	Comprimido - caixa com 30	R\$ 3,5613	R\$5.342,00
899	Etexilato de debigatrana 110mg (pradaxa)	Caixa	50	Comprimido caixa com 30	R\$ 4,4856	R\$6.728,50
900	Cloridrato de duloxetina 30mg	Caixa	50	Comprimido – caixa com 30	R\$ 1,659	R\$2.488,50
901	Cloridrato de duloxetina 60mg	Caixa	50	Comprimido – caixa com 30	R\$ 2,964	R\$4.446,00
902	Rivaroxabana 15mg	Caixa	50	Comprimido – caixa com 30	R\$ 3,5306	R\$5.296,00
903	Água destilada para injeção estéril 10ml.	Frasco	1.250	Frasco contendo 10 ml	R\$ 0,86	R\$1.075,00
904	Acetato de Medroxiprogesterona 150MG/ML	Frasco/Ampola	250	Uso adulto, suspensão aquosa injetável contém 01 frasco ampola de 01ML	R\$ 24,50	R\$6.125,00
905	Cimetidina 300MG injetável 2ML	Frasco/Ampola	2.500	Solução injetável 150MG/ML embalagens contendo 100 e 120 ampolas com 2ML excipientes: ácido clorídrico e água para injeção	R\$ 1,12	R\$2.800,00
906	Hidrogel com alginato gel com 85G	Tubo	125	Indicado par o tratamento de feridas auxilia no processo de cicatrização melhora a regeneração da pele contém ácidos graxos e vitaminas A e F	R\$ 33,05	R\$4.131,25



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

907	Cipionato de testosterona	Frasco/Ampola	125	Solução oleosa injetável 100MG/ML em embalagem com 03 ampolas de 2ML Cada ampola contém CIPIONATO DE TESTOSTERONA .....200MG VEÍCULO OLEOSO Q.S.P.....2ML	R\$ 15,00	R\$5.625,00
908	Cloridrato de Metoclopramida 50MG/2ML	Frasco/Ampola	1.500	Solução injetável IV/IM. Ampola de 2ml.	R\$ 0,56	R\$840,00
909	Cloridrato de Prometazina 5mg/2ml	Frasco/ampola	750	Fernegan/Parmegan	R\$ 3,69	R\$2.767,50
910	Colírio Anestésico Oftálmica estetil 10ml	Frasco	50	Cloridrato de tetracaína (0,322 mg/gota) 10mg Cloridrato de fenilefrina (0,032 mg/gota) 1mg	R\$ 10,81	R\$540,50
911	Pomada oftálmica estéril acetato de retinol + aminoácido + metionina + cloranfenicol	Pomada	50	Apresentação: embalagem contendo uma bisnaga de 3,5g de pomada oftálmica estéril contendo acetato de retinol + aminoácidos + metionina + cloranfenicol. Composição: cada g da pomada oftálmica contém acetato de: Retinol 10.000UI Aminoácidos 25MG Metionina 5MG Cloranfenicol 1G Veiculo estéril q.s.p Excipientes: clorobutanol, álcool cetílico, lanolina, cera microcristalina, óleo mineral e vaselina branca.	R\$ 12,88	R\$644,00
912	Porta Agulha Mayo Hegar 18cm para sutura	Unidade	13		R\$ 63,25	R\$822,25
913	Pinça Anatômica p/ dissecação c/serrilha p/uso geral 16cm.	Unidade	13		R\$ 27,16	R\$353,08
914	Pinça Anatômica dente de rato para uso geral 16 cm.	Unidade	13		R\$ 26,07	R\$338,91
915	Pinça Anatômica para dissecação com serrilha, para uso geral 14 cm.	Unidade	13		R\$ 23,85	R\$310,05
916	Pinça Anatômica dente de rato para uso geral com 14 cm.	Unidade	13		R\$ 23,00	R\$299,00
917	Tesoura cirúrgica reta, fina, para uso geral com 15 cm.	Unidade	13		R\$ 46,00	R\$598,00
918	Piça Kelly reta hemostática 14 cm.	Unidade	13		R\$ 43,16	R\$561,08
919	Pinça Kelly curva hemostática 14 cm.	Unidade	13		R\$ 50,90	R\$661,70
920	Porta agulha Mayo Hegar 14 cm para sutura.	Unidade	13		R\$ 37,24	R\$484,12
921	Tesoura Mayo Stille reta 15 cm para uso geral.	Unidade	13		R\$ 48,51	R\$630,63
922	Tesoura cirúrgica curva fina para uso geral 15 cm.	Unidade	13		R\$ 35,80	R\$465,40
923	Pinça crile reta Hemostatica 14 cm.	Unidade	13		R\$ 50,29	R\$653,77
924	Pinça crile curva Hemosta14 cm.	Unidade	13		R\$ 41,32	R\$537,16
925	Tesoura cirúrgica curva romba para uso geral com 17 cm.	Unidade	13		R\$ 44,74	R\$581,62
926	Tesoura Metzbaum 15 cm curva para uso geral	Unidade	13		R\$ 52,12	R\$677,56
927	Tesoura Metzbaum 18 cm curva para uso geral	Unidade	13		R\$ 64,60	R\$839,80
928	Tesoura Metzbaum	Unidade	13		R\$ 63,22	R\$821,86



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	18 cm – reta, para uso geral.					
929	Porta agulha Crile Woods 15 cm – para sutura	Unidade	13		R\$ 65,31	R\$849,03
930	Tesoura Lister para bandagem com 19 cm	Unidade	13		R\$ 85,16	R\$1.107,08
931	Pinça Dandy Hemostática 14 cm	Unidade	13		R\$ 98,79	R\$1.284,27
932	Histerômetro de collin 28 cm ginecológico	Unidade	03		R\$ 90,80	R\$272,40
933	Pinça Mixer Baby Hemostática – 14 CM	Unidade	13		R\$ 67,64	R\$879,32
934	Reanimador manual AMBU SILICONE com reservatório Adulto	Unidade	13	- Balão, máscara e anéis das válvulas em silicone e conectores em policarbonato autoclaváveis; - Produto de elevada confiabilidade, fabricado em polímeros altamente estáveis ao processo de esterilização que proporcionam vida útil duradoura; - Anéis das válvulas em silicone colorido para melhor identificação nos processos de montagem e desmontagem; - Balão de silicone macio com excelente expansão e flexibilidade, permite utilizar com a ponta dos dedos; - Conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte quando o operador mudar de posição; - Válvula Pop-Off com limite de pressão ajustada e quando necessário e permite regulagem ou bloqueio; - Pode ser desmontado e montado de forma rápida e fácil; - Todas as conexões estão em conformidade com as especificações; - ISO 10651-4; ISO 5356-1; ISO 13544-2; Máscaras Faciais – Máscaras transparentes permitem melhor visualização das secreções e verificação da respiração; - Anel de silicone permite uma conexão mais fácil, segura e evita desconexões acidentais; - Almofada de silicone proporciona melhor vedação e conforto; - Diversos modelos desenhados para cada tamanho de paciente; Reservatório de O2 em PVC com válvula - Reservatório quando conectado à válvula fornece elevada concentração de oxigênio; - Essencial durante a ventilação em ambientes poluídos; - Disponível em modelo PVC ou silicone autoclavável. Itens inclusos 01 Reanimador manual silicone com reservatorio ADULTO	R\$ 224,63	R\$2.920,19
935	Reanimador Manual AMBU SILICONE com reservatório infantil	Unidade	13	- Balão, máscara e anéis das válvulas em silicone e conectores em policarbonato autoclaváveis; - Produto de elevada confiabilidade, fabricado em polímeros altamente estáveis ao processo de esterilização que proporcionam vida útil duradoura; - Anéis das válvulas em silicone colorido para melhor identificação nos processos de montagem e desmontagem; - Balão de silicone macio com excelente expansão e flexibilidade, permite utilizar com a ponta dos dedos; - Conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte quando o operador mudar de posição; - Válvula Pop-Off com limite de pressão ajustada e quando necessário e permite regulagem ou bloqueio; - Pode ser desmontado e montado de forma rápida e fácil; - Todas as conexões estão em conformidade	R\$ 182,38	R\$2.370,94



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				com as especificações; - ISO 10651-4; ISO 5356-1; ISO 13544-2; Máscaras Faciais - Máscaras transparentes permitem melhor visualização das secreções e verificação da respiração; Anel de silicone permite uma conexão mais fácil, segura e evita desconexões acidentais; - Almofada de silicone proporciona melhor vedação e conforto; - Diversos modelos desenhados para cada tamanho de paciente; Reservatório de O2 em PVC com válvula Reservatório quando conectado à válvula fornece elevada concentração de oxigênio; Essencial durante a ventilação em ambientes poluídos; Disponível em modelo PVC ou silicone autoclavável. Itens inclusos 01 Reanimador manual silicone com reservatorio INFANTIL		
936	REANIMADOR MANUAL AMBU SILICONE COM RESERVATORIO – PEDIATRICO.	UNID.	13	- Balão, máscara e anéis das válvulas em silicone e conectores em policarbonato autoclaváveis;- Produto de elevada confiabilidade, fabricado em polímeros altamente estáveis ao processo de esterilização que proporcionam vida útil duradoura;- Anéis das válvulas em silicone colorido para melhor identificação nos processos de montagem e desmontagem; - Balão de silicone macio com excelente expansão e flexibilidade, permite utilizar com a ponta dos dedos; - Conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte quando o operador mudar de posição; - Válvula Pop-Off com limite de pressão ajustada e quando necessário e permite regulagem ou bloqueio; - Pode ser desmontado e montado de forma rápida e fácil; - Todas as conexões estão em conformidade com as especificações; - ISO 10651-4; ISO 5356-1; ISO 13544-2; Máscaras Faciais- Máscaras transparentes permitem melhor visualização das secreções e verificação da respiração; - Anel de silicone permite uma conexão mais fácil, segura e evita desconexões acidentais;- Almofada de silicone proporciona melhor vedação e conforto; - Diversos modelos desenhados para cada tamanho de paciente; Reservatório de O2 em PVC com válvula Reservatório quando conectado à válvula fornece elevada concentração de oxigênio Essencial durante a ventilação em ambientes poluídos;- Disponível em modelo PVC ou silicone autoclavável. Itens inclusos 01 Reanimador manual silicone com reservatório PEDIATRICO	R\$ 280,15	R\$3.641,95
937	REANIMADOR MANUAL AMBU SILICONE COM RESERVATORIO – NEONATAL.	UNID.	13	- Balão, máscara e anéis das válvulas em silicone e conectores em policarbonato autoclaváveis;- Produto de elevada confiabilidade, fabricado em polímeros altamente estáveis ao processo de esterilização que proporcionam vida útil duradoura;- Anéis das válvulas em silicone colorido para melhor identificação nos processos de montagem e desmontagem - Balão de silicone macio com excelente expansão e flexibilidade, permite utilizar com a ponta dos dedos; - Conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte quando o operador	R\$ 269,61	R\$3.504,93



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				<p>mudar de posição; - Válvula Pop-Off com limite de pressão ajustada e quando necessário e permite regulagem ou bloqueio; - Pode ser desmontado e montado de forma rápida e fácil; - Todas as conexões estão em conformidade com as especificações; - ISO 10651-4; ISO 5356-1; ISO 13544-2; Máscaras Faciais - Máscaras transparentes permitem melhor visualização das secreções e verificação da respiração; - Anel de silicone permite uma conexão mais fácil, segura e evita desconexões acidentais; - Almofada de silicone proporciona melhor vedação e conforto; - Diversos modelos desenhados para cada tamanho de paciente; Reservatório de O2 em PVC com válvula Reservatório quando conectado à válvula fornece elevada concentração de oxigênio; Essencial durante a ventilação em ambientes poluídos;- Disponível em modelo PVC ou silicone autoclavável. Itens inclusos 01 Reanimador manual silicone com reservatório NEONATAL</p>		
938	KIT PARTO RONTO PARA RESGATE	Unidade	13	<p>Características do produto Indicações O que é, para que serve e quais as vantagens do kit parto para resgate? O kit parto pronto para resgate é o conjunto de itens essenciais para a realização de um procedimento emergencial de parto normal (vaginal) e pode ser a solução perfeita em alguns momentos onde a prevenção é necessária. Possui todos os produtos necessários para realizar um parto em ambiente pré-hospitalar. Diferenciais e benefícios Quais são os benefícios do kit parto? – Produtos selecionados de alta qualidade; - Kit embalado em papel de grau cirúrgico, assegurando uma maior proteção dos itens internos, principalmente os estéreis; apresentação de fácil e rápido manuseio e abertura, diminuindo o tempo de resposta preparando os materiais. Itens inclusos 01 Lençol TNT com elástico branco gramatura 20 tamanho 2x0,90 m (Reg anvisa); 01 Avental manga longa TNT gramatura 20 tamanho único na cor branca; 01 Bisturi descartável de segurança N°22 3432G estéril (Reg anvisa); 02 Pares de luva cirúrgica estéril com pó N°7,5 (Reg anvisa); 02 Pacotes de compressa gaze estéril com 10 unidades 7,5x7,5 cm 13 fios (Reg anvisa); 01 Saco de lixo hospitalar branco capacidade de 15 litros 4,5 kg (Reg anvisa); 01 Absorvente pós parto ADULTMAX; 02 Clamps umbilical descartável estéril branco KOLPLAST (Reg anvisa); 01 Pulseira de identificação de paciente adulto; 01 Pulseira de identificação de paciente infantil.</p>	R\$ 45,27	R\$588,51
939	KIT P/ AMBU DE SILICONE RESERVATORIO PROTEC ADULTO)	Unidade	13	<p>O kit Reservatório para Ambú Adulto tem capacidade de armazenamento de 2500 ml com balão em silicone básico autoclavável e extensão (tubo).</p>	R\$ 52,65	R\$684,45
940	RESERVATORIO PVC	Unidade	13	<p>Indicações O reservatório para ambu é uma</p>	R\$ 44,70	R\$581,10



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	INFANTIL/NEONATAL 1000ML			peça de reposição para ser usada juntamente de um ambu reanimador. Tem por objetivo promover a ventilação artificial, enviando ar comprimido ou enriquecido com oxigênio, para o pulmão do paciente na ausência de respiração ocasionada por infarto, asfixia por substâncias tóxicas, afogamento e outros.		
941	LENÇOL DESCARTÁVEL TNT 2,00MX90CM COM ELÁSTICO 30GR C/10	Unidade	1.250	-Confeccionado em tecido não tecido (TNT) 100% polipropileno.-Não estéril. -Indicado para coberturas de colchões e macas no segmento médico hospitalar com a finalidade de proteção, impedindo a passagem de fluidos ----orgânicos e outros líquidos que possivelmente possa contaminar o paciente, a maca ou colchão.-Com elástico e no tamnho 2,00m x 0,90m.- Gramaturas 30gr - Uso único.	R\$ 21,61	R\$27.012,50
942	SUPORTE PARA COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 7ITROS	Unidade	25	Desenvolvido em tamanhos adequados para os Coletores perfuro cortantes, sendo possível a utilização destes sobre a parede, e acompanham dois parafusos e duas buchas para fixação na parede	R\$ 34,81	R\$870,25
943	Sacarato de hidróxido férico 100mg/5ml	Ampola	1.250	Forma Farmacêutica e Apresentações Solução injetável endovenosa- mbalagem com 05 ampolas de 05ml contém: ferro II*.....100mg água para injeção q.s.p..... 05ml outros excipientes: Hidróxido de sódio para ajuste de PH na forma de complexo de sacarato de hidróxido férrico Solução para uso endovenoso USO DULTO OU PEDIATRICO O prazo de validade esta impresso na embalagem do produto.	R\$ 68,07	R\$85.087,50
944	Saco de lixo infectante hospitalar 100 litros pacote com 100 unidades – branco	Pacotes	500	Saco de lixo hospitalar resíduos infectantes, sacos produzidos para acondicionamento de resíduos infectantes de hospitais, clinicas consultorias de atendimento de saúde etc. O saco para resíduo infectante é confeccionado utilizando como matéria prima polietileno de alta densidade, para obter maior resistência é atração, rasgamento e impacto, fator que garante maios resistência ao produto. Manter fora do alcance de crianças não adequado para objetos perfurantes.	R\$ 55,68	R\$27.840,00
945	Saco de lixo infectante hospitalar 60 litros – pacote com 100 unidades – branco	Pacotes	500	Saco de lixo hospitalar resíduos infectantes, sacos produzidos para acondicionamento de resíduos infectantes de hospitais, clinicas, consultorias de atendimento de saúde etc. O saco para resíduo infectante é confeccionado utilizando como matéria prima polietileno de alta densidade, para obter maior resistência é atração, rasgamento e impacto, fator que garante maios resistência ao produto. Manter fora do alcance de crianças não adequado para objetos perfurantes	R\$ 42,38	R\$21.190,00
946	Saco de lixo infectante hospitalar 50 litros – pacote com 100 unidades – branco	Pacotes	5.000	Saco de lixo hospitalar resíduos infectantes, sacos produzidos para acondicionamento de resíduos infectantes de hospitais, clinicas, consultorias de atendimento de saúde etc. O saco para resíduo infectante é confeccionado utilizando como matéria prima polietileno de alta densidade, para obter maior resistência é atração, rasgamento e impacto, fator que garante maios resistência ao produto. Manter	R\$ 33,71	R\$168.550,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				fora do alcance de crianças não adequado para objetos perfurantes		
947	Saco de lixo infectante hospitalar 30 litros – pacote com 100 unidades – branco	Pacotes	500	Saco de lixo hospitalar resíduos infectantes, sacos produzidos para acondicionamento de resíduos infectantes de hospitais, clínicas, consultorias de atendimento de saúde etc. O saco para resíduo infectante é confeccionado utilizando como matéria prima polietileno de alta densidade, para obter maior resistência é atração, rasgamento e impacto, fator que garante maior resistência ao produto. Manter fora do alcance de crianças não adequado para objetos perfurantes	R\$ 20,53	R\$10.265,00
948	Saco de lixo infectante hospitalar 20 litros – pacote com 100 unidades – branco	Pacotes	1.000	Saco de lixo hospitalar resíduos infectantes, sacos produzidos para acondicionamento de resíduos infectantes de hospitais, clínicas, consultorias de atendimento de saúde etc. O saco para resíduo infectante é confeccionado utilizando como matéria prima polietileno de alta densidade, para obter maior resistência é atração, rasgamento e impacto, fator que garante maior resistência ao produto. Manter fora do alcance de crianças não adequado para objetos perfurantes	R\$ 29,98	R\$29.980,00
949	Fralda geriátrica unissex EG – pacote com 07 unidades	Pacotes	6.250	Fralda possui dupla camada e um núcleo de alta absorção que rapidamente retém a urina promovendo segurança em um produto hipoalergênico. Com tecido macio e respirável que permite a respiração da pele mantém a mesma sempre seca e saudável, ajudando a prevenir irritações. Possui tecnologia antivazamento com barreiras protetoras elásticas nas costas e controle antiodor. Indicada para incontinência urinária e fecal em usuários com pouca ou nenhuma mobilidade. Proteção e cuidado para a pele todos os dias. - Tamanho EG (120 -164 cm) - Referencia acima de 90kg	R\$ 19,98	R\$124.875,00
950	Fralda geriátrica unissex G – pacote com 07 unidades	Pacotes	6.250	Fralda possui dupla camada e um núcleo de alta absorção que rapidamente retém a urina promovendo segurança em um produto hipoalergênico. Com tecido macio e respirável que permite a respiração da pele mantém a mesma sempre seca e saudável, ajudando a prevenir irritações. Possui tecnologia antivazamento com barreiras protetoras elásticas nas costas e controle antiodor. Indicada para incontinência urinária e fecal em usuários com pouca ou nenhuma mobilidade. Proteção e cuidado para a pele todos os dias. - Tamanho E (80 -150 cm) - Referencia acima de 70 - 90kg	R\$ 19,51	R\$ 121.937,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

951	Fralda geriátrica unissex M – pacote com 08 unidades	Pacotes	6.250	Fralda possui dupla camada e um núcleo de alta absorção que rapidamente retém a urina promovendo segurança em um produto hipoalergênico. Com tecido macio e respirável que permite a respiração da pele mantem a mesma sempre seca e saudável, ajudando a prevenir irritações. Possui tecnologia antivazamento com barreiras protetoras elásticas nas costas e controle antidodor. Indicada para incontinência urinária e fecal em usuários com pouca ou nenhuma mobilidade. Proteção e cuidado para a pele todos os dias. - Tamanho M (70 -120 cm)- Referencia acima de 40 - 70 - 90kg	R\$ 18,61	R\$ 116.312,50
952	Fralda geriátrica unissex P – pacote com 07 unidades	Pacotes	6.250	Fralda possui dupla camada e um núcleo de alta absorção que rapidamente retém a urina promovendo segurança em um produto hipoalergênico. Com tecido macio e respirável que permite a respiração da pele mantem a mesma sempre seca e saudável, ajudando a prevenir irritações. Possui tecnologia antivazamento com barreiras protetoras elásticas nas costas e controle antidodor. Indicada para incontinência urinária e fecal em usuários com pouca ou nenhuma mobilidade. Proteção e cuidado para a pele todos os dias. - Tamanho P (40- 80 cm) - Referencia acima de 20-40kg	R\$ 22,65	R\$ 141.562,50
953	URGOTUL AG 10 CM X12CM	Unid	25	Curativo primário, estéril, não aderente, não oclusivo, constituído por uma rede textil 100% de poliéster impregnada com Matriz Cicatrizante TLC-Ag (tecnologia Lípido Coloide, composta por matriz lipofílica, carboximetilcelulose e sais de prata). Tamanhos 10x12	R\$ 163,05	R\$4.076,25
954	URGOTUL AG 10 CM X 10 CM	Unid	25	Curativo primário, estéril, absorvente, não aderente, não oclusivo, composto por Fibras Poliabsorventes, formadas por núcleo acrílico envolto por polímeros de poliácrlato de amônia e Matriz Cicatrizante TLC-Ag (tecnologia Lípido Coloide, composta por matriz lipofílica, carboximetilcelulose e sais de prata). Tamanhos 10x10	R\$ 125,24	R\$3.131,00
955	URGO K2 – KIT TORNOZELO 18-25 – 40 MMHG	Unid	13	Sistema de Terapia Compressiva multi componentes, composto por duas bandagens que fornecem a pressão terapêutica de 40 mmHg. A primeira bandagem é de curto estiramento, macia e confortável, absorve o exsudato e não se desfaz, fornecendo 80% da compressão. A segunda bandagem é de longo estiramento, fornece 20% da compressão, é auto aderente e mantem o conjunto por até 7 dias sem afrouxar. Ambas bandagens possuem marcador de pressão elíptico garantindo a perfeita e correta aplicação.Tamanho 18-25 cm tornozelo	R\$ 226,44	R\$2.943,72
956	CURATEC HIDROGEL COM PHMB 100 ML	Unid	38	Gel para descontaminação de feridas, composto por: água purificada, 0,1% de polihexametilbiguanida (PHMB), composto de betaína, hidroxietilcelulose, EDTA, Imidazolidinil uréia e propilenoglicol. Combate e previne a infecção, faz a descontaminação da lesão e	R\$ 73,50	R\$2.793,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				mantém o meio úmido. Apresentações de 100mL		
957	Acetato de retinol (vitamina A) 50.000UI + colecalciferol (vitamina D) 10.000UI (Ad-til gotas)	Gotas	250	Frasco gotejador de 10ml Uso oral – adulto e pediatrico.	R\$ 20,37	R\$5.092,50
958	Aciclovir 200mg	caixa	50	Uso adulto e pediátrico acima de 2 anos Uso oral .Contém 30 comprimidos.	R\$ 1,8393	R\$2.759,00
959	Ácido acetilsalicílico 100mg	caixa	875	Uso oral . Embalagem Contem 30 comprimidos.	R\$ 0,3223	R\$8.461,25
960	Ácido valpróico 250mg/5 ml	Xarope	750	Xarope. Uso oral - adulto e pediátrico. Conteúdo 100ml.	R\$ 18,45	R\$13.837,50
961	Agulha compatível com “caneta BD ultra- fine” 8mm ou equivalente	unidades	750	Caixa com 100 unidades	R\$ 106,91	R\$80.182,50
962	Agulha compatível com “caneta BD ultra- fine” 4mm x 0,23 ou equivalente	unidades	750	Caixa com 100 unidades	R\$ 84,05	R\$63.037,50
963	Agulha compatível com caneta “BD ultra- fine” 5 mm (5mm/0,25mm) ou equivalente	unidades	750	Caixa com 100 unidades	R\$ 36,76	R\$27.570,00
964	Agulha compatível com caneta “novofine” 6 mm (0,23/0,25x6mm) ou equivalente	unidades	750	Caixa com 100 unidades	R\$ 79,00	R\$59.250,00
965	Aminofilina 100mg	Caixa	1.250	Uso adulto e pediátrico Uso oral Caixa com 20 comprimidos	R\$ 0,1445	R\$3.612,50
966	Azitromicina 500mg	Caixa	5.000	Comprimido revestido Uso oral dulto e pediátrico acima de 45kg Embalagem com 03 comprimidos revestidos.	R\$ 2,0033	R\$30.050,00
967	Azitromicina suspensão oral	Suspensão	500	Pó para <b>suspensão</b> oral. Embalagens contendo 1 frasco com 600mg + 1 flaconete diluente com 9 mL + seringa dosadora.	R\$38,11	R\$19.055,00
968	Besilato de anlodipino 5mg	Comprimido Revestido	5.000	Uso oral – adulto caixa com 30 comprimidos revestido	R\$ 0,2393	R\$35.900,00
969	Bromidrato de fenoterol 5mg/ml	Frasco	250	Solução oral Uso adulto e pediátrico. Contém 1 frasco gotejador de 20ml.	R\$ 5,17	R\$1.292,50
970	Butilbrometo de Escopolamina + Dipirona sódica10/250mg	Caixa	175	Caixa com 30 Comprimidos revestidos Uso oral - adulto	R\$ 0,67	R\$3.517,50
971	Butilbrometo de Escopolamina 10mg	Drágeas	2.500	Drágeas Uso oraladulto e pediátrico acima de 6 anos	R\$ 0,74	R\$1.850,00
972	Captopril 25mg	Caixa	50	Uso oral – adulto Embalagem 30 comprimidos.	R\$ 0,093	R\$139,50
973	Carbonato de cálcio 600mg + vitamina D 400UI	caixa	25	Uso oral – adulto Comprimido revestido – caixa com 50 comprimidos	R\$ 0,3928	R\$491,00
974	Carbonato de lítio 300mg	Caixa	25	Uso ora Adulto. Embalagem com 30 comprimidos	R\$ 0,20	R\$150,00
975	Cefalexina 250mg/5ml	suspensão	50	Pó para suspensão oral Uso adulto e pediatrico Frasco com 60ml + dosador	R\$ 26,99	R\$1.349,50
976	Cefalexina 500mg	caixa	75	Cápsula Uso oral – adulto Embalagem com 10 cápsulas	R\$ 1,495	R\$1.121,25
977	Cetoconazol20mg/g	Creme	250	Creme dermatológico. Conteúdo 30g.	R\$9,39	R\$2.347,50
978	Cetoprofeno 50mg	Caixa	7.500	Uso oral – adulto Embalagem contendo 24 cápsulas.	R\$ 1,2304	R\$221.475,00
979	Cloreto de Sódio 0,9% Sol. Nasal – gotas	Gotas	250	Solução nasal – descongestionante. Uso adulto e pediátrico. Frasco com 30ml	R\$ 3,98	R\$995,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

980	Cloridrato de biperideno 2mg	caixa	13	Uso adulto e pediátrico acima de 3 anos Embalagem com 80 comprimidos	R\$ 0,3311	R\$344,37
981	Cloridrato de clomipramina 25mg	caixa	13	Comprimido revestido. Uso adulto e pediátrico acima de 5 anos – caixa com 20 comprimidos.	R\$ 0,8285	R\$215,41
982	Cloridrato de clonidina 0,10 mg	Caixa	250	Uso oral – adulto Contém 30 comprimidos	R\$ 0,237	R\$1.777,50
983	Cloridrato de clonidina 0,150mg	caixa	125	Uso oral – adulto Contém 30 comprimidos	R\$ 0,313	R\$1.173,75
984	Cloridrato de clonidina 0,200mg	Caixa	125	Uso oral – adulto Contém 30 comprimidos	R\$ 0,4043	R\$1.516,25
985	Cloridrato de Nortriptilina 25mg	caixa	125	Uso oral: adulto /Contém 30 cápsulas	R\$ 0,596	R\$2.235,00
986	Cloridrato de Propranolol 40mg	Caixa	25	Uso adulto e pediátrico Embalagem contendo 30 comprimidos	R\$ 0,0873	R\$65,50
987	Cloridrato de venlafaxina 150 mg	caixa	25	Uso oral Cápsula de liberação prolongada Caixa contendo 30 capsulas	R\$ 3,7633	R\$2.822,50
988	Cloridrato de proximetacaina 0,5%	Colírio	13	Solução Oftálmica estéril 05ml	R\$ 9,54	R\$124,02
989	Deflazacorte 6mg	Caixa	13	Embalagem com 20 comprimidos	R\$ 1,353	R\$351,78
990	Digoxina 0,25mg	Caixa	13	Uso adulto e pediátrico acima de 10 anos Embalagem contendo 30 comprimidos	R\$ 0,904	R\$117,52
991	Dimenidrinato 30mg/10ml + Cl. de piridoxina 50mg/10ml + glicose 1000mg/ml + frutose 1000mg/10ml	Frasco/ Ampola	2.000	Solução injetável. Uso Endovenoso. Ampola com conteúdo de 10 ml.	R\$ 2,98	R\$5.960,00
992	Dipirona 500mg	Cartela	125	Uso adulto e pediátrico acima de 15 anos Embalagem com 10 comprimidos	R\$ 0,419	R\$523,75
993	Divalproato de sódio 250mg	Caixa	50	Comprimido revestido Embalagem com 30 comprimidos Uso adulto e pediátrico acima de 10 anos de idade.	R\$ 0,6356	R\$953,50
994	Divalproato de sódio 500mg	Caixa	75	Comprimido revestido Embalagem com 30 comprimidos Uso adulto e pediátrico acima de 10 anos de idade.	R\$ 1,2846	R\$2.890,50
995	Enantato de Noretisterona + Val. Estradiol 50/5mg/ml	Frasco/ Ampola	125	Solução injetável. Uso adulto Ampola com 1ml + 1 seringa estéril.	R\$ 21,99	R\$2.748,75
996	Fluoresceína 1%	Colírio	13	Colírio	R\$ 27,50	R\$357,50
997	Glibenclamida 5mg	Caixa	50	Uso adulto Embalagem com 30 comprimidos	R\$ 0,1533	R\$230,00
998	Hidrocortisona 10 mg/ml + sulfato de neomicina 5 mg/ml + sulfato de polimixina B 10.000UI/ml (Otosporin gotas)	Gotas	250	Suspensão Otológica. Uso adulto e pediátrico acima de 1 ano Embalagem contendo frasco goteador com 10 ml.	R\$14,39	R\$3.597,50
999	Ibuprofeno 300mg	Caixa	125	Uso oral- Adulto Embalagem com 30 comprimidos revestidos	R\$ 0,5173	R\$1.940,00
1000	Ibuprofeno 100mg/ml	Gotas	750	Gotas. Conteúdo 30ml Uso oral adulto e pediátrico.	R\$ 9,99	R\$7.492,50
1001	Insulina Glargina 300UI/ml (Toujeo)	Injetável	38	Solução injetável Uso Adulto – uso subcutâneo. Embalagem contendo 1 caneta descartável preenchida contendo 1,5ml de solução injetável.	R\$ 215,89	R\$8.203,82
1002	Insulina Lispro 100UI/ml (Humalog)	injetável	60	Uso adulto e pediátrico acima de 3 anos. Embalagem contendo 1 refil de 3 ml ou conteúdo com 10ml.	R\$ 106,95	R\$6.417,00
1003	Maleato de levomepromazina 40mg/ml	Gotas	50	Solução oral Uso em gotas Adulto e pediátrico Conteúdo 20ml.	R\$15,19	R\$759,50
1004	Metildopa 250mg	Caixa	50	Uso oral – adulto Embalagem com 30 comprimidos revestidos .	R\$ 0,5483	R\$822,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

1005	Metoclopramida 10mg	Caixa	38	Uso oral – Adulto Embalagem contendo 20 comprimidos revestidos.	R\$ 0,5645	R\$429,02
1006	Metronidazol 100mg/gl	Geléia	50	Geléia vaginal Uso ginecológico / Uso adulto Conteúdo 50g + aplicador	R\$ 23,48	R\$1.174,00
1007	Metronidazol 40mg/ml	suspensão	50	Suspensão oral Uso adulto e pediátrico Conteúdo 100ml	R\$ 8,25	R\$412,50
1008	Nimesulida 100mg	Caixa	625	Uso oral – adulto Embalagem com 12 comprimidos	R\$ 0,6108	R\$4.581,25
1009	Nistatina 100.000UI/ml	Suspensão	125	Suspensão oral Uso adulto e pediátrico Conteúdo 50ml.	R\$ 21,98	R\$2.747,50
1010	Nitrofurantoina 100mg	Caixa	25	Cápsulas duras Uso adulto – uso oral. Embalagem contendo 28 comprimidos	R\$ 0,2410	R\$168,75
1011	Omeprazol 20mg	caixa	250	Cápsula dura Uso oral – Adulto e Pediátrico acima de 1 ano de idade. Embalagem contendo 56 cápsulas duras	R\$ 0,1605	R\$2.247,50
1012	Paracetamol 500mg	Cartela	750	Uso oral – Adulto e Pediátrico acima de 12 anos Cartela com 10 comprimidos	R\$ 0,549	R\$4.117,50
1013	Paracetamol 750mg	Caixa	375	Comprimido revestido Uso oral – Adulto e Pediátrico acima de 12 anos Embalagem contendo 20 comprimidos	R\$ 0,332	R\$2.490,00
1014	Polivitaminico (complexo B)	Caixa	38	Polivitaminico do complexo B Uso oral – adulto e pediátrico acima de 7 anos Embalagem contendo 100 comprimidos	R\$ 0,3315	R\$1.259,70
1015	Prednisona 20mg	Caixa	625	Uso adulto e pediátrico Embalagem com 10 comprimidos	R\$ 1,228	R\$7.675,00
1016	Prednisona 5mg	Caixa	125	Uso adulto e pediátrico Embalagem contendo 20 comprimidos	R\$ 0,2995	R\$748,75
1017	Rivaroxabana 20mg	Caixa	250	Uso oral. Adulto. Caixa com 30 Comprimidos revestido.	R\$ 2,3166	R\$17.375,00
1018	Sais para Reidratação Oral	Caixa	250	Pó. Uso adulto e pediátrico – caixa contendo 04 envelope com 27,9g	R\$ 3,7025	R\$3.702,50
1019	Saccharomyces boulardii 17 liofilizado 200 mg	Caixa	500	Envelope. Embalagem com 4 envelopes. Cada envelope contém 1g de pó. Uso adulto e pediátrico.	R\$ 8,02	R\$16.040,00
1020	Sulfametoxazol + trimetropina 400/80mg	Caixa	63	Uso adulto e pediátrico acima de 12 anos de idade Embalagem contendo 20 comprimidos	R\$ 0,3975	R\$500,85
1021	Sulfato de Salbutamol 0,4mg/ml	Xarope	125	uso oral Adulto e pediátrico Conteúdo 100ml.	R\$ 5,33	R\$666,25
1022	Sulfato Ferroso 25mg/ml	Gotas	25	Uso adulto e pediátrico. Conteúdo 30ml	R\$ 7,67	R\$191,75
1023	Abaixador de língua	Pacote	50	Em madeira, com pontas arredondadas – pacote com 100 unidades	R\$ 0,0924	R\$462,00
1024	Água destilada Galão de cinco (5l)	Unid.	125	Galão de cinco (5l) litros PARA USO EM AUTO CLAVE Indicações Uso em Autoclave, análises físicos-químicos, produção farmacêutica e indústrias químicas Composição Água deionizada quimicamente pura Diferenciais e benefícios Passa pelo processo de purificação (deionização); Não contem íons e outros componentes químicos presentes na água.	R\$14,50	R\$1.812,50
1025	Água destilada p/injeção	Frs.	12.500	Frasco de 10 ml	R\$0,94	R\$11.750,00
1026	Água Oxigenada	Unid.	1000	Frasco de 1 litro	R\$17,90	R\$17.900,00
1027	Agulha 21G p/ vácuo	Unid.	375	• Recomendado para coletas múltiplas de sangue. • Cânula em aço inoxidável, com bisel trifacetado. • Conexão a vácuo – dispositivo emborrachado. • Esterilizado por Óxido de Etileno.	R\$ 0,41	R\$153,75
1028	Agulha 23G p/ vácuo	Unid.	375	• Recomendado para coletas múltiplas de sangue. • Cânula em aço inoxidável, com bisel trifacetado. • Conexão a vácuo – dispositivo emborrachado. • Esterilizado por Óxido de Etileno.	R\$ 0,65	R\$243,75



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

1029	Agulha 25G p/ vácuo	Unid.	375	Parte superior do formulário • Recomendado para coletas múltiplas de sangue. • Cânula em aço inoxidável, com bisel trifacetado. • Conexão a vácuo – dispositivo emborrachado • Esterilizado por Óxido de Etileno.	R\$ 0,65	R\$243,75
1030	Agulha descartavel 13x4,5	Unid.	2.500		R\$ 0,18	R\$450,00
1031	Agulha descartável 20x5,5	Unid.	3.750	- Dispositivo de segurança integrado ao canhão da agulha;- Peça única, sem risco de desconexão e perda de medicação no circuito do dispositivo; - Bisel da agulha direcionado para cima, otimiza o tempo do profissional e reduz o risco de aplicações errôneas; - Bisel posicionado para cima que permite injeções em ângulo baixo; - Trava dupla de segurança: uma na base e outra no interior do dispositivo; - Padrão universal de cores: cor do dispositivo de segurança corresponde com a cor do calibre da agulha. - Conforto para o paciente: agulha lubrificada, facilita o deslize no tecido do paciente- Agulha permanece segura com duplo sistema de trava.	R\$ 0,18	R\$675,00
1032	Agulha descartável 25x7	Unid.	18.750	- Dispositivo de segurança integrado ao canhão da agulha;- Peça única, sem risco de desconexão e perda de medicação no circuito do dispositivo; - Bisel da agulha direcionado para cima, otimiza o tempo do profissional e reduz o risco de aplicações errôneas; - Bisel posicionado para cima que permite injeções em ângulo baixo;- Trava dupla de segurança: uma na base e outra no interior do dispositivo;- Padrão universal de cores: cor do dispositivo de. segurança corresponde com a cor do calibre da agulha. - Conforto para o paciente: agulha lubrificada, facilita o deslize no tecido do paciente; - Agulha permanece segura com duplo sistema de trava.	R\$ 0,19	R\$3.562,50
1033	Agulha descartável 30x7	Unid.	17.500		R\$ 0,19	R\$3.325,00
1034	Agulha descartável 30x8	Unid.	17.500		R\$ 0,19	R\$3.325,00
1035	Agulha descartável40x12	Unid.	17.500		R\$ 0,21	R\$3.675,00
1036	Algodão ortopédico nº 10	Unid.	750		R\$ 9,90	R\$7.425,00
1037	Algodão ortopédico nº 15	Unid.	750		R\$ 14,90	R\$11.175,00
1038	Algodão ortopédico nº 20	Unid.	750		R\$ 19,90	R\$14.925,00
1039	Atadura de crepe 12 cm 100% algodão	unid	3.750	DETALHES DO PRODUTO Atadura Crepe 12 x 120 cm são usadas em casos de imobilização, compressão e procedimentos ortopédicos. É importante destacar que as Ataduras são feitas de tecido 100% algodão, com densidade de 13 fios/cm <sup>2</sup> , o que garante intensa elasticidade no sentido longitudinal. é embalado individualmente e deve fazer parte do seu kit de primeiros socorros sem perder as propriedades elásticas. Informações Adicionais- Tecido 100% Algodão- Densidade 13 fios/cm <sup>2</sup> - Elástica- 12 x 120 cm- Embalado individualmente	R\$ 1,77	R\$6.637,50
1040	Atadura de crepe 15 cm 100% algodão	unid	3.750	DETALHES DO PRODUTOAtadura Crepe 15 x 180 cm São usadas em casos de imobilização, compressão e procedimentos ortopédicos. É importante destacar que as Ataduras são feitas de tecido 100% algodão, com densidade de 13	R\$ 2,44	R\$9.150,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				<p>fios/cm<sup>2</sup>, o que garante intensa elasticidade no sentido longitudinal. É embalado individualmente e deve fazer parte do seu kit de primeiros socorros Sem perder as propriedades elásticas. Informações Adicionais- Tecido 100% Algodão- Densidade 13 fios/cm<sup>2</sup>- Elástica- 15 x 180 cm- Embalado individualmente</p>		
1041	Atadura de crepe 08 cm 100% algodão	unid	3.750	<p>Atadura Crepe 08 x 120 cm usadas em casos de imobilização, compressão e procedimentos ortopédicos. É importante destacar que as Atadura são feitas de tecido 100% algodão, com densidade de 13 fios/cm<sup>2</sup>, o que garante intensa elasticidade no sentido longitudinal. é embalado individualmente e deve fazer parte do seu kit de primeiros socorros sem perder as propriedades elásticas</p> <p>Informações Adicionais: - Tecido 100% Algodão - Densidade 13 fios/cm<sup>2</sup> - Elástica - 08 x 120 cm - Embalado individualmente</p>	R\$ 0,28	R\$1.050,00
1042	Atadura Elástica	unid	25	<p>BANDAGEM ELÁSTICA confeccionada em algodão, viscoso e poliuretano elastano (lycra) - indicada no tratamento de pacientes que possuem retorno venoso prejudicado, úlceras venosas e afecções que necessitem de terapia por compressão (conforme indicação médica) - não deve ser aplicada sobre feridas aberta ou úlcera - possui linha central guia e dois indicadores de extensão que devem servir de parâmetro para dois tamanhos: normal (tornozelo de 18 a 26cm) ou grande (acima de 26cm) - a aplicação da bandagem deve iniciar no centro da planta do pé - para retirar a bandagem, deve-se ir desenrolando-a lentamente - pode ser submetida a 20 lavagens sendo à mão, sem detergente, com água morna e sem esticar, torcer ou passar ferro - tamanho: 10cm x 3m - ANVISA: 80523029005</p>	R\$ 3,89	R\$97,25
1043	Atadura gessada 8 cm	unid	125		R\$ 1,33	R\$166,25
1044	Atadura gessada 10 cm	unid	125		R\$ 2,94	R\$367,50
1045	Atadura gessada 12 cm	unid	125		R\$ 3,12	R\$390,00
1046	Atadura gessada 20 cm	unid	125		R\$ 5,60	R\$700,00
1047	Atadura rayon	rolo	50	<p>Rolo com 7,5cm x 5 m –EstérilCaracterísticas da Atadura de Rayon:- Indicada para diversos procedimentos, como em situações de resgate e emergência, hospitais, clínicas e laboratórios;- Alto poder de absorção;- Baixa aderência à pele;- Muito indicada para casos de queimaduras;-Confeccionada em fibras sintéticas 100% rayon - Atóxica e apirogênica; - Acabamento excelente - Não possui impurezas, fios soltos, rasgos ou manchas; - Embalagem: 1 rolo de atadura rayon estéril; - Dimensões: rolo com 5 metros de comprimento.</p>	R\$ 11,20	R\$560,00
1048	Auto Lancetador Automática	Unid	62.500	<p>Auto Lanceta Automática 23g - Disparo Único.- Ideal Para Uso Profissional (Clínicas, Hospitais). - Molas Em Aço Inox.- Ponta Trifacetada (Reduz A Dor).- Calibre 28g.- Caixa Com 100 Unidades.- Em Conformidade Com A Nr32 Do Ministério Do Trabalho. Modo De Uso- Gire A Tampa Até Que O Plástico Se Rompa. Retire A Parte Plástica.- Escolha O Local A Ser Perfurado. Pressione A Auto Lanceta De</p>	R\$3,64	R\$227.500,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				Forma Firme.- Coloque A Tampa Protetor E Descarte A Auto Lanceta Na Caixa Apropriada.		
1049	Avental descartável	unid.	10.250	Manga longa, em TNT, 30gr, SEM elástico nas mangas, branco.	R\$ 12,79	R\$131.097,50
1050	BANDAGEM DE ALTA COMPRESSÃO	Unid.	25	Bandagem de Alta Compressão 10cm x 3m Bandagem de Alta Compressão é uma bandagem elástica de algodão, viscose, nylon e poliuretano elastano, com uma linha central amarela e dois indicadores de extensão retangulares, que se adapta a pernas de diferentes tamanhos. destina-se ao uso sobre um curativo primário em pacientes com retorno venoso prejudicado. Indicações:- Tratamento de úlceras venosas de perna e afecções associadas onde está indicada a terapia por compressão. Bandagem de Alta Compressão continua proporcionando uma compressão adequada mesmo após ter sido submetida a 20 lavagens Aplicação da Bandagem- Determinar se a circunferência da perna é de tamanho "normal" ou "grande" para selecionar na bandagem o indicador de extensão retangular Circunferência do tornozelo de 18 a 26 cm = perna de dimensão normal: use o indicador de extensão retangular menor.- Circunferência do tornozelo acima de 26 cm = perna de dimensão grande: use o indicador de extensão retangular maior-Começar a enrolar a bandagem pelo centro da planta do pé, colocando a extremidade inferior da bandagem na base dos artelhos (dedos). Mantendo tensão leve, enrolar a bandagem uma volta e meia ao redor do pé.- Continuar esticando a bandagem até que o retângulo selecionado tome a forma quadrada. Circundar o tornozelo e continuar subindo em forma de espiral pela perna, sobrepondo a bandagem sobre a volta anterior em cerca de 50% de sua largura, usando a linha central contínua da bandagem como guia.( No pé e tornozelo pode-se enfaixar em oito, para um boa fixação )- Ao atingir a área imediatamente abaixo do joelho, corte qualquer excesso de bandagem e prenda a ponta com fita adesiva. Lavagem da Bandagem- Lavar manualmente com sabão e água quente (40°C) e enxaguar em água morna (20°C). Não usar detergente. - Para secar, espremer bem. Não esticar, não torcer e não passar a ferro.- Não colocar a bandagem em contato direto com forte calor. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais Especificações Técnicas- Medida: 10cm x 3m;- Caixa com 1 unidade;- ANVISA: 80523029005;- Produto com validade.	R\$ 94,90	R\$2.372,50
1051	Barbeador descartável	unid	125	Embalagem com 02 unidades	R\$ 4,76	R\$595,00
1052	Bolsa coletora de urina Esteril	unid	500	2.000 ml c/ dispositivo anti-fluxo – sistema fechado Estéril;Fabricada em PVC;Possui tubo extensor transparente e flexível, clamp corta fluxo, tubo de drenagem e ponto de coleta de amostra, válvula anti-refluxo, filtro de ar hidrófobo e suporte para fixação;Atóxico e Apirogênico;Descartável, uso individual e por	R\$ 4,81	R\$2.405,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				procedimento.		
1053	Bolsa de Drenagem de Urina sistema aberto	Unid.	500	Utilizado para o sistema de coleta de urina de pacientes com incontinência urinária. Diferenciais e benefícios. Segurança no uso Controle de fluxo de drenagem.	R\$9,97	R\$4.985,00
1054	CADARÇO PARA FIXAÇÃO DE TRAQUEOSTOMIA SONI LARGO 10M	Unid.	50	Cadarço utilizado para fixação da cânula de traqueostomia em pacientes traqueostomizados.- Largo: 14mm de espessura;- Fácil manipulação;- Sarjado na cor Branca; - Tamanho adulto.	R\$ 8,81	R\$440,50
1055	Campo Cirúrgico Duplo (fechado)	Unid.	38	Produto fabricado seguindo todos as normas de segurança e controle de qualidade. Para garantir um produto de alto nível com alta durabilidade e acabamento perfeito; medindo 50x50 Confeccionados em tecido 100% algodão, indicado para uso medico-hospitalar na cor azul royal; resistente a lavagem industrial, com acabamento: bainha simplis	R\$ 2,79	R\$106,02
1056	Campo Cirúrgico Fenestrado (PROFISSIONAL)	Unid.	38	Produto fabricado seguindo todas as normas de segurança e controle de qualidade. Para garantir um produto de alto nível com alta durabilidade e acabamento perfeito; medindo 50x50 Confeccionados em tecido 100% algodão, indicado para uso medico-hospitalar na cor azul royal; resistente a lavagem industrial, com acabamento: bainha simplis	R\$ 2,69	R\$102,22
1057	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO ESTÉRIL	Unid.	38	Confeccionado em não tecido SSMMMS 100% polipropileno, no tamanho de 40x40 cm, com janela de 10 cm de diâmetro, na cor azul, embalado em envelope grau cirúrgico unitariamente e esterilizado em óxido de etileno.	R\$ 2,72	R\$103,36
1058	Cateter Intravenoso com Dispositivo de Segurança NR-32 (Jelco nº 14)	Unid.	5.000	Sistema passivo de segurança para prevenção de acidentes ocupacionais com perfurocortante contaminado; Dispositivo integrado de proteção por fora da agulha; Seu acionamento ocorre após a retirada da agulha da cânula; A ativação segura independe da ação do usuário; Não exige mudança da técnica convencional de punção; Fácil manuseio;	R\$ 1,59	R\$7.950,00
1059	Cateter Intravenoso com Dispositivo de Segurança NR-32 (Jelco nº 16)	Unid.	5.000	Sistema passivo de segurança para prevenção de acidentes ocupacionais com perfurocortante contaminado; Dispositivo integrado de proteção por fora da agulha; Seu acionamento ocorre após a retirada da agulha da cânula; A ativação segura independe da ação do usuário; Não exige mudança da técnica convencional de punção; Fácil manuseio;	R\$ 1,62	R\$8.100,00
1060	Cateter de Segurança Intravenoso Insyte Autoguard (jelco nº18)	Unid.	2.500	Descrição:Para infusões de média duração (permanência de até 72 horas na veia).Com mecanismo de controlo do sangue Nova tecnologia de controlo de sangue que comprovou reduzir o risco de exposição a sangue em 95% Sem limpeza de salpicos de sangue1Sem necessidade de se preocupar em parar o sangue Sem custos adicionais com materiais de limpezaA tecnologia de proteção acionada por botão demonstrou	R\$ 1,69	R\$4.225,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				<p>reduzir os ferimentos causados por punção de seringas em 95%2suaviza até 70% no vaso, permitindo tempos de permanência mais longos. Reduz a possibilidade de flebite mecânica em até 50%3-6Sem risco de exposição a patogêneos transmitidos pelo sangue1 Devido ao derrame de sangue consideravelmente menor durante a introdução, pode representar um menor potencial de contaminação cruzada. A ausência de salpicos significa que não passa nenhum sangue para as luvas, roupas, sapatos, cama, pavimentos ou equipamentos.Cateter Intravenoso Periférico Integral com Dispositivo de Segurança Alto Padrão e Segurança na Terpia Intravenosa. é um cateter intravenoso periférico, do tipo "por-fora-da-agulha", com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusões de média duração, constituído por: Dispositivo de proteção da agulha auto-acionável: Oferece segurança tanto para o paciente quanto para o profissional, após a punção. Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado: Facilita a punção e reduz o traumatismo dos tecidos. Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon: Oferece incomparável desempenho na punção, durante a permanência na veia e reduz a ocorrência de flebite Protetor do conjunto agulha/cateter: Garante a integridade da agulha até o momento do uso; seu formato anatômico permite a remoção com apenas uma das mãos. Conector Luer-Lok, translúcido, codificado por cores e com ranhuras para fixação: Permite segura conexão ao equipo, facilita a identificação do calibre e favorece a fixação através do ponto cirúrgico. Câmara de refluxo em "Crystal": Oferece enpunhadura segura e permite rápida visualização do refluxo sanguíneo.</p>		
1061	Cateter Intravenoso com Dispositivo de Segurança NR-32 (Jelco nº 18)	Unid.	5.000	<p>Sistema passivo de segurança para prevenção de acidentes ocupacionais com perfurocortante contaminado; Dispositivo integrado de proteção por fora da agulha Seu acionamento ocorre após a retirada da agulha da cânula; A ativação segura independe da ação do usuário; Não exige mudança da técnica convencional de punção; Fácil manuseio;</p>	R\$ 2,36	R\$11.800,00
1062	Cateter de Segurança Intravenoso Insyte Autoguard (jelco nº20)	Unid.	2.500	<p>Descrição: Para infusões de média duração (permanência de até 72 horas na veia). Com mecanismo de controlo do sangue Nova tecnologia de controlo de sangue que comprovou reduzir o risco de exposição a sangue em 95% Sem limpeza de salpicos de sangue1 Sem necessidade de se preocupar</p>	R\$4,85	R\$12.125,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				<p>em parar o sangue Sem custos adicionais com materiais de limpeza A tecnologia de proteção acionada por botão demonstrou reduzir os ferimentos causados por punção de seringas em 95%2 suaviza até 70% no vaso, permitindo tempos de permanência mais longos. Reduz a possibilidade de flebite mecânica em até 50%3-6 Sem risco de exposição a patógenos transmitidos pelo sangue1 Devido ao derrame de sangue consideravelmente menor durante a introdução, pode representar um menor potencial de contaminação cruzada. A ausência de salpicos significa que não passa nenhum sangue para as luvas, roupas, sapatos, cama, pavimentos ou equipamentos. Cateter Intravenoso Periférico Integral com Dispositivo de Segurança Alto Padrão e Segurança na Terpia Intravenosa. é um cateter intravenoso periférico, do tipo "por-fora-da-agulha", com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusões de média duração, constituído por: Dispositivo de proteção da agulha auto-acionável: Oferece segurança tanto para o paciente quanto para o profissional, após a punção. Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado: Facilita a punção e reduz o traumatismo dos tecidos. Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon: Oferece incomparável desempenho na punção, durante a permanência na veia e reduz a ocorrência de flebite Protetor do conjunto agulha/cateter: Garante a integridade da agulha até o momento do uso; seu formato anatômico permite a remoção com apenas uma das mãos. Conector Luer-Lok, translúcido, codificado por cores e com ranhuras para fixação: Permite segura conexão ao equipo, facilita a identificação do calibre e favorece a fixação através do ponto cirúrgico. Câmara de refluxo em "Crystal": Oferece enpunhadura segura e permite rápida visualização do refluxo sanguíneo.</p>		
1063	Cateter Intravenoso com Dispositivo de Segurança NR-32 (Jelco nº 20)	Unid.	5.000	Sistema passivo de segurança para prevenção de acidentes ocupacionais com perfurocortante contaminado; Dispositivo integrado de proteção por fora da agulha; Seu acionamento ocorre após a retirada da agulha da cânula; A ativação segura independe da ação do usuário; Não exige mudança da técnica convencional de punção; Fácil manuseio;	R\$ 0,94	R\$4.700,00
1064	Cateter de Segurança Intravenoso Insyte Autoguard (jelco nº22)	Unid.	2.500	Descrição: Para infusões de média duração (permanência de até 72 horas na veia). Com mecanismo de controlo do sangue Nova tecnologia de controlo de sangue que	R\$2,10	R\$5.250,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				<p>comprovou reduzir o risco de exposição a sangue em 95% Sem limpeza de salpicos de sangue1. Sem necessidade de se preocupar em parar o sangueSem custos adicionais com materiais de limpeza A tecnologia de proteção acionada por botão demonstrou reduzir os ferimentos causados por punção de seringas em 95%2 suaviza até 70% no vaso permitindo tempos de permanência mais longos. Reduz a possibilidade de flebite mecânica em até 50%3-6 Sem risco de exposição a patógenos transmitidos pelo sangue1. Devido ao derrame de sangue consideravelmente menor durante a introdução, pode representar um menor potencial de contaminação cruzada. A ausência de salpicos significa que não passa nenhum sangue para as luvas, roupas, sapatos, cama, pavimentos ou equipamentos. Cateter Intravenoso Periférico Integral com Dispositivo de Segurança Alto Padrão e Segurança na Terpia Intravenosa. é um cateter intravenoso periférico, do tipo "por-fora-da-agulha", com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusões de média duração, constituído por: Dispositivo de proteção da agulha auto-acionável: Oferece segurança tanto para o paciente quanto para o profissional, após a punção. Agulha silicizada com bisel bi-angulado e trifacetado: Facilita a punção e reduz o traumatismo dos tecidos. Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon: Oferece incomparável desempenho na punção, durante a permanência na veia e reduz a ocorrência de flebite Protetor do conjunto agulha/cateter: Garante a integridade da agulha até o momento do uso; seu formato anatômico permite a remoção com apenas uma das mãos. Conector Luer-Lok, translúcido, codificado por cores e com ranhuras para fixação: Permite segura conexão ao equipo, facilita a identificação do calibre e favorece a fixação através do ponto cirúrgico. Câmara de refluxo em "Crystal": Oferece enpunhadura segura e permite rápida visualização do refluxo sangüíneo.</p>		
1065	Cateter Intravenoso com Dispositivo de Segurança NR-32 (Jelco nº 22)	Unid.	5.000	Sistema passivo de segurança para prevenção de acidentes ocupacionais com perfurocortante contaminado; Dispositivo integrado de proteção por fora da agulha; Seu acionamento ocorre após a retirada da agulha da cânula; A ativação segura independe da ação do usuário; Não exige mudança da técnica convencional de punção; Fácil manuseio;	R\$ 2,10	R\$10.500,00
1066	Cateter de Segurança	Unid.	2.500	Descrição: Para infusões de média duração	R\$ 1,21	R\$3.025,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	Intravenoso Insyte Autoguard (jelco nº24)			(permanência de até 72 horas na veia). Com mecanismo de controlo do sangue Nova tecnologia de controlo de sangue que comprovou reduzir o risco de exposição a sangue em 95%. Sem limpeza de salpicos de sangue1 Sem necessidade de se preocupar em parar o sangue. Sem custos adicionais com materiais de limpeza A tecnologia de proteção acionada por botão demonstrou reduzir os ferimentos causados por punção de seringas em 95%2 suaviza até 70% no vaso, permitindo tempos de permanência mais longos. Reduz a possibilidade de flebite mecânica em até 50%3-6 Sem risco de exposição a patogéneos transmitidos pelo sangue1. Devido ao derrame de sangue consideravelmente menor durante a introdução, pode representar um menor potencial de contaminação cruzada. A ausência de salpicos significa que não passa nenhum sangue para as luvas, roupas, sapatos, cama, pavimentos ou equipamentos. Cateter Intravenoso Periférico Integral com Dispositivo de Segurança Alto Padrão e Segurança na Terpia Intravenosa. é um cateter intravenoso periférico, do tipo "por-fora-da-agulha", com dispositivo de segurança, indicado na terapia intravenosa periférica, para infusões de média duração, constituído por: Dispositivo de proteção da agulha auto-acionável: Oferece segurança tanto para o paciente quanto para o profissional, após a punção. Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado: Facilita a punção e reduz o traumatismo dos tecidos. Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon: Oferece incomparável desempenho na punção, durante a permanência na veia e reduz a ocorrência de flebite. Protetor do conjunto agulha/cateter: Garante a integridade da agulha até o momento do uso; seu formato anatômico permite a remoção com apenas uma das mãos. Conector Luer-Lok, translúcido, codificado por cores e com ranhuras para fixação: Permite segura conexão ao equipo, facilita a identificação do calibre e favorece a fixação através do ponto cirúrgico. Câmara de refluxo em "Crystal": Oferece enpunhadura segura e permite rápida visualização do refluxo sanguíneo.		
1067	Cateter Intravenoso com Dispositivo de Segurança NR-32 (Jelco nº 24)	Unid.	5.000	Sistema passivo de segurança para prevenção de acidentes ocupacionais com perfurocortante contaminado Dispositivo integrado de proteção por fora da agulha; Seu acionamento ocorre após a retirada da agulha da cânula; A ativação segura independe da ação do usuário; Não exige	R\$ 6,79	R\$33.950,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				mudança da técnica convencional de punção; Fácil manuseio;		
1068	Cateter intravenoso periférico teflon nº. 14 JELCO	Unid.	2.500	Características: Outra opção para acesso venoso na fluidoterapia é o SAFELET PU, que oferece todos os benefícios técnicos do ETFE, com um poliuretano termossensível, ideal para veias curvilíneas, além de excelente desempenho na punção venosa. Caixa com 50 unidades, esterilizadas por gás óxido de etileno e validade de 5 anos.	R\$ 1,12	R\$2.800,00
1069	Cateter intravenoso periférico teflon nº. 16 JELCO	Unid.	2.500	Características: Outra opção para acesso venoso na fluidoterapia é o SAFELET PU, que oferece todos os benefícios técnicos do ETFE, com um poliuretano termossensível, ideal para veias curvilíneas, além de excelente desempenho na punção venosa. Caixa com 50 unidades, esterilizadas por gás óxido de etileno e validade de 5 anos.	R\$ 1,14	R\$2.850,00
1070	Cateter intravenoso periférico teflon nº. 18 JELCO	Unid.	2.500	Características: Outra opção para acesso venoso na fluidoterapia é o SAFELET PU, que oferece todos os benefícios técnicos do ETFE, com um poliuretano termossensível, ideal para veias curvilíneas, além de excelente desempenho na punção venosa. Caixa com 50 unidades, esterilizadas por gás óxido de etileno e validade de 5 anos.	R\$ 2,10	R\$5.250,00
1071	Cateter intravenoso periférico teflon nº. 20 JELCO	Unid.	12.500	Características: Outra opção para acesso venoso na fluidoterapia é o SAFELET PU, que oferece todos os benefícios técnicos do ETFE, com um poliuretano termossensível, ideal para veias curvilíneas, além de excelente desempenho na punção venosa. Caixa com 50 unidades, esterilizadas por gás óxido de etileno e validade de 5 anos.	R\$ 2,10	R\$26.250,00
1072	Cateter intravenoso periférico teflon nº. 22 JELCO	Unid.	12.500	Características: Outra opção para acesso venoso na fluidoterapia é o SAFELET PU, que oferece todos os benefícios técnicos do ETFE, com um poliuretano termossensível, ideal para veias curvilíneas, além de excelente desempenho na punção venosa. Caixa com 50 unidades, esterilizadas por gás óxido de etileno e validade de 5 anos.	R\$ 3,00	R\$37.500,00
1073	Cateter intravenoso periférico teflon nº. 24 JELCO	Unid.	12.500	Características: Outra opção para acesso venoso na fluidoterapia é o SAFELET PU, que oferece todos os benefícios técnicos do ETFE, com um poliuretano termossensível, ideal para veias curvilíneas, além de excelente desempenho na punção venosa. Caixa com 50 unidades, esterilizadas por gás óxido de etileno e validade de 5 anos.	R\$ 3,00	R\$37.500,00
1074	Cateter nasal para oxigênio tipo olhos	Unid.	250	- Embalado individualmente em embalagem plástica, esterilizado por radiação gama; - Pacote com 20 unidades; - P.V.C. Atóxico Siliconado; - Estéril; - Atóxica; - Aspirogênico; - Descartável (Uso único).	R\$ 2,36	R\$590,00
1075	COLAGENASE + CLORANFENICOL 0,6U/G + 0,01G/G	tubo	125	É destinado à limpeza de lesões, independentemente de sua origem e localização; em ulcerações e necroses (úlceras varicosas, úlcera por decúbito, gangrenas das extremidades, especialmente <a href="#">gangrena</a> diabética, congelamentos); em lesões de difícil cura	R\$ 32,01	R\$4.001,25



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				(lesões pós-operatórias, por irradiação e por acidentes); antes de transplantes cutâneos. Embalagem 50g		
1076	COLAGENASE 0,6U/G	tubo	125	É destinada para o tratamento de lesões da pele em que é indicado o desbridamento (retirada de tecido desvitalizado) em feridas, úlceras e lesões necróticas (com tecido desvitalizado) em geral. Promove o preparo do leito (área) da ferida através da limpeza enzimática das áreas lesadas, com uma cicatrização uniforme e de forma mais rápida. Embalagem de 50g	R\$ 57,85	R\$7.231,25
1077	Colar Cervical de espuma PP	Unid.	13	O produto é usado como elemento de imobilização provisória do pescoço. O Colar Cervical de Espuma é revestido em malha branca e dotado de fecho em velcro. PP: 370 x 60 x 25 mm – PP	R\$ 14,95	R\$194,35
1078	Colar Cervical de espuma P	Unid.	13	O produto é usado como elemento de imobilização provisória do pescoço. O Colar Cervical de Espuma é revestido em malha branca e dotado de fecho em velcro. 450 x 75 x 25 mm – P	R\$ 55,02	R\$715,26
1079	Colar Cervical de espuma M	Unid.	13	O produto é usado como elemento de imobilização provisória do pescoço. O Colar Cervical de Espuma é revestido em malha branca e dotado de fecho em velcro. 550 x 100 x 25 mm - M	R\$ 55,02	R\$715,26
1080	Colar Cervical de espuma G	Unid.	13	O produto é usado como elemento de imobilização provisória do pescoço. O Colar Cervical de Espuma é revestido em malha branca e dotado de fecho em velcro. 600 x 110 x 25 mm – G	R\$ 55,02	R\$715,26
1081	Colar Cervical de espuma GG	Unid.	13	O produto é usado como elemento de imobilização provisória do pescoço. O Colar Cervical de Espuma é revestido em malha branca e dotado de fecho em velcro. 610 x 130 x 25 mm - GG	R\$ 65,94	R\$857,22
1082	Colar Cervical de Vinil Acetato G	Unid.	25		R\$ 28,87	R\$721,75
1083	Colar Cervical de Vinil Acetato GG	Unid.	25		R\$ 41,20	R\$1.030,00
1084	Colar Cervical de Vinil Acetato M	Unid.	25		R\$ 24,00	R\$600,00
1085	Colar Cervical de Vinil Acetato P	Unid.	25		R\$ 24,00	R\$600,00
1086	Colar Cervical de Vinil Acetato PP	Unid.	25		R\$ 7,23	R\$180,75
1087	Coletor de material perfurocortante	Unid.	1.250	Coletor para (7 lts) – embalagem c/ 10 unidades * Composto de papel resistente e saco plástico resistente * Possui alça dupla para transporte.* Produzido de acordo com o NBR 3853.	R\$ 4,44	R\$5.550,00
1088	Coletor de material perfurocortante	Unid.	1.250	Coletor para (13 lts) – embalagem c/ 10 unidades* Composto de papel resistente e saco plástico resistente. * Possui alça dupla para transporte. * Produzido de acordo com o NBR 13853.	R\$ 9,90	R\$12.375,00
1089	Coletor de urina adulto tipo saco com cordão	Unid.	50	<b>Coletor tipo saco</b> , fabricado em PEBD transparente com cordão de PP para fechar e pendurar em suporte apropriado, tamanho único (27 cm x 21cm) e marcações aproximadas com intervalos graduais de 50 e 100 ml até 2.000 ml. Produto médico -hospitalar de uso	R\$ 0,40	R\$20,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				único, não estéril, atóxico e descartável. Contém campo para preenchimento e identificação de pacientes. Produto pronto para uso. Embalado em embalagem plástica. Destinado à drenagem e coleta de urina de pacientes adultos em sistema aberto, quando se requer um controle aproximado na diurese do mesmo.		
1090	Coletor universal Esteril 80 ML	Unid.	3.750	Para coleta de exames, translúcido, com pá, em polipropileno com tampa vermelha de rosca, pacote com 100 unidades.	R\$ 0,47	R\$1.762,50
1091	Compressa cirúrgica campo operatório 23x25cm	Pcte.	125	Pacote c/ 10 unidades. Para uso em cirurgias na absorção de sangue fluidos, exsudatos e secreções.	R\$ 0,87	R\$108,75
1092	Compressa cirúrgica campo operatório 45x50cm	Pcte.	125	Pacote c/ 50unidades. Para uso em cirurgias na absorção de sangue, fluidos, exsudatos e secreções.	R\$ 147,90	R\$18.487,50
1093	Cotonete	caixa	125	Caixa c/ 100 unidades	R\$ 1,23	R\$153,75
1094	Curativo adesivo redondo (pós punção)	Rolo	125	é uma bandagem profissional prática e de ágil aplicação Descrição: *Redondo. *Não tecido de viscoso e poliéster. *Adesivo termoplástico. *Papel siliconado. *Uso único. *Descartar após o uso. Especificação técnica: *Mantendo a praticidade e agilidade na finalização dos exames laboratoriais, apresenta uma embalagem econômica de papelão com 500 unidades de curativos. *Foi desenvolvido para hospitais e laboratórios que apresentam um alto giro de exames e coletas de sangue. Embalagem: *Rolo com 500 uni.	R\$ 15,88	R\$1.985,00
1095	Curativo de carvão ativado	caixa	125	O curativo é contida por uma manta de tecido de carvão ativado de 120g/m <sup>2</sup> impregnado a 0,15% de nitrato de prata envolto externamente por um tecido de rayon de 30g/m <sup>2</sup> , com característica de baixa aderência. O produto é esterilizado a radiação gama. Cada unidade do produto é embalado individualmente em cartucho composto de papel grau cirúrgico e filme de poliesteno. Medindo 10,5x10,5cm o curativo pode permanecer aplicado por 3 a 7 dias.	R\$ 61,00	R\$7.625,00
1096	Curativo Hidrocoloide – Extra Fino	caixa	125	Descrição do produto. Curativo Hidrocoloide – Extra Fino. Feridas superficiais com baixa exsudação Feridas cirúrgicas Lesões por atrito Tamanho 10x10cm, Caixa com 10 unidades Características técnicas dos Produtos: são curativos formados por partículas de hidrocolóides (gelatina pectina e carboximetilcelulose sódica) inseridos em polímeros elastoméricos que permitem a formação de gel ao interagir com a umidade da ferida, propiciando uma aceleração na cicatrização. Indicações. Feridas superficiais com baixa exsudação; Feridas cirúrgicas; Lesões por atrito. Preparo para aplicação Escolha um curativo que ultrapasse aproximadamente 3 cm a borda da ferida; Limpe a ferida com solução apropriada e certifique-se de que a pele adjacente esteja limpa e seca, pois é sobre ela que o curativo vai aderir. Aplicação do curativo Retire o papel siliconado de uma das metades do curativo, segurando pela outra parte. Evite	R\$ 14,90	R\$1.862,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				<p>tocar no lado exposto do curativo. Aplique a parte adesiva exposta e enquanto vai retirando o restante do papel siliconado vá pressionando levemente para que o curativo fixe nas bordas da ferida. Certifique-se de eliminar todas as bordas. Para ter uma maior fixação você pode prender as bordas do curativo com um adesivo hipoalergênico. Remoção do curativo Cuidadosamente pressione a pele e vá levantando aos poucos as bordas do curativo. Quando todos os lados estiverem livres, retire o curativo. Tempo de Uso Os curativos hidrocolóides Regular, podem permanecer aplicados por até sete dias desde que não haja vazamento do exsudato, descolamentos da bordas ou sinais de infecção. Precauções, restrições e advertência Este produto deve ter prescrição e supervisão de um profissional de saúde. Não aplique o produto sobre feridas infeccionadas. Não utilize o produto se a embalagem estiver violada. Produto médico de uso único</p>		
1097	Detergente Enzimatico	frasco	750	<p>Não iônico contendo 4 enzimas com 1000 ml para limpeza de artigos médicos hospitalares biodegradável ph neutro não corrosivo para metais, de ação rápida, sem odor e incolor. Diluição de no máximo 2 ml tanto para limpeza manual como automatizada.</p>	R\$ 33,90	R\$25.425,00
1098	Dosador Orall 10ml c/Tampa	Unid.	50	<p>- Maior precisão e praticidade para administração de medicamentos via oral; - Melhor opção para a administração de medicamentos via oral; - Permite dosagem precisa, sem desperdício; - Facilidade na aspiração e na administração da medicação; - Graduação nítida e resistente, assegurando a administração da dosagem prescrita em ml - Bico de segurança que impede o uso de agulha hipodérmica, eliminando o risco de uso indevido; - Tampa de perfeito ajuste, possibilitando o preparo da medicação para o uso posterior evitando vazamentos.</p>	R\$ 0,78	R\$39,00
1099	Dosador Orall 3ml c/Tampa	Unid.	50	<p>- Maior precisão e praticidade para administração de medicamentos via oral; - Melhor opção para a administração de medicamentos via oral;- Permite dosagem precisa, sem desperdício; - Facilidade na aspiração e na administração da medicação; - Graduação nítida e resistente, assegurando a administração da dosagem prescrita em ml; - Bico de segurança que impede o uso de agulha hipodérmica, eliminando o risco de uso indevido; - Tampa de perfeito ajuste, possibilitando o preparo da medicação para o uso posterior evitando vazamentos.</p>	R\$ 0,46	R\$23,00
1100	Dosador Orall 5ml c/Tampa	Unid.	50	<p>- Maior precisão e praticidade para administração de medicamentos via oral;- Melhor opção para a administração de medicamentos via oral;- Permite dosagem precisa, sem desperdício;- Facilidade na aspiração e na administração da medicação;- Graduação nítida e resistente, assegurando a administração da dosagem prescrita em ml; -</p>	R\$ 0,56	R\$28,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				Bico de segurança que impede o uso de agulha hipodérmica, eliminando o risco de uso indevido;- Tampa de perfeito ajuste, possibilitando o preparo da medicação para o uso posterior evitando vazamentos.		
1101	Eletrodo descartável espuma 2223 brq	Unid.	12.500	Eletrodo para monitorização cardíaca para procedimentos de curta ou longa duração (04 dias). Indicado para eletrocardiograma e monitorização cardíaca em pronto-socorro, emergências, procedimentos cirúrgicos e UTI; Especialmente desenvolvido para procedimentos de curta duração, o novo Eletrodo 2223 abrange uma vasta gama de aplicações Procedimentos Cirúrgicos; Serviços de Emergência; UTI's - Testes Ergométricos; Monitorização Eletrocardiográficas. Com este novo produto, a espuma; gel sólido Adesivo acrílico hipoalergênico; Pino de aço inoxidável; Contra-pino de Cloreto de Prata (AgCl);	R\$ 0,65	R\$ 8.125,00
1102	Equipo macrogotas(y) injetor lateral	Unid.	20.000	-Equipo para soluções parenterais indicado para fluidoterapia -Pinça perfurante em PVC com tampa protetora -Câmara de gotejamento flexível com entrada de ar filtrado -Tubo em PVC com 150 cm, transparente e flexível - Controlador de fluxo do tipo pinça rolete - Injetor lateral em Y - Conexão do tipo luerlock - Atóxico apirogênico e descartável – Acondicionados individualmente em embalagem plástica -Esterilizado em óxido de etileno	R\$ 1,90	R\$38.000,00
1103	Equipo multivias com clamp	Unid.	2.500	Desenvolvido com a principal função de Duplicar o acesso venoso, conectando duas vias de infusão (Equipos, Extensores) ao acesso venoso (Escalpe, Cateter ou Agulha). • Estéril; • Fabricado em PVC flexível; • Possui duas extremidades distais com conectores luer lock, duas extensões em PVC dotadas de dispositivo clamp (abre e fecha), um intermediário em “Y” unindo as extensões distais à extensão proximal(luer lock); • Tubo de 18 cm; • Atóxico e Apirogênico; • Descartável e de uso único.	R\$ 1,50	R\$3.750,00
1104	Equipo para nutrição enteral	Unid.	250	Com dispositivo para infusão, controle de fluxo e dosagem de solução enterais composto de lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução, Ca,ara flexível e transparente para visualização do gotejamento, controlado de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete e conexão luerlock para dispositivo de acesso venoso extensão em PVC azul.	R\$ 0,94	R\$235,00
1105	Escova serviçal p/ papanicolau	Unid.	1.250	Composta de haste plástica cilíndrica com 16 cm e cerdas de nylon com formato levemente cônico com 2 cm de comprimento, no total 18 cm. As cerdas são dispostas em aproximadamente 13 níveis paralelos da base ao ápice, tendo diâmetro maior, determinado pelas cerdas da base do cone, de 0,7 cm e o diâmetro menor, correspondente às cerdas do ápice do cone, de 0,5 cm.	R\$ 4,63	R\$5.787,50
1106	Esfigmomanômetro	Unid.	13	Aparelho aprovado pelo INMETRO com certificação de aferição individual. Garantia de calibração por 5 anos através do manual	R\$ 109,99	R\$1.429,87



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				registrado na ANVISA. Deve acompanhar 1 braçadeira adulta completa, 1 válvula e 1 pêra.		
1107	Esfigmomanômetro	Unid.	04	Super-resistente Adulto Obeso Insuflação de ar mecânica eficiente, deflação mecânica; Manômetro de alta precisão e tecnologia; Manguito com pêra em látex de qualidade superior; Braçadeira em nylon (ou algodão). Aparelho aprovado pelo INMETRO com certificação de aferição individual. Garantia de calibração por 5 anos através do manual registrado na ANVISA. Deve acompanhar 1 braçadeira adulta completa, 1 válvula e 1 pêra.	R\$ 125,94	R\$503,76
1108	Espátula de Ayres	Unid.	250	Pacote com 100 unidades	R\$ 0,10	R\$25,00
1109	Especulo vaginal médio descartável	Unid.	1.250	Com parafuso/borboleta para regulagem da abertura Médio 33 mm em sua maior largura distal 30 mm em sua maior largura proximal 116 mm no eixo ongitudinal dos elementos articulados	R\$ 1,81	R\$2.262,50
1110	Especulo vaginal pequeno descartável	Unid.	1.250	Com parafuso/borboleta para regulagem da abertura Pequeno. 29 mm em sua maior largura distal. 24 mm em sua maior largura roximal 110 mm no eixo longitudinal dos elementos articulados	R\$ 1,90	R\$2.375,00
1111	Estetoscopio	unid	13	Material de confecção das hastes e cabeça, aço inoxidável. material de confecção do tubo de conexão entre as hastes e a cabeça, PVC Comprimento total 28 cm. Peso do estetoscopio 20g.	R\$ 258,99	R\$3.366,87
1112	Fixador p/ Cânula de Traqueostomia	Unid.	125	Fixador para Cânula de Traqueostomia - promove uma fixação adequada, a fim de se evitar falsos trajetos, deslocamento da cânula do seu estoma, enfisemas subcutâneos, entre outros Composto por duas bandas, o Fixador para Cânula de Traqueostomia - está disponível tamanhos: Adulto. - Fixador para cânula de traqueostomia composto por duas bandas, uma medindo 37 cm e a outra com 10 cm de comprimento, ambas com largura de 1,8cm.	R\$ 11,69	R\$1.461,25
1113	Fixador p/ Cânula de Traqueostomia	Unid.	125	Fixador para Cânula de Traqueostomia - promove uma fixação adequada, a fim de se evitar falsos trajetos, deslocamento da cânula do seu estoma, enfisemas subcutâneos, entre outros Composto por duas bandas, o Fixador para Cânula de Traqueostomia - TRACH FIX está disponível tamanhos: infantil. - Fixador para cânula de traqueostomia composto por duas bandas, uma medindo 17 cm e a outra com 7 cm de comprimento ambas com largura de 1,8cm.	R\$11,69	R\$1.461,25
1114	Fio Categute 2-0	cx	13	Caixa com 24 unidades.	R\$ 220,00	R\$2.860,00
1115	Fio Categute 3-0	cx	13	Caixa com 24 unidades.	R\$ 99,84	R\$1.297,92
1116	Fio categute 4-0	cx	13	Caixa com 24 unidades	R\$ 112,08	R\$1.457,04
1117	Fio categute 6-0	cx	13	Caixa com 24 unidades	R\$ 133,99	R\$1.741,87
1118	Fio de sutura nylon 2.0 (agulhado)	cx	13	Caixa com 24 unidades.	R\$61,49	R\$799,37
1119	Fio de sutura nylon 3.0 (agulhado)	cx	13	Caixa com 24 unidades.	R\$ 63,39	R\$824,07
1120	Fio de sutura nylon 4.0 (agulhado)	cx	13	Caixa com 24 unidades.	R\$ 63,39	R\$824,07
1121	Fio de sutura nylon 5.0 (agulhado)	cx	13	Caixa com 24 unidades.	R\$ 63,39	R\$824,07



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

1122	Fio de sutura nylon 6.0 (agulhado)	cx	13	Caixa com 24 unidades.	R\$ 63,39	R\$824,07
1123	Fitas para controle glicemia	unid	50.000	Tiras reagentes para controle de glicemia capilar – no sangue, oferecendo confiabilidade, precisão e segurança no confirmarmção dos resultados – as tiras eliminam os riscos de resultados falsos, pois utilizam a enzima oxidase que só detecta a glicose, incluindo outros açucars – caixa com 50 unidades – OBS: consignado aparelho com lancetador	R\$ 1,33	R\$66.500,00
1124	Tiras de Teste para Glicemia (GLICOSE)	unid	50.000	Menor tempo de resposta do teste - 5 segundos Menor volume de amostra - 0,5µl Tiras de teste para detecção de glicose no sangue Para uso com o glicosímetro similar a "INJEX SENS II" Método de análise eletroquímico Tira apresenta "ponta" que permite fácil aspiração de amostra do sangue Tipo de amostra: sangue capilar Tempo de leitura: 5 segundos Variação de medição de 20 a 600 mg/dl. Composição química: glicose oxidase e hexamínio rutenium (III) clorídrico Exatidão: as tiras permitem resultados equivalentes as concentrações de glicose no plasma Embalagem: frasco com 50 unidades	R\$ 4,66	R\$233.000,00
1125	Frasco de almotolia	unid	25	Frasco com 125 ml	R\$ 4,00	R\$100,00
1126	Frasco de almotolia	unid	25	Frasco com 250 ml	R\$ 5,50	R\$137,50
1127	Frasco de almotolia	unid	25	Frasco com 125 ml (marrom)	R\$ 3,48	R\$87,00
1128	Frasco de almotolia	unid	25	Frasco com 250 ml (marrom)	R\$ 6,90	R\$172,50
1129	Frasco para alimentação enteral 500 ML	frs	500	- Frasco fracionador para soluções enterais; - Permite tratamento térmico (aquecimento, resfriamento) de soluções; - Livre de Bisfenol-A; - Tampa com membrana perfurável, adaptada aos equipos de alimentação enteral. - Frasco em PE de 300ml graduado com escala de 50 ml; - Com dispositivo para fixação em suporte; - Atóxico; - Volume: 500ml.	R\$ 1,66	R\$830,00
1130	Garrote Látex-free em Tiras	pcte	13	<b>Pacote com 25 unidades</b> Parte superior do formulário • Livre de látex, não talcado. • Uso único. • Tamanho: 2,5 cm x 46 cm. • Apresentação: Pacote com 100 unidades.	R\$ 36,29	R\$471,77
1131	Gaze esterilizado 7,5 X 7,5cm 13 Fios/cm 10un.	pcte	37.500	-Altamente absorvente –branco -Isento de amido, alvejantes óticos, corantes, substâncias gordurosas ou qualquer outros componentes que possam trazer riscos. –Produto odontomédico-hospitalar e indicado para cirurgias, absorção de sangue, líquidos ou secreções, e curativos em geral.	R\$ 0,90	R\$33.750,00
1132	Gel para eletrocardiograma	frasco	75	Frasco de 1litro	R\$ 41,79	R\$3.134,25
1133	Hipoclorito de sódio 1%	frasco	5.500	Frasco de 1litro	R\$ 39,20	R\$215.600,00
1134	Imobilizador de Cabeça Head Block Adulto	Unid.	05	-Imobilizador lateral de cabeça, confeccionado em espuma injetada; -Impermeável, propicia imobilização para cabeça e região cervical; - Contém tirantes de fixação para testa e queixo, com pontos para erificação de saída de líquido pelo ouvido; Tamanho: Adulto.	R\$ 155,91	R\$779,55
1135	TESTE Bowie Dick 4kg pacote pronto 9,5x 9,5cm C/10	Unid.	1.250	Avalia com precisão a remoção inadequada do ar, fugas de ar, má penetração de vapor e gases não condensáveis da câmara interna em autoclaves com bomba de vácuo Disponível nas versões BD4KG (10 folhas barreiras e 01 folha	R\$ 15,42	R\$19.275,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				central) e BD7KG (40 folhas barreiras e 01 folha central), o teste tipo BOWIE & DICK avalia com precisão a remoção inadequada do ar, fugas de ar, má penetração de vapor e gases não condensáveis da câmara interna em autoclaves com bomba de vácuo. De uso diário, em temperatura de 134°C por 3,5 minutos, o produto possui caixa em material impermeável que contribui para o aumento significativo do nível de barreira para o agente esterilizante. Seu tamanho compacto (9,5cm x 9,5cm) facilita o armazenamento em estoques e endossa o compromisso com a preservação do meio ambiente. A embalagem contém 10 folhas barreiras em papel poroso e 01 folha central com indicador químico, impregnado com tinta termocrômica atóxica, sem presença de chumbo e metais pesados Após processada em exposição de 3,5 minutos em temperatura de 134°C, a cor rosa deve mudar uniformemente para a cor marrom escuro, possibilitando a leitura dos seguintes parâmetros: remoção de ar, penetração de vapor e ausência de gases não condensáveis.		
1136	Jogo de tirantes para prancha	jogo	13	- 4 tirantes confeccionados com cadarço de 50mm.- cores (1 de cada) : amarelo, preto, verde e vermelho. - comprimento: 2,60m.- fechamento com tranca de 50mm.	R\$ 209,00	R\$2.717,00
1137	KIT DIU – Estéril Conjunto completo para inserção de DIU	kit	25	Produtos que compõem o Kit DIU (todos estéreis) Espéculo vaginal Pinça Cherron Pinça Pozzy de metal. Histerômetro Tesoura longa Luvas de látex Compressas de gaze Campo estéril	R\$161,90	R\$4.047,50
1138	KIT ELETRODO PRECORDIAL COM PERA LATEX - PRETO	Unid.	25	Eletrodos Cardiológico Précordial Adulto completo com Pera de LATEX Jogo com 6 (Sucção + Pera ECG). Eletrodo Pré-cordial com pera de sucção confeccionada em LATEX muito mais resistente e durável. Indicados para utilização em procedimentos de ECG em repouso ou esforço.	R\$ 32,69	R\$817,25
1139	Kit nebulização adulto ns para ar comprimido	unid	125	O tratamento com nebulização é indicado para pessoas com alergias respiratórias, rinite, sinusite e pneumonia. Ele ajuda a umidificar as vias respiratórias e a eliminar toda a secreção. Este prático kit para nebulização vem com extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio, recipiente dosador e máscara para adultos. O conjunto é fácil de lavar, tem proteção antibacteriana e manuseio simples, com itens extremamente resistentes e duráveis.	R\$ 33,04	R\$4.130,00
1140	Kit nebulização infantil ns para ar comprimido	unid	125	O tratamento com nebulização é indicado para pessoas com alergias respiratórias, rinite, sinusite e pneumonia. Ele ajuda a umidificar as vias respiratórias e a eliminar toda a secreção. Este prático kit para nebulização vem com extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio, recipiente dosador e máscara para adultos. O conjunto é fácil de lavar, tem proteção antibacteriana e manuseio simples, com itens extremamente resistentes e duráveis.	R\$ 19,90	R\$2.487,50
1141	Kit Papanicolaou Não Estéril	Kit	375	• Auxilia nos procedimentos ginecológicos e na coleta de material para citologia oncótica,	R\$ 4,69	R\$1.758,75



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				clamídia, bacteroscopias e secreções em geral • Contém: – 01 Espéculo Vaginal Descartável Mod. Collins (tamanho P ou M). – 01 Escova Cervical. – 01 Espátula de Madeira Mod. Ayres. – 01 Luva E.V.A. – 01 Estojo Porta Lâmina de papel. – 01 Lâmina de Vidro. • Apresentação: 1 Kit.		
1142	Kit de cânulas de Guedel com 6 unidades, com diferentes tamanhos (0 à 5).	Unid.	05	- Tamanho: 0; Tamanho Interno do Orifício: 9,6mm X 4,9mm; Comprimento: 6cm. - Tamanho: 1; Tamanho Interno do Orifício: 9,8mm X 5,1mm; Comprimento: 7cm. - Tamanho: 2; Tamanho Interno do Orifício: 10mm X 5,2mm; Comprimento: 8 cm. - Tamanho: 3; Tamanho Interno do Orifício: 1,4mm X 5,2mm; Comprimento: 9,5cm. - Tamanho: 4; Tamanho Interno do Orifício: 11,6mm X 6,2mm; Comprimento: 12cm. - Tamanho: 5; Tamanho Interno do Orifício: 16mm X 8,6mm; Comprimento: 12,5cm. RMS: 80435140004.	R\$ 24,80	R\$124,00
1143	Lacre plástico de segurança numerado c/100	unid.	1.250	Os lacres de segurança numerados são um exemplo de evolução da tecnologia dos lacres de segurança. Com eles, é possível ter um controle muito maior e, conseqüentemente maior segurança. A numeração não repetida dos lacres exige muito mais trabalho do violador, que deverá reproduzir a numeração da mesma forma como esta foi produzida, ou seja, com o mesmo nível industrial da fábrica em que o lacre foi produzido. O lacre numerado não impede com total certeza que determinado produto seja violado, mas garante que a violação seja percebida, a fim de serem tomadas as devidas providências.	R\$ 0,20	R\$250,00
1144	Lâmina de bisturi nº 11	unid	125		R\$ 34,01	R\$4.251,25
1145	Lâmina de bisturi nº 12	unid	125		R\$ 33,54	R\$4.192,50
1146	Lâmina de bisturi nº 15	unid	125		R\$ 38,46	R\$4.807,50
1147	Lâmina de bisturi nº 21	unid	250		R\$ 44,19	R\$11.047,50
1148	Lâmina de bisturi nº 22	unid	250		R\$ 44,65	R\$11.162,50
1149	Lâmina de bisturi nº 23	unid	375		R\$ 44,65	R\$16.743,75
1150	Lâmina lado fosco	unid	875	• Produzidas com alto padrão de ualidade e transparência. • Espessura: 1 mm a 1,2 mm. • Dimensões: 26 mm x 76 mm. • Modelos: ponta fosca e lisa.	R\$ 10,19	R\$8.916,25
1151	Lanceta (para teste de glicemia)	unid	50.000	As lancetas são utilizadas para obter amostras de sangue capilar para exames de diagnóstico como glicose, colesterol, hemoglobina, tipo sanguíneo, entre outros. Especificações: *28G x 1,5mm (penetração) - Calibre: 0,36mm. Esterilizadas por radiação GAMA. *Sistema de ativação por botão. *Sistema de segurança retrátil que impede a reutilização. Informações adicionais: *Projetadas para coleta de sangue capilar, através do sistema de ativação por botão, com modelos que proporcionam a quantidade correta de sangue para o exame desejado. *Possuem sistema de segurança garante a proteção de pacientes e profissionais de saúde quanto a ferimentos por agulhas e previne possíveis contaminações. *São ergonômicas devido ter formato em T que	R\$ 0,53	R\$26.500,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				proporcionam uma aderência estável durante o manuseio. *Lancetas de uso único e esterilizadas por radiação GAMA. *Atende a NR32. *Registro ANVISA: 80288090069.		
1152	Luvas de procedimento tam. G	unid	25.000	Luva de Procedimento (G) Caixa com 100 Unidades As luvas de procedimentos estão classificadas para a proteção do profissional de saúde nos procedimentos não invasivos médicos e de enfermagem. Use as luvas de procedimentos sempre que existir a possibilidades de contato com sangue, fluidos corporais, membranas mucosas, artigos sujos ou em procedimentos não invasivos. Informações adicionais:- Para procedimentos não cirúrgicos. - Uso único, individual e por procedimento, não deve ser reprocessado. - Composição: Látex natural, levemente talcada com pó absorvível (amido de milho). - Anatômicas. - Não estéreis. - Ambidestras. - Caixas dispensadora com 100 unidades cada (50 pares).	R\$ 0,19	R\$4.750,00
1153	Luvas de procedimento tam. M	unid	25.000	Luva de Procedimento (M) Caixa com 100 Unidades As luvas de procedimentos estão classificadas para a proteção do profissional de saúde nos procedimentos não invasivos, médicos e de enfermagem. Use as luvas de procedimentos sempre que existir a possibilidades de contato com sangue, fluidos corporais, membranas mucosas, artigos sujos ou em procedimentos não invasivos. Informações Adicionais: - Para procedimentos não cirúrgicos. - Uso único, individual e por procedimento, não deve ser reprocessado. - Composição: Látex natural, levemente talcada com pó absorvível (amido de milho). - Anatômicas. - Não estéreis. - Ambidestras. - Caixas dispensadora com 100 unidades cada (50 pares).	R\$ 0,21	R\$5.250,00
1154	Luvas de procedimento tam. P	unid	25.000	DETALHES DO PRODUTO Luva de Procedimento (P) Caixa com 100 Unidades As luvas de procedimentos estão classificadas para a proteção do profissional de saúde nos procedimentos não invasivos, médicos e de enfermagem. sempre que existir a possibilidades de contato com sangue, fluidos corporais, membranas mucosas, artigos sujos ou em procedimentos não invasivos. Informações Adicionais: - Para procedimentos não cirúrgicos. - Uso único, individual e por procedimento, não deve ser reprocessado. - Composição: Látex natural, levemente talcada com pó absorvível (amido de milho). - Anatômicas. - Não estéreis. - Ambidestras. - Caixas dispensadora com 100 unidades cada (50 pares).	R\$ 0,16	R\$4.000,00
1155	Luvas estéril 6,5	unid	1.250	A Luva Cirúrgica Estéril (N° 6,5 Esterilizada por meio de radiação gama e com rígido controle de qualidade, é utilizada em ambientes hospitalares por médicos e enfermeiros. Para facilitar o uso, possuem sinalização de mão direita e esquerda e são acondicionadas individualmente em papel cirúrgico garantindo a sua esterilização Informações Adicionais sobre	R\$2,36	R\$2.950,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				Luva Cirúrgica Estéril (N° 6,5) - Formato anatômico – Antiderrapante – Texturizada – Hipoalergênica - Esterilizadas por raio gama ou ETO ou feixe de elétrons; - Com pó bioabsorvível		
1156	Luvas estéril 7,0	unid	1.250	A Luva Cirúrgica Estéril (N° 7) Esterilizada por meio de radiação gama e com rígido controle de qualidade, é utilizada em ambientes hospitalares por médicos e enfermeiros Para facilitar o uso, possuem sinalização de mão direita e esquerda e são acondicionadas individualmente em papel cirúrgico garantindo a sua esterilização Informações Adicionais sobre Luva Cirúrgica Estéril (N° 7) - Formato anatômico – Antiderrapante – Texturizada – Hipoalergênica - Esterilizadas por raio gama ou ETO ou feixe de elétrons; - Com pó bioabsorvível	R\$2,35	R\$2.937,50
1157	Luvas estéril 7,5	unid	1.250	A Luva Cirúrgica Estéril (N° 7,5) Esterilizada por meio de radiação gama e com rígido controle de qualidade, é utilizada em ambientes hospitalares por médicos e enfermeiros. Para facilitar o uso, possuem sinalização de mão direita e esquerda e são acondicionadas individualmente em papel cirúrgico garantindo a sua esterilização Informações Adicionais sobre Luva Cirúrgica Estéril (N° 7,5) - Formato anatômico – Antiderrapante – Texturizada – Hipoalergênica Esterilizadas por raio gama ou ETO ou feixe de elétrons; - Com pó bioabsorvível	R\$ 2,35	R\$2.937,50
1158	Luvas estéril 8,0	unid	1.250	A Luva Cirúrgica Estéril (N° 8,0) Esterilizada por meio de radiação gama e com rígido controle de qualidade, é utilizada em ambientes hospitalares por médicos e enfermeiros. Para facilitar o uso, possuem sinalização de mão direita e esquerda e são acondicionadas individualmente em papel cirúrgico garantindo a sua esterilização Informações Adicionais sobre Luva Cirúrgica Estéril (N° 8,0) - Formato anatômico - Antiderrapante – Texturizada – Hipoalergênica - Esterilizadas por raio gama ou ETO ou feixe de elétrons; - Com pó bioabsorvível	R\$ 2,10	R\$2.625,00
1159	Luvas estéril 8,5	unid	1.250	A Luva Cirúrgica Estéril (N° 8,5) Esterilizada por meio de radiação gama e com rígido controle de qualidade, é utilizada em ambientes hospitalares por médicos e enfermeiros Para facilitar o uso, possuem sinalização de mão direita e esquerda e são acondicionadas individualmente em papel cirúrgico garantindo a sua esterilização Informações Adicionais sobre Luva Cirúrgica Estéril (N° 8,5) - Formato anatômico – Antiderrapante – Texturizada – Hipoalergênica - Esterilizadas por raio gama ou ETO ou feixe de elétrons; - Com pó bioabsorvível	R\$ 3,08	R\$3.850,00
1160	Malha tubular nº 06	unid	13		R\$ 8,50	R\$110,50
1161	Malha tubular nº 08	unid	13		R\$ 10,05	R\$130,65
1162	Malha tubular nº 10	unid	13		R\$ 13,43	R\$174,59
1163	Mangueira extensor 1,5m para umidificador	unid	125	Dispositivo utilizado em conjunto com cateter para oxigênio e funciona como peça de conexão	R\$ 13,62	R\$1.702,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	de oxigênio cilindro			entre a fonte que fornece o oxigênio e o catéter que entra em contato com o paciente. Tubo fabricado em PVC (Cloreto de Polivinila) verde, flexível e atóxico. Conector em PVC com conexão universal nas duas extremidades do tubo. Embalagem em papel grau cirúrgico com código de barras. Esterização a óxido de etileno. Cada conector possui 1,5 m.		
1164	Mascara de alta concentração de oxigênio com reservatório	unid	13	A Máscara de Alta Concentração de Oxigênio com reservatório é indicada para administrar oxigênio em concentrações controladas com finalidade de tratar ou prevenir os sintomas e manifestações da hipoxemia. O reservatório armazena 20% do oxigênio da respiração anterior aumentando a concentração inalada pelo paciente. Composto por Máscara de Oxigênio de Alta Concentração (tamanho Adulto ou Infantil), Tubo de Oxigênio 2,10 m e Bolsa Reservatório.	R\$26,16	R\$340,08
1165	Mascara Descartavel	unid	2.500	Pacote com 100	R\$ 0,29	R\$725,00
1166	Máscara Facial Venturi Adulto	unid	13	A Máscara Venturi é indicada para fornecer oxigênio em fluxos programados, evitando dosagens nocivas e facilitando o desmame do oxigênio Possui um sistema de válvulas para diferentes concentrações de Fração Inspirada de Oxigênio (FiO2): 1- Azul: 24% - 4l/min; 2- Branca: 28% - 4l/min; 3- Laranja: 31% - 6l/min; 4- Amarelo: 35% - 8l/min; 5- Vermelho: 40% - 8l/min; 6- Rosa: 50% - 12l/min. Além disso, possui copo conector para micronebulização, sendo possível a realização de terapia medicamentosa durante a oxigenoterapia. ITENS INCLUSOS: - Máscara adulto com elástico; - Traquéia; - 6 válvulas para diferentes concentrações de oxigênio; - Extensão de oxigênio 2,10m; - Copo adaptador para micronebulização.	R\$ 22,77	R\$296,01
1167	Oxímetro de pulso portátil	Unid.	07	O oxímetro de pulso design leve, portátil e oferece alta precisão para verificação rápida e confiável da frequência de batimentos cardíacos e da saturação do oxigênio no sangue (SpO2). É indicado do uso Adulto e Infantil (a partir de 30kg). Não é recomendado para monitoramento contínuo O funcionamento do oxímetro de pulso é bem simples e conveniente, basta colocar um dedo no oxímetro para ver os valores na tela digital. Possui baixo consumo de energia e desligamento automático após 8 segundos sem utilização. É alimentado por duas pilhas pequenas (AAA) que duram até 30 horas de uso contínuo O Oxímetro é certificado pela ANVISA adequado para uso domiciliar, em hospitais (incluindo uso clínico em residentes / cirurgia, anestesia, pediatria, tratamentos intensivos, etc), em clínicas ambientes institucionais e no tratamento físico em esportes, podendo ser utilizado antes e depois da prática de esportes. Medidas (A x L x C): 5,7 cm x 3 cm x 3,4 cm Peso: 50 gramas incluindo duas pilhas Fonte de energia: Duas pilhas lcalinas AAA 1.5V Duração da bateria: cerca de 30 horas contínuas Garantia do fabricante: 24	R\$ 39,00	R\$273,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				meses gistro ANVISA: 10317700016 Itens Inclusos:1 Oxímetro de pulso 01 Capa de silicone 01 Bolsa de transporte 01 Colar de transporte 02 Pilhas alcalinas AAA Instruções de uso		
1168	Polihexanida Gel	tubo	125	Polihexanida Gel promove limpeza, desbridamento, hidratação e remoção de odores bem como bactérias e biofilme do leito de lesões crônicas e agudas. Acelera o processo de cicatrização proporcionando limpeza efetiva e controle antimicrobiano. Em sua composição, há 0,1% de Polihexanida (PHMB), 0,1% de Betaina, carboximetilcelulose Cocoamidopropilbetaina, glicerina e água purificada. Produto com efetiva capacidade de remover biofilmes de feridas crônicas proporciona limpeza sem fricção ao tecido viável viabilizando a limpeza e ao mesmo tempo livre de dor! Promove desbridamento autolítico e remoção de crostas e reduz significativamente os odores da lesão. INDICAÇÕES; Produto indicado para uso contínuo nas seguintes situações: Feridas infectadas ou com colonização crítica, feridas com presença de biofilme. Indicado para lesões de espessura parcial a total, com necroses de origem liquefativa ou coagulativa, crostas e alto risco de infecção. Pode e deve ser usado em deiscência cirúrgica, feridas pós-operatórias, dermatites, úlceras por pressão de estágio I a IV, úlceras de perna de origem venosa, arterial ou mista, queimaduras de 1º e 2º graus, áreas doadoras de enxerto e úlceras infectadas ou não infectadas.	R\$ 190,32	R\$23.790,00
1169	PVPI (solução iodada) Topica	frs	250	P.V.P.I. Topico, solução de polivinilpirrolidona com 1% de iodo ativo, solução aquosa de uso tópico frasco escuro com 1 litro.	R\$47,43	R\$11.857,50
1170	PVPI degermante	frs	250	P.V.P.I. Degermante, solução de polivinilpirrolidona com 10% de iodo ativo, solução aquosa de uso tópica frasco escuro de 1 litro.	R\$ 51,26	R\$12.815,00
1171	Sabonete líquida antibacteriano	frs	825	Frasco de 1 litro	R\$ 20,90	R\$17.242,50
1172	Scalp nº21	unid	7.500		R\$ 0,65	R\$4.875,00
1173	Scalp nº23	unid	2.500		R\$ 0,65	R\$1.625,00
1174	Scalp nº25	unid	7.500		R\$ 0,65	R\$4.875,00
1175	Scalp nº27	unid	2.500		R\$ 0,65	R\$1.625,00
1176	Scalpe para coleta e sangue a vácuo 21G	Unid.	125	Scalp à vácuo, também conhecido como butterfly (borboleta), é utilizado para coleta múltipla de sangue no sistema a vácuo, em casos de difícil acesso, crianças, coletas de neonatos e idosos. A agulha do scalp à vácuo é trifacetada, com capa protetora na agulha, dispõe de duas abas laterais, semelhantes a asas, daí o nome de butterfly, pela semelhança de uma borboleta, cânula alongada de aproximadamente 14 cm que facilita a visualização do sangue. Nos casos de procedimentos em pacientes agitados, confusos e com difícil acesso (queimados, pacientes agitados, crianças, etc ) este scalp à vácuo oferece maior segurança por	R\$ 0,28	R\$35,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				sua mobilidade.		
1177	Scalpe para coleta e sangue a vácuo 23G	unid	125	Scalp à vácuo, também conhecido como butterfly (borboleta), é utilizado para coleta múltipla de sangue no sistema a vácuo, em casos de difícil acesso, crianças, coletas de neonatos e idosos. A agulha do scalp à vácuo é trifacetada, com capa protetora na agulha, dispõe de duas abas laterais, semelhantes a asas, daí o nome de butterfly, pela semelhança de uma borboleta, cânula alongada de aproximadamente 14 cm que facilita a visualização do sangue. Nos casos de procedimentos em pacientes agitados, confusos e com difícil acesso (queimados, pacientes agitados, crianças, etc ) este scalp à vácuo oferece maior segurança por sua mobilidade	R\$ 0,41	R\$51,25
1178	SERINGA DE INSULINA 1CC/100UI 6X0,25 CURTA (31G)	unid	20.000	SERINGA DESCARTAVEL, ESTERIL DE PLASTICO, ATÓXICA, COM CAPACIDADE DE 100 UI, INCOLOR COM RESISTÊNCIA MECÂNICA CORPO CILINDRICO, ESCALA EM GRAVAÇÃO INDELEVEL, DE 0 Á 100 UI COM DIVISÕES DE 02 EM 02 UNIDADES, COM AGULHA HOPODERMICA ACOPLADA NO CORPO DA SERINGA (MONOBLOCO), EXTREMIDADE PROXIMAL DO ÊMBOLO COM PISTÃO DE VEDAÇÃO DE BORRACHA ATÓXICA, APIROGÊNICA, AGULHA DE DIMENSÕES 6,0 X 0,25 MM CILINDRICA, RETA, OCA, BISEL TRIFACETADO, AFIADA, COM CANHÃO TRANSLÚCIDO, TER CERTIFICADO NO INMETRO. EMBALADA EM PACOTES COM 10 SERINGAS SEM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICRIBIANA E ABERTURA ASSÉPTI, TRAZENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERICA DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU PRAZO DE VALIDADE, ESTERILIZAÇÃO E PROCEDÊNCIA. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NBR ISSO 8537 DE 10/12/2012 E APRESENTAR O SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO, CONFORME PORTARIA N.503, DE 29DE DEZEMBRO DE 2011. Apresentação: CAIXA com 10 Pacote de 10 seringas.	R\$ 0,49	R\$9.800,00
1179	Seringa descartável de 03 ml	unid	20.000	DETALHES DO PRODUTO Seringa 3 ml sem Agulha Bico Luer Lock - Caixa 100 Unidades é utilizada em procedimentos médicos para inserir substâncias líquidas no corpo do paciente, retirar sangue ou realizar punções aspirativas apresenta cilindro transparente que permite a visualização do líquido aspirado, com escala nítida de medidas – traços e números de inscrições claras e legíveis. Possui anel de retenção de borracha fixado em sua extremidade, garantindo conexões seguras, sem vazamentos e entrada de ar vêm embaladas individualmente e são esterilizadas por óxido de etileno, submetidas a todos os ensaios físico-químicos e microbiológicos de acordo com as normas NBR. É compatível com qualquer agulha. O produto deve ser descartado após o uso Informações Adicionais - 3 ml - Bico Luer Lock (Rosca) - Caixa 100 Unidades Indicações -	R\$ 0,50	R\$10.000,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				Inserir substâncias líquidas - Aplicações de medicamentos - Retirar Sangue - Punções Aspirativas		
1180	Seringa descartável de 05 ml	unid	20.000	<p>DETALHES DO PRODUTO Seringa 5 ml sem Agulha Bico Luer Lock - Caixa 100 Unidades É utilizada em procedimentos médicos para inserir substâncias líquidas no corpo do paciente, retirar sangue ou realizar punções aspirativas Apresenta cilindro transparente que permite a visualização do líquido aspirado, com escala nítida de medidas – traços e números de inscrições claras e legíveis. Possui anel de retenção de borracha fixado em sua extremidade, garantindo conexões seguras, sem vazamentos e entrada de ar Vêm embaladas individualmente e são esterilizadas por óxido de etileno, submetidas a todos os ensaios físico-químicos e microbiológicos de acordo com as normas NBR. É compatível com qualquer agulha. O produto deve ser descartado após o uso</p> <p>Informações Adicionais - 5 ml - Bico Luer Lock (Rosca) - Caixa 100 Unidades Indicações - Inserir substâncias líquidas - Aplicações de medicamentos - Retirar Sangue - Punções Aspirativas</p>	R\$ 0,35	R\$7.000,00
1181	Seringa descartável de 10ml	unid	12.500	<p>DETALHES DO PRODUTO Seringa 10 ml sem Agulha Bico Luer Lock - Caixa 100 Unidades É utilizada em procedimentos médicos para inserir substâncias líquidas no corpo do paciente, retirar sangue ou realizar punções aspirativas Apresenta cilindro transparente que permite a visualização do líquido aspirado, com escala nítida de medidas – traços e números de inscrições claras e legíveis. Possui anel de retenção de borracha fixado em sua extremidade, garantindo conexões seguras, sem vazamentos e entrada de ar Vêm embaladas individualmente e são esterilizadas por óxido de etileno, submetidas a todos os ensaios físico-químicos e microbiológicos de acordo com as normas NBR. É compatível com qualquer agulha. O produto deve ser descartado após o uso.</p> <p>Informações Adicionais - 10 ml - Bico Luer Lock (Rosca) - Caixa 100 Unidades Indicações - Inserir substâncias líquidas - Aplicações de medicamentos - Retirar Sangue - Punções Aspirativas</p>	R\$ 2,00	R\$25.000,00
1182	Seringa descartável de 20ml	unid	12.500	<p>DETALHES DO PRODUTO Seringa 20 ml sem Agulha Bico Luer Lock - Caixa com 50 Unidades É utilizada em procedimentos médicos para inserir substâncias líquidas no corpo do paciente, retirar sangue ou realizar punções aspirativas Apresenta cilindro transparente que permite a visualização do líquido aspirado, com escala nítida de medidas – traços e números de inscrições claras e legíveis. Possui anel de retenção de borracha fixado em sua extremidade, garantindo conexões seguras, sem vazamentos e entrada de ar Vêm embaladas individualmente e são esterilizadas por óxido de etileno, submetidas a todos os ensaios físico-químicos e microbiológicos de acordo com as</p>	R\$ 0,89	R\$11.125,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				normas NBR. É compatível com qualquer agulha. O produto deve ser descartado após o uso Informações Adicionais - 20 ml - Bico Luer Lock - (Rosca) - Caixa 50 Unidades Indicações - Inserir substâncias líquidas - Aplicações de medicamentos - Retirar Sangue - Punções Aspirativas		
1183	Seringa descartável de 60ml	unid	250	Seringa descartável sem agulha bico tipo cateter	R\$ 2,14	R\$535,00
1184	Sonda asp. Traqueal n 06	unid	250		R\$ 1,47	R\$367,50
1185	Sonda asp. Traqueal n 08	unid	250		R\$ 1,54	R\$385,00
1186	Sonda asp. Traqueal n 10	unid	750		R\$ 1,79	R\$1.342,50
1187	Sonda asp. Traqueal n 12	unid	750		R\$ 1,89	R\$1.417,50
1188	Sonda asp. Traqueal n 14	unid	250		R\$ 1,70	R\$425,00
1189	Sonda asp. Traqueal n 16	unid	250		R\$ 3,27	R\$817,50
1190	Sonda asp. Traqueal n 18	unid	125		R\$ 1,09	R\$136,25
1191	Sonda asp. Traqueal n 20	unid	125		R\$ 1,36	R\$170,00
1192	Sonda de alimentação enteral n° 06	unid	125	Dispositivo de acesso ao estômago e intestino alto - Permite a infusão de soluções enterais (alimentação, água, medicamentos, soro) no estomago e intestino alto. - Utilizada em paciente impossibilitado de alimentação oral regular (mastigação /deglutição e passagem pelo esôfago) que possuem sistema gastrintestinal funcionando regularmente.	R\$ 23,30	R\$2.912,50
1193	Sonda de alimentação enteral n° 08	unid	125	Dispositivo de acesso ao estômago e intestino alto. - Permite a infusão de soluções enterais (alimentação, água, medicamentos, soro) no estomago e intestino alto. - Utilizada em paciente impossibilitado de alimentação oral regular (mastigação /deglutição e passagem pelo esôfago) que possuem sistema gastrintestinal funcionando regularmente.	R\$ 36,53	R\$4.566,25
1194	Sonda de alimentação enteral n° 10	unid	125	Dispositivo de acesso ao estômago e intestino alto. - Permite a infusão de soluções enterais (alimentação, água, medicamentos, soro) no estomago e intestino alto. - Utilizada em paciente impossibilitado de alimentação oral regular (mastigação /deglutição e passagem pelo esôfago) que possuem sistema gastrintestinal funcionando regularmente.	R\$ 16,30	R\$2.037,50
1195	Sonda de alimentação enteral n° 12	unid	125	Dispositivo de acesso ao estômago e intestino alto. - Permite a infusão de soluções enterais (alimentação, água, medicamentos, soro) no estomago e intestino alto. - Utilizada em paciente impossibilitado de alimentação oral regular (mastigação /deglutição e passagem pelo esôfago) que possuem sistema gastrintestinal funcionando regularmente.	R\$10,94	R\$1.367,50
1196	Sonda endotraqueal 3,5	unid	75		R\$ 5,49	R\$411,75
1197	Sonda endotraqueal 4,0 cm	unid	75		R\$ 5,41	R\$405,75
1198	Sonda endotraqueal 4,5cm	unid	75		R\$ 15,59	R\$1.169,25
1199	Sonda endotraqueal 5,5cm	unid	75		R\$ 5,67	R\$425,25
1200	Sonda endotraqueal 6,0cm	unid	75		R\$ 11,81	R\$885,75
1201	Sonda endotraqueal 6,5cm	unid	75		R\$ 6,35	R\$476,25
1202	Sonda endotraqueal	unid	75		R\$ 6,39	R\$479,25



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	7,5cm					
1203	Sonda endotraqueal 8,0 cm	unid	75		R\$ 6,98	R\$523,50
1204	Sonda endotraqueal 8,5cm	unid	75		R\$ 6,06	R\$454,50
1205	Sonda endotraqueal 9,0cm	unid	75		R\$ 15,09	R\$1.131,75
1206	Sonda Foley n 12	unid	125		R\$4,10	R\$512,50
1207	Sonda Foley n 14	Unid	125		R\$3,47	R\$433,75
1208	Sonda Foley n 16	unid	125		R\$3,22	R\$402,50
1209	Sonda Foley n 18	unid	125		R\$4,52	R\$565,00
1210	Sonda Foley n 20	unid	125		R\$4,57	R\$571,25
1211	Sonda Foley n 22	unid	125		R\$ 4,08	R\$510,00
1212	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 1	Unid.	25	Descrição: É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: • Não apresenta látex; • Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; • Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; • Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; • Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; • Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.	R\$ 59,90	R\$1.497,50
1213	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 1,5	Unid.	25	Descrição É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: • Não apresenta látex; • Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; • Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; • Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; • Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; • Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; • Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.	R\$ 59,90	R\$1.497,50
1214	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 2	Unid.	25	DescriçãoÉ constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: • Não apresenta látex; • Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; • Volume interno da concavidade da	R\$ 59,90	R\$1.497,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; • Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; • Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; • Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; • Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.		
1215	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 2,5	Unid.	25	Descrição É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: • Não apresenta látex; • Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; • Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; • Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; • Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; • Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; • Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.	R\$ 59,90	R\$1.497,50
1216	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 3	Unid.	25	Descrição É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: • Não apresenta látex; • Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; • Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores • Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; • Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico • Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; • Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.	R\$ 59,90	R\$1.497,50
1217	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 4	Unid.	25	Descrição É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: • Não apresenta látex; • Linha de enchimento do cuff integrado ao	R\$ 59,90	R\$1.497,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				tubo; • Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; • Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; • Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; • Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara • Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.		
1218	Sonda Mascara Laringea descartável Nº 5	Unid.	25	Descrição: É constituída de cloreto de polivinila (PVC) só para inserção oral e incorporam as seguintes características: • Não apresenta látex; • Linha de enchimento do cuff integrado ao tubo; • Volume interno da concavidade da máscara é grande e está conectado ao tubo de maneira que não são necessárias barras epiglóticas, permitindo uma visualização melhor da laringe durante endoscopia de fibra óptica e permitindo a passagem mais fácil dos instrumentos através da máscara quando necessário, ex. tubos traqueais, introdutores; • Cuff de PVC, termo-sensível melhora o desempenho de vedação e minimiza a difusão de óxido nitroso reduzindo o aumento de pressão do cuff durante a anestesia; • Conector de 15 mm soldado para ligação ao sistema de respiração anestésico; • Linha azul no tubo para assegurar orientação correta da máscara; • Uso único – reduz o perigo de contaminação e despesas de limpeza/esterilização.	R\$ 59,90	R\$1.497,50
1219	Sonda nasogástrica nº14	unid	125		R\$ 1,38	R\$172,50
1220	Sonda nasogástrica nº16	unid	125		R\$ 1,60	R\$200,00
1221	Sonda nasogástrica nº18	unid	125		R\$ 1,73	R\$216,25
1222	Sonda nasogástrica nº20	unid	125		R\$ 1,97	R\$246,25
1223	Sonda uretral nº04	unid	125		R\$ 0,80	R\$100,00
1224	Sonda uretral nº08	unid	125		R\$ 0,85	R\$106,25
1225	Sonda uretral nº10	unid	250		R\$ 0,85	R\$212,50
1226	Sonda uretral nº12	unid	250		R\$ 0,85	R\$212,50
1227	Sonda uretral nº16	unid	125		R\$ 1,50	R\$187,50
1228	Sonda uretral nº18	unid	125		R\$ 1,80	R\$225,00
1229	Soro fisiológico 100 ml	unid	12.500	Bolsa	R\$ 5,95	R\$74.375,00
1230	Soro fisiológico 1000 ml	unid	12.500	Bolsa	R\$ 10,14	R\$126.750,00
1231	Tala aramada moldável para imobilização de membros -	unid	25	Tala de arame galvanizado recobertas externamente com espuma de poliuretano flexível, espuma de poliuretano semi rígida em ambas as faces, tamanho (PP).	R\$ 7,40	R\$185,00
1232	Tala aramada moldável para imobilização de membros -	unid	25	Tala de arame galvanizado recobertas externamente com espuma de poliuretano flexível, espuma de poliuretano semi rígida em ambas as faces, tamanho (P).	R\$ 9,30	R\$232,50
1233	Tala aramada moldável para imobilização de membros -	unid	25	Tala de arame galvanizado recobertas externamente com espuma de poliuretano flexível, espuma de poliuretano semi rígida em	R\$ 11,77	R\$294,25



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				ambas as faces, tamanho (M).		
1234	Tala aramada moldável para imobilização de membros -	unid	25	Tala de arame galvanizado recobertas externamente com espuma de poliuretano flexível, espuma de poliuretano semi rígida em ambas as faces, tamanho (G).	R\$ 15,00	R\$375,00
1235	Tala aramada moldável para imobilização de membros -	unid	25	Tala de arame galvanizado recobertas externamente com espuma de poliuretano flexível, espuma de poliuretano semi rígida em ambas as faces, tamanho (GG).	R\$ 22,79	R\$569,75
1236	Termômetro de Máxima e Mínima Digital c/ Cabo Extensor	unid	13	O Termômetro possui um design ultramoderno é fabricado em plástico ABS, possui sensor com ponteira plástica em cabo extensor e displays de LCD. Permite a visualização das duas temperaturas de maneira simultânea com alta precisão para medir a temperatura (-50º.C a +70º.C). Em adição a isso você poderá colocar uma temperatura externa de limite máxima e mínima para alerta de alarme sonoro mantendo assim uma determinada faixa de temperatura. As aplicações deste equipamento são amplas, sendo mais comumente usado em: Transporte de Vacinas, Laboratório, Estufa, Balcão Frigorífico e Refrigeração em geral. - Medição rápida da temperatura - Visor de cristais líquidos (LCD) de 3 dígitos de fácil leitura em dois mostradores - Alarme Sonoro (de 1 em 1 minuto) - Cabo extensor 1,80 m - Alta precisão de medição - Intervalo de medição: escala - 50º.C a +70º.C - Escala Interna: -20+70°C; - Escala Externa: -50+70°C; - Resolução: 1°C / 1°F; - Precisão: ±1°C / ±1°F; - Alimentação: 1 Pilha AAA- Medidas aproximadas (AxLxP): 110x70x20mm; -Peso aproximado do produto: Aprox. 50 gramas, com pilha - Garantia: 6 meses	R\$ 72,43	R\$941,59
1237	Termômetro digital	Unid.	13	De 35 a 42 graus, gravada no corpo dotermômetro, de fácil leitura, embalado em caixas individuais conformenormas da anvisa. Resultado da medição em 1 min. através de beep sonoro -Ponta a prova de água -Memória da última medição -Acompanha capa para proteção da unidade -Bateria LR41 (1,55V) já inclusa	R\$ 11,99	R\$155,87
1238	Teste rápido de BHCG	Unid.	1.250	O teste é usado para detectar hCG em soro, plasma ou urina de acordo com oprincípio do método de fixação de duplo anticorpo. O hCG presente na amostra forma inicialmente um complexo com o anticorpo monoclonal anti-hCG-marcado com ouro coloidal. Posteriormente, o complexo formado migra através da membrana por capilaridade. Quando o complexo alcança a linha teste, ele se liga ao anticorpo monoclonal anti-hCG-, que recobre a zona de detecção. Se o resultado for reagente, aparecerá uma linha vermelha na região de teste. Se o resultado for não reagente, não ocorrerá formação de linha vermelha nessa região. Considere todos os materiais de origem humana como infeccioso. Procedimentosde biossegurança deverão ser seguidos no manuseio das amostras Urina: • Coletar preferencialmente a primeira urina da manhã ou após um intervalo mínimo de 4horas após a	R\$ 3,49	R\$4.362,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				última micção. • Usar recipiente estéril.		
1239	Teste Rápido para Dengue IgG / IgM	Unid.	125	• Teste rápido, mucrocromatográfico, em cassete, para determinação qualitativa, detecção e diferenciação simultânea de anticorpos IgG e IgM anti-Dengue vírus • A sensibilidade do teste é IgG: 91,6% e IgM: 96,1% • O teste pode ser realizado em soro, plasma ou sangue total humano. Caixa com 25 unidades	R\$ 16,50	R\$2.062,50
1240	Teste Rápido para Dengue NS1	Unid.	125	• Teste rápido, imunocromatográfico, em cassete, para determinação qualitativa, detecção e diferenciação simultânea de anticorpos NS1 anti-Dengue vírus • Sensibilidade: 99% • O teste pode ser realizado em soro, plasma ou sangue total humano • Apresentação: caixa com 25 testes.	R\$ 20,63	R\$2.578,75
1241	TESTE INDICADOR BIOLÓGICO P/AUTOCLAVE C/10 TEST	cx	75	Indicações Os indicadores clean-test são utilizados para monitorar ciclos de esterilização a vapor Diferenciais e benefícios O clean-test é fácil de usar e não necessita de análise ou teste sofisticado em laboratório. Disponível em caixas de 10 unidade. Produto não prejudicial à saúde Modo de Usar Para ativar o indicador biológico, segure a incubadora com firmeza e insira-o até a metade de qualquer um dos orifícios disponíveis da área de incubação, empurre-o com cuidado em qualquer direção até sentir que somente a ampola de vidro interna se quebrou Levante a ampola e bata levemente com o dedo no indicador para que o meio de cultura atinja o fundo da ampola molhando completamente o papel onde estão impregnados os esporos. Volte o indicador biológico à sua devida posição e deslize-o até o fundo da área de incubação.	R\$ 5,61	R\$420,75
1242	Teste rápido TROPONINA I	Unid.	25	Teste rápido imunocromatográfico para a detecção qualitativa da Troponina I Cardíaca Humana (cTnI) em sangue total, soro ou plasma para auxiliar no diagnóstico do Infarto Agudo do Miocárdio (IAM) Princípio: A Troponina I tem alta sensibilidade na detecção de lesões menores e precoces do miocárdio. A Troponina I ECO Teste detecta cTnI a um nível de corte (cut-off) de 0,5 ng/ml. Apresentação: Dispositivo com 20 Testes. Informação Técnica: Amostras - Sangue Total, soro ou plasma. Armazenamento Temperatura Ambiente. Sensibilidade - 99,5% Especificidade - 99,9% Kit para determinação qualitativa da concentração de Troponina I (cTnI), por método imunocromatográfico, usando um anticorpo anti-cTnI marcado com ouro coloidal, em amostras de sangue total, soro ou plasma humano. Apresentação: 20 Determinações. Informação Técnica: Armazenamento: 2 a 30°C.	R\$ 8,60	R\$215,00
1243	Toalha de papel 20x21cm-2 dobras	fardo	3.750	Fardo com 1.000unid	R\$ 13,49	R\$50.587,50
1244	TUBO DE LÁTEX	metro	38	O tubo por suas características mecânicas, grande flexibilidade e alongamento, tem larga aplicação para produtos médico-hospitalares e odontológicos como: - Garrote para flebotomia prendendo a circulação, possibilitando a diminuição do fluxo sanguíneo, facilitando assim	R\$ 2,20	R\$83,60



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				a aplicação de injeções intravenosas- Conexão entre componentes dos produtos médico-hospitalares: equipados para infusão, sistema para drenagem torácica, coletores de secreção das vias aéreas, irrigadores de artroscopia e videolaparoscopia, equipamentos para aspiração de vias aéreas, e aspiração gástrica enteral		
1245	Tubo vacutainer amarelo com gel 8,5 ml	unid	7.500	(plástico)	R\$2,25	R\$16.875,00
1246	Tubo vacutainer amarelo com gel 5 ml	unid	3.750	(plástico)	R\$1,26	R\$4.725,00
1247	Tubo vacutainer amarelo com gel 3,5 ml	unid	3.750	(plástico)	R\$ 1,20	R\$4.500,00
1248	Tubo Vacutainer Cinza seco 4 ml	unid	125	(plástico)	R\$ 1,07	R\$133,75
1249	Tubo vacutainer com EDTA roxo 4 ml	Unid	2.500	(plástico)	R\$ 0,83	R\$2.075,00
1250	Tubo vacutainer vermelho com gel 09 ml	Unid	125	(plástico)	R\$ 1,58	R\$197,50
1251	Tubo vacutainer vermelho seco 10 ml	unid	250	(plástico)	R\$ 1,08	R\$270,00
1251	Tubo vacutainer vermelho com gel 5 ml	unid	125	(plástico)	R\$ 0,78	R\$97,50
1253	Tubo vacutainer vermelho seco 4 ml	unid	250	(plástico)	R\$ 0,76	R\$190,00
1254	Umidificador de Oxigênio para cilindro	unid	13	Tampa e corpo de nylon com rosca em metal. Frasco plastico de 250 ml, com níveis maximo e mínimo. conexão deentrada de oxigênio com rosca padrão. Adapta-se a qualquerválvula reguladora de Cilindro ou mediador da vazão de rede canalizada.	R\$ 47,15	R\$612,95
1255	Uripem Nº4 com Extensor unid.	unid	125	Confeccionado em látex resistente o Uripem apresenta-se em caixa de 50 unidades. Indicado como cateter externo para incontinência urinária masculina, com o auxílio da sonda ou do extensor (tubo incluso), conduz a urina para o recipiente coletor. Também é conhecido como cateter externo. A colocação se torna mais fácil se o paciente estiver com ereção e com os pelos pubianos aparados. Prender o produto na pele com esparadrapo comum pode ocasionar lesões, utilize Micropore. Deve ser retirado pelo menos uma vez ao dia para higienização e secagem do pênis. nº4 Diâmetro 24mm Comprimento 10,5cm O número do uripem corresponde ao tamanho em diâmetro e em comprimento. Verificar em Especificação.	R\$2,24	R\$280,00
1256	Uripem Nº5 com extensor unid.	caixa	03	Confeccionado em látex resistente o Uripem apresenta-se em caixa de 50 unidades. Indicado como cateter externo para incontinência urinária masculina, com o auxílio da sonda ou do extensor (tubo incluso), conduz a urina para o recipiente coletor. Também é conhecido como cateter externo. A colocação se torna mais fácil se o paciente estiver com ereção e com os pelos pubianos aparados. Prender o produto na pele com esparadrapo comum pode ocasionar lesões, utilize Micropore. Deve ser retirado pelo menos uma vez ao dia para higienização e secagem do pênis. nº5 Diâmetro 27mm	R\$ 6,37	R\$19,11



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				Comprimento 11,5cm O número do uripen corresponde ao tamanho em diâmetro e em comprimento. Verificar em Especificação.		
1257	Uripem Nº6 com extensor unid.	caixa	03	Confeccionado em látex resistente o Uripem apresenta-se em caixa de 50 unidades. Indicado como cateter externo para incontinência urinária masculina, com o auxílio da sonda ou do extensor (tubo incluso), conduz a urina para o recipiente coletor. Também é conhecido como cateter externo. A colocação se torna mais fácil se o paciente estiver com ereção e com os pelos pubianos aparados. Prender o produto na pele com esparadrapo comum pode ocasionar lesões, utilize Micropore. Deve ser retirado pelo menos uma vez ao dia para higienização e secagem do pênis. nº6 Diâmetro 30mm Comprimento 12,5cm O número do uripem corresponde ao tamanho em diâmetro e em comprimento. Verificar em Especificação.	R\$ 7,12	R\$21,36
1258	Uripem Nº7 com extensor unid.	caixa	03	Confeccionado em látex resistente o Uripem apresenta-se em caixa de 50 unidades. Indicado como cateter externo para incontinência urinária masculina, com o auxílio da sonda ou do extensor (tubo incluso), conduz a urina para o recipiente coletor. Também é conhecido como cateter externo. A colocação se torna mais fácil se o paciente estiver com ereção e com os pelos pubianos aparados. Prender o produto na pele com esparadrapo comum pode ocasionar lesões, utilize Micropore. Deve ser retirado pelo menos uma vez ao dia para higienização e secagem do pênis. nº7 Diâmetro 33mm Comprimento 13,5cm O número do uripem corresponde ao tamanho em diâmetro e em comprimento. Verificar em Especificação.	R\$ 4,50	R\$13,50
1259	Vaselina sólida	Pote	5	Pote de 1 kg	R\$ 59,50	R\$297,50
1260	CAIXA TÉRMICA TRANSPORTE DE PRODUTOS DE SAÚDE E LABORATÓRIO 32 LITROS	Unid.	08	As caixas térmicas da linha Cygnus são ideais para transporte de produtos para saúde que necessitem de baixas temperaturas para serem conservados, possuem acabamento interno liso, sem porosidades, permitindo uma boahigienização. - GABINETE - Corpo principal feito em plástico poliestireno injetado, resistente à impacto; - LCD DISPLAY - Local de visualização da temperatura interna. (termômetro digital) - SENSOR - periférico de entrada que mede temperatura. - ISOLAMENTO - Separador interno térmico em poliuretano. RESISTÊNCIA À TEMPERATURA EXTERNA: 70 °C. Com tampa basculante - OPCIONAL.	R\$ 662,84	R\$5.302,72
1261	CAIXA TÉRMICA INTELIGENTE COM TERMÔMETRO TRANSPORTE DE MEDICAMENTO VACINAS 36 LITROS	Unid.	03	A Caixa Térmica Inteligente é uma solução efetiva e sistemática para transporte de fármacos, hemoderivados, vacinas, entre outros. Este produto é eficiente para locomoção, especialmente, da linha farmacêutica, afinal, a solução faz o registro contínuo de temperatura do processo da cadeia do frio. Com a Caixa Térmica Inteligente, você ganha: As caixas possuem paredes rígidas de polietileno de alto impacto com injeção de Poliuretano, para garantir resistência a impactos e as variações de temperatura no decorrer do	R\$ 1.799,90	R\$5.399,70



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				transporte. Qualificadas para transporte de medicamentos, vacinas, hemoderivados e alimentos em várias condições térmicas, na faixa de medição do sensor de 4 a 8 °C. Contém ainda elementos separadores (isolantes térmicos) para impedir o contato direto entre o material refrigerante e a mercadoria.		
1262	TOUCA DESCARTÁVEL DE ELASTICO C/100 TALGE	Caixa	250	Descrição e Características: Touca de proteção sanfonada em formato de tiras fabricada em tecido não tecido (TNT), com elástico simples, atóxico, descartável, de uso único. Composição: 100% polipropileno. Indicada para proteção da cabeça do trabalhador e para evitar queda do cabelo no produto impedindo sua contaminação e contato do cabelo com máquinas que possam colocar em perigo o trabalhador. Produto de amplo uso em unidades de saúde, hospitais, clínicas, consultórios dentários e médicos, laboratórios de manipulação, indústrias químicas, farmacêuticas e alimentícias, entre outros. Observações: Desempenho previsto nos Requisitos Gerais da regulamentação da ANVISA que dispõe sobre os Requisitos Essenciais de Segurança e Eficácia de Produtos Médicos, bem como quaisquer eventuais efeitos secundários indesejáveis.	R\$ 23,60	R\$5.900,00
1263	CATETER NASAL OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS PEDIÁTRICO INFANTIL C/10 CAREFUSION	Unid.	1.250	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS PEDIÁTRICO Dispositivo para instilação de oxigênio ou ar comprimido através de introdutores nasais do paciente promovendo a elevação da concentração de oxigênio ou de ar na árvore traqueobrônquico alveolar proporcionando elevação da saturação de oxigênio no sangue circulante. Embalado individualmente em embalagem plástica, esterilizado; P.V.C. Atóxico Siliconado Estéril; Embalagem com 10 unidade; Atóxico; Aspirogênico; Descartável (Uso único). Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	R\$ 16,50	R\$20.625,00
1264	Luva Nitrílica para Procedimento sem Pó Medix c/100	Unid.	3.750	As luvas para procedimento não cirúrgico fabricadas em Nitrilo Medix Microtexturizada Azul são fabricadas visando à eliminação de reações alérgicas em usuários com hipersensibilidade ao látex, além de apresentar alta resistência durante o uso. Luvas de qualidade representam economia para os estabelecimentos de saúde por redução de perda de luvas por defeito de fabricação. Indicada para utilização em hospitais, clínicas médicas, odontológicas, veterinárias, laboratórios e demais locais onde há necessidade de proteção do usuário contra riscos biológicos (sangue, fluidos potencialmente contaminados, contato com microorganismos, manipulação de materiais contaminados). Embalagem c/ 100 unidades (50 pares). Nos Tamanhos Disponíveis: PP, P, M, G e GG Extra Grande. Características: Luva para procedimento não cirúrgico Fabricada em Nitrilo (borracha sintética) microtexturizada, são	R\$0,27	R\$1.012,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				<p>fabricadas visando à eliminação de reações alérgicas em usuários com hipersensibilidade ao látex, além de apresentar alta resistência durante o uso. Benefícios: Luvas de qualidade representam economia para os estabelecimentos de saúde por redução de perda de luvas por defeito de fabricação. Visam à eliminação de reações alérgicas em usuários com hipersensibilidade ao látex, além de apresentar alta resistência durante o uso. Fabricada em Nitrilo (borracha sintética); Sem pó bioabsorvível; Não estéril Ambidestra; Superfície lisa com microtextura na ponta dos dedos; Cor Azul; Embalagem tipo "dispenser box". Aplicação: Indicada para utilização em hospitais, clínicas médicas, clínicas odontológicas, veterinárias, laboratórios e demais locais onde há necessidade de proteção do usuário contra riscos biológicos (sangue, fluidos potencialmente contaminados, contato com microrganismos, manipulação de materiais contaminados). Luvas de qualidade significam economia para os estabelecimentos de saúde por diminuição de perda de luvas por irregularidade de fabricação. A Luva Nitrilica sem Pó - Medix é indicada para utilização em laboratórios, hospitais, odontológicas, clínicas médicas, veterinárias e demais locais onde há necessidade de segurança do usuário contra riscos biológicos (fluidos potencialmente contaminados, manipulação de materiais contaminados, sangue, contato com microrganismos etc). Luvas descartáveis de procedimento nitrilica, ambidestras indicadas para trabalhos com necessidade de primorosa sensibilidade tátil. Proporciona ótima destreza e precisão nos movimentos, além de resistência mecânica a rasgos e perfurações três vezes mais elevada do que o látex ou Vinil/PVC. As luvas para procedimento não cirúrgico fabricadas em Nitrilo – Violeta – são confeccionadas visando o extermínio de reações alérgicas em usuários com hipersensibilidade ao látex, além de apresentar alta resistência durante o uso. compre aqui na cirúrgica estilo as melhores luvas nitrilicas do mercado</p>		
1265	Mini incubadora biológica Bivolt	Unid.	02	<p>Incubadora biológica desenvolvida para incubação de indicadores biológicos autocontidos destinados à monitorização dos ciclos de esterilização em autoclaves a vapor. Ideal para testar o processo de esterilização a vapor no ciclo de 24 ou 48 horas. Possibilita a incubação de 4 indicadores biológicos (processados a vapor) simultaneamente; Voltagem automática (bivolt); * Capacidade de incubar 4 indicadores biológicos. * Voltagem automática. * Ideal para testar o processo de esterilização a vapor no ciclo de 24 ou 48 horas. * Isento de registro na Anvisa. * Capacidade: 4 indicadores biológicos. * Peso: 240g. * Ciclo: 24 ou 48 horas (vapor). * Espaço livre total: 15 cm para cada lado. * Espaço livre para abertura da</p>	R\$ 303,00	R\$606,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				tampa: 12cm. * Dimensões externas: (A x D): 8,7 x 7,6cm. * Dimensões Tampa (A x D): 3,3 x 7cm. * Voltagem: 90 - 253V monofásico. * Frequência: 50/60 Hz. v* Potência: 10 Watts. * Consumo de Energia: 10 Watts hora. * Temperatura máxima de incubação: 60 °C. * Temperatura adequada para trabalho: 15 °C a 40 °C. * Altitude de trabalho adequada. Até 2.000 m. 1 ano de garantia; Para mais informações, consulte o Manual de Instruções.		
1266	Termômetro infravermelho e termômetro da testa para bebê LCD adulto para crianças	Unid.	25	Características: Display digital LCD com luz de fundo para facilitar a leitura Sensor infravermelho de alta-tecnologia: medição segura e rápida em aproximadamente 1 segundo. Medição de temperatura do corpo com dois modos: medir a temperatura do corpo através da testa ou na orelha. Corpo faixa de temperatura: 32 ~ 42.9 ° C; temperatura do objeto: 0 ~ 100 ° C. Função de alarme indicador de febre: Quando chegar a 38 ° C, uma luz de fundo vermelha acende e emite um sinal sonoro para avisar o paciente. 2 unidades de conversão de temperatura: Fahrenheit ou Celsius. Capacidade de armazenar 20 grupos de dados de medição. Desligamento automático: 30 segundos sem operação. Traz a facilidade de uso para cada casa ou ambiente profissional. Informações técnicas: Cor: Branco e azul Resolução do display: 0.1 ° C/0.1 ° F. Modo de corpo: 32 - 42.9 ° C/89.6 - 109.2 ° F Modo de superfície: 0 - 100 ° C/32 - 212 ° F / Precisão: Modo de Corpo: (+/-) 0.2 ° C/0.4 ° F; Modo De Superfície: (+/-) 1 ° C/1.8 ° F Distância da medição: 2mm - 5mm Tempo de medição: 1 segundo Desligamento automático: 30 segundos Fonte de Alimentação: 2 pilhas 1.5 V AAA (não inclusas) Condições de funcionamento: 16 - 35 ° C/60.8 - 95 ° F; = 85% Condições de armazenamento: -25 - 55 ° C/-13 - 131 ° F; = 90% Dimensões aproximadas: Altura: 15 cm Comprimento: 4,5 cm Largura: 6 cm Peso: 87 g Material: 2 Pilhas AAA DC 1.5V (Pilhas não inclusas) Itens inclusos: 01 Termômetro infravermelho 01 Manual de instruções 01 Bolsa para armazenamento	R\$ 72,00	R\$1.800,00
1267	Sonda endotraqueal 5,0 cm	unid	75		R\$ 15,59	R\$1.169,25
1268	Sonda endotraqueal 7,0 cm	unid	75		R\$ 17,55	R\$1.316,25
1269	ÁCIDO GEL 37%. Ácido fosfórico 37%	Und.	13		R\$6,95	R\$90,35
1270	ADESIVO PASSO ÚNICO.	Und.	5	Adesivo dentinário de frasco único contendo 6g, fotopolimerizável, com nanotecnologia, 10% de carga, nanopartículas com tamanho de 5nm, frasco com tampa "flip top".	R\$ 179,99	R\$899,95
1271	AFASTADOR LABIAL FRONTAL EXPANDEX.	Und	02	Em plástico, autoclavável. Tamanho adulto, médio. Promove o afastamento dos lábios, bochechas, controle da língua e descanso de mordida.	R\$ 22,50	R\$45,00
1272	Álcool Etilico, Hidratado, 70% (70 GL), Líquido	Litro	13		R\$ 13,10	R\$170,30



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

1273	Adesivo 7543	UN	03	Indicado para união de resinas compostas fotopolimerizáveis à estrutura dental e à resina autopolimerizável. Cimentação de restaurações indiretas, quando utilizado com cimento resinoso. Utilizado também para reparo em porcelana e resina e união de bráquetes ortodônticos a coroas de porcelana, metal ou resina. Solvente à base de Etanol. * Sistema adesivo versátil projetado para lidar com situações difíceis, como a colagem adesiva à dentina esclerosada e colagem em ambientes úmidos. * Reduz infiltração que podem contribuir para a sensibilidade pós-operatória para aumentar o conforto do paciente. * Versatilidade do sistema: várias indicações – desde restaurações diretas em resina até cimentações onde a luz não está presente. * Sistema de polimerização dual, foto ou autopolimerizável. * Registro na Anvisa: 80284930222.	R\$ 333,00	R\$999,00
1274	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA.	Cx	25	Cloridrato de lidocaína 2% com Epinefrina 1:100.000. contendo 10 tubetes em cada	R\$ 4,99	R\$1.247,50
1275	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA.	Cx	03	Cloridrato de mepivacaína 2% com Epinefrina 1:100.000. contendo 10 tubetes em cada.	R\$ 16,59	R\$497,70
1276	ANESTÉSICO TÓPICO Tópico gel.	Und.	25	Benzocaína 200mg/g. Sabor Tutti-frutti Menta.	R\$ 21,00	R\$525,00
1277	ANESTÉSICO TÓPICO Tópico gel.	Und.	13	Benzocaína 200mg/g. Sabor Menta.	R\$22,90	R\$297,70
1278	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO.	Unid.	03	Em aço inoxidável. Aplicador duplo. Tamanho 16 cm.	R\$ 40,54	R\$121,62
1279	APLICADOR DESCARTÁVEL FINO.	Cx	05	Microaplicador descartável. Flexibilidade, dobram-se facilmente até 90°. Pontas em fibras não absorventes e resistentes à abrasão. Embalagem contendo 100 aplicadores.	R\$ 23,90	R\$119,50
1280	APLICADOR DESCARTÁVEL MEDIO.	Cx	05	Microaplicador descartável. Flexibilidade, dobram-se facilmente até 90°. Pontas em fibras não absorventes e resistentes à abrasão. Embalagem contendo 100 aplicadores.	R\$ 7,59	R\$37,95
1281	BABADOR IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL.	Pct.	25	Babador no tamanho 33x47 cm (papel super absorvente e laminado em polietileno). Pacote com 100 unidades.	R\$ 23,80	R\$595,00
1282	BROCA DE AÇO NÚMERO 6.	Un	03	Broca baixa rotação, aço inoxidável, formato esférica, tipo contra ângulo e corte regular, tipo haste regular nº 6 22 mm.	R\$34,30	R\$102,90
1283	BROCA DE AÇO PARA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE 701.	Un	03	Broca em aço carbide com lâminas de tungstênio 701. 19 mm.	R\$ 12,15	R\$36,45
1284	BROCA DE AÇO PARA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE ESFÉRICA Nº 04 19 mm.	Un	03		R\$ 12,15	R\$36,45
1285	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) –	Un	03	DIAMANTADAS 1012 ESFÉRICA HASTE LONGA.	R\$ 30,00	R\$90,00
1286	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) –	Un	03	DIAMANTADAS 1012 ESFÉRICA.	R\$ 15,99	R\$47,97
1287	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) –	Un	03	DIAMANTADAS 1014 ESFÉRICA HASTE LONGA.	R\$ 8,65	R\$25,95
1288	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) –	Un	03	DIAMANTADAS 1014 ESFÉRICA.	R\$ 15,99	R\$47,97
1289	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) –	Un	03	DIAMANTADAS 1016 ESFÉRICA HASTE LONGA.	R\$ 10,84	R\$32,52



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

1290	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO (AR) –	Un	03	DIAMANTADAS 1016 ESFÉRICA.	R\$ 10,84	R\$32,52
1291	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 2135 F.	Un	05		R\$ 4,44	R\$22,20
1292	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3118 F.	Un	05		R\$ 15,99	R\$79,95
1293	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3168 F.	Un	05		R\$ 17,98	R\$89,90
1294	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3195 FF.	Un	05		R\$ 4,44	R\$22,20
1295	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 4138.	Un	05		R\$ 6,22	R\$31,10
1296	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO CARBIDE ESFÉRICA Nº 08 19 mm.	Un	05		R\$ 6,99	R\$34,95
1297	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO NÚMERO 6.	Un	03	Produzida em aço carbono com lâminas lisas.	R\$ 11,30	R\$33,90
1298	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO NÚMERO 8.	Un	03	Produzida em aço carbono com lâminas lisas.	R\$ 19,00	R\$57,00
1299	CABO PARA BISTURI.	Un.	03	Em aço inoxidável, número 3.	R\$ 18,00	R\$54,00
1300	CABO PARA BISTURI.	Un	03	Em aço inoxidável, número 4.	R\$ 30,00	R\$90,00
1301	CABO PARA ESPELHO BUCAL COLORIDO SORTIDO.	Un	03	Alumínio anodizado colorido Tamanho 13 cm.	R\$ 7,53	R\$22,59
1302	CABO PARA ESPELHO BUCAL PLANO nº 25.	Un	05	Em aço inoxidável, autoclavável.	R\$ 15,66	R\$78,30
1303	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	Un	01	* Rotores balanceados: com baixo nível de ruído e vibração, garante menos estresse para o dentista e paciente. * Peso ideal: projetada para compensar o peso e a força das mangueiras, o que impede a força contrária em relação ao movimento da caneta do campo de trabalho. * Spray tripla: com distribuição simétrica, evita o superaquecimento na região de corte da broca. * Acoplamento Borden. * Sistema Press Button. * Torque: 0,13 Ncm. * Ruído: 64 dbs. * Pressão do ar: 32 lbs. * Material: latão, alumínio e peças em aço inox. * Autoclavável. * Longa vida útil. * Ergonomicamente perfeita para trabalhos precisos. * Recartilha soft. * Rotação Máxima: 280 000 -380 000 RPM. * Garantia: 1 ano. * Registro na Anvisa: 10064010046.	R\$ 856,00	R\$856,00
1304	CARTELA DE RADIOGRAFIA	Pct	03	. Cartela em papel com espaço para duas radiografias periapicais. Pacotes com 100 unidades no formato 11 X 8 cm	R\$ 33,00	R\$99,00
1305	CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO. Pó com 28g e Líquido com 10 ml	unid	03		R\$65,32	R\$195,96
1306	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO.	Kit	08	Kit de cimento de hidróxido de cálcio contendo um tubo de pasta base com 13g, 1 tubo de pasta catalisadora de 11g e 1 bloco de mistura Radiopaco, auto-endurecível, contendo pigmentos radiopacificantes, biocompatível (pH alcalino), não contendo eugenol.	R\$ 79,00	R\$632,00
1307	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO COR A3.	Kit	08	Cimento à base de ionômero de vidro de presa química com liberação de íons fluoretos, estético, radiopaco pela ação do estrôncio. Cor A3. Kit 1 frasco de cimento em pó com 10g, 1 frasco de líquido com 8g, 1 dosador de pó e 1 bloco de espatulação.	R\$ 68,00	R\$544,00
1308	CIMENTO DE IONÔMERO	Kit	08	Cimento de ionômero de vidro restaurador	R\$ 57,00	R\$456,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	DE VIDRO.			fotoativado, cor A1, cura tripla. Embalagem contendo 1 frasco de pó (5g), 1 frasco de líquido (2,5ml), 1 Primer (2,5ml), 1 frasco de líquido modelador (5 ml). Cor A1.		
1309	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO.	Un	08	Material de preenchimento, de endurecimento químico, com coloração semelhante a do dente, radiopaco, para preenchimento temporário das cavidades dentárias. Cimento a base de óxido de zinco / sulfato de zinco e é destinado para aplicações temporárias em curto prazo (para ser utilizado por no máximo 1 a 2 semanas); Não contém Eugenol. Pote 20g.	R\$ 19,00	R\$152,00
1310	CIMENTO PARA RESTAURAÇÃO.	Kit	08	Cimento a base de óxido de zinco e eugenol reforçado por polímeros. Kit contendo 1 frasco de pó 38g e 1 frasco de líquido 15 ml.	R\$ 18,80	R\$150,40
1311	CIMENTO RESTAURADOR.	Un	08	Cimento à base de ionômero de vidro reforçado com resina e fotopolimerizável para restaurações, disposto em cápsulas na cor A2. O produto apresenta excelente estética, liberação de flúor e adere quimicamente à estrutura dental. Embalagem contendo 50 cápsulas.	R\$ 39,50	R\$316,00
1312	Porta amalgama plastico	Un	13	* Utilizado como auxílio no preparo do canal cavitário; * Indicado para uso somente no transporte e na inserção do amálgama na cavidade dentária; * Esterilizável em Autoclave a 121°C; * Disponível nas cores: Verde e Rosa. Indicações É um instrumento de uso exclusivo para odontólogos auxiliando no preparo do canal cavitário, devendo ser usado somente para o transporte e inserção do amalgama na cavidade dentária pelo profissional de acordo com sua habilidade e conhecimento científico.	R\$ 15,94	R\$207,22
1313	CONTRA-ÂNGULO.	Un	01	Encaixe universal Intra, esterilizável em autoclave, sistema de troca de brocas convencional, recartilha soft, máximo de 25.000 rpm	R\$ 1.149,90	R\$1.149,90
1314	Creme dental DENTIFRÍCIO com flúor ativo 1500 ppm.	Un	03	Capacidade 90 g.	R\$ 22,28	R\$66,84
1315	CUNHA DE MADEIRA.	Cx	08	Caixa com 100 unidades.	R\$ 27,89	R\$223,12
1316	CURETA GRACEY 11-12. Em aço inoxidável.	Un	02	Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	R\$ 55,00	R\$110,00
1317	Água destilada	Un	50	Galão 5 litros	R\$ 18,10	R\$905,00
1318	CURETA GRACEY 13-14. Em aço inoxidável.	Un	02	Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	R\$ 72,99	R\$145,98
1319	CURETA GRACEY 3-4. Em aço inoxidável.	Un	02	Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	R\$ 55,00	R\$110,00
1320	CURETA GRACEY 5-6. Em aço inoxidável.	Un	02	Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	R\$ 72,99	R\$145,98
1321	CURETA GRACEY 7-8. Em aço inoxidável.	Un	02	Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	R\$ 72,99	R\$145,98
1322	CURETA GRACEY 9-10. Em aço inoxidável.	Un	02	Cabo dourado. Tamanho 17 cm.	R\$ 55,00	R\$110,00
1323	CURETA MAC CALL 13-14 Em aço inoxidável.	Un	02	Cabo dourado.	R\$ 55,99	R\$111,98
1324	CURETA MAC CALL 17-18 Em aço inoxidável.	Un	02	Cabo dourado.	R\$ 48,15	R\$96,30
1325	CURETA MINI-FIVE N° 11-12.	Un	02	Em aço inoxidável.	R\$ 54,00	R\$108,00
1326	CURETA MINI-FIVE N° 5-6.	Un	02	Em aço inoxidável.	R\$ 55,00	R\$110,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

1327	DISCOS PARA ACABAMENTO DE RESINA.	Kit	07	Utilizados para superfícies livres dos dentes. Série laranja. Kit contendo 1 mandril metálico compatível com contra-ângulo e 120 discos em 4 granulações: grossa, média, fina e superfina. Centro metálico para encaixe do mandril. Deve acompanhar mandril específico para o sistema que deve ser acoplado em contra-ângulo. Diâmetro de 3/8".	R\$ 88,37	R\$618,59
1328	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 18.	Un	02	Em aço inoxidável.	R\$ 13,20	R\$26,40
1329	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 19.	Un	02	Em aço inoxidável.	R\$13,20	R\$26,40
1330	ESCAVADOR DUPLO DE DENTINA LONGO OITAVADO Nº 05	Un	02	Em aço inoxidável.	R\$ 18,11	R\$36,22
1331	ESCAVADOR DUPLO DE DENTINA LONGO OITAVADO Nº 17.	Un	02	Em aço inoxidável.	R\$ 18,11	R\$36,22
1332	ESCOVA DE ROBINSON.	Un	02		R\$ 3,00	R\$6,00
1333	ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS MACIAS.	Un	500		R\$ 2,99	R\$1.495,00
1334	ESPÁTULA DE INSERÇÃO Nº 01.	Un	02	Em aço inoxidável	R\$ 27,00	R\$54,00
1335	ESPÁTULA DE TITÂNIO DUPLA NÚMERO 1.	Un	02	Ponta ativa de titânio.	R\$ 76,99	R\$153,98
1336	ESPÁTULA DE TITÂNIO SD1.	Un	02	Ponta com banho de titânio. Com ponta dourada.	R\$ 79,90	R\$159,80
1337	ESPÁTULA DUPLA CIMENTO Nº 7.	Un	02	Curtas 65 mm. Em aço inoxidável	R\$ 33,00	R\$66,00
1338	ESPÁTULA DUPLA DE CIMENTAÇÃO Nº 72.	Un	02	Cabo oitavado. Em aço inoxidável. Tamanho 15 cm.	R\$ 19,35	R\$38,70
1339	ESPÁTULA DUPLA NÚMERO 70.	Un	02	Em aço inoxidável.	R\$ 15,32	R\$30,64
1340	ESPÁTULA PARA CIMENTO Nº 24.	Un	02	Em aço inoxidável	R\$ 15,32	R\$30,64
1341	ESPÁTULA PARA RESINA DE TITÂNIO INTERPROXIMAL	Un	03		R\$ 78,08	R\$234,24
1342	ESPÁTULA PARA RESINA DE TITÂNIO Nº 2.	Un	03	Ponta ativa de titânio.	R\$ 79,90	R\$239,70
1343	ESPÁTULA PARA RESINA DE TITÂNIO Nº 3.	Un	03	Ponta ativa de titânio.	R\$ 95,00	R\$285,00
1344	ESPATULA PARA RESINA SUPRAFIL Nº 1	Un	03	Cabo oco em aço inox	R\$ 86,58	R\$259,74
1345	ESPATULA PARA RESINA SUPRAFIL Nº 2	Un	03	Cabo oco em aço inox.	R\$ 173,74	R\$521,22
1346	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5	Un	25	Autoclavável*	R\$ 13,85	R\$346,25
1347	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLIZADO 1,0 X 1,0 X 1,0 CM	Cx	25	Esponja hemostática, obtida de gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama, pesando não mais de 10mg, completamente reabsorvível pelo organismo e desenvolvida para uso diário.	R\$ 58,00	R\$1.450,00
1348	FILME RADIOGRÁFICO	Cx	01	Velocidade exclusivamente E. .Compatível com todos os aparelhos de raios-X do mercado. Caixa com 150 unidades.	R\$ 179,99	R\$179,99
1349	FIO DE SUTURA DE SEDA 4-0.	Cx	03	Fio multifilamentar, trançado de origem animal com 45cm. Utiliza agulhas cirúrgicas ATRALOC de corte reverso, agulha com 1,7 cm e 1/2 círculo, fabricadas em aço inoxidável.	R\$ 94,99	R\$284,97



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				Esterilizados por irradiação Gama Cobalto 60. Caixa com 24 envelopes.		
1350	FIO DE SUTURA MONONYLON 4-0.	Cx	03	Fio de sutura sintético, de nylon monofilamentar, estéril, não absorvível, de encapsulamento gradual por tecido conectivo fibroso. Biodegradado a uma taxa de 20% ao ano. Utiliza agulhas cirúrgicas ATRALOC de corte reverso, fabricadas em aço inoxidável. Caixa com 24 envelopes.	R\$ 2,50	R\$7,50
1351	FIO DENTAL CLÍNICO.	Un	03	Rolo com 500 m	R\$ 17,60	R\$52,80
1352	FIO DENTAL.	Un	03	Rolo com 25 m	R\$ 5,99	R\$17,97
1353	FIXADOR ODONTOLÓGICO.	Frasco	10	Frasco com 475 ml contendo 80-85% de água, 5-10% tiosulfato de amônio e 5-10% tiocianato de amônio, não pode conter ácido acético.	R\$ 22,99	R\$229,90
1354	FLÚOR TÓPICO GEL.	Frasco	25	Flúor em gel tixotrópico, contendo 1,23% de fluorofosfato acidulado com 200 ml.	R\$ 8,30	R\$207,50
1355	FLÚOR TÓPICO GEL.	Frasco	25	Flúor neutro 2% em gel tixotrópico, contendo 200 ml.	R\$ 14,50	R\$362,50
1356	GEL HEMOSTÁTICO.	Un	50	Tixotrópico à base de cloreto de alumínio a 25%. Incolor. Seringa contendo 2 a 5g e ponteiros.	R\$ 23,80	R\$1.190,00
1357	GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% (SOLUÇÃO) SEM ÁLCOOL.	Kit	10	Com suave sabor de menta, contendo: digluconato formulado para uma base livre de clorhexidina na concentração de 0,067%, água, glicerina, etanol, polisorbato 20, composição aromática de menta, sacarinato de sódio. 2000 ml e dosador (bomba) e copos descartáveis.	R\$ 26,91	R\$269,10
1358	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. 100%	Frasco	03	de hidróxido de cálcio puro na forma de pó. Frasco com 10 gramas.	R\$ 8,79	R\$26,37
1359	LÂMINA DE BISTURI Nº 11.	Cx	03	Confeccionada em aço carbono; esterilizadas por exposição a raios gamas; Resistência à corrosão e perda de afiação; Embaladas individualmente em material aluminizado; Caixa com 100 unidades.	R\$ 84,37	R\$253,11
1360	LÂMINA DE BISTURI Nº 12.	Cx	03	Confeccionada em aço carbono; esterilizadas por exposição a raios gamas; Resistência à corrosão e perda de afiação; Embaladas individualmente em material aluminizado; Caixa com 100 unidades.	R\$ 84,37	R\$253,11
1361	LÂMINA DE BISTURI Nº 15 C.	Cx	03	Confeccionada em aço carbono; esterilizadas por exposição a raios gamas; Resistência à corrosão e perda de afiação; Embaladas individualmente em material aluminizado; Caixa com 100 unidades.	R\$ 84,37	R\$253,11
1362	LIMAS ENDODÔNTICAS, TIPO FLEXOFILÉ.	Cx	01	(secção transversal triangular) 1ª série 21mm, embalagem com 6 unidades.	R\$ 59,99	R\$59,99
1363	LIMAS ENDODÔNTICAS, TIPO FLEXOFILÉ.	Cx	01	(secção transversal triangular) 1ª série 25mm embalagem com 6 unidades.	R\$ 63,44	R\$63,44
1364	MANDRIL PARA CONTRA-ÂNGULO.	Un.	03	Mandrill adaptador de brocas de alta rotação em contra ângulo.	R\$ 7,31	R\$21,93
1365	MATRIZ METÁLICA. 5x0,05x500mm.	Rolo	13	AÇO	R\$ 24,99	R\$324,87
1366	MATRIZ METÁLICA. 7x0,05x500mm.	Rolo	13		R\$ 8,84	R\$114,92
1367	MOLDEIRA PARA APLICAÇÃO DE FLÚOR.	Cx	03	Moldeira descartável de cera maleável, revestida com espuma hidrófila, tamanho grande, uso adulto, caixa com 24 unidades.	R\$ 90,20	R\$270,60
1368	ÓCULOS DE PROTEÇÃO.	Un.	125	Com antiembaçante, com lentes de policarbonato incolor, para proteção dos olhos contra partículas volantes, produtos químicos e fluidos corpóreos.	R\$ 19,90	R\$2.487,50
1369	ÓLEO LUBRIFICANTE.	Un.	05	Spray lubrificante para lubrificação interna de	R\$ 22,10	R\$110,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				turbinas e micromotores, com adaptador. Atóxico, não contém Cloro Flúor Carbono. Frasco com 200 ml.		
1370	PAPEL CARBONO.	Rolo	05	Em rolo com 280 folhas, cópia extremamente fiel, fino, com espessura de 0,02 milímetros e 10 centímetros de comprimento por folha. .. Cor Preta e Vermelha.	R\$ 16,70	R\$83,50
1371	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO (PMCC).	Un	05	Frasco contendo 20 ml.	R\$ 15,00	R\$75,00
1372	PASTA DE DENTE ADULTO 1500 PPM DE FLÚOR.	Un	250	Tubo 90 g.	R\$ 21,24	R\$5.310,00
1373	PASTA DE POLIMENTO.	Un.	03	Contendo diamante micronizado de granulação extra fina (2 a 4 microns) para polimento e brilho de porcelana, esmalte dental, resinas e outros materiais restauradores, seringa com 2g.	R\$ 26,70	R\$80,10
1374	PASTA PROFILÁTICA.	Un.	03	Uso profissional, sem óleo, sabor tutti frutti ou menta, bisnaga contendo 90g.	R\$ 17,00	R\$51,00
1375	PEDRA POMES.	Frasco	05	Para profilaxia extra fina.	R\$ 15,00	R\$75,00
1376	PINÇA PARA ALGODÃO Nº 317.	Un.	03	Em aço inoxidável.	R\$ 8,01	R\$24,03
1377	PINÇA PORTA GRAMPO PALMER SERRILHADA.	Un.	03	Utilizada para levar o conjunto grampo-lençol-arco em posição. Em aço inoxidável. Tamanho: 17 cm.	R\$ 104,50	R\$313,50
1378	PINCEL.	Un.	03	Em pelo de marta pré-contornado.	R\$ 22,90	R\$68,70
1379	PLACA DE VIDRO.	Un	03	Utilizada para espatulação de cimentos e pastas. Retangular, com 6 mm de espessura. Polida (Lisa). Medidas: 150x80x6mm	R\$ 16,90	R\$50,70
1380	PÓ DE BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA.	Un.	05	Frasco com 500g	R\$ 28,90	R\$144,50
1381	PONTA DE ULTRASSOM	Un.	01	para remoção de tártaro subgingival e região interdental e alisamento e aplainamento radicular em pré-molares e molares. Compatível com o APARELHO DE ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO de largura 21,8 cm e comprimento de 22 cm, chave geral luminosa localizada no painel, entrada de ar e água com bitolas desiguais evitando uma possível ligação invertida, pedal de acionamento único, transdutor do ultrassom piezoelétrico através de pastilhas cerâmicas com frequência de 32.000Hz estabilizado eletronicamente, iluminação interna do reservatório de bicarbonato, facilitando a visualização do volume de bicarbonato sem a necessidade de retirar a tampa.	R\$ 84,80	R\$84,80
1382	PONTAS PARA ACABAMENTO DE RESINA.	Cx	10	Em três formatos: taças, chama de vela e disco, caixa com 7 cada ponta deve ter seu próprio adaptador ao contra-ângulo. .. Pontas de resina e óxido de alumínio.	R\$ 58,00	R\$580,00
1383	PORTA ALGODÃO EM ROLETE.	Un.	02	Porta algodão em aço inoxidável. Autoclavável. Dimensão 10x 5,5 cm	R\$ 17,07	R\$34,14
1384	POTE DAPPEN PLÁSTICO.	Un.	03	Possui duas cavidades para as manipulações.	R\$ 2,50	R\$7,50
1385	PRENDEDOR DE GUARDANAPO JACARÉ.	Un	03	Em aço inoxidável. Com elos trançados em torno de 45 cm.	R\$ 12,87	R\$38,61
1386	Broca cirúrgica zekrya	Un	13	Embalagem com 1 unidade. Benefícios: Broca carbide cônica longa de ponta segura CARACTERÍSTICAS: Referência: 28mm: CZEK151LFG28; Comprimento: 28mm; (FG) Alta Rotação. INDICAÇÕES: Indicada como auxiliar	R\$ 50,00	R\$650,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				em cirurgias orais.		
1387	RESINA FOTOATIVADA A1 Z250XT	Un	08	100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A1.	R\$ 109,00	R\$872,00
1388	RESINA FOTOATIVADA A2 Z250XT	Un	08	100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A2.	R\$ 109,00	R\$872,00
1389	RESINA FOTOATIVADA A3. Z250XT	Un	13	100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A3,5.	R\$ 258,50	R\$3.360,50
1390	RESINA FOTOATIVADA A3,5 Z250XT	Un.	13	100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A3.	R\$ 258,50	R\$3.360,50
1391	RESINA FOTOATIVADA A4 Z250XT	Un.	03	100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR A4.	R\$ 372,00	R\$1.116,00
1392	RESINA FOTOATIVADA B2 Z250XT	Un	05	100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR B2.	R\$ 258,50	R\$1.292,50
1393	RESINA FOTOATIVADA	Un	05	100% nanoparticulada, contendo combinação	R\$ 258,50	R\$1.292,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

	C2.			de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR C2. ..		
1394	RESINA FOTOATIVADA INCISAL.	Un	05	100% nanoparticulada, contendo combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm, com partícula aglomerada variando entre 0.6 e 1.4 microns e porcentagem de carga de 78.5% , em peso. COR Incisal ..	R\$ 289,00	R\$1.445,00
1395	REVELADOR DENTAL RADIOGRÁFICO.	Un	05	Composição: água (85-90%), sulfato de sódio (1-5%), dietilenoglicol – 1-5%- hidroquinona – 1-5% - não pode conter brometo de potássio. Frasco com 475 ml.	R\$ 22,99	R\$114,95
1396	ROLETE DE ALGODÃO.	pct	75	Pacote com 100 unidades.	R\$ 2,79	R\$209,25
1397	SERINGA CARPULE DOBRÁVEL COM REFLUXO ARTICULADA.	Un	05	Em aço inoxidável.	R\$ 73,50	R\$367,50
1398	SISTEMA CENTRIX.	Kit	01	01 aplicador (pistola), 10 pontas HV + êmbolo, 06 pontas Agulha + êmbolo, 14 pontas LV + êmbolo	R\$ 249,00	R\$249,00
1399	SOLUÇÃO OTOLÓGICA.	Frasco	03	Contém hidrocortisona 10 mg/mL + sulfato de neomicina 5 mg/mL + sulfato de polimixina B 10.000 UI/mL - embalagem contendo frasco gotejador com 10 mL.	R\$ 24,94	R\$74,82
1400	SONDA DUPLA MILIMETRADA.	Un	03	Em aço inoxidável. Modelo Willians.	R\$ 64,78	R\$194,34
1401	SONDA EXPLORADORA Nº 05	Un	03	Em aço inoxidável.	R\$ 10,59	R\$31,77
1402	SONDA MILIMETRADA CAROLINA DO NORTE.	Un	03	Sonda milimetrada ponta dupla Universidade Carolina do Norte / OMS. Marcações feitas a laser. Em aço inox, grau cirúrgico.	R\$ 225,00	R\$675,00
1403	SPRAY REFRIGERANTE PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR.	Un	01	Inodoro, frasco com 200 ml, -50°C, atóxico, sem CFC.	R\$ 64,99	R\$64,99
1404	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL.	Pct	125	Pacote com 40 unidades.	R\$ 9,50	R\$1.187,50
1405	TAÇA DE DE BORRACHA.	Un	03	Taça de borracha para profilaxia dentária.	R\$ 2,32	R\$6,96
1406	TESOURA IRIS CURVA. Tamanho 11,5 cm.	Un	03	Em aço inoxidável.	R\$ 50,00	R\$150,00
1407	TESOURA IRIS RETA. Tamanho 11,4 cm.	Un	03	Em aço inoxidável.	R\$ 50,00	R\$150,00
1408	TIRA DE LIXA METÁLICA EM AÇO 4 mm.	Pct	05	Composta de aço inoxidável e óxido de alumínio. Pacote contendo 12 unidades.	R\$ 48,50	R\$242,50
1409	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO EM RESINA.	Cx	05	Com abrasivo à base de óxido de alumínio disperso em resina e dorso de poliéster, granulação grossa média, com centro neutro e 4 mm x 170mm de comprimento. Caixa com 150 tiras...	R\$ 24,03	R\$120,15
1410	TIRA MATRIZ POLIÉSTER.	Pct	10	Matriz de poliéster para restaurações de resina composta. Embalagem com 50 unidades.	R\$ 4,27	R\$42,70
1411	Touca Hospitalar	PCT	13	tecido não tecido 100% poppropileno, com	R\$ 23,60	R\$306,80



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				elástico em toda volta, sem cor, cerca de 30 G/M2, único, descartável, Hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex. Pacote com 100 unidades.		
1412	TRICRESOLFORMALINA.	Un	05	Frasco contendo 20 ml.	R\$ 9,62	R\$48,10
1413	VERNIZ DE FLÚOR.	Kit	05	Fluoreto de sódio à 5%, KIT contendo 1 frasco de 10ml de fluoreto de sódio e 1 frasco 10ml de solvente.	R\$ 42,52	R\$212,60
1414	MINI-INCUBADORA	Un	01	Para incubação dos indicadores biológicos auto-contidos destinados a monitorização dos ciclos de esterilização em autoclave a vapor. Bivolt. 1 ano de garantia;	R\$ 155,00	R\$155,00
1415	Camurça para amalgama	Un.	05	Couro natural	R\$ 10,80	R\$54,00
1416	AGULHA GENGIVAL PARA SERINGA CARPULE, 30G EXTRA CURTA.	Cx	13	Caixa com 100 unidades.	R\$ 75,00	R\$975,00
1417	LUVAS (P)	Cx	50	Redução de incidência de reações alérgicas em usuários sensíveis ao látex. Excelente barreira de proteção contra agentes biológicos. Indicações Hospitais Clínicas médicas Clínicas odontológicas Clínicas veterinárias Laboratórios Locais que necessitem de proteção do usuário contra riscos biológicos (sangue, fluidos, contato com micro-organismos, manipulação de materiais contaminados) Salões de Beleza Clínicas de estética Estúdios de Tatuagem – Principais Características Luvas fabricadas em Nitrilo (borracha sintética) Sem pó bioabsorvível Microtextura nas pontas dos dedos Isenta de látex Ambidestra Não estéril - Intens Inclusos Embalagem com 100 unidades.	R\$ 33,90	R\$1.695,00
1418	LUVAS (M)	Cx	75	Redução de incidência de reações alérgicas em usuários sensíveis ao látex. Excelente barreira de proteção contra agentes biológicos. Indicações Hospitais Clínicas médicas Clínicas odontológicas Clínicas veterinárias Laboratórios Locais que necessitem de proteção do usuário contra riscos biológicos (sangue, fluidos, contato com micro-organismos, manipulação de materiais contaminados) Salões de Beleza Clínicas de estética Estúdios de Tatuagem - Principais Características. Luvas fabricadas em Nitrilo (borracha sintética) Sem pó bioabsorvível Microtextura nas pontas dos dedos Isenta de látex Ambidestra Não estéril - Intens Inclusos Embalagem com 100 unidades.	R\$ 33,90	R\$2.542,50
1419	LUVAS (G)	Cx	75	Redução de incidência de reações alérgicas em usuários sensíveis ao látex. Excelente barreira de proteção contra agentes biológicos. Indicações Hospitais Clínicas médicas Clínicas odontológicas Clínicas veterinárias Laboratórios Locais que necessitem de proteção do usuário contra riscos biológicos (sangue, fluidos, contato com micro-organismos, manipulação de materiais contaminados) Salões de Beleza Clínicas de estética Estúdios de Tatuagem - Principais Características Luvas fabricadas em Nitrilo (borracha sintética) Sem pó bioabsorvível Microtextura nas pontas dos dedos Isenta de látex. Ambidestra Não estéril - Intens Inclusos Embalagem com 100 unidades.	R\$ 31,84	R\$2.388,00



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

1420	Sugador cirurgico	Cx	50	<p><b>Quantidade:</b> Caixa com 20 unidades.  <b>Informações complementares:</b> Possui dois diâmetros de ponteiros que permitem sugar com eficiência os mais difíceis acessos. Utilizado em cirurgias intra-orais para sugar sangue e líquidos presentes. Oferece maior segurança nos procedimentos, diminuindo as chances de contaminação tanto do profissional, quanto de seus pacientes. Produto descartável de uso único. <b>Produto Estéril.</b></p>	R\$ 40,90	R\$2.045,00
1421	Agulha curta 30G Curta: 25mm.	Cx	50	<p>* 30G Curta: 25mm. * Padrão Internacional de comprimento de cânulas. * Parede da cânula de menor espessura aumentando as dimensões internas da agulha proporcionando menor trauma e maior conforto. * Cânula comprimento de 0,4mm. * Siliconizadas e esterilizadas. * Bisel trifacetado. * Aço Inoxidável.</p>	R\$ 59,99	R\$2.999,50
1422	Agulha longa 27G Longa: 38mm.	Cx	13	<p>* 27G Longa: 38mm. * Padrão Internacional de comprimento de cânulas. * Parede da cânula de menor espessura aumentando as dimensões internas da agulha proporcionando menor trauma e maior conforto. * Siliconizadas e esterilizadas. * Bisel trifacetado. * Aço Inoxidável.</p>	R\$ 77,40	R\$1.006,20
1423	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO branca 50UN. PROTDESC	Cx	250	<p>MÁSCARA CIRÚRGICA não estéril destinada a procedimentos que necessitam de proteção respiratória. COM camada TRIPLA para maior retenção bacteriana e fixação em ELÁSTICO. Características do produto: - CAMADA TRILHA: Composta por 2 camadas externas de TNT 20 g/m<sup>2</sup> e 1 camada interna de filtro de retenção bacteriana meltblown 20g/m<sup>2</sup>; - Eficiência de Retenção Bacteriológica (EFB): 99,92%; - Aprovada segundo os parâmetros estabelecidos na ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas); - Perfeita para uso nas áreas Médico-Odonto-Hospitalar.</p>	R\$ 23,66	R\$5.915,00
1424	Fio de sutura SEDA 3-0; Traçada - Classe II;	Cx	125	<p>A sutura de Seda é uma sutura cirúrgica não absorvível estéril oriunda do bicho da seda (<i>Bombyx mori</i> L), sendo a mesma preparada para obtenção de fios pretos e trançados, providos de agulhas cirúrgicas de aço inox. O produto atende as especificações da NBR 13904 da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopéia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis.</p>	R\$ 60,90	R\$7.612,50
1425	Curativo alveolar	Un.	13	<p>Ação cicatrizante, anestésica, anti-inflamatória e anti-microbiana. É principalmente indicado como uma barreira física após as extrações dentárias, conferindo proteção, pois age como um tampão alveolar moldável, constituindo um arcabouço sólido para a regeneração tecidual, evitando a contaminação das paredes ósseas.</p>	R\$ 53,00	R\$689,00
1426	Alavancas reta	Un.	03	<p>* Produzido em liga de Aço Inoxidável de alta qualidade. * Cabo em alumínio anodizado. * Garantia de 2 anos contra defeito de fabricação. Totalmente autoclavável. * Validade: Indeterminada. * Registro ANVISA: 80180370024.</p>	R\$ 43,29	R\$129,87
1427	Descolador cirurgico	Un.	03	<p>* Aço inox. * Autoclavável. * Registro ANVISA: 10401310108.</p>	R\$ 36,70	R\$110,10



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

1428	Selante	Un.	13	Embalagem com 1 seringa de 2g;* 3 pontas aplicadoras; * Cor: Diversas; * Fotopolimerizável.	R\$ 48,10	R\$625,30
1429	Restaurador temporário fotopolimerizável	Un.	13	* Fotopolimerizável. * Estético. * Compatível com materiais resinosos, pois não contém Eugenol. * Aproximadamente 50 aplicações. * Deve ser aplicado puro na cavidade devidamente preparada, sem necessidade de realizar o condicionamento ácido ou utilizar adesivo dentinário. * Material resinoso, composto por grupos dimetacrilatos, carga orgânica, dióxido de silício, fluoreto de sódio e catalisadores, que após ativação por luz visível (aparelho fotopolimerizador), endurece adquirindo uma consistência borrachóide. * Quando utilizado como material restaurador provisório, após fotopolimerizado absorve água da saliva, sofre uma leve expansão realizando uma pressão negativa na parede da cavidade garantindo uma eficiente capacidade seladora. * Veda o acesso à cavidade protegendo os canalículos dentinários expostos ou a entrada do canal radicular, impedindo a passagem de fluidos, bactérias e toxinas. * Quando utilizado para vedar temporariamente o parafuso sobre implante, sua ação consiste em formar uma barreira mecânica isolando o parafuso do contato com fluidos da cavidade oral. * No uso como matriz de escultura oclusal sua ação é plástica e modeladora, devido à característica do produto. * Apresenta flúor na composição, promovendo ação profilática contra a cárie. (Fluoreto de sódio = 0,52% íons flúor). * Proporciona conforto para o paciente pois não necessita o uso de brocas para sua remoção. * Não adere na espátula * Tempo de exposição do produto à luz do aparelho fotopolimerizador: 40 segundos.* É compatível com restaurações de resinas compostas, pois não contém Eugenol. * O tempo recomendado de permanência do produto no paciente como restaurador provisório é de até 30 dias. * Em casos de vedamento temporário do parafuso sobre implante, substituir a cada 30 dias. * Conservar ao abrigo da luz solar em temperatura entre 2º a 28º. * Validade: 3 anos após a data de fabricação.	R\$ 75,00	R\$975,00
1430	Anestésico cloridrato de articaína epinefrina72mg+18ug/c arpule	cx	50	Embalagem com 50 tubetes de cristal com 1,8ml cada. Articaína com Epinefrina (Tubete de Vidro).	R\$ 204,90	R\$10.245,00
1431	Anestésico cloridrato de prilocaína com felipressina 0,03ui/ml	cx	25	Nome da Substância Ativa (DCB): CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 30mg + FELIPRESSINA 0,03UI* Apresenta uma excepcional eficácia anestésica em diversos tipos de bloqueios odontológicos, sendo que a duração da anestesia nos tecidos moles da cavidade oral é muito menor do que nos tecidos dentários propriamente ditos. Isso traz uma vantagem evidente ao dentista, pois a sensação de “boca inchada” após bloqueio dura muito menos. * A felipressina é um vasoconstritor que não apresenta reações	R\$ 146,90	R\$3.672,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				colaterais sistêmicas, comum com o emprego da adrenalina. * Apresenta uma notável tolerância clínica, não provocando reações alérgicas e sendo especialmente indicada para pacientes sensíveis a epinefrina. * Contra-indicações: Pacientes que apresentem hipertermia maligna, pacientes com doença hepática avançada, grave disfunção renal ou hipertireoidismo. * Contra-indicado em Gestantes.		
1432	Adesivo fotopolimerizável	un	03	Adesivo Fotopolimerizável em frasco único à base de água e álcool. Indicação: União de resinas compostas fotopolimerizáveis à estrutura dental; Reparo em porcelana e resina; Cimentação de restaurações indiretas, quando utilizado com o RelyX ARC - Cimento Resinoso Adesivo (coroas, pinos intrarradiculares, inlays, onlays). Rendimento Médio: Frasco com 6g: rendimento de até 280 gotas, o que possibilita a realização de até 280 restaurações (em média 1 gota por restauração). Benefícios: Praticidade: primer e adesivo em um só frasco; Solvente à base de água e álcool: não evapora como a acetona, o que faz com que o adesivo apresente a mesma performance da primeira até a última gota do frasco; Alto rendimento; Adesivo com Nanotecnologia: contém partícula de carga de 5nm que proporciona uma excelente adesão à dentina e ao esmalte; Adesivo com 10% de peso em carga. Devido ao pequeno tamanho da carga, não é necessário agitar o frasco antes do uso; Exclusiva tampa "flip top": evita desperdício e pode ser manuseada apenas com uma mão. EMBALAGEM: 1 frasco com 6g (5,6ml)	R\$ 67,99	R\$203,97
1433	Amalgama capsula 1 porção	Pcts	75	* Consistência da mistura de GS-80 * Facilidade de manipulação e de aplicação, condensabilidade, brunimento, qualidade no contato interproximal, escultura e características de presa, asseguram que o resultado final da restauração esteja de acordo com as necessidades do profissional; * Variação dimensional positiva; * Assegura um excelente selamento nas margens* Variação negativa contribui para sensibilidade no pós-operatório; * Cada cápsula contém pó de limalha de prata e mercúrio; * Composição: 40% de Prata, 31,3% de Estanho, 28,7% de cobre e 47,9% de Mercúrio.	R\$ 194,99	R\$14.624,25
1434	Amalgama cápsula 2 porções	pcts	75	Consistência da mistura de GS-80; * Facilidade de manipulação e de aplicação, condensabilidade, brunimento, qualidade no contato interproximal, escultura e características de presa, asseguram que o resultado final da restauração esteja de acordo com as necessidades do profissional; * Variação dimensional positiva; * Assegura um excelente selamento nas margens; * Variação negativa contribui para sensibilidade no pós-operatório Cada cápsula contém pó de limalha de prata e mercúrio; * Composição: 40% de Prata, 31,3% de Estanho, 28,7% de cobre e 47,9% de	R\$ 295,50	R\$22.162,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

				Mercúrio		
1435	Verniz forrador de cavidades	Un.	08	* É um verniz de características superiores que tem capacidade de recobrir os túbulos dentinários, impedindo a penetração das substâncias que compõem os materiais de restauração e cimentação, reduzindo a sensibilidade pós-operatória; * A superfície tratada com Cavatine fica recoberta com uma fina película que isola e protege térmica e quimicamente a polpa dentária; * Seu uso é indispensável nas forrações de hidróxido de cálcio, sob as restaurações a silicato * Cavatine também é compátivel com as resinas compostas; * Líquido claro ligeiramente amarelado com odor característico. Indicações * Verniz de secagem rápida é utilizado para forro de cavidades e proteção das restaurações a silicato; * Protege a polpa dentária nas restaurações à amálgama e cimento, isolando-a térmica e quimicamente; * Impede a ação dos líquidos bucais e evita a descoloração.	R\$ 27,20	R\$217,60
1436	Broca1011	Un.	13		R\$ 4,90	R\$63,70
1437	Broca 1011f	Un.	13		R\$ 19,90	R\$258,70
1438	Broca 1034	Un.	13		R\$ 17,98	R\$233,74
1439	Broca 1033	Un.	13		R\$ 17,98	R\$233,74
1440	Broca 1035	Un.	13		R\$ 5,49	R\$71,37
1441	Broca 1045	Un.	13		R\$ 17,98	R\$233,74
1442	Broca 1013	Un.	13		R\$ 4,90	R\$63,70
1443	Broca 1032	Un.	13		R\$ 17,98	R\$233,74
1444	Broca 1015	Un.	13		R\$ 6,22	R\$80,86
1445	Broca 1111	Un.	13		R\$ 6,22	R\$80,86
1446	Broca 1112f	Un.	13		R\$ 15,99	R\$207,87
1447	Broca 2131	Un.	13		R\$ 19,90	R\$258,70
1448	Broca 2200	Un.	13		R\$ 15,99	R\$207,87
1449	Protetor facial	Un.	250		R\$ 15,90	R\$3.975,00
1450	MÁSCARA N° 95	unid	3.750		R\$ 5,90	R\$22.125,00
1451	Calça TNT com elástico	Unid	2.500		R\$ 2,40	R\$6.000,00
1452	Avental plástico impermeável	unid	5.000		R\$ 4,50	R\$22.500,00
1453	Macacão descartável Plástico (P, M, G, GG, EG)	unid	5.000		R\$ 48,22	R\$241.100,00
1454	Dispensador de álcool gel	unid	50	Reservatório com afiação n a parede. Capacidade de 1000 ml	R\$ 36,78	R\$1.839,00
1455	Teste kits swab para covid	kit	5.000	Swab + tubo falcon + solução	R\$ 20,49	R\$102.450,00
1456	Morfina	ampola	1.250	Ampola de 1 ml/ 10mg	R\$ 8,96	R\$11.200,00
1457	Saboneteira para refil ABS C/RESERVATÓRIO		50		R\$ 42,90	R\$2.145,00
1458	Torvilip 40mg	Caixa	25	Atorvastatina Cálcica 40mg – contém 30 comprimidos revestidos	R\$ 1,23	R\$922,50
1459	Succinato de Metoprolol 50mg	Caixa	25	Caixa com 30 comprimidos revestidos de liberação controlado 50mg	R\$ 0,494	R\$370,50



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

## ANEXO II

### MODELO DE DECLARAÇÃO

#### DECLARAÇÃO CONJUNTA

DECLARAMOS, sob as penas da Lei, para os fins de habilitação, na Licitação Pregão Eletrônico - Registro de Preços nº 007/2022 – Processo nº 665/2022, instaurada pela Prefeitura Municipal de Pereiras, que a empresa:

- 1 - Cumpre ao disposto nos incisos XXXIII do art. 7º da Constituição Federal e inciso V do art. 27 da Lei Federal nº 8.666/93, de que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso e insalubre e não emprega menor de 16 anos, ressalvado, quando for o caso, o menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do modelo anexo ao Decreto Federal nº 4.358, de 05 de Setembro de 2002, que regulamenta a Lei nº 9.584, de 27 de outubro de 2002;
- 2 - Não está impedida de contratar com a Administração Pública;
- 3 - Não foi declarada inidônea por ato do Poder Público;
- 4 - Não incorre nas demais condições impeditivas da lei 8666/93.
- 5 - Que inexistem fatos impeditivos a sua habilitação.

\_\_\_\_\_, ... de ..... de 20\_\_.

---

Nome da empresa + Carimbo  
Nome do responsável legal da empresa  
RG do responsável  
CPF do responsável



# **Prefeitura Municipal de Pereiras**

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

## **TIMBRE DA EMPRESA**

(Nome da empresa, CNPJ e endereço da empresa)

## **ANEXO III**

### **DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E ATENDIMENTO ÀS CONDIÇÕES DO EDITAL**

Declaramos para todos os fins de direito, que conhecemos o objeto do pregão e os termos constantes no Edital Pregão Eletrônico - Registro de Preços nº 007/2022 – Processo nº 665/2022 e seu(s) ANEXOS e do Regulamento bem como temos todas as condições de cumprir as exigências ali contidas no que concerne à apresentação de documentação para fim de habilitação.

Data:

---

Nome da empresa + Carimbo  
Nome do responsável legal da empresa  
RG do responsável  
CPF do responsável





# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

Telefone:	
-----------	--

## **NO CASO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, ASSINALE:**

( ) Declaramos para os devidos fins, que somos Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, e que fazemos prova de tal condição com os documentos enviados – DOCUMENTAÇÃO, conforme previsto no Edital.

### **IMPORTANTE:**

1. Fica a municipalidade com o direito assegurado de contratar ou rejeitar esta proposta se assim lhe convier, sem que ao fornecedor caiba qualquer reclamação ou indenização.
2. A assinatura do fornecedor implica na sua total aceitação das regras deste processo licitatório.
  - Declaramos que nesta proposta estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

XXXXX ..... de ..... de 20\_\_.

---

Nome da empresa + Carimbo  
Nome do responsável legal da empresa  
RG do responsável  
CPF do responsável



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

## TIMBRE DA EMPRESA

(Nome da empresa, CNPJ e endereço da empresa)

## ANEXO V

### MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Ao Pregoeiro do Município de Pereiras

**Declaramos para os fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento de licitação, sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2022 – Processo nº 665/2022, instaurado pela Prefeitura Municipal de Pereiras, que:**

- **Assumimos inteira responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentados ao (a) Pregoeiro, sujeitando-nos a eventuais averiguações que se façam necessárias;**
- **Comprometemo-nos a manter, durante a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;**
- **Comprometemo-nos a repassar na proporção correspondente, eventuais reduções de preços decorrentes de mudanças de alíquotas de impostos incidentes sobre o fornecimento do objeto, em função de alterações de legislação correspondente, publicada durante a vigência do Contrato;**
- **Temos conhecimento e submetemo-nos ao disposto na Lei n.º 8.078 – Código de Defesa do Consumidor, bem como, ao Edital e Anexos do Pregão Eletrônico – Registro de Preços nº 007/2022 – Processo nº 665/2022, realizado pela Prefeitura de Municipal de Pereiras/SP.**

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente.

\_\_\_\_\_, em \_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 20\_\_.

\_\_\_\_\_  
Nome da empresa + Carimbo  
Nome do responsável legal da empresa  
RG do responsável  
CPF do responsável



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

## TIMBRE DA EMPRESA

(Nome da empresa, CNPJ e endereço da empresa)

## ANEXO VI

### MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO NO REGIME DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE (NA HIPÓTESE DO LICITANTE SER UMA ME OU EPP).

- MICROEMPRESA  
 EMPRESA DE PEQUENO PORTE

\_\_\_\_\_, inscrita no  
(Razão Social da Empresa) CNPJ nº \_\_\_\_\_, Endereço:  
\_\_\_\_\_

DECLARO, sob as penas da lei, que a empresa \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ nº \_\_\_\_\_, cumpre os requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte estabelecidos pela Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, em especial quanto ao seu art. 3º, estando apta a usufruir o tratamento favorecido estabelecido nessa Lei Complementar. Declaro, ainda, que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, e que se compromete a promover a regularização de eventuais defeitos ou restrições existentes na documentação exigida para efeito de regularidade fiscal, caso seja declarada vencedora do certame.

Sou optante do Sistema Simples Nacional?

- SIM  NÃO

\_\_\_\_\_  
Local/ Data

\_\_\_\_\_  
Nome da empresa + Carimbo  
Nome do responsável legal da empresa  
RG do responsável  
CPF do responsável



# **Prefeitura Municipal de Pereiras**

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

## **TIMBRE DA EMPRESA**

(Nome da empresa, CNPJ e endereço da empresa)

## **ANEXO VII**

### **MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO FAMILIAR**

(nome empresarial da licitante) \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ nº: \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_ (endereço completo) \_\_\_\_\_, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) \_\_\_\_\_, infra-assinado, portador(a) da Carteira de Identidade nº \_\_\_\_\_ e do CPF/MF nº \_\_\_\_\_, para fins do presente processo licitatório, DECLARA não possuir em seu quadro societário cônjuge, companheiro (a) ou parente em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o terceiro grau, de servidor público da ativa na Prefeitura Municipal de Pereiras/ SP, que impossibilite a participação no referido Pregão Eletrônico – Registro de Preços nº 007/2022.

xxxxxxxxxxxxxxxx, ..... de ..... de .....

---

Nome da empresa + Carimbo  
Nome do responsável legal da empresa  
RG do responsável  
CPF do responsável

## **TIMBRE DA EMPRESA**



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

(Nome da empresa, CNPJ e endereço da empresa)

## ANEXO VIII

### Ficha técnica descritiva do objeto

FICHA TÉCNICA DESCRITIVA DO OBJETO					
Número do edital:					
Órgão comprador:					
Lote/Item	DESCRIÇÃO	QUANT	MARCA e MODELO	VAL UNIT.	VAL. TOTAL
(...)					
Prazo de validade da proposta (em dias, conforme estabelecido no edital):					
Preço global (em R\$):					
Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).					
Declaramos, ainda, que estamos enquadradas no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006. <b>(Somente na hipótese de o licitante ser Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP).</b>					
Data:					

**Observação:** por força da legislação vigente, é vedada a identificação do licitante.



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

## ANEXO IX MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos \_\_\_\_\_ dias do mês de \_\_\_\_\_ do ano de dois mil e vinte e um na cidade de Pereiras, Estado de São Paulo, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRAS**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua xxxxxxxxxxxxxxxx n.º xxxxxxxxx, nesta cidade, CNPJ número xxxxxxxxxxxxxxxx, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, \_\_\_\_\_, portador da cédula de identidade RG nº \_\_\_\_\_, CPF nº \_\_\_\_\_, residente e domiciliado em \_\_\_\_\_, Estado de \_\_\_\_\_, de acordo com as propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2022**, resolve registrar o(s) preço(s) da empresa \_\_\_\_\_, CNPJ número \_\_\_\_\_, com sede na Rua \_\_\_\_\_, Estado de \_\_\_\_\_, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, observadas as condições do edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

### 1. DO OBJETO

1.1 Contratação de empresa(s), por período de 12 (doze) meses, para o fornecimento parcial e contínuo de medicamentos e materiais odontológicos e hospitalares para suprir as necessidades desta Municipalidade.

### 2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1. O Registro de preços formalizado na presente Ata terá validade de **12 (doze) meses**, contados da data de sua assinatura.

### 3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de Registro de Preços será a Secretaria de Planejamento – conforme Processo nº 665/2022.

### 4. DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. O preço, a empresa, as quantidades e as especificações do objeto registrado na presente Ata encontram-se indicados no quadro abaixo, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório:

<b>EMPRESA REGISTRADA:</b>
<b>CNPJ:</b>

Item	Qtd.	Unid.	Descrição do item/Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
xx					

### 5. DA CONTRATAÇÃO

5.1. O sistema de Registro de Preços não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

indicadas no Anexo I.

**5.2.** A PREFEITURA não está obrigada, durante o prazo de validade do Registro de Preços decorrente deste certame, a firmar as contratações que dele poderão advir, podendo realizar licitações específicas para a aquisição pretendida, ficando assegurado ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**5.3.** O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do Registro quando a PREFEITURA, após realizada a licitação específica, constatar que o preço obtido é menor que o registrado ou, após negociação, aquiescer o detentor da Ata em baixar o preço registrado, igualando ou tornando-o menor que o obtido em referida licitação.

**5.4. Os preços ofertados e registrados serão irreajustáveis.**

## **6. DO PAGAMENTO**

**6.1** - O pagamento será efetuado após liquidação da despesa por meio de crédito em conta corrente indicada pelo licitante(s) vencedor (es), no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos contados da apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo Setor responsável pelo recebimento do(a) Sigla do Órgão. A contratante somente pagará a contratada pelos produtos que realmente forem pedidos e entregues.

**6.2** - Para fazer jus ao pagamento, a empresa deverá apresentar, juntamente com o documento de cobrança, prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, perante o FGTS – CRF e ICMS da Fazenda Estadual do domicílio do contratado.

**6.3** - Nenhum pagamento será efetuado à empresa, enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

**6.4** - Caso se faça necessária a reapresentação de qualquer Nota Fiscal/Fatura por culpa do contratado, o prazo previsto no item 22.1 do Edital de Licitações, reiniciar-se-á a contar da data da respectiva reapresentação.

**6.5** - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

**6.6** - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

## **7. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

**7.1.** Gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do detentor da Ata, o preço, e as especificações dos itens registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação.

**7.2.** Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.

**7.3.** Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades.



# Prefeitura Municipal de Pereiras

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

7.4. Acompanhar a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na Ata.

7.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.

## **8. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR DA ATA**

8.1. Fornecer o objeto obedecendo rigorosamente ao disposto no Anexo I do edital do Pregão Eletrônico n.º 007/2022.

8.2. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo Órgão Gerenciador referentes às condições firmadas na presente Ata.

8.3. Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata.

8.4. Manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão Eletrônico n.º 007/2022.

8.5. Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da notificação, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata.

## **9. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

9.1. A presente Ata somente poderá sofrer alterações, no caso do disposto no subitem 9.3.

9.2. O Gerenciador da Ata de Registro de Preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na Ata.

9.2.1. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pela **PREFEITURA**, por intermédio do órgão gerenciador do Registro de Preços.

9.3. Quando o preço inicialmente registrado se tornar superior ao preço médio praticado no mercado, o órgão gerenciador solicitará ao detentor da Ata, por escrito, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo aos níveis definidos nos termos do subitem anterior.

9.3.1. Caso o detentor da Ata não concorde em reduzir o preço, será liberado do compromisso assumido, devendo o órgão gerenciador convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

9.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o detentor da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciado poderá:

a) liberar o detentor da Ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

b) convocar os demais detentores da Ata visando igual oportunidade de negociação.



# **Prefeitura Municipal de Pereiras**

CNPJ: 46.634.622/0001-72

*Paço Municipal Natalino Crispi*

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 – Centro – CEP 18.580-000  
Telefax: (14) 3888-8100 PEREIRAS – Estado de São Paulo

**9.5.** Não havendo êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços.

## **10. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO**

**10.1.** O detentor da Ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

- a) não cumprir as obrigações da presente Ata;
- b) não assinar a Ata no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese deste se apresentar superior aos praticados no mercado;
- d) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

**10.2.** O detentor da Ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução de fornecimento, decorrente de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovados.

## **11. DA PUBLICIDADE**

**11.1.** O(s) preço(s), o(s) detentor(es) da Ata e a(s) especificação(ões) resumida(s) do objeto, como também as possíveis alterações da presente Ata serão publicadas no Diário Oficial da Administração.

## **12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**12.1** Integram a presente Ata de Registro de Preços o Processo n.º 665/2022, o Edital do Pregão n.º 007/2022 e as propostas, com os preços e especificações;

**12.2.** As controvérsias decorrentes desta Ata serão dirimidas no foro da Comarca de Conchas, Estado de São Paulo;

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em quatro vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Pereiras, ..... de ..... de 2022.

**Prefeitura Municipal**

**Detentora da Ata  
Nome do Responsável**

Testemunha da Prefeitura  
Testemunha da Contratada